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SEKSIONI 1: PERMBLEDHJE JO-TEKNIKE

1.1 Hyrje

Ky raport paraget gjetjet e Vlerésimi Strategjik Mjedisor (VSM) né kuadér té hartimit t&
Planit té& Pérgjithshém Vendor, t& territorit administrativ té Bashkisé Vau-Dejés. Ky
dokument éshté hartuar paralelisht me procesin e hartimit té Planit té Pérgjithsh&m Vendor,
proces i cili ka filluar né janar 2017. Né kété raport jané marré parasysh té gjitha ndikimet qé
mund té kené né mjedis propozimet e béra nga Plani i Pérgjithshém Vendor (PPV) pér té
gjithé territorin g& administron kjo bashkia.

Gjaté kétij procesi jané kryer konsultime me specialisté t& institucioneve pérkatése dhe me
grupet e interesit, sic &shté parashikuar nga legjislacioni né fuqi. Ligji nr. 91/2013, dat&
28.02.2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”, pércakton gé né bazé té njé Raporti
Paraprak lidhur me impaktet mjedisoré t& réndésishém nga zbatimi i Planit, Autoriteti
propozues kryen konsultime, gé né momentet e para té pérpunimit té Planit, me subjektin
qé éshté ngarkuar pér pérpunimin e tij dhe subjektet e tjera kompetente né fushén e
mjedisit, me qéllim pércaktimin e réndésisé dhe nivelit t& detajimit t& informacioneve qé do
té pérfshiken né Raportin Mjedisor.

Raporti pérfundimtaré &shté hartuar me synimin pér té favorizuar integrimin midis
instrumenteve té ndryshém té programimit, planifikimit dhe vierésimit qé kané té béjné me
territorin né studim, duke mbajtur parasysh né té njéjtén kohé, té kalimeve té shkallés té
nevojshém té cilét mund té pérdoren pér pérgasje mé té thelluara.

Né vijim paraqiten direktivat e pérgjithshém té zhvillimit pér secilin nga pesé sistemet
territoriale,

Sistemi Natyror {N}

¢ Mbrojtja dhe zgjerimi i biodiversitetit té territorit.

* Lidhja e Parkut Kombétar t& Alpeve me Peizazhin e Mbrojtur Buné-Velipojé,
népérmijet luginés sé Drinit duke krijuar njé korridor té lundrueshém, natyror
e peizazhistik mal-det.

* Zbutja dhe ulja e ndikimit t& vendbanimeve ekzistuese urbane brenda dhe
pérreth zonave natyrore té mbrojtura.

e Zvogélimi progresiv dhe zhdukja e niveleve aktuale té ndotjes sé lumenjve /
ligeneve, né harkun kohor té& dy dekadave.

» Rritja e zonave pyjore né zonat kodrinore e malare.

* Promovimi i turizmit natyror, lundrimit dhe té ekskursionit.

* Ndértimi dhe menaxhimi i rrjetit ekologjik territorial, si njé lidhje strukturore
midis zonave me vleré dhe pasuri t& madhe té biodiversitetit.

¢ Promovimi dhe pérgatitja e instrumenteve té planifikimit dhe menaxhimit t&
zonave me interes mjedisor.

¢ Zbutja dhe ulja e ndikimit té& zonave dhe objekteve industriale dhe té&
minierave ekzistuese brenda dhe p&rgark zonave urbane.




Bashkimi dhe homogjenizimi i sistemeve té mbrojties mjedisore, qé&
shpeshheré rezultojné& té mbivendosura dhe t& véshtira pér tu kuptuar dhe
zbatuar.

Sistemi Ujor (U)

« Ruajtja dhe mbrojtja e burimeve dhe rezervave natyrore hidrologjike.

+ Rigjenerimi i trupave ujoré kryesore, né t& miré té ekosistemeve lokale dhe té njé
zhvillimi t& mundshém t& turizmit sportiv.

e Zhvillimi i lundrimit (transportit), t& turizmit sportiv dhe peshkimit.
e Modernizimi i rrjetit t& ujésjellésit dhe rrieteve té shpérndarjes lokale.

e Ruajtja, modernizimi dhe rritja e kapacitetit prodhues té hidrocentraleve.

e Forcimi i sistemit t& menaxhimit dhe shpérndarjes sé ujit publik, i paré si njé nga té
mirat/resurset e pérgjithshme.

¢ Krijimi i njé Autoriteti Publik Menaxhimi té& burimeve ujore, né njohjen e zonave
homogjene territoriale, si njé mjet kontrolli dhe menaxhimi té cilésisé.

Sistemi Bujgésor (B)

Promovimi dhe zhvillimi i modernizimit dhe inovacionit né sektorin e
industrive vendase dhe né sektorin e integrimit té zinxhiréve té strukturave té
prodhimit dhe pérpunimit t& ushgimit.

Promovimi dhe zhvillimi i prodhimit cilésor né sektorin bujgésor, blegtoral
dhe pyjor (produktet e Zadrimés).

Pérmirésimi i aftésive sipérmarrése dhe profesionale té punétoréve né
sektorin e bujgésor dhe pyjor.

Promovimi i metodave té kultivimit biologjik dhe té permakulturés.
Konvertimi pér pérdorim bujgésor, i zonave té degraduara dhe té braktisura.
Rinisja dhe mbéshtetja e aktivitetit blegtoral pyjor né zonat kodrinore, né
lugina dhe zonat malore t& brendshme, té kultivimit té& biméve aromatike dhe
mijekésore {¢aj mali etj.), té eterovajoréve, té kultivimit t& peshkut, si dhe té
hletarisé.

Rinisja dhe mbéshtetja e aktivitetit blegtoral, né zonat fushore e bujgésore
blegtorale, né zonat kodrinore dhe ato malore.

Riorganizimi dhe zhvillimi i strukturave mbéshtetése pér aktivitetin bujqésor,
té tilla si shogérité (konsorciumet) bujqésore pér shérbim dhe trajnime, pér
fermat e vogla dhe té mesme.

Rivendosja né puné e rrjetit t& kanaleve té vaditjes e kullimit té tokave
bujgésore, gjé e cila do shérbejé edhe si njé masé mbrojtése nga pérmbytjet.
Zhvillimi i ndértimit t&8 objekteve té logjistikés pér mbledhjen, ruajtjen,
ngrirjen dhe shpérndarjen e produkteve ushgimore vendore, mbi bazé té
konsorciumit dhe/ose kooperativés.
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Promaovimi i krijimit t& gendrave té kérkimit dhe trajnimit né agrobiznes dhe
edukimit né miré ushqimin, madje edhe né& shkolla dhe fushén e arsimit
{shkolla profesionale Bushat}.

Promovimi i ngritjes e shpérndarjes territoriale té strukturave akomoduese
(struktura agro-turizmi, B&B ekologjike, ferma didaktike, fshatra ekologjiké)
dhe té restoranteve cilésoré qé valorizojné produktet dhe traditat ushgimore
vendase, si dhe peshkimin dhe kultivimin e peshkut.

Sistemi Urban {UB}

Nxitja e rikuperimit dhe rivitalizimit t& gendrés historike té gytetit té Vau-
Dejés si dhe gendrave t& vogla urbane apo monumenteve historike,
népérmjet pérdorimit turistik.

Fugizimi i aktiviteteve akomoduese dhe shérhimeve plotésuese pér turizmin
kulturor, mjedisor, sportiv (aktiv), ujor, né zonat urbane té Vau-Dejés, prané
fshatrave Nénshat, Vig, Koman, né& zonén me interes natyror, peizazhistik dhe
mjedisor té luginés sé Drinit, si dhe né fshatrat e zonave té thella malore.
Pérshtatja sipas standardeve kombétare dhe ndérkombétare té kategorive té
urbanizimit kryesor {rrjetet kryesore} n& zonat urbane dhe né vendbanimet
informale té legalizuara

Pérshtatja sipas standardeve kombétare dhe ndérkombétare té pajisjes me
shérbime urbane dytésore (arsim, struktura publike, gjelb&rim dhe parkim) né
zonat urbane kryesore

Zhvillimi i sh&rbimeve té reja urbane né Vau-Dejés, Mjedé, Bushat, Rranxg,
Barbullush, dhe Hajmel! dhe lokalitetet e tjera t& médha urbane {gendra
formimi dhe aftésimi, biblioteka dhe mediateka lokale).

Zhvillimi i sistemeve me lévizje urbane alternative (pista bigikletash, rrjete
pedonale) té integruara me sistemin e transportit publik automobilistik dhe
hekurudhor

Racionalizimi dhe zgjerimi i rrietit té rrugéve automobilistike, té integruar me
sistemin e parkimeve urbane dhe territoriale.

Rim&kémbja dhe ripérdorimi, si njé korridor transporti me lévizje té shpejts, i
linjés ekzistuese hekurudhore, né pérputhje me rimékémbjen e saj si njé
infrastrukturé e réndésishme kombétare; rehabilitim ky, i parashikuar edhe
né PPK.

Nxitja e qasjes, pérdorimit dhe shkémbimit té resurseve urbane té&
pérbashkéta {(Urban Commons) pér té gjithé qytetarét, me vémendje té
vecanté pér personat me aftési té kufizuara.

Garantimi i gyteteve dhe t& mirave t& pérbashkéta t& aksesueshme, té sigurta
dhe qé arrijné drejtpérdrejté té fémijét (Qyteti mik i fémijéve).

Sistemi Infrastrukturor (IN)




Garantimi i efigencés dhe funksionimit té ploté té rrjetit infrastrukturor me
karakter kombétar (korridorit kombétar) n&p&rmjet ndarjes sé trafikut lokal,
realizimit té krygézimeve té rrafshéta dhe mbikalimeve t& rrjeteve lokale,
transformimi progresiv né autostradé.

Zhvillimi i polit t& lévizjes plurimodale dhe ndérlidhjes Mjedé — Vau-Dejés
{(hekurudh&, rrugé automobilistike, lundrim, korsi bicikletash, shtigje
kémbésore)

Krijimi i njé rrjeti transporti ujor publik dhe funksional

Rim&kémbja dhe :zhvillimi i rrjetit hekurudhor kombétar, pér lidhje
ndérkombétare si dhe pér pé&rdorim urban dhe lokal.

Rimékémbja dhe zhvillimi i stacioneve hekurudhore, si pikat aksesi dhe
shérbimi té gendrave t& banuara, dhe si pika té lidhjes me rrjetin e
karridoreve té gjelbér, té cilét realizojné ndérveprimin ndérmjet zonés
bregdetare dhe asaj malore.

Krijimi i njé gendre logjistike strategjike, e lidhur me hekurudhén dhe
karridorin infrastrukturor.

Zhvillimi dhe konsolidimi 1 rrjetit té parkimit né nivel territorial, urban dhe
lokal.

Zhvillimi i njé rrjeti rrugor me lévizshméri té ngadalté, té lidhur me rizbulimin
e vendeve dhe peizazheve me interes natyror, kulturor dhe arkeologjik, etno-
antropologjik, agroushgimor cilésor (rrugét e vajit, verés, prodhimeve lokale)
Zgjerimi dhe pérmirésimi sistemeve aktuale operative dhe menaxhimi i ciklit
té mbeturinave té& ngurta urbane.

Fugizimi i rrjeteve urbane teknike, n& vecanti rrietin e ujésjellésit dhe
kanalizimeve.

Kontrolli dhe nxitja pér kursimin e energjisé dhe pér rikuperimin/
ripérdorimin/ riciklimin e mbetjeve té ngurta komunale dhe menaxhimin e
pikave t& grumbullimit.

Forcimi dhe zhvillimi i rrjeteve té telekomunikacionit dhe jo-materiale, si né
nivel territorial (rrjetet satelitore), ashtu edhe né nivel urban (rrjeti wireless),
té instaluara né gendrat kryesore.

Zhvillimi dhe fuqizimi i rrietit t& infrastrukturés energjetike, me vémendje
ndaj ndikimeve t& shkaktuara (ndotja elektromagnetike} dhe zhvillimi i
hurimeve té rinovueshme energjetike.

Zhvillimi i sistemeve té prodhimit energjetik nga burime té rinovueshme né
fush&n urbane dhe né mbéshtetje té impianteve industriale ekzistuese dhe té
aktiviteteve ekonomike kryesore urbane.




Né tabelén mé poshté jepen ndérhyrjet gé plani ka parashikuar pér territorin sipas
objektivave strategjike.

Tabela 1.1 Ndérhyrjet strategjike sipas objektivave

P&rmirésimi dhe asfaltimi i rrugéve lokale
Mirémbajtja dhe zhvillimi i rrjetit t& furnizimit
] me ujé
1.1 Pérmiré&simi i rrjeteve teknike P&rmirésimi dhe zhvillimi i sistemit té

kanalizimave
Sistemi | pastrimit té ujérave té€ zeza me

ropa septike né zonat periferike
Sistemi pér mbledhjen e mbetjeve té& ngurta

; . ' . ur urbane
| 1.2 Ruajtja e peizazhit dhe siguria e — B = 1
T R Pastrimit té rrugéve té gytetit

Realizimi i veprave pér mbrojtjen e gendrave
té banuara nga pérmbytjet dhe erozioni
Shérbimet bazé (kopshte, shkolia fillore,
gendrat shéndetésore bazé, kujdes| pér té
moshuarit}

| 1.3 Shérbimet publike Shérbimi | autobuséve shkallor
P&rmirésimi i shérbimeve administrative t&
ofruara

Qyteti mik i fémijéve

Pérmirésimi i rrugés Shkodér-Puké-Kukés
PErmirésimi i rrugés pérgjaté rrézés sé
maleve

Pérmirésimi i rrugés Vau-Dejds-Bushat-

. g Velipojé

2.1 Rrugét automobilistike Pé&rmirésimi | rrugés Vau-Dejés-Koman
{Projekt Pilot}

Pérmirésimi i rrugés Vau-Dejés-Vig
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Pérmirésimi i rrugés Koman-Uk-Bibaj

Realizimi i rrugés Hajmel-Nénshaté
Realizmi i linjés sé transportit ujor Vau-Dejés-
Koman (Projekt Pilot)

Realizimi i shtigjeve dhe rrugéve pér lidhjen e
stacioneve t& tragetit me fshatrat maloré
Kalimi i lumit me zgjidhje t& ndryshme né
pjesét e territorit té& ndara nga lumi .

Stacion shkémbimi intermodal né vVau-Dejés
| dhe Mjedé

2.2 Korridorilumor

2.3 Ndé&rhyrje té tjera pér lévizjen




OBJEKTIVA STRATEGIJIKE 3: QENDRAT URBANE

Pérmirésim i dy stacioneve hekurudhore né
Vau-Dejés dhe Hajmael

Sistemi i transportit publik Vau-Dejés, Bushat,
Barbullush, Hajmel

Realizimi i pistave té bigikletave

3.1 Pole shérbimesh pér territorin
pérreth

Pol pér shérbime turistike, ekonomike,
kulturore, shogérore shéndetésore dhe
teknike {Vau-Dejés/Mjedé]

Pol pér shérbime t& ndihmés teknike,
logjistike dhe organizative pér bujqésiné
{Bushat/Rranxé) {Projekt Pilot)

3.2 Zhvillimi i gendrave lokale

Zhvillimi i gendrés urbane Vau-Dejés (Projekt
Pilot)

| Zhvillimi i gendrés urbane Mjedé

Zhvillimi i gendrés urbane Bushat (Projekt
Pilot)

Zhwillimi i gendrés urbane Rranxa

Zhvillimi i gendrés urbane Barbullush

Zhwillimi i gendrés urbane Koman

| Zhwillimi | gendrés urbane Hajmel

Zhvillimi | gendrés urbane Nénshaté

Zhvillimi i gendrés urbane Stajké

Zhvillimi i a endrés urbane Kosmag

| Zhvillimi i gendrés urbane Vig

Zhvillimi i qendrés urbane Bené

3.3 Rikualifikimi urban

Rikualifikim i gendrés urbane Vau-Dejés
{Projekt Pilot)

4.1 Turizmi mjedisor

Park lumor rajonal: krijimi i njé korridori t&
mbrojtur mjedisor mes 2onave té mbrojtura
té Alpeve dhe Bunés/Velipojés pér realizimin
e njé itinerari turistik

Zhvillimi | eksursionizmit dhe sporteve ujore
pérgjaté lumit Drin

Zhvillimi i plazheve dhe rekreacionit prané
stacioneve té tragetit pérgjaté lumit Drin

Realizimi i njé karridori t& gielb&r Vau-Dejés-
Vig, pérgjaté lumit Gjadér pérfshiré
promovimin e kalasé sé Vigut

Zhvillimi dhe promovim i vierave turistike té
Fushés sé Ligethit

4.2 Turizmi kulturor

Realizimi i njé itinerari pér turizmin kulturor
Sapé-Danjé-Sardé-Koman (Projekt Pilot)

Promovim | vierave arkeologjike t& Komanit

Realizmi i njé itinerari pér turizmin energjetik

Projekt pér rehabilitimin dhe ruajtjen e
ndértesave tradicionale (kullat) dhe
ansambleve urbane [Fshati i Ri}

Projekt ndrigimi skenografik | kalasé s& Sardés
dhe digave té Vau-Dejés dhe Komanit

Krijimi i njé tregu artizanal dhe etnografik pér

rajonin e Zadrimés, né Vau-Dejés




KULTIVIMI | PESHKUT
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ESIA, BLEGTORIA DHE

4.3 Ndérhyrje té tjera pér zhvillimin
e turizmit

Realizim gendrash pér agro-turizém dhe
turizém eno-gastronomik

l

Projekt pér pyllézim mjedisor t& kodrés sé
Zefjanés

Projekt pér certifikimin dhe brandimin e
prodhimeve lokale me markén e zonés {p.sh.
‘Zadrima’)

Projekt pér koordinimin ndérkufitar me
bashking Tropojé pér zhvillimin e integruar té

| turizmit

| 5.1 Strukturat e shérbimit

| Realizimi i tre gendrave agro-ushgimore pér

grumbullimin dhe evadimin e prodhimit né
Bushat, Hajmel dhe Mjedé {Projekt Pilot)

Treg prodhimesh bujgésore dhe blegtorale
me km zero né Stajké

Pérmirésim dhe zhvillim i rrjetit té kanaleve
ujitése dhe kulluese né zonat fushore si dhe
masat kundér erozionit dhe pérmbytjeve ni
zonat malore

Organizim i degés sé prodhimit bujqésor dhe
blegtoral prané bashkisé

Nxitja e shogérizimit té& punés pér rritjien e
_prodhimit bujgésor

| Qendér pérpunimi, standardizimi, magazinimi

pér géshtenjén, lajthiné e buté, kumbullén
dhe eterovajoret né Shilak dhe Tema!

5.2 Rritja e prodhimtarisé

Zhvillimi i kultivimit té orizit né fshatrat
Barbullush, Kukél dhe Dheu i Lehté

Zhwillimi | komplekseve blegtorale né Bushat,
Vau-Dejés dhe Shllak

Zhvillimi i peshkimit dhe rezervateve nié
ligenin e Vau-Dejés

Zhvillimi i serave t& perimeve né Kosmag dhe
né fshatra t& tjera té bashkisé

Zhvillimi | baxhove né Hajmel, Vig-Mnelé dhe
Shilak

Zhvillimi i vreshtave n& Hajmel, Bushat, Vau-
Dejés e Vig-Mnelé

Asistencé teknike e vecanté Part-Time me
specialisté té& profilizuar pér dy asete me

| réndési té bashkisé: a) Kultivimt i perimeve né
sera; b} Kultivimi i vreshtave dhe teknologjia e

| pérpunimit t& rrushit

Zbatiml i projektit pér mbjelljen e 150 ha
shegé né 6-1& fshatra me nga 25 ha né bllok
{Projekt Pilot)

Park bletésh né Shllak e Temal

OBJEKTIVA
STRATEGIJIKE 6:

6.1 Zhvillimi i prodhimit té energjisé
nga burime té rinovueshme

Zhvillimi i impianteve pér prodhimin e
energjisé fotovoltatke

Zhvillimi i impianteve pér prodhimin e
energjisé sé biomasés

ENERGJA

6.2 Diferencimi i prodhimit té
energjisé

Modernizim i landfillit t& Bushatit népérmijet
ndérhyrjeve pér ripé&rdorimin, riciklimin,
prodhimin e biogazit dhe pvllézirrlig e kurarés




[_ ' Program pér nxitjen e realizimit t& impianteve
| pér vetékonsum energjetik

1.2 Kuadrii Vierésimit

Vlerésimi Strategjik Mjedisor {(VSM} éshté njé nga instrumentet ky¢ pér integrimin e
céshtjeve mjedisore dhe parimeve té zhvillimit t& géndrueshém né planifikimin Strategjik
dhe vendimmarrjen. Ai éshté njé& mjet i njohur globalisht pér planifikimin me pjesémarrje qé
pérdoret pér té analizuar dhe pérfshire ¢éshtjet e mjedisit né politikat, planet dhe programet
e propozuara.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor mund té kuptohet si “njé proces sistematik i cili parashikon dhe
vieréson efektet e mundshme mjedisore gjaté hartimit té njé plani apo programi, me gellim
adresimin e kétyre efekteve né ményre té pérshtatshme qé né fazat mé té hershme té
vendim-marrjes”.

Kuadri ligior i VSM-s& pérfshin né ményre té detyrueshme Ligjin Shqiptar pér VSM-né,
ndérkohé q& pér t& qgené koherent, nuk &shté Iéné ménjané edhe kuadri ligjor
ndérkombétar. Referencat pérkatése ligjore jané dhéné mé poshté:

s Ligji nr. 9172013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”
¢ Direktiva 2001/42/EC e Komisionit Evropian
e Protokolli i VSM-sé i hartuar dhe miratuar n& Konventén e Espoo (UNECE)

1.3 Objektivat e VSM

Objektiva kryesore e VSM-sé éshté qé té shqyrtohen ndikimet né mjedis té projekteve té
Planit té Pérgjithshém Vendor, Bashkia Vau-Dejés dhe té jep sugjerime e té& hartojé
programe pér mbrojtjen e mjedisit né ményré qé ndikimet negative né mjedis té jené sa mé
té vogla.

Raporti i VSM-sé& pércakton sektorét mé té réndésishém mjedisore, objektivat mjedisore si
dhe pércakton dhe analizon ndikimet potenciale si mé poshté:

> Toka

Objektiva_ Mjedisore 1 {OM 1): Garantimi i menaxhimit dhe pérdorimit t& géndrueshém té
tokés dhe mbrojtja e saj.

Objektiva Mjedisore 2 (OM 2): Parandalimi i shfrytézimit t& burimeve natyrore, duke rritur
nivelin e pérdorimit té materialeve té riciklueshme nga mbetjet qé gjenerohen gjaté
ndértimit/rehabilitimit té infrastrukturés.

Ndikimet Potenciale:

« fragmentimi i zonave me aktivitet t& dendur bujgésor apo zona pyjore;

« pérdorimi i burimeve té energjisé sé rinovueshme dhe karburanteve “bio”;

« administrimi i mbetjeve t& gjeneruar nga aktivitetet e ndérhyrjeve
infrastrukturore.

> Ajri
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Objektiva Mijedisore 3 {OM 3}: Garantimi i arritjes s& objektivave afatgjata pér sasité
vjetore té shkarkimeve té ndotésve, pér té arritur pérputhshmériné me kufijté maksimalé té
lejuesh&m nga BE pér shkarkimet e ndotésve atmosferiké,

Ndikimet Potenciale:

* emetimi i ndotésve né ajér, té& cilét kan& ndikime t& démshme tek
ekosistemet dhe biodiversiteti;

* emetimi | ndotésve pér té cilét jané pércaktuar kufijté e sipérm né nivel
kombétar;

* ndikimi né shéndet (sistemi respirator) né rastet e nj& pranie té larté té
ndotésve né ajér.

> Faktorét kliimatike

Objektiva Mijedisore 4 {OM 4): Adoptimi i infrastrukturés né pérgjigje t& ndryshimeve
klimatike dhe reduktimi i sasive vjetore t&é emetimeve t& gazeve “sere” né nivelet e
pércaktuara né SKZHI Il

Ndikimet Potenciale:

* ndjeshméria e rrieteve dhe strukturave ndaj situatave ekstreme té& motit;
« emetimet e gazrave “sere” qé shkaktohen nga djegia e karburanteve.

> Uji

Objektiva Miedisore 5 {OM 5): Kufizimi i efekteve negative mbi ujerat néntokésore dhe
sipérfaqésore, ujerat e njelmét, ujerat bregdetare dhe burimet e ujit té pijshém.

Ndikimet Potenciale:

» siguria nga pérmbytjet;

s ndikimet e substancave t& rrezikshme né cilésing e ujerave sipérfagésore dhe
néntokésare, né rast té derdhjeve aksidentale té tyre;

» ndikimet tek ujésjellésit dhe cilésia e ujit té& pijshém;

= ndikimet mbi ujerat q& pérdoren pér larje (plazh).

¥ Mjedisi natyror

Objektiva Mjedisare 6 {OM 6): Garantimi i kohezionit té& popullatave dhe mbrojtjes sé
biodiversitetit.

Objektiva Mijedisore 7 {OM 7). Ruajtja e zonave gq& kan& njé status t& vecanté
mbrojtjeje, prej aktiviteteve me ndikime t& konsiderueshme.

Ndikimet Potenciale:

fragmentimi i habitateve;
ndikim né linjat e migrimit té kafshéve;

¢ ndikim né& integritetin dhe funksionalitetin e zonave té mbrojtura dhe té
zonave té Natura 2000

¢ ndikime mbi tipologjing dhe cilésité e vegorive té ¢muara natyrore.




> Mbetjet

Objektiva_Mijedisore 8 {OM 8): Kompletimi térésor i infrastrukturés sé landfilleve e
inceneritoréve dhe njgkohésisht reduktim i sasisé sé depozitimit t& mbetjeve né landfill
népérmjet proceseve té reduktimit dhe rritjes sé riciklimit e ripérdorimit.

Ndikimet Potenciale:

e ndikimet nga zona té ndotura té njohura si Hot-Spote (mbetje kimike,
materiale t& rrezikshme) gé akoma nuk jané sistemuar;

+ ndikimet nga venddepozitime té hapura (té ligishme dhe té& paligjshme};

e kapacitet i pamjaftueshém i landfilleve ekzistues/mungesa e tyre

» mbetjet inerte, mbetjet e rrezikshme, mbetjet spitalore dhe mbetjet e
kafshéve nuk trajtohen sipas kérkesave ligjore;

+ ndarja né burim e mbetjeve/riciklimi (kuadri ligjor &shté plotésuar qé prej vitit
2011, por nuk zbatohet né praktiké).

¥ Zhurma

Objektiva Mjedisore 9 (OM 9): Reduktimi i ndotjes sé zhurmés/akustike dhe pérafrimi me
nivelet e rekomanduara nga BE dhe OBSH.

Ndikimet Potenciale:

» ndotja akustike q& shkaktohet gjaté ndértimit dhe shfrytézimit té
infrastrukturés pérkatése dhe ndikimi tek shéndeti i njerézve.

> Popullsia dhe asetet materiale

Objektiva Miedisore 10 (OM 10): Pérmirésimi i kohezionit social, sigurisé sé jetesés dhe
lévizshmérisé sé géndrueshme.

Ndikimet Potenciale:

¢ ndikime mbi asetet materiale pér shkak té nevojés pér hapésire;

aksesihiliteti dhe lidhjet mes zonave/rajoneve té ndryshme;
¢ ndikimet qé lidhen me siguriné rrugore.

> Trashégimia Kulturore

Objektiva Mjedisore 11 (OM 11): Ruajtja e shtrirjes, pérmbajtjes dhe vegorive t& zonave
dhe strukturave té trashégimisé kulturore.

Ndikimet Potenciale:

» ndikime né elementet e trashégimisé kulturore.

» Peizazhi
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Objektiva Mjedisore 12 {OM 12): Garantimi i ruajtjes sé peizazheve té vecanta dhe zonave
peizazhistike me vecori dalluese né nivel kombétar dhe krijimi i njé imazhi peizazhi me cilési
té larte.

Ndikimet Potenciale:

* ndryshimi i peizazhit dhe i vegorive pamore té hapésirés.

Ndikimet e réndésishme né mjedis dhe objektivat mjedisore jané analizuar dhe vlerésuar
sipas shkalleve té méposhtme:

Shkallét e vlerésimit té& ndikimit t& Planit ndaj arritjes s& objektivave mjedisore:
A = s’ka ndikim/ndikim pozitiv
B — ndikim i paréndésishém
C ~ ndikimi behet i paréndésishém pér shkak té zbatimit t& masave zhutése
D — ndikim i réndésishém
E — ndikim shkatérrues
X — Vlerésimi i ndikimit nuk Eshté i mundur

Vlerésimi i ndikimeve t& Planit sipas shkalles A, B dhe C do té thoté qé ndikimet e zbatimit té
Planit ndaj arritjes sé objektivave mjedisore jané té pranueshme. Ndikimet e paréndésishme
jané vlerésuar me B, ndérsa ndikimet qé behén té pranueshme vetém pas zbatimit té
masave zhutése pérkatése, jané vlierésuar me C. Shkallet D dhe E nénkuptojné se ndikimet e
zbatimit t& Planit ndaj arritjes se objektivave mjedisore jané té papranueshme,

1.4 Vlerésimii Ndikimeve Mjedisore

Objektivat e pércaktuara mjedisore duhet té jené né pérputhje me Ligjin 91/2013 “Pér
Vlerésimin Strategjik Mjedisor”, objektivat e pércaktuara né SKZHI Il dhe Direktivén
2001/42/KE, t& cilat jané té réndésishme pér té vlerésuar politikat dhe projektet qé
parashikon Plani pér té arritur objektivat e tij.

Pér té& pércaktuar réndésiné e objektivave mjedisore, duhet té vleré&sohet pérputhshméria e
objektivave dhe politikave té Planit me objektivat e pércaktuara mjedisore. Vlerésimi i
pérputhshmérisé krijon konflikte apo veprime t& ndérsjellat mes objektivave dhe politikave
té& ndryshme, si dhe konflikte té& theksuara interesi mes objektivave, té gjitha kéto duhen
vene né dukje veganérisht né pjesén e Vlerésimit t& projekteve specifike té Planit.

Né pérgjithési, né kéndvéshtrimin e pérputhshmérisé me objektivat mjedisore, objektivat
dhe politikat e Planit, jané si mé& poshté:

v objektivat pérputhen plotésisht (4 objektivé)
v objektivat pérputhen pjesérisht (8 objektiva)
v lidhja mes objektivave éshté e zbehte (2 objektiva)

Né kéndvashtrimin e lidhjes mes ohjektivave té Planit dhe objektivave mjedisore, vérehet
njé diversifikim i pérputhshmérisé sipas fushave pérkatése mjedisore. Konkretisht:
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~ -Secila prej objektivave t& Planit {pérvec 1 objektive té sistemit t& Infrastrukturés dhe
objektivave t& sistemit Bujgésor) &shté né pérputhshméri té ploté me té paktén 3
objektiva mjedisore;

— Shtaté objektiva t& planit kané njé lidhje t& pjesshme me té paktén njé objektivé
mjedisore;

— Shtaté objektiva té planit kané njé lidhje té& zbehte me té paktén 1 objektiv mjedisor;

— Dy objektiva té planit qé& lidhen me sistemin urban dhe turizmin jangé né
pérputhshméri té ploté me té gjitha objektivat mjedisore;

— -Secila prej objektivave té planit {pérveg dy objektive gé lidhet me sistemin
urban dhe turizmin) nuk kané lidhje me té paktén 1 objektiv mjedisor;

Edhe né kéndvéshtrimin e lidhjes mes objektivave té Planit dhe objektivave mjedisore
diversifikimi i pérputhshmérisé &shté i larte. Sidoqofté objektiva mjedisore OM
10:Pérmirésimi i kohezionit social, sigurisé sé jetesés dhe lévizshmérisé sé
géndrueshme, &shté objektivat me nivelin me té larte té pérputhshmérisé me
objektivat mjedisore.

Plani ka pércaktuar gjithashtu gjashté objektiva strategjike si mé poshté:

OBIEKTIVA STRATEGIIKE e e

PROGRAMET

1.1 Pérmirésimi i rrjeteve teknike

1| PAJISIA ME SHERBIMET BAZE 1.2 Ruajtja e peizazhit dhe siguria e territorit
e 1.3 Shérbimet publike
. . . 2.1 Rrugét automobilistike
2 LA LB S (2 mridori lumaor
NDRYSHME = — — - =
2.3 Ndérhyrje té tjera pér lévizjen
3.1 Pole shérbimesh pér territorin pérreth
3 QENDRAT URBANE 3.2 Zhvillimi i gendrave lokale
3.3 Rikualifikimi urban
4.1 Turizmi mjedisor
a TURIZMI 4.2 Turizmi kulturar
4.3 Ndérhyrje té tjera pér zhvillimin e turizmit
] BUJQESIA, BLEGTORIA DHE 5.1 Strukturat e shérbimit
LR U2 L 5.2 Rritja e prodhimtarisé
2 6.1 Zhvillimi i prodhimit t& energjisé nga burime té
6 ENERGIIA rinovueshme

6.2 Diferencimi i prodhimit té energjisé
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Si konkluzion i pérgjithshém, bazuar edhe né analizén qé u &shté béré programeve né
tabelén Tabela 9.1) mund té thuhet se objektivat strategjike té& planit jan& né
pérputhshméri me objektivat mjedisore.

Krahasimi | objektivave strategjike paraqitet si mé poshté:

- Pothuajse té& gjithé programet gé béjné pjesé né objektiven strategjike Nr. 1 dhe 2:
Pérmirésimi i rrieteve teknike, ruajtja e peizazhit dhe siguria, korridoret lumore apo
programet qé pérmbajné projekte me ndikim te ulét né& mjedis, jané né pérputhshméri
me objektivat mjedisore.

- Té gjithé programet qé i pérkasin objektives strategjike Nr. 3: Qendrat Urbane, kané
njé impakt negativ né mjedis kryesisht gjaté fazés sé ndértimit. Kéto impakte zbehen
dhe pjesérisht zhduken nén zbatimi e masave zbhutése,

- Programet qé b&jné pjesé né Objektiven Strategjike Nr. 4: Turizmi — dhe kryesisht
programet gé kané té béjné me turizmin mjedisor dhe kulturor kané njé impakt té vlét
né mjedis dhe pérputhshméria mes objektivave éshté e larté.

- Programet gé& béjné pjesé né Objektivat Strategjike Nr. 5 dhe 6, pérgjithésisht jané
té pérputhshme me objektivat mjedisore, pasi projektet qé kéto programe pérfshijné
kan& impakt té ulét né mjedis ose kané ndikim pozitiv pasi kané té b&jné me pyllézim
apo ulje té clirimit t& gazeve t& démshme né& ambient dhe pérdorimi i tyre pér prodhim
energjie.

Programet strategjike do t& pérputhen plotésisht apo pjesérisht me objektivat mjedisore,
gjaté zbatimit dhe funksionimit t& aktiviteteve pérkatése. Pér t& gjitha aktivitetet duhet té
garantohet zbatimi i masave zbut&se pér té reduktuar ndikimin n& mjedis, sipas kérkesave té
legjislacionit pérkatés.

1.5 Procesii Konsultimeve

Pjesémarrja e grupeve té interesit dhe konsultimi me ta é&shté njé pjesé shumé e
réndésishme e procesit t& hartimit t& VSM-s&. Pérfshirja efektive e grupeve pérkatése té
interesit ka kontribuar né cilésing e Vler&simit, ka sjelle t& dhéna pér analizén dhe raportin e
V5M-sé, dhe do t& mbéshtesé zbatimin e planit pas miratimit t& tij, si dhe do té kontribuoje
né njé pranim mé té lehte dhe me té zbutur té projekteve pérkatése.

Procesi i konsultimeve ka nisur para hartimit té& raportit paraprak t& VSM dhe ka vazhduar
edhe gjaté hartimit té raportit pérfundimtaré. Ai éshté pérgendruar kryesisht né dy pika:

(i) géllimet e veprimit;
(ii} mbledhja e té dhénave dhe informatave té nevojshme pér analizat e métejshme.

Pér té pasur konsultime dhe pjes@marrje efektive t& grupeve té& interesit &shté béré
identifikimi i tyre, éshté pércaktuar qéllimi i angazhimit t& tyre dhe jané pérzgjedhur
ményrat e konsultimit dhe pjesémarrjes.

Gjaté procesit té hartimit t& VSM-sé& do t& konsultohen grupet e mé&poshtme:
s Ministrité e linjés
¢ Autoritetet mjedisore
* Njésite e geverisjes vendore

15



s QJF-té
s Universitetet
s Publiku i gjere

Konsulenti né bashképunim me ekipin ka realizua disa takimesh me grupet e interesit.
Takimi i pare u mbajt né daté 24.07.2016, ku u prezantuan pikat dhe ¢éshtjet kryesore gé do
té trajtohen né raportin paraprak té Vlerésimit Strategjik Mjedisor. N& kété takim u diskutua
lidhur edhe me shgetésimet e specialistéve té bashkisé mbi mjedisin.

1.6 Konkluzione dhe Rekomandime

Procesi i VSM, nisur nga analiza e impakteve té projekteve strategjike né lidhje me arritjen
e objektivave mjedisore konkludon si mé poshté:

> Né pérgjithési, evidentohet q& me ané té pozicionimit té pérshtatshém té aktiviteteve

hapésinore dhe duke ndérmarre gjithé masat zbutése, té gjithé grupet e projekteve té
propozuara jané té pranueshme nga kéndvéshtrimi mjedisor;

Gjaté zbatimit té projekteve, priten té ndodhin impakte pozitive dhe negative.
Impaktet pozitive priten pér ajrin dhe ndryshimet klimatike si edhe pér popullsing dhe
asetet materiale;

Pargjithésisht, shumica e impakteve negative jang té lidhura me fazén e planifikimit
(pozicionimi i infrastrukturés specifike né hapésirén e territorit dhe pérgatitja e
kushteve teknike té pérshtatshme), pasi Lezha ka vegori té theksuara té ndryshme
dhe té& shumta nga ana natyrore, kulturore dhe peizazhistike g& mund té ndikohen
konsiderueshém prej zhvillimeve t& infrastrukturés, sidomos atyre me shtrirje té gjere
dhe korridoreve sipas sektoréve {transport, energji, ujé, etj.);

Impakte negative mbi shéndetin human mund té ndodhin pér shkak té rritjes sé
ndotjes nga zhurmat dhe impaktet né cilésiné e ajrit, veganérisht né zonat me densitet
té larté banimi ku do té pérgendrohen edhe njé seri veprimesh né territor té ngushté
dhe kjo do t& ndikoje kryesisht né fazén e zbatimit t& projekteve specifike.

N& vijim raporti VSM thekson edhe rekomandimet e méposhtme té pérgjithshme:

e Ka nevoje pér té forcuar bashképunimin dhe koordinimin ndérmjet
autoriteteve pérkatése té sektoréve t& caktuar ekonomike me autoritetet e
mjedisit dhe shéndetasisé;

s Ka nevoje pér integrim té métejshém mijedisor t& planeve sektoriale dhe
atyre vendore né Plan, me gellim zbatimin e masave zbutése dhe zbatimin e
procedurave té parashikuara nga VSM-ja dhe VNM-té specifike;

e Ka nevoje pér té& siguruar infrastrukturén mjedisore dhe standardet e
parashikuara pér shérbimet. Kjo nevoje duhet té ndiget me pérmirésimin e
praktikes sé menaxhimit mjedisor té sektoréve pérkatés;

s Plotésimi i standardeve mjedisore duhet t& shogérohet edhe me rritjen e
portofolit financiar dhe investimeve né& drejtim té menaxhimit dhe mbrojtjes
sé& mjedisit;

s Rritja e transparencés pér investimet e reja, kontrollin e shkarkimeve né ujé
apo ajér, administrimin e zonave té mbrojtura, menaxhimin e mbetjeve, etj.
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ndihman né rritjen e bashké&punimit me publikun dhe zbatimin e politikave té
parashikuara nga Plani;

Pérgatitja dhe zbatimi i planeve apo projekteve specifike mjedisore si dhe
efektshméria e zbatimit té Planit né térési, jané masa té réndésishme pér té
siguruar shéndetin e publikut dhe p&r té rritur kontributin né lidhje me
arritjen e objektivave mjedisore;
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SEKSIONI 2: HYRJE

2.1 Cfaré éshté VSM

Vlerésimi Strategjik Mjedisor (VSM) &shté njé nga instrumentet ky¢ pér integrimin e
céshtjeve mjedisore dhe parimeve té zhvillimit té& qéndruesh&m né planifikimin strategjik
dhe vendimmarrjen. Ai éshté njé mjet i njohur globalisht pér planifikimin me pjesémarrje qé
pérdoret pér té analizuar dhe pérfshire c¢éshtjet e mijedisit né politikat, planet dhe
programet e propozuara.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor mund té kuptohet si “njé proces sistematik i cili parashikon
dhe vleréson efektet e mundshme mjedisore gjaté hartimit té€ njé plani apo programi, me
gellim adresimin e kétyre efekteve né ményre té pérshtatshme qé né fazat mé té hershme té
vendimmoaorrjes”.

Qéllimi | VSM-s& mund té pérkufizohet si garantimi qé konsideratat mjedisore informojné
dhe integrohen né vendim-marrjen strategjike né mbéshtetje té njé zhvillimi té
qéndrueshém dhe té shéndetshém nga kéndvéshtrimi mjedisor. M& konkretisht, procesi i
VSM-sé& mbéshtet autoritetet pérgjegjése pér planet dhe programet, si dhe vendim-
marrésit, q& té marrin né konsideraté:

e Tendencat ky¢ mijedisore, potencialet dhe shgetésimet gqé mund té prekin apo
mund té preken nga plani apo programi;
e Objektivat dhe indikatorét mjedisore qé jané né pérputhje me planin apo programin;
e Efektet e mundshme dhe té konsiderueshme mijedisore té opsioneve té propozuara
dhe té zbatimit t& planit apo programit;
e Masat pér t& shmangur, zvogéluar apo zbutur efektet negative dhe ato pér té rritur e
pérforcuar efektet pozitive;
¢ Piképamje, sugjerime dhe informacion nga autoritetet pérkatése, publiku dhe, sipas
rastit, vendet fqinjé qé& preken nga zbatimi i planit apo programit.
Né pérgjithési, VSM-ja aplikohet pér plane, programe, politika dhe dokumente té tjeré me
natyre strategjike (p&rfshire mundésisht edhe dokumentet ligjore).

2.2 KuadriLigjoriVsM

Kuadri ligior i VSM-sé pérfshin né ményre té detyrueshme Ligjin Shqiptar pér VSM-né,
ndérkohé q&, pér té qené& koherent, nuk éshté |éné ménjané edhe kuadri ligjor
ndérkombétar. Referencat pérkatése ligjore jané dhéné mé poshté:

% Ligji nr. 91/2013 “Pér Vierésimin Strategjik Mjedisor”, i cili ka pér gellim té siguroje
mbrojtje t& larté té& mjedisit dhe zhvillim té qéndruesh&m, pérmes pérfshirjes sé
céshtjeve té mjedisit gjaté hartimit, miratimit, rishikimit, ndryshimit ose modifikimit
té planeve a programeve me pasoja té mundshme negative né mijedis. Ligji
pércakton institucionet dhe autoritete pérkatése, detyrat dhe pérgjegjésité e tyre, si
dhe rregullat e procedurés pér kryerjen e Vlerésimit Strategjik Mjedisor. Ligji &shté
pérafruar me Direktivén 2001/42/KE, daté 27 gershor 2001. Me shume informacion

gjendet né http://www.legjislacioni.gov.al/frontend/change documents/123.
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* Direktiva 2001/42/EC e Komisionit Evropian mbi Vlerésimin e efekteve né mjedis
prej planeve apo programeve té caktuara (Direktiva e VSM-s&). Mé& shume
informacion gjendet né http://ec.europa.eu/environment/eia/home.htm.

“+  Protokolli i VSM-s& i hartuar dhe miratuar né Konventén e Espoo (UNECE), Mé

shumé informacion gjendet né http://www.unece.org/env/eia/sea protocol.htm.,

2.3 Fazat kyg té procesit t& VSM-5&
Né tabelén mé poshté pérshkruhen fazat kyg té procesit té VSM-sé,
Tabela 2.1 Fazat kyg t& procesit té VSM-sé

Pérshkrimi

Gjaté shqyrtimit identifikohet nevoja pér VSM qé aplikohet né njé plan,
program apo projekt specifik. Shqyrtimi si proces fokuson burimet tek ato
plane, programe apo projekte té cilat mund té shkaktojné efekte té
kansiderueshme né mijedis dhe shéndet, dhe pérjashton nga procesi i
VSM-sé ato té cilat kané ndikime té vogla, ose nuk kane fare ndikime.
Qéllimi i shgyrtimit Eshté té Iidentifikoje nése VSM-jo duhet té
aplikohet pér njé plan, progrom apo projekt specifik.

Cashtjet e identifikuara gjaté studimit t& shtrirjes/qéllimit t& V5M-sé do
té orientojné Vlerésimin e gjendjes baze té mjedisit, Vierésimin aktual té
ndikimeve té pritshme dhe konsideratat pér apsione t& mundshme
alternative. VSM-ja merr né konsideraté pérfshirjen e aspekteve me té
shtrirjes/qéllimitt8 | gjera mjedisore apo sociale, si¢ jané adaptimet ndaj ndryshimeve

VSM | Klimatike, mundésité pér punésim etj. Qéllimi i késaj foze éshté té
| pércaktohen céshtjet kyg qé duhen adresuar né rapartin e V5M-sé.

Analiza e gjendjes ekzistuese do té pérbeje bazén pér Vlerésimin e
ndikimeve dhe pérpilimin e skemés s& monitorimit. Pér VSM-né éshté e
| réndésishme qé t& pérvijohen tendencat e mundshme né t& ardhmen —
| késhtu qé duhet té behet analiza e tendencave né té kaluarén, me gellim
| gé té parashikahen zhvillimet q& do té ndodhin né te. Vlerésimi i
mm | ndikimeve té pritshme nuk mund t& behet pa kuptuar miré gjendjen

ekzistuese té ¢éshtjeve kyg té identifikuara né studimin e shtrirjes/qéllimit
té VSM-sé. Qéllimi i analizés sé gjendjes ekzistuese Eshté gé té arientoje
drejt njé specifikimi mé té miré té céshtjeve kyg, dhe njé identifikimi mé té
miré té problemeve kryesore qé lidhen me planet, programet apo
projektet pérkatése.
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Angliza e ndikimeve
dhe formulimi|i
masave zbutése

VSiM-ja analizon efektet e konsiderueshme negative si dhe ato pozitive té
planeve t& propozuara. Njé nga pérfitimet kryesore prej V5SM-sé &shté
se ai mundéson identifikimin e efekteve mjedisore té& njé numri
projektesh té pérfshira né dokumentin strategjik, dhe si i tille ai do té
adresoje efektet e pritshme kumulative, té cilat mund té rezultojné prej
aktiviteteve té vogla individualisht, por t& konsiderueshme té& marra se
bashku, gé do t& kryhen pér njé periudhé té caktuar kohore.

Né vijim té& rrezigeve dhe ndikimeve té& identifikuara, VSM-ja
sugjeron masa zbutése pér té adresuar efektet e pritshme negative si dhe
pér té rritur ndikimet pozitive gé do té vijné nga zbatimi i planeve,
programeve apo projekteve pérkatése. Kjo faze ka pér qellim té vierésoje
efektet e konsiderueshme negative dhe pozitive té planeve pérkatése,
dhe, né vijiim té konkluzioneve té analizés sé ndikimeve, té marré né
konsideraté alternativat dhe opsionet, dhe té formuloje masat zbutése pér
té porandalugr, reduktuar dhe, sa me shume té jeté e mundur, té
kompensoje ¢do ndikim té konsiderueshém negativ té planeve,
programeve apo projekteve pérkatése.

Hartimi'i raportit té
VSM-sié

Raporti i YSM-sé& pérmbledh té gjitha gjetjet dhe konkluzionet e nxjerra
gjaté giithé procesit t& VSM-sé dhe shérben si baze pér konsultimet me
autoritetet pérkatése dhe grupet e tjera té interesit. Qéllimi i k&saj faze
éshté pérgatitja e njé raporti té shkruar mire dhe té kuptueshém, i cili
paraget té gjithé informocionin dhe té dhénat e réndésishme,
konkluzionet dhe rekomandimet né njé ményre té qarte, dhe késhtu do té
mundésoje konsultime efektive me outoritetet pérkatése dhe grupet e
tjiera té interesit.

Adoptimi:

lepet informacion mbi adoptimin e planit, programit apo projektit
pérkatés, si jané reflektuar komentet dhe sugjerimet e procesit té

| konsultimeve, si dhe pér metodat e monitorimit té efekteve té

konsiderueshme mijedisore gé vijné nga zbatimi i planit, programit apo
projektit pérkatés,

Monitorimi

Monitorimi i efekteve té konsiderueshme mjedisore dhe realizimi i
veprimeve té duhura korrigjuese/zbutése pér ¢do efekt mjedisor té
konsiderueshém té paparashikuar.
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SEKSIONI 3: PERSHKRIM I PERGJITHSHEM I PLANIT

3.1 Obijektivat, politikat dhe analiza e sistemit

Pozicionimi i bashkisé pérgjaté rrugés Shkodér Puké — Kosové e ka identifikuar Vaun e Dejés
si njé porté hyrése né drejtim t& Kosovés, duke identifikuar nevojén pér té studivar dhe
trajtuar korridorin rrugor kryesor Mjedé Vau-Dejés, si dhe ristrukturimin urban té territoreve
t& banuara né kété segment.

Hartimi i PPV t& Bashkisé Vau Dejés vjen si njé domosdoshméri pér té krijuar kushte pér njé
zhvillim té géndrueshém té territorit né térésiné e tij népérmjet pérdorimit racional té tokas
dhe té burimeve natyrore. Né pérputhje me Planin e Pérgjithshém Kombétar dhe duke
vlerésuar potencialin aktual e perspektiv pér zhvillimin e territorit né nivel vendor, né hazé
té balancimit té burimeve natyrore, té nevojave ekonomike e njerézore dhe interesave
publiké e privaté, duke bashkérenduar punén p&r mbrojtjen e burimeve natyrore, si: toka,
né vecanti toka bujgésore, ajri, uji, pyjet, flora, fauna, peizazhet, PPV synon té krijojé kushte
t& pérshtatshme e té drejta dhe shanse té& barabarta pér banim, veprimtari ekonomike e
sociale pér té gjitha kategorité sociale, kohezion ekonomik e social dhe gézim té té drejtave
té pronésisé. Si rezultat PPV éshté zbatimi i standardeve té unifikuara té planifikimit, t& cilat
jané nivelet optimale té cilésisé, gé& pérdoren si norma e referenca gjaté procesit té
vazhduesh&m té planifikimit dhe té cilat mundésojné njé zhvillim té géndrueshém brenda
kufijve t& territorit.

I paré né kéndvéshtrimin rajonal, zhvillimi i g&ndrueshém i Bashkisé Vau-Dejés, synon té
arrijé objektivat ligjor&, respektimin e normave dhe standardeve territoriale dhe mjedisore,
si dhe té respektojé zhvillimin demografik duke siguruar mundésité pér ecuringé e
aktiviteteve industriale, tregtare, té biznesit, té& infrastrukturés; plot&imin e nevojave
sociale, t& banimit, t& pushimit dhe mbrojtien e burimeve natyrore si mjete té
domosdoshme, gé garantojné gé&ndrueshméring dhe integrimin e zhvillimit t& Bashkisé,

Kjo fazé éshté tepér e réndésishme, pér shkak se produkti final do té bazohet pikérisht mbi
kéto té dhéna. Mé konkretisht, pér procesin e Analizés objektivat do té ishin:

1. Konceptimi i ecurisé dhe rritjes s& géndrueshme té Bashkisé si pjesé integrale né
zhvillimin e rajonit;

2. Kuptimin e synimeve dhe orientimeve, q& Bashkia synon té arrijé, t& shpérndara
sipas zonave;

3. Klasifikimet gé ndikojné pronésiné dhe vlerén e tokés népérmjet:

» Pesé sistemeve territoriale bazé

o Klasifikimit funksional;

» Hapat dhe ményrat e implementimit {futjes né zbatim);

= Norma e sipérfages sé ndértimit dhe tipologjia e banesave qé do té jend si
rezultat i mekanizmave té& implementimit;

4. Kategorizimi né& zonat funksionale té territorit, nisur nga situata ekzistuese,
pérdorimet e mundshme, dendésia e popullsisg, infrastruktura aktuale sociale dhe
inxhinierike si dhe rregullat g& duhet t# aplikohen né rast ndryshimi té funksioneve
té lejuara. K&to sipérfage do té& pércaktohen bazuar mbi parimet aktuale té
pérdorimit té territorit.




Qéllimi i késaj Analize dhe Vlerésimi té thelluar té territorit &shté té krijojé njé bazé té
dhénash pér hapat e métejshém té Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV), té identifikojé
problemet me té cilat pérballet zhvillimi i qytetit dhe se si mund té zgjidhen né t& miré té
komunitetit. Kuptimi i kétyre zhvillimeve té qytetit shihet i lidhur ngusht& me zhvillimet né
njé shkallé mé t& gjeré rajonale dhe kombétare.

Zhvillimi i integruar i késaj Bashkie nénkupton marrjen né konsideraté dhe pérfshirjen né njé
paketé propozimesh aspektet gé mbéshtesin dhe garantojné ndryshimet pozitive q& do té
ndodhin. N& keté piképamje do t& pérfshihen, analizohen dhe kombinohen aftésité
ekonomike, sociale, mjedisore, té planifikimit territorial, aftésité e institucioneve publike
dhe ato té sektorit privat.

Né ményré mé té pérmhbledhur, studimi synon té pasqyrojé:

= Strukturén e pérgjithshme organike t€ territorit t& pérvijuar népérmijet
elementéve qé pércaktojné llojin e zhvillimit, n& veganti nga rrjetet kryesore
té transportit elementét natyrore, rrjeti i infrastrukturés ekzistuese dhe
sipérfaget e rezervuara pér qéllime strategjike pér Bashkiné dhe rajonin.

e Parcaktimi i ndérhyrjeve pér ruajtjen e aseteve bujgésore, historike dhe
peisazhistike sé& bashku me kufizimet né lidhje me pérdorimin e tyre, si dhe
elementét e dhéné nga normativat shtetérore, né lidhje me Vler8simin e
Ndikimit né Mjedis.

e Studim té situatave hidrologjike, gjeologjike dhe sizmike té territorit né
ményré gé té vlerésohet pérputhshméria e planeve t& propozuara me to.

» Kufizimet mbi ndértimet pér ato territore apo zona qé jané té ndjeshme né
lidhje me mjedisin, peizazhin dhe trashégimité kulturore e historike.

» Ruajtja e funksionalitetit t& infrastrukturés dhe zonave qé kané interes publik.
Mbrojtja nga rreziget e mundshme pér banarét dhe objektet vulnerabél.

e Parcaktimi 1 rrethanave q& mund té kérkojné njé rishikim t& PPV-sé. Ky
rishikim duhet té derivojé nga kérkesa e popullsisé dhe indeksi i rritjes,
pérdorimi i tokés dhe intensiteti i mbulimit té sipérfaqes sé& ndértimit, si dhe
nga elementét e pérgjithshém, gé fillimisht kané ndikuar klasifikimin origjinal
té territorit né zonim.

PPV duhet té sigurojé gjithashtu mbéshtetje pér ¢éshtjet té cilat jané kompetencé e
Bashkisé Vau-Dejés, si:

s |nfrastruktura dhe shérbimet publike,

+ Funksionet Social-Kulturore dhe rikrijuese,
e Zhvillimi ekonomik lokal,

* Rendi dhe siguria.

Plani i Pérgjithshém Vendor i Planifikimit t& Territorit, qé do t& mbéshtetet te instrumentet e
planifikimit pér t& opervar me efigencé, ka gjithashtu nevojé pér njé kapacitet té
pérshtatshém menaxhues té stafit té Bashkisé, né vecanti pé&r monitorimin dhe
modernizimin e planeve pérmes késaj periudhe zhvillimi,

Plani i Pérgjithshém Vendor pér bashkingé Vau-Dejés pércakton ndarjen e territorit né
pesé sisteme, analizén SWOT dhe strategjiné territoriale pér secilin prej tyre si me poshté:
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3.1.1 Analiza SWOT sipas sistemeve

3.1.1.1 Angliza e pérgjithshme

Pikat e forta

Pozicion gjeografik i favorshém, né brendési té njé territori qé pérfshin zona
malare, kodrinore dhe fushore, t& pasur me burime hidrike, né aférsi me
detin dhe me njé klimé té kéndshme

Territori karakterizohet nga toka mjaft pjellore, peizazhe térhegése dhe
sipérfaqe té lundrueshme

Identitet i forté historik dhe kulturor, lidhur me vendbanimet e vjetra por
edhe me kulturén dhe traditén e sotme (kultura e Komanit, qyteti i Sardés,
Danjés, Sapés, kultura dhe artizanati i Zadrimés etj.)

Pérfshirja e territorit t& Vau-Dejés né parashikimet e Planit té Pérgjithshém
Kombétar dhe Planit Sektorial t& Alpeve

Aférsi me gendrat e Polit t& Zhvillimit Rajonal; Shkodrén dhe Lezhén
Vau-Dejés éshté pjesé e portés peréndimore té Rajonit Malar Verior
Pérqindje e larté e popullsisé me moshé t& re, popullsi aktive

Vetédije e pushtetit vendor té rolit t& tij me déshirén pér té kontrolluar
zhvillimin e tokés né njé bazé té& géndrueshme

Prirje e komuniteteve lokale drejt veprimeve té solidaritetit dhe mbrojtjes sé
pérbashkét ndaj rrezigeve

Pikat e dobéta

Nivel i konsideruesh&m i té& papunéve dhe rritje e ulét ekonormike

Nivel i t& ardhurave mesatarisht té uléta né popullsing lokale

Prezenca e zonave me periferialitet urban, varféri dhe pérjashtime sociale
Nivel i larté i informalitetit, qofté né ekonomité ashtu edhe n& proceset
urbane

Nivel i ulét i resurseve publike lokale

Niveli i ulét i ofertéds s& aftésive teknike dhe profesionale lokale, pér shkak té
zhvendosjes sé fugisé punétore té kualifikuar dhe té kuadrove teknike dhe
profesionale né gendrat e médha urbane {Shkodér, Lezh&, Tirané)

Mungesa e strategjive dhe instrumenteve t& zhvillimit t& bazuar né& analiza
dhe interpretime t& sakta t& gjendjes faktike

Pagartésia e pengesave, ruajtjes dhe mbrojtjes sé t& mirave té pérbashkéta
urbane

Prani e ulét e shoqgatave né& mbrajtie t& pasurisé publike.

Pasiguri mbi té drejtén e pronés

Fragmentim 1 larté i pronés sé tokave bujgésore, me ndérmarrje t& tipit
familjar q& prodhojné kryesisht pér vetékonsum

Mungese infrastrukturash p&r magazinimin dhe transportin e mallrave

Nivel i ulét i kreditimit bankar, shpeshheré i pasksesueshém nga ndérmarrjet
e vogla dhe shumé té vogla
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Mundésité

Rreziqet

Mungesé e menaxhimit té duhur té ciklit t& mbetjeve urbane

Mungesé e infrastrukturave té tjera né pjesé t& médha té territorit, si rrietet
e kanalizimeve, uji i pijshém, rrjeti rrugor, rrjeti hekurudhor (tashme
pothuajse jashté pérdorimit} etj.

Potencial i larté ekonomik né bujgési dhe industri té lehté

Zhvillimi i shérbimeve ndaj turizmit né raport me rritjen e kérkesés turistike
brenda dhe jashté vendit

Cmim i ulét i truallit, i fugisé puné&tore dhe i faktoréve p&rbérés t& ndértimit
Mundésia e pérfitimit nga aférsia territorial me gendrat e Polit t& Zhvillimit
Rajonal, Shkodrén dhe Lezh&n, né bazé té lidhje sé miré ekzistuese
infrastrukturore.

Pozicion strategjik né raport me Parkun Komhé&tar té Alpeve (Parashikuar nga
PPK), gé& krijon mundésing pér pérfshirje né ofertén turistike t& rajonit té
veriut.

Rritja, faktike dhe potenciale, e sektorit turistik té vendit, integrimi i t& cilit
me bujgésiné dhe agro-turizmin mund t& ndihmoje né shpérhapjen e
produkteve lokale dhe rajonale.

Prezenca né rritje e investitoréve t& huaj , g& mundéson krijimin e ekonomive
té shkallés, tejkalimin e pengesave t& mungesés sé likuiditetit pér financimin
e prodhimit dhe pérshtatjen e prodhimit bujgésor shqgiptar me kérkesat e
cilésisé dhe gjurmueshmérisé té kérkuara nga normativat evropiane.

Mundési pérfitimi té drejtpérdrejté ekonomik apo zhvillimor nga prania e
katér Hidro Elektro Centraleve dhe landfillit té Bushatit né& territorin e
bashkisé.

Varféria, pérjashtimi social dhe informaliteti né proceset prodhues dhe
urbane mund t& shndérrohen né probleme sociale

Braktisje né rritje e vendbanimeve rurale dhe malore té brendshém dhe i
zonave bujgésore me pérdorim bujgésor dhe blegtoral

Migrim drejt zonave urbane fushore dhe gendrave urbane rajonale e
kombétare

Zaptim i tokave prodhuese bujgésore pér pérdorim rezidencial, edhe né
mungesé té drejtés sé pronésisé

Paaftési e sistemit territorial pér t& térhequr projekte dhe investime né
prodhim, pér shkak té faktoréve té dobésive t& shumta té territorit (mungesa
e infrastrukturés dhe shérbimeve)

Degradim territorial né rritje, si pasojé e paaftésisé sé kontrollit té zhvillimit
té territorit dhe né orientimin e zhvillimit dhe rinovimit urban

Mungesa e koordinimit dhe marrédhénieve efikase midis organeve té
ndryshme té geverisjes administrative {administratat lokale dhe rajonale)
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Mungesa e riorganizimit t&€ “makin&s” administrative lokale né periudhén pas
reformés administrative

3.1.1.2 Analiza SWQT - Sistemi Natyror

Pikat e forta

prezenca e aseteve natyrore, si:

a) Peizazhii mbrojtur Lumi Buna - Velipojé
b) Lugina e Drinit dhe ligenet e Vau-Dejés dhe Komanit
¢} Monumentet natyrore

Ndérthurja e territorit me Parkun Kambétar t& Alpeve (Propozuar nga PPK)
Biodiversitet i lart& i pranishém n& territor, i shprehur nga pasuria e florés
dhe e faunés e karakterizuar nga lloje té shumta endemike (qé nuk gjenden
né vende té tjera) dhe nga prezenca e specieve qé motivojné pércaktimin e
zanave té& mbrojtura ekologjike mjedisore

Pikat e dobéta

Mundésité

Rreziget

Mungesa e mjeteve té kontrollit dhe pengimit t& modifikimit dhe shkatérrimit
té peizazhit natyral dhe resurseve ekologjike nga ana e administratave
publike

Ndérgjegjésim i ulét publik né masat dhe mjetet e kontrollit mjedisor
Pérhapja e vendbanimeve joformale dhe spontane né zonat e mbrojtura dhe
me ndjeshméri 1& |arté mjedisare, {shtretérit e lumenjve, rripat bregdetaré)
Degradim progresiv i cilésisé mjedisore té pérgjithshme, pér shkak té
mungesés sé sistemeve té trajtimit, rimékémbijes, riciklimit dhe ripérdorimit
té mbetjeve solide urbane

Mungesé analoge e sistemeve té& pérshiatshme té trajtimit té mbetjeve solide
urhane, sidomos né kontekstin bujgéser dhe pérhapjen urbane

Mundésia e zhvillimit t& turizmit natyror, ekskursionistik, sportiv, kulturor dhe
arkeologjik, qofté né& zonat e brendshme ashtu edhe né zonat bregdetare
Mundési e turizmit dhe e aktiviteteve té kérkimit dhe eksperimentimit né
fushén mjedisore dhe né zonat e mbrojtura

Pérmirésimi i pérgjithshém i ekuilibrave ekologjik dhe i faktorit t&
biodiversitetit pér politika t& pérshtatshme té mbrojtjes dhe progresit
ekolagjik lokal

PErmirésimi i pérgjithsh&m i cilésisé sé jetesés n& gendrat dhe né kontekstet
urbane mbéshtetur né modelin e zhvillimit t& g&ndruesh&m duke krijuar njé
ambient t& pastér e té shéndetshém




Rritja e shtrirjes urbane né dém té zonave me interes dhe vlera mjedisare dhe
peizazheve

Humbja e resurseve ujore prej ndotjes sé akuiferéve sipérfagésoré dhe
néntokésoré

Ulja e cilésisé sé& ajrit dhe mjedisit pér shkak t& shpyllézimit progresiv té
zonave malore, zonave ligenore, dhe té shtretérve té lumenjve,

Rrezik i larté zjarresh pér shkak té mungesés sé kontrollit, menaxhimit t&
aktiviteteve pyjore dhe blegtorale, mungesa e kundérvénies ndaj
kriminalitetit

Humbje progresive e biodiversitetit dhe balancave té ekosistemit, zvogélimi i
specieve té& mbrojtura, pér shkak t& mungesés sé rregullave, kontrolleve dhe
programimeve té aktivitetit té gjuetisé

Rrezik nga ndotja e mundshme gé do té sillte keq menaxhimi i landfillit t&
Bushatit.

3.1.1.3 Analiza SWOT - Sistemi Ujor

Pikat e farta

s Prania e resurseve té pasura ujore si né néntokén dhe né sipérfaqe

a.
b.
G
d.

rrjedha uji gjithévjecare

basene ujore

ujéra néntokésore

rrjeti i kanalizimeve artificiale pér pérdorim bujgésor

e Sipérfaqe té médha té lundrueshme

Pikat e dohéta

Mundésité

Rrezik i lart& nga pérmbytjet né 2onat urbane dhe bujgésore

Mungesa e mirémbajtjes sé rrjetit té ujitjes dhe kullimit

Shkarkimi i mbetjeve urbane né shtratin e rrjedhave té& ujit natyrore dhe
artificiale

Shkarkimi i ujérave t& zeza né rrjedhat ujore sipérfagésore

Mungesa e furnizimit t& drejtp&rdrejté me ujé té pijshém né& shumé fshatra
dhe gendra té vogla urbane

Kapacitet i ulét i furnizimit me ujé i té gjitha gendrave urbane

Mungesa e té ardhurave té pérshtatshme nga tarifimi i resurseve ujore

s Pérmirésimi dhe zhvillimi i sistemeve ekzistuese té ujities pér bujgésiné

s \ijimii

shfryt&zimit té& potencialit hidroenergjetik ende t& papérdorur

o Racionalizimi i pérdorimit té resurseve ujore té pijshme, népérmjet masave dhe
mjeteve t& menaxhimit mé t& miré té resurseve té tilla
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&  Fugqizimi i sistemeve t& menaxhimit dhe té shpérndarjes s& ujérave publike, té
menduara si té& mira té pérbashkéta

e Rikualifikim dhe rigjenerim né& aspektin ekologjik mjedisor t& trupave kryesoré ujorg,
né dobi té ekosistemeve lokale dhe té njé zhvillimi t& mundsh&m té turizmit sportiv
¢ Pérdorimi I lundrimit si atraksion kryesor né ofertén turistike lokale dhe rajonale

e Zhvillimi i peshkimit dhe kultivimit t& peshkut si njé sektor ekonomik i réndésishém

Rreziget

Pérkeqésimi i ekosistemeve lokale pér shkak té ndotjes s& trupave ujor
natyralé dhe artificial

Humbje progresive e pakthyeshme e resurseve ujore té pijshme, pér shkak té
ndotjeve industriale, bujg&sore pér shkak té pesticideve dhe plehrave kimike,
mbetjet solide dhe t& léngshme urbane, puset e ujérave t& zeza té
shpérndara gjerésisht né zonat bujgésore urbane

P&rmbytjet dhe aluvionet periodike, lidhur edhe me pérshkallézimin e
fenomeneve meteorologjike, si pasojé e ndryshimeve klimaterike dhe té
rritjes sé temperaturave mesatare

Rreziku i pérmbytjeve periodike nga shkarkimi i rezervave té tepérta té
hidrocentraleve

Humbja e jetéve njerézore, déme ndaj njerézve dhe materialeve, shkat&rrimi i
ekonomive, infrastrukturave dhe pasuri e patundshme si pasojé e
fenomeneve té sipérpérmendur

Modifikimi dhe humbja e cilésisé sé& peizazheve lumore dhe ligenore

3.1.1.4 Analiza SWOT - Sistemi Bujgésor

Pikat e forta

Prezenca e aktiviteteve t& konsiderueshme bujgésore né territorin e Bashkisé
Prezenca n& Vau Dejés e Shkollés Profesionale Kombétare “Ndre Mjeda”, ku
ofrohen profilet: veterinari, teknologji agro-ushqimore, bujgési dhe ekonomi
bujgésore.

Rezervat e médha ujore si dhe sistem bonifikues pérgjithésisht i mire zbatuar,
me kanale kullues dhe ujités dhe sipérfage té& konsiderueshme té
drenazhuara me tuba qeramike;

Fermerét trashégojné eksperienca shume pozitive né fushat e bujqésisé dhe
blegtoriség;

Terreni fushor dhe i sistemuar miré pérben njé aset shume té vliefshém né
mekanizimin e proceseve té punés , faktor baze pér zhvillimin e bujgésisé dhe
blegtorisé;

Numri i madh i kreréve né gjedh dhe té imta si dhe sipérfaget e médha té
kultivuara me kultura bujgésore qé& rrisin pjelloriné e tokés {si jonxha dhe
térfili);
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Klima e favorshme dhe struktura e tokés, favorizojné rritjen e kulturave té
ndryshme bujgésore.

Pikat e dobéta

Mundésité

Fragmentimi i lartd i pronave bujqésore, pérmasa té vogla té prodhimit dhe
té punésimit té ndérmarrjeve bujgésore lokale

Gjendje problematike né lidhje me proné&siné e tokés

Mungese organizimi e sektorit t& prodhimit dhe shpérndarjes sé produkteve
hujgésore

Mungesa e kujdesit né mirémbajtjen dhe investimet né rrjetin e kanaleve
ujités dhe kullues, pritave malore, veprave té artit, erozionit etj.

Mungesa e gendrave té& magazinimit t& ushgimeve, ruajtjen dhe shp&rndarjen
e produkteve ushgimore né tregjet lokale dhe kombétare

Niveli pérgjith&sisht i ulét i teknologjisé dhe njohurive té sektorit si dhe nivel i
ulét i arsimit dhe njohurive té fermeréve

Mungesa e strukturave dhe eksperteve né stafin e Bashkisé (dhe Njésive
Administrative} g& mbulojné zhvillimin e sektorit t& bujgésisé

Mungese e dokumentacionit pér studimet agro-pedologjike dhe té bonitetit
té kryera ndér vite dhe nevoja e pérditésimit té tyre;

Mungesa e subvencioneve shtetérore (procedura té tejzgjatura dhe
bllokuese} dhe mungesa e pérvojés né evidentimin e produktit.

Mungesa e kontrolleve pér cilésiné e inputeve bujgésore dhe ¢mimet e larta
té kétyre inputeve

Mungesa e kushteve pér standardizimin dhe marketingun e prodhimit
Interesat e larta né dhénien e kredive nga ana e institucioneve bankare

Mundésia e eksportit t& produkteve bujgésore organike (bio) né tregjet
lokale, né& zonén rajonin Shkodér-Lezhé (ne bashkité kufitare) dhe né
perspektivé, né tregjet e Ballkanit dhe vendeve té Adriatikut

fMundésia e rritjes sé& prodhimit né sera

Mundésia e rinovimit dhe zhvillimit té llojeve té reja dhe té vjetra t& biméve
cilésore, né lidhje me bujgésiné organike, né territoret kodrinore dhe té
rrézés sé malit (sidomos né kultivimin e ullirit, vreshtave dhe pemétaris&)
Zhvillimi dhe rimékémbja e pylltarisé e bujgésisé né zonat rréz& malit, né
lugina e né zonat malore t& brendshme, si dhe n& fushén e biméve aromatike
dhe mjekésore

Rimékémbja dhe zhvillimi i aktiviteteve blegtorale

Kultivimi i peshkut n& zonat liqenore

Iniciativa pér té stimuluar krijimin e fermave té pérbashkéta duke organizuar
fermerét e vegjél dhe t& mesém né forma té shogatave kooperative;

Trajnimi dhe mbéshtetja pér formimin e kopshteve urbane té shpérndara né
zonat me margjinalizim té& madh dhe varférisé urbane;
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Rreziget

Zhvillimi i njé sistemi t& ofertave té hotelerisé cilésore, lidhur me vler&simin e
produkteve dhe traditave ushgimore lokale.
Organizimi i Sektorit Teknik pér Bujgésiné pjese e strukturés sé Bashkisé.

Rritja progresive e pérdorimit té tokés bujgésore pér banim, gé& sjell
fragmentimin dhe démtimin e tokave bujgésore.

Problemet e lidhura me sistemin e pronésisd. Né shume raste Z.V.R.P.P.
Shkodér behet pengese pér dhé&nien e dokumentacionit té pronésisé né kohé.
Humbja e tokés bujgésore pér shkak té p&rmbvytjeve t& mundshme té
pérséritura té lumenjve (pasojat ekonomike té rrezikut t& pakontrolluar
hidro-gjealogjik)

Humbja e tokés dhe kulturés s& specializuar bujgésore pér shkak t& braktisjes
dhe degradimit mjedisor qé rrjedh prej tij;

Humbja e cilésisé dhe vierés sé peizazhit pér shkaget e braktisjes sé& kulturave
té specifike {ullinj, vreshtat, pemétoret).

3.1.1.5 Analiza SWOT - Sistemi Urban

Pikat e forta

Prania e zonave urbane me mundési dendésimi té ndértesave dhe té rritjes sé
faktoréve urbané {(urbanizim dhe sh&rbime)

Prania e ndértimeve té reja ose e ndértesave me moshé& mesatare, pa
probleme serioze strukturore

Zona urbane té karakterizuara nga funksione mikse, pa probleme té& dukshme
ndarjeje

Kasto té uléta ndértimi

Prania e veprave energjetike me réndési kombétare

Prania e zonave me interes historik dhe kulturor (Vigu, Sapa, Danja, Sarda,
Komani)

Pikat e dobéta

Mungesa e hapésirave té gjelbra né zonat rezidenciale

Mungesa e hapésirave té dedikuara lojérave té fémijéve dhe kohés sé liré té
té& mashuarve

Mungesa e ndértesave publike me funksion specifik t& lidhur me kulturén,
artin dhe turizmin

Degradimi i zonave urbane, urbanizim i pakontralluar dhe i paplanifikuar
Prania e ndértimeve informale dhe e ndértesave edhe né zona bujgésore né
mungesé totale té veprave té urbanizimit primare dhe sekondare

Prania e problematikave té& ndryshme té lidhura me strehimin, né vecanti
lidhur me kérkesén e ndértimit social
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Rritje urbane spontane pérreth kornizés infrastrukturore dhe rurale. Zhvillimi
éshté i tipit spontan, jo i planifikuar dhe &shté i karakterizuar sé& pari nga
intensifikimi i t& ndértuarit né zonat gendrore dhe prané rrugéve kryesore té
qarkullimit

Mungesa e hapésirave publike dhe cilési e dobét e atyre ekzistuese.

Mungesé e menaxhimit dhe mirémbajtjes s& hapésirave urbane

Prania e ndértimeve té reja ose me moshé& mesatare, qé nuk respektojné
normat ndérkombétare té sigurisé sizmike dhe té kursimit té energjisé

Prania e njé pjese té konsiderueshme té ndértesave publike tashmé té
ndértuara, me cilési t& ulét t& ndértimit, me paqart&si pronésie, qé nuk
respektojné standardet normale té ndértimit dhe natyrisht standardet
ndérkombétare té mbrojtjes sizmike dhe t& kursimit té energjisé, me aspak
ose shumé pak vleré ekonomike

Mungesé e kujdesit pér zonat me vleré historike dhe me impakt té
réndésishém né terma té peizazheve vizuale

Rehabilitimi administrativ dhe urbanistik i ndértesave informale né& proces
legalizimi

Mundési e zhvillimit té industrisé sé lehté dhe asaj bujgésore me ané té
prodhimit cileésor

P&rmirésimi i sistemit t& mobilitetit, népérmjet realizimit dhe riorganizimit &
rrjetit automobilistik dhe integrimit dhe rrities s& transportit ujor,
hekurudhor, rrugéve pedonale dhe pistave ciklistike

Zhvillimi i sektorit turistik né lidhje me natyrén. kulturén, sportin, itineraret
eno-gastronomike {turizmi me bazé ushqgimet lokale), lidhur me ofertat e reja
pritése {(hotele, bed&breakfast, agro-turizmi, hostelet rinore, kampingjet) dhe
me shérbimet plotésuese té turizmit (zona sportive, golfi, gendrat e hipizmit,
shtigjet e kalérimit, gendrat sportive té integruara, parget pér aventura, etj.)
Mundésia e ndértimit t& ndértesave publike {shérbime publike) né terrenet
né pronési té bashkisé, ose né& formén e kompensimeve té t& drejtés sé
pronésisé mbi prona private, sipas programeve t& barazisé urbanistike
Mundésia e realizimit t& veprave t& urbanizimit né formén e njé konsorciumi
pér zbritjen e kostove t& urbanizimit ose népé&rmjet operacioneve Project
Financing (projekte té vetéfinancuara)

Degradimi i pérgjithshém i gjendjes sé banesave dhe i mjedisit urban

Humbija e karakterit dhe e identitetit t& gendrave historike

Ndotje progresive dhe rritje e rrezikut mjedisor (né veganti landfilli i Bushatit)
Humbje progresive e jetés sociale né gendrat e vogla rezidenciale

Braktisje dhe degradim progresiv, zvogélim i dendésisé s& popullsisé né zonat
malore verilindore, si pasojé e pamundésisé sé shtrirjes s& shérbimeve
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Prirja pér vazhdimésiné e fenomeneve té ndértimit té paligjshém, pér shkak
té mungesés sé kontrollit dhe rregullave sanksionuese

3.1.1.6 Analiza SWOT - Sistemi Infrastrukturor

Pikat e forta

Pozicioni dhe aférsia me korridoret e médha kombétare té trafikut dhe me
nyjat kryesore té transportit {prania e rrugés ndérurbane (SH1) Tirané&-Hani i
Hotit si pjesé e korridorit strategjik gjatésor, rrugés ndérurbane (SH5)
Shkodér-Kukés e cila realizon lidhjen e pjesé Veri-Peréndimore me até Veri-
Lindore té& Shqipérisé, si njé nga akset e réndésishme t&rthore mbéshtetése,
linjés hekurudhore Durrés — Hani | Hotit dhe aférsia me Portin e Shéngjinit).
Prania e disa tipave té& transportit, transporti rrugor, hekurudhor (11.82km
hekurudhé té linjés Durrés — Hani i Hotit) dhe ai ujor i brendshém (lundrimi
pérgjaté ligeneve artificiale né lumin e Drinit}.

Mbulim i ploté nga rrjeti elektrik i zanés kryesore urbane

Prania e veprave energjetike me réndési kombétare {HEC Ashta 1, Ashta 2,
Vau i Dejés, Koman)

Pikat e dobéta

Mundésité

Infrastruktura rrugore lokale né gjendje jo t& miré deri né té kege
Pamjaftueshméri né furnizimin me ujé dhe largimin/trajtimin e ujérave té
zeza

Mungesa e njé sistemi racional té largimit dhe trajtimit t& mbetjeve urbane
Mungesa e njé rrieti té transportit publik mes gendrave urbane

Rrjet hekurudhor i amortizuar

Mosrespektim i distancave té ndértimeve té reja nga kufiri i rrugéve,
veganérisht pérgjaté akseve kombétare

Rrezikshméri e larté dhe nive! i larté aksidentesh né krygézimet dhe nyjat
lidhése {krygézimet né nivel) té rrjetit rrugor kryesor dhe dytésor

Rivitalizimi i rrjetit hekurudhor né kuadér té lidhjes né nivel kombétar dhe
ndérkombétar (lidhje me Malin e Zi} dhe si bazé e riorganizimit té
marrédhé&nieve né shkallé rajonale dhe lokale

P&rmirésimi i infrastrukturés t& mobilitetit duke transformuar Vau-Dejés né
pikén kryesore t& térheqjes s& flukseve t& turizmit natyror, kulturar dhe
mjedisor té rajonit Shkodér — Lezhé

Zhvillimi i rrjetit t& transportit ujor si infrastrukturé shérbimi urban dhe si
rrjet i promovimit turistik,

Zhvillimi i njé rrjeti té Jévizshmérisé t& ngadalts, té integruar me realizimin e
rrjetit ekologjik rajonal dhe kombétar
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e Mundésia e lidhjes sé& Vau-Dejés me bregdetin e Velipojés dhe até té
Shéngjinit.

s Zhvillimi i turneve tematike né mbéshtetje t& turizmit kulturor dhe mjedisor
dhe t& lidhur me vlerésimin e resurseve bujg&sore dhe ushgimore lokale

s Aférsia me aeroportin e Gjadrit si infrastrukturé& me potencial turistik zhvillimi
né té ardhmen

Rreziget

e Zhvillim urban pérgjaté akseve infrastrukturore dhe lidhjeve té tyre, qé sjell
rrezige reciproke pér efigencén e brendshme, si té sektorit t& sistemeve
urbane, ashtu edhe t& mobilitetit

= Degradim progresiv i rrieteve ekzistuese pér shkak té mungesés sé resurseve
té pérshtatshme dhe nga nevoja né rritje pér investime

e Mungesa e fondeve pér mirémbajtien e duhur té rrieteve dhe
infrastrukturave

» Rrezige té lidhura me realizimin e infrastrukturave t& reja, pa ndérhyrjet e
duhura té masave zbutése (ndotja e burimeve natyrore, rritja e pakontrolluar
urbane, impakt mbi peizazhin dhe mhi zonat natyrore)

o Rreziku potencial i ndotjes nga landfilli i Bushatit.

* Rrezige té lidhura me pérmbytjet si pasojé e pamundésisé sé& kontrollit mbi
prurjet né infrastrukturén e energjisé hidroelektrike si dhe pér shkak té
mungesés apo amortizimit t& infrastrukturés mbrojtése.

3.1.2 Strategjia territoriale pér secilin nga pesé sistemet territoriale té Bashkisé Vau-Dejés
(N, U, B, UB, IN)

Strategjia territoriale, &shté shtjelluar pér secilin sistem territorial né listat e objektivave
strategjike té sektorit, pércaktimi i t& cilave béhet edhe né bazé té rezultateve t& analizés
SWOT té secilit sistem.

Pérmbledhja krahasuese e rezultateve té analizés SWOT, shoqéruar me listén e kétyre
objektivave, sqaron kété marrédhénie dhe formon bazén pér pércaktimin e projekteve gé
plotésojné dhe japin rezultatin faktik té Planit Strategjik pér Bashkiné Vau-Dejés.

N& vijim paragiten direktivat e pérgjithshém té zhvillimit pér secilin nga pesé sistemet
territoriale.

3.1.2.1 Sistemi Natyror (N)

e Mbrojtja dhe zgjerimi i biodiversitetit té territorit.

s Llidhja e Parkut Kombétar té Alpeve me Peizazhin e Mbrojtur Buné-Velipojé,
népérmjet luginés sé& Drinit duke krijuar njé korridor té lundruesh&m, natyror e
peizazhistik mal-det.

» 7butja dhe ulja e ndikimit t& vendbanimeve ekzistuese urbane brenda dhe pérreth
zonave natyrore té& mbrojtura.
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s Zvogélimi progresiv dhe zhdukja e niveleve aktuale t& ndotjes sé& lumenjve / ligeneve,
né harkun kohor té dy dekadave.

s Rritja e zonave pyjore né zonat kodrinore e malore,

& Promovimi | turizmit natyror, lundrimit dhe té& ekskursionit.

* Ndértimi dhe menaxhimi i rrietit ekologjik territorial, si njé lidhje strukturore midis
zonave me vleré dhe pasuri t& madhe té biodiversitetit.
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Figura 3.1 Harta e sistemit natyror

s Pramovimi dhe pérgatitja e instrumenteve té planifikimit dhe menaxhimit té& zonave
me interes mjedisor.

¢ Zbutja dhe ulja e ndikimit t& zonave dhe objekteve industriale dhe t& minierave
ekzistuese brenda dhe pérgark zonave urbane.

s Bashkimi dhe homogjenizimi i sistemeve t& mbrojtjes mjedisore, qé shpeshheré
rezultojné t& mbivendosura dhe té& véshtira pér tu kuptuar dhe zbatuar.

3.1.2.2 Sistemi Ujor (U)

* Ruajtja dhe mbrojtja e burimeve dhe rezervave natyrore hidrologjike.
¢ Rigienerimi i trupave ujoré kryesore, né t& miré t& ekosistemeve lokale dhe té njé
zhvillimi t& mundsh&m té turizmit sportiv.
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Zhvillimi i lundrimit {transportit), té turizmit sportiv dhe peshkimit.

Modernizimi i rrjetit t& ujésjellésit dhe rrieteve té shpérndarjes lokale.

Ruajtja, modernizimi dhe rritja e kapacitetit prodhues t& hidrocentraleve.

Forcimi i sistemit t& menaxhimit dhe shpérndarjes sé ujit publik, i paré si njé nga té
mirat/resurset e pérgjithshme.

Krijimi i nj& Autoriteti Publik Menaxhimi t& burimeve ujore, né njohjen e zonave
homogjene territoriale, si njé mjet kontrolli dhe menaxhimi té cilésisé.
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Figura 3.2 Harta e sistemit ujor

3.1.2.3 Sistemi Bujgésor (B}

Promovimi dhe zhvillimi i modernizimit dhe inovacionit né sektorin e industrive
vendase dhe né sektorin e integrimit t& zinxhiréve t& strukturave té prodhimit dhe
pérpunimit t& ushqimit.

Promovimi dhe zhvillimi i prodhimit cilésor né sektorin bujgésor, blegtoral dhe pyjor
{produktet e Zadrimés).

P&rmirésimi i aftésive sipérmarrése dhe profesionale té punétoréve né sektorin e
bujqésor dhe pyjor.

Promovimi i metodave t& kultivimit biologjik dhe té permakulturés.

Konvertimi pér pérdorim bujgésor, i zonave té degraduara dhe té braktisura.
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Rinisja dhe mbéshtetja e aktivitetit blegtoral pyjor né zanat kodrinare, né lugina dhe
zonat malore t& brendshme, té kultivimit t& biméve aromatike dhe mjekésore (¢aj
mali etj.), té& eterovajoréve, t& kultivimit t& peshkut, si dhe t& bletarisé.

Rinisja dhe mbéshtetja e aktivitetit blegtoral, né zonat fushore e bujgésore
blegtorale, né zonat kodrinore dhe ato malore.
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Figura 3.3 Harta e sistemit bujqésor

Riorganizimi dhe zhvillimi i strukturave mbéshtetése pér aktivitetin bujgésor, té tilla
si shoqérité (kansorciumet) bujgésore pér shérbim dhe trajnime, pér fermat e vogla
dhe té& mesme.

Rivendosja né puné e rrietit t& kanaleve t& vaditjes e kullimit té tokave bujgésore, gjé
e cila do shérbejé edhe si njé masé mbrojtése nga pérmbytjet.

Zhvillimi i ndértimit t& objekteve t& logjistikés pér mbledhjen, ruajtjen, ngrirjen dhe
shpérndarjen e produkteve ushgimore vendore, mbi bazé t& konsarciumit dhe/ose
kooperativés.

Promovimi i krijimit t& gendrave t& kérikimit dhe trajnimit né agrobiznes dhe
edukimit né miré ushqgimin, madje edhe né& shkolla dhe fushén e arsimit (shkolla
profesionale Bushat).

Promovimi i ngritjes e shpérndarjes territoriale té strukturave akomoduese
{struktura agro-turizmi, B&B ekologjike, ferma didaktike, fshatra ekologjiké) dhe t&
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restoranteve cilésoré qé valorizojné produktet dhe traditat ushgimore vendase, si
dhe peshkimin dhe kultivimin e peshkut.

3.1.2.4 Sistemi Urban {UB)

Nxitja e rikuperimit dhe rivitalizimit té gendrés historike té qytetit t& Vau-Dejés si
dhe gendrave té vogla urbane apo monumenteve historike, népérmjet pérdorimit
turistik.

Fugizimi i aktiviteteve akomoduese dhe shérbimeve plotésuese pér turizmin
kulturor, mjedisor, sportiv {aktiv), ujor, né zonat urbane té Vau-Dejés, prané
fshatrave Nénshat, Vig, Koman, né zon&n me interes natyror, peizazhistik dhe
mjedisor té luginés sé& Drinit, si dhe né fshatrat e zonave té thella malore.

Pérshtatja sipas standardeve kombétare dhe ndérkombétare t& kategorive té
urbanizimit kryesor (rrietet kryesore) né zonat urbane dhe né vendbanimet
informale té legalizuara

P&rshtatja sipas standardeve kombétare dhe ndérkombétare té pajisjes me shérbime
urbane dytésore (arsim, struktura publike, gjelbérim dhe parkim) né zonat urbane
kryesore

Zhvillimi i shérbimeve t& reja urbane né Vau-Dejés, Mjed&, Bushat, Rranxé,
Barbullush, dhe Hajmel dhe lokalitetet e tjera t& médha urbane (gendra formimi dhe
aftésimi, biblioteka dhe mediateka lokale).

Zhvillimi i sistemeve me lévizje urbane alternative (pista bigikletash, rriete pedonale)
té integruara me sistemin e transportit publik automobilistik dhe hekurudhor
Racionalizimi dhe zgjerimi i rrjetit t& rrugéve automobilistike, té integruar me
sistemin e parkimeve urbane dhe territoriale.

Rimé&kémbja dhe ripérdorimi, si njé korridor transporti me |évizje té shpejté, i linjés
ekzistuese hekurudhore, né pérputhje me rimékémbjen e saj si njé infrastrukturé e
réndésishme kombétare; rehabilitim ky, i parashikuar edhe né PPK.

Nxitia e gasjes, pérdorimit dhe shkémbimit t& resurseve urbane té pérbashkéta
{Urban Commons) pér té gjithé qytetarét, me vémendje té veganté pér personat me
aftési té kufizuara.

Garantimi i qyteteve dhe té mirave té pérbashkéta té aksesueshme, té sigurta dhe gé
arrijné drejtpérdrejté té fémijét {Qyteti mik i fémijéve).
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Figura 3.4 Harta e sistemit urban
3.1.2.5 Sisterni Infrastrukturor {IN)

Garantimi i eficencés dhe funksionimit t& plot# té rrjetit infrastrukturor me karakter
kombé&tar {korridorit kombétar) népérmjet ndarjes sé trafikut lokal, realizimit t&
krygézimeve té rrafsh&ta dhe mbikalimeve t& rrjeteve lokale, transformimi progresiv
né autostradé.

Zhvillimi i polit té& lévizjes plurimodale dhe ndérlidhjes Mjedé — Vau-Dejés
(hekurudhg, rrugé automobilistike, lundrim, korsi bigikletash, shtigje kémbésore)
Krijimi i njé rrjeti transporti ujor publik dhe funksional

Rimé&kémbja dhe zhvillimi i rrjetit hekurudhor kombétar, pér lidhje ndérkombétare si
dhe pér pérdorim urban dhe lokal.

Rim&kémbja dhe zhvillimi i stacioneve hekurudhore, si pikat aksesi dhe shérbimi té
gendrave té banuara, dhe si pika té lidhjes me rrjetin e korridoreve té gjelbér, té cilét
realizojné ndérveprimin ndérmjet zonés bregdetare dhe asaj malare.

Krijimi i njé gendre logjistike strategjike, e lidhur me hekurudh&n dhe korridorin
infrastrukturor.

Zhwillimi dhe konsolidimi i rrjetit t& parkimit né nivel territorial, urban dhe lokal.
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Zhvillimi § nj& rrjeti rrugor me lavizshméri té& ngadaltg, té lidhur me rizbulimin e
vendeve dhe peizazheve me interes natyror, kulturor dhe arkeologjik, etno-
antropologjik, agro-ushqimor cilésor (rrugét e vajit, verés, prodhimeve lokale)
Zgjerimi dhe pérmirésimi sistemeve aktuale operative dhe menaxhimi i ciklit té
mbeturinave t& ngurta urbane.

Fuqizimi i rrjeteve urbane teknike, n& veganti rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimeve.
Kontrolli dhe nxitja pér kursimin e energjisé dhe pér rikuperimin/ ripérdorimin/
riciklimin e mbetjeve t& ngurta komunale dhe menaxhimin e pikave té grumbullimit.

Figura 3.5 Harta e sistemit infrastrukturor

Forcimi dhe zhvillimi i rrjeteve té telekomunikacionit dhe jo-materiale, si né nivel
territorial (rrjetet satelitore), ashtu edhe né nivel urban (rrjeti wireless), té instaluara
né gendrat kryesore.,

Zhvillimi dhe fugizimi i rrietit t& infrastrukturés energjetike, me vémendje ndaj
ndikimeve té shkaktuara (ndotja elektromagnetike) dhe zhvillimi i burimeve té
rinovueshme energjetike.

Zhvillimi i sistemeve té prodhimit energjetik nga burime té rinovueshme né fushén
urbane dhe né mbéshtetje t& impianteve industriale ekzistuese dhe té aktiviteteve
ekonomike kryesore urbane.

38



| e )

e

3.1 Ndérhyrjet né Infrastrukturén publike dhe rrjeti rrugoré i propozuar

3.1.1 Furnizimi me ujé dhe kanalizimet
Furnizimi me ujé té pijshém
Té pérgjithshme

Bashkia Vaut-Dejés, pavarésisht burimeve té shumta ujore, ende nuk garanton mbulim
térésor té territorit mé& k&té shérbim publik. 19 rrjete sistemi t& ujésjellésve operojné
gjithsej né& bashki, ku vetém 9 operojné né Bushat, qé pérfagéson edhe njésiné
administrative q& paragitet mé miré me furnizimin me ujé t& pijshém té popullatés. Nga 19
rrietet e ujésjell8sit, 13 prej tyre jané me rrjete me ngritjie mekanike, pra qé kané edhe
sistemet pérkatése t& pompimit (respektivisht 15 sisteme pompimi). 5 rrjete ujésjellési jané
me rrjedhje té liré, cka do té thoté se jané sisteme me kosto té reduktuara t& funksionimit.
Vetém 4 prej tyre, funksionojné né njésiné administrative Shllak. Kéto sisteme ujésjellési
favorizohen nga natyra kodrinore e zonés.

Njé pjesé e konsiderueshme e familjeve né fshatra sigurojné ujin e pijshém népérmjet
burimeve natyrore (krua) si dhe népé&rmjet pérdorimit té puseve. Problematik mbetet
furnizimi me ujé higjenikisht té pastér pér 24 oré té familjeve né zonén urbane té Vaut té
Dejés. Kjo zoné ka njé numér té& madh té& familjeve, q& aktualisht nuk u sigurohet ujé i
pijshém népérmijet rrjetit té ujésjellésit.

Gjendja ekzistuese

Né asetet e UK sh.a Vau-Dejés, si element@ t& sistemeve té furnizimit me ujé héjné pjesé:

e Katér rezervuarg rregullues me kapacitet pérkatésisht 500, 200, 100 dhe 50 m?;

« Tre stacione pompimi;

e Linjat e d&rgimit & ujit nga stacionet e pompimit pér né rezervuaré (linjat e jashtme),
rrjeti i tubacioneve shpérndarés té ujit nga rezervuarét pér tek konsumatori, pajisjet
elektromekanike, elektrike, rakorderité hidraulike, pusetat, saragineskat, pus-
shpimet, etj.

Furnizimi i rezervuaréve me kapacitet 500 m® dhe 200 m3, kryhet nga njé stacion pompimi i
ndértuar né vitin 1980 dhe i rikonstruktuar né vitin 2012. Stacioni p&rbéhet nga 4 pompa,
secila me kapacitet 108 I/min, dy prej té cilave jang jashté funksionit.

Dy stacionet e tjera, t& ndértuara né vitin 1966, aktualisht jan# jashté funksionit.

Rezervuarét e ujit jané prej betoni té armuar dhe guri. Dy prej tyre (100 dhe 50 m?) jané
jashté funksionit.

Rrjeti i linjave té jashtme, magjistralét dhe rrieti shpérndarés i tubacioneve té ujit, jané
realizuar me tubacion celiku g& varion nga @ 300 - 70 mm me njé gjatési totale prej 21.350
ml, si dhe me tuba zinkato 2 "deri % ”, me njé gjatési prej 10.950 ml.

Tubacionet jané shtriré pérgjaté bankinave té& segmenteve rrugore, né ményré qé té
furnizojné njé numér sa mé t& madh banesash pér njé gjatési sa mé té shkurtér. N& pérbérje
té rrjetit jané edhe 8 puseta kontrolli me dimensione 1.5 x 1.5 x 1.5 m, si dhe 24 saragineska
pér kontrollin e fluksit. Numri i kontatoréve pér abonentét éshté 738.
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Figura 3.6 Vendndodhja e stacioneve té& pompimit {majtas: jashté funksionit; djathtas: né
funksionim)

Kanalizimet e ujérave té pérdorura

Pargjithésisht, rrjeti i KUP paraqget infrastrukturén publike mé kritike né bashki. Ky sistem
éshté pothuajse inekzistent. Shifrat né kété shérbim pérfaqésohen vetém nga 7.5 km rrjet
kryesor né Bushat, nga i cili pérfitojné 1.100 familje. Ndérsa né Hajmel, pér shkak té
iniciativés s& veté banoréve, 8shté ndértuar rrjeti sekondar i KUP me gjatési 0.5 km, qé& ka
pérfshiré 378 familje pérfituese.

Metoda kryesore e evakuimit t& ujérave t& pérdorura, né kushtet e mungesés sé
infrastrukturés sé& KUP, jané pérdorimi i gropave septike, té cilat ndikojné negativisht né
parametrat mjedisoré.

Né kéto kushte, prioritet pér ndértimin e rrjeteve té ujérave té pérdorura dhe pastrimin e
tyre, mbeten zonat urbane né Vau-Dejés, qé pérfagésojné pérqendrime té& mjaftueshme té
popullsisé pér investime né infrastrukturé té tillé.

e Njésia Administrative Vau-Dejés

Rrjeti i furnizimit me ujé pér gytetin Vaut-Dejés &shté ndértuar qé né vitin 1964. Ndérhyrjet
pér rehabilitimin e tij datojné né vitet 1995 dhe 2006. Gjaté ndérhyrjes sé fundit &shté kryer
rikonstruksioni i rrjetit nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit, por aktualisht vetém 20 % e kétij rrjeti
éshté né funksion.

Vepra e marrjes ndodhet né Lag, brenda territorit té qytetit. Prurjet g& merren nga pus-
shpimi jané pérkatésisht 45 1/sek {minimale) dhe 75 I/sek {maksimale).

Linja e jashtme e ujésjellésit &shté e pérbéré kryesisht prej tub geliku, me gjatési 19.8 km,
dhe tub zinkato me gjatési 14.1 km. Diametri i késaj linje varion nga 1 " deri 200 mm.

Furnizimi i linjés s& jashtme kryhet népérmjet stacionit t& pompimit né Vaun e Dejés, prurja
e té cilit, né varési t& sezonit, varion nga 50 - 70 |/sek.

Aktualisht sistemi ka né pérbérjen e vet katér rezervuaré, me kapacitetet pérkatése, si¢
éshté pérmendur mé sipér.
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Pérsa u pérket linjave shpérndarése, ato jané té pérbéra kryesisht prej tub celiku, me
diametér 76 - 133 mm, dhe tub zinkato, me diametér1/2-2".

Sasia ditore e ujit t& prodhuar arrin deri né 2,066 m?, ndérsa ¢mimi i faturimit varion né
varési té subjektit: 20 ALL/m?® pér familjarét, 80 ALL/m? pér institucionet dhe subjektet
private.

Sasia e ujit t& faturuar éshté rreth 2.440 m3/muaj pér abonentét t& pajisur me matés uji dhe
11.200 m*/muaj pér abonentét pa matés (@ forfait), pra rreth 22 % e sasisé s& prodhuar.

Sasia e inkasimeve arrin 269.000 ALL né& muaj. Numri i abonentéve me kontraté té miratuar
nga ERU éshté 976, ndérsa nuk ka sisterne individuale t& furnizimit me ujé.

Lidhur me cil&siné e ujit té& shpérndaré, gdo muaj kryhen analizat rutiné nga ana e DRSH dhe
nuk ka pasur probleme té cilésisé.

Kohézgjatja mesatare ditore e furnizimit me ujé éshté 9 oré.
+ Njésia Administrative Bushat

Rrjeti i furnizimit me ujé pér qytetin e Bushatit &hté ndértuar gé né vitin 1998. Deri mé sot
nuk ka pasur asnjé ndérhyrje rehabilitimi.

Linja e jashtme e ujésjellésit &shté e pérhéré kryesisht prej tub polietileni, me gjatési 8.424
ml.

Furnizimi i linjés sé& jashtme kryhet népérmjet stacionit té pompimit, prurja e té cilit &shté
rreth 30 m3/h.

Rregullimi i prurjes ditore béhet nga rezervuari rregullues né kuotén 300 m.

Sasia ditore e ujit t& prodhuar arrin né 300 - 360 m3/dité, ndérsa sasia e ujit t& faturuar
&shté 60 % {6.480 m3/muaj, 272.160 ALL/muaj).

Crmimi (tarifa) i faturimit éshté 42 ALL/m? pér té gjitha subjektet. Sasia e inkasimeve &shté
40 % e ujit t& faturuar, rreth 108.864 ALL/muaj.

Numri 1 abonentéve té lidhur me sistemin e centralizuar éshté 265, ndérsa nuk ka sisteme
individuale t& furnizimit me ujé.

Lidhur me cilésiné e ujit té shpérndaré, ¢do muaj kryhen analizat rutiné nga ana e DRSH dhe
nuk ka pasur probleme té cilésisé.

Kohézgjatja mesatare ditore e furnizimit me ujé &shté 12 oré.

Si problem kryesor né funksionimin e sistemit evidentohet gjendja e amortizuar e pompave
né stacionin e pompimit.

e Njésia Administrative Hajmel

Aktualisht né territorin e késaj njésie funksionon vetém njé rrjet ujésjelldsi qé éshté ai qé
furnizon njé pjesé té fshatrave té& njésisé administrative, ndérkohé q& disa fshatra
furnizohen nga puset private. Rrjeti i ujésjellésit t& njésisé éshtd ndértuar né vitin 1995,
éshté rikonstruktuar né vitin 2009 dhe mbulon vetém njé pjesé té territorit t& Hajmelit,
ndérkohé & njé pjesé e miré e tij furnizohet me ujé nga puset private. Problematiké mbetet
mungesa e njé sistemi té filtrimit té ujérave.
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Me gjithé investimin e kryer, UK sh.a Vau-Dejés nuk ka kapacitete t& mjaftueshme pér
furnizimin me ujé té té gjithé territorit té njésisé.

3.1.2 Furnizimi me energji elektrike

Furnizimi me energji elektrike ne TL

Vau-Dejés furnizohet me energji elektrike nga nénstacioni 220/110/6KV. Shérbimi i
furnizimit &shté i vazhdueshém gjaté 24 oréve pér qytetarét dhe bizneset (me pérjashtim te
rasteve té vecanta®).

LEGJEND
DETI

& n

Figura 3.7: Harta energjetike e rajonit

Nénstacioni furnizohet nga hidrocentrali i Vau-Dejés. Azhornimet e kétij hidrocentrali dhe
nénstacionit kané qgené té shpeshta, por jo duke béré ndryshime thelbésore né kapacitet
prodhues dhe transmetues pér konsumatorét e rrethinave.

Ky HEC rezervon hapésira pér rritje t& rendimentit dhe kapacitetit prodhues. Rezervat jané
konkrete bazuar né kapacitetin pérpunues té rezervave hidrike dhe mundésisé pér shtesa té
hidro-gjeneratoréve elektrik dhe rritjen e kapacitetit té atyre ekzistues.
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Figura 3.8: Pasqgyré pérmbledhése e HEC V. Dejés

Pérsa i pérket perspektives pér ndértim té veprave te reja pér prodhimin e energjisé
elektrike duhet théne dhe duke u bazuar dhe ne studimet e divizionit te prodhimit KESH, ge
ndértimi i HEC-ve te tjeré midis HEC Ashta 1&2 nuk éshté e mundur pér arsye teknike.
Shtimi i HEC-eve te tjeré do te ndérhynte ne regjimin e punés se Ashta 1&2, pér shkak t&
devijimit dhe kushtézimit te kapaciteteve hidro-gjeneruese.
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Furnizimi me energji elektrike TM

Ndérsa gjendja ekzistuese e furnizimit me energji elektrike te zoné&s éshté duke u
pérmirésuar. K&ty bé&n pjesé rinovimi i rrjetit t& ri 20KV ne Bushat. Linjé e cila furnizohet nga
nénstacioni i Shkodrés.

Pérsa i pérket zonave té tjera, Vig-Mnel&, Hajmel, Temal, Shllak, rrjeti ekzistues TM vazhdon
te jete 6KV dhe tejet i amortizuar.

Pér shkak te nivelit té tensionit aktual 6kV, linjave ajrore té ngarkuara, cilésia e furnizimit me
energji deri né kabinat elektrike. Vihen re humbjet te tensionit ne TM ge ne momente piku
kalojné 10% AU problem ge i shtohet dhe humbjeve te tensionit ne TU.

Po késhtu problemet e mésipérme kane dhe anén negative te tyre te cilat jané humbjet
teknike ne rrjet. Kéto humbje qe llogariten rreth 22% kane dhe koston financiare te tyre.

Gjendja aktuale e linjave ajrore paragiten ne kushte te kéqila dhe jashté normave te
sigurimit teknik. Ne shume pjese te trakteve te linjave vihen re kurora te bimésisé qe kalojné
distancén e sigurisé me linjat elektrike, gjithashtu godina banimi shume afer me keto linja,
shtylla te dala nga gendra e réndesés si dhe izolator te shuméllojshém pér te cilat
karekteristikat teknike elektrike dhe mekanike jané te ndryshme.

Kapacitet energjetike te zonés kane kapacitetet e duhura pér furnizimin me energji si nga
nénstacioni i Shkodrés (i cili tashme éshté kthyer ne anén sekondare ne 20KV) ashtu dhe nga
nénstacioni i Vaut té Dejés, megjithése ky i fundit duhet te ndryshoj tensionin ne sekondar.

Investimet do te prekin jo vetém pjesén gjeneruese te rrjetit por edhe ndryshimin e linjave
ekzistuese 6KV ne 20KV,

Pjese e kétyre investimeve duhet te jene dhe kabinat elektrike dhe sjellja ne parametra
standarde sipas normave ne fuqi nga OSHEE.

Furnizimi me energji elektrike TU

Ashtu si dhe rrieti ne TM dhe rrjeti elektrik ne TU éshté tejet i amortizuar dhe i ngarkuar.
Shumica e kétyre linjave pérb&hen nga linja ajrore me pércjellés alumini té zhveshur.

Pérgjaté trakteve te kétyre linjave vihen re lidhje dhe degézime jashté kushteve teknike si
dhe pérdorimi i materialeve rrethanore apo produkte te pa standardizuara pér te tilla rrjete.

Probleme kryesore hasin zonat periferike, si¢c u tha dhe mé sipér, duke nisur ge nga humbjet
e TM ne transmetim deri ne kabine elektrike. Shtimi i konsumatoréve ka ¢uar ne njé
mbingarkesé te kétyre kabinave. D&mtimet elektrike te transformatoréve nga faktoré
elektrik nuk kane gene te rralla.

Mosstandardizimi i rrjetit transmetues ne TU here pas here éshté bere dhe burim
aksidentesh dhe ndérhyrjesh te pa ligjshme ne rrjet.

Vihet re diversitet tipologjie produktesh qe pérbejné rrjetin shpérndarés duke nisur ge nga
standardi shqiptar (pjese qe ka ngelur nga rrjeti i trash&guar), produkte te standardizuara
nga Evropa lindore si dhe produkte EC. Xhuntimet dhe ndérhyrjet ne linja jané jashté
kushteve teknike ne kontakt me agjentet atmosferik.




Ndrigimi publik Rrugor

Vau-Dejés é&shté né rritie dhe zhvillim t& vazhdueshém, zone me potencial té
jashtézakonshém turistik. Si e tillé ndrigimi i ambienteve publike té qytetit kthehet né njé
domosdoshméri. Pjesa me e madhe e lagjeve t& zonés aktualisht jané t& ndriguara, por
teknologjia e pérdorur le pér té déshiruar pasi ky sistem ndrigimi konsumon dhe ndikon né
ndotje mjedisore. Ndricimi nuk &shté i kénagshém dhe kostoja e mirémbajtés &shté
relativisht e larté.

Integrimi i ndrigimit LED &shté pjesé pérbérése e té gjithé procesit qé ka té béje me
zhvillimin e realizimin e suksesshém té t& gjitha objektivave strategjike pér keté gytet.
Kostot e faturave elektrike qé& Bashkia paguan pér ndricimin e qytetit jané té larta, dhe ky
investim do ketd njé kthim tepér té larté duke konsideruar uljen e ndjeshme té kétyre
kostove.

Ndrigimi LED lidhet jo vetém me zhvillimin bashkékohor infrastrukturor té qytetit, por dhe
até ekonomik, me peizazhin e zhvillimin migésor me mjedisin. Nép&rmjet kétij projekti
synohet té zévendésohen llambat ekzistuese me llamba té reja té teknologjisé LED, té cilat
sigurojné njé ndrigim mé té miré, kursejné energji né ményré té konsiderueshme dhe kané
njé jetégjatési mé té larté. Ky investim do keté njé kthim tepér té shpejté duke konsideruar
uljen e ndjeshme té kostove.

Rrjeti shpérndarés elektrik né zonén e gytetit

Pjese e zonave ne zhvillim turistik, pérveg atij agroturistik éshté dhe zona e ligenit.

Si shtyse pér zhvillim éshté dhe elektrifikimi ne ményré konstante dhe te sigurte i kétyre
Zonave.

Rrjeti Tetefonik

Né kété zone ushtrojné aktivitetin té telefonisé fikse (Albtelekom sh.a) dhe asaj té
Iévizshme, népérmjet operatoréve, T-Mobile, Vodafone, Eagle Mobile dhe Plus.

Pér secilén zoné turistike t& vendoset njé ambient “P.T", ku t& parashikohet central telefonik
me kapacitetin e nevojshém pér furnizimin e abonentéve té zonés, Né ambientet publike té
vendosen kabina telefonike me karté.

Rrjeti shpérndarés | telefonisé té realizohet me linjé kabllore telefonie, futur né tubo
plastmasi shtriré né transhe pérgjaté trotuarit, né zonat ku nuk mundéschet kalimi né
trotuar té kalohet né linja ajrore fiksuar me tirant.

3.1.3 Mbledhja dhe menaxhimi i mbetjeve

Menaxhimi i mbetjeve ne Shqipéri &shté né njé nivel t& ulét. Shérbimi i grumbullimit dhe
largimit te mbetjeve te ngurta urbane kryhet ne pjesén me te madhe te qyteteve. Riciklimi
kryhet pér njé pjese shume te vogél te mbetjeve. Metoda me e pérdorur e asgjésimit te
mbetjeve &shté hedhja e tyre. Ne vend nuk ka landfille té ndértuara si¢ duhet. Shérbimi i
grumbullimit dhe largimit te mbetjeve nuk kryhet ne zonat rurale dhe ne gytetet e vogla.
Asgjésimi i pjesés me te madhe te mbetjeve ne kéto zona behet duke i hedhur neper kanale,
lugina apo anash rrugéve dhe pasi behet pastrimi i rrugéve ato hidhen ne vendet tjera dhe
se fundmi edhe ne rrjedhat e ujerave. Nuk ekziston njé sistem pér menaxhimin e sigurte te

46



=

mbetjeve te rrezikshme (familjare dhe tregtare). Riciklimi i mbetjeve eshte ne nje nivel te
dobét.

Aktualisht shérbimi i pastrimit n& bashkiné Vau-Dejés éshté njé shérbim né nivele té
kénagshém dhe pérbén praktiké t& miré pér vendin toné. Shérbimi i pastrimit ofrohet
népérmjet instrumentit t&€ bashk&punimit ndér vendor, instrument i konsoliduar mes disa
njésive vendore né rajon gé& pérpara reformés territoriale. Ndér komunalja e Zadrimés
lehtéson ofrimin e shérbimit p&r njé pjesé té madhe té territorit t& bashkisé Vau-Dejés.
Mbetjet organike, bimore apo shtazore, kompostohen prané shtépive me géllim
ripérdorimin e tyre pér pleh pér kulturat bujqésore, ndérsa mbetjet inerte depozitohen né
vendpozitime té caktuara. Njé organizim i tillé ka ulur ndjeshém kostot e depozitimit dhe
transportimit té mbetjeve.

Megjithaté, ende ky shérbim nuk ofrohet né té gjithé territorin, si né Temal e Shllak. Sfidé
mbetet g€ nj& organizim i tillé t& ofrohet né té gjithé territorin e bashkisé, té paktén né
qendrat urbane té dy njésive mé té largéta.

Aktualisht, né territorin e bashkisé, n& Bushat, gjendet edhe landfilli i grumbullimit t&
mbetjeve urbane, gé ka njé periudhé& shérbimi pér 20 vjet. Tashmé qé bashkité kané territor
mé té gjeré dhe popullsi mé té madhe, mund té krijohen premisat e duhura g& ky landifill té
pérdoret né kapacitetin e tij t& ploté.

3.1.4 Sistemi rrugor i propozuar

Ndérhyrjet né infrastrukturén ekzistuese té& Bashkisé Vau-Dejés jané elementé té
réndésishém té Strategjisé sé zhvillimit, & jané shtruar né PPV dhe jané pérvijuar né Planin
e veprimit sipas prioritetit dhe mundésisé pér ndérhyrjen nisur edhe nga fondet e
nevojshme.

Mund té ritheksojmé se pérditésimi i infrastrukturés &shté pjesé e domosdoshme pér té
mundésuar dhe garantuar ¢do formé té& métejshme zhvillimi, gofté né planin ekonomik edhe
né planin urban apo social. REéndésia q& merr Infrastruktura né hartimin e Planit vien edhe
nga futja e konceptit ligjor té Sistemit Infrastrukturar.

Parashikohet ndérhyrja né sistemin ekzistues rrugor népérmjet tri ményrave:

1) Zgjerimi i rrjetit rrugor népérmiet lidhjeve té reja rrugore. Konkretisht propozohen:

. Devijimi i segmentit t& rrugés Tiran&-Hani | Hotit, e cila propozohet té kthehet
né rrugé té kategoris# A, gjeometria e sé cilés tregohet né hartat pérkatése.

. Propozohen disa devijime té rrugéve té kategorisé C, prané qendrave té
banuara si psh. ndértimi i njé segmenti té ri né& Mjed&, né Bushat, né
Barbullush etj.

] Propozohet ndé&rtimi i segmenteve t& reja rrugore té kategorisé E, prané
gendrave urbane.

2) Rikonstruksioni i rrugéve ekzistuese. Me rikonstruksion nénkuptohet ¢do ndérhyrje
qé i béhet trupit té rrugés (zgjerim i trupit té rrugés, asfaltimi etj.) pér t& pérmirésuar
funksionimin e saj.

3) Pérmirésimi i rrugéve ekzistuese. Me pérmirésim né&nkuptohet ¢do ndérhyrje gé
béhet né rrugé pa ndikuar né trupin e rrugés. Né kété ményré ndérhyrje pérfshihet
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shtimi i korsive té& bicikletave paralel rrugés ekzistuese apo shtimi i zonave té
gielbéruara.

S i._

Figura 3.11 Sistem Infrastrukturor ekzistues dhe i propozuar

3.2 Analiza e planeve ekzistuese, strategjive, politikave, normave dhe
standardeve

3.2.1 KUADRI LIGIOR, STANDARDET DHE NORMAT

Mé poshté né trajté té pérmbledhur &shté dhéné i gjithé kuadri ligjor, né kontekstin e té cilit
8shté pérgatitur dokumenti i Analizés dhe Vlerésimit té Territorit té Bashkisé Vau-Dejés.
Pérveg akteve ligjore dhe nénligjore pér planifikimin e territorit t& cilét kané gené referenca
kryesore né hartimin e kétij dokumenti, mé poshté jané dhéné disa nga ligjet dhe VKM
kryesore sektoriale qé do referchen nga ekspertét e fushave t& ndryshme né procesin e
hartimit té PPV.

Sa mé sipér, vlen té theksohet q& né tabelén vijuese, nuk jané paraqitur dokumente ligjor q&
kané lidhje direkte me territorin e késaj bashkie (si¢ mund té& jen& VKM pér miratimin e
monumenteve té trashégimisé kulturore apo mjedisore). Ato jané dhéné specifikisht né
kapitujt pérkatés té kétij raporti ku trajtohen kéto asete apo problematika.
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Tabela 3.1 Kuadri ligjor

Ligi  Nr.107/2014  “pgr planifikimin dhe zhvillimin e territorit”
dt.31.07.2014 (i ndryshuar me Ligjin Nr. 73/2015, Dt.Aktit: 09.07.2015 )
Ligi Nr.115/2014  “Pér ndarjen administrativo-territorizle té njésive té qeverisjes vendore né
dt. 31.07.2014 Republikén e Shqipérisé” (i ndryshuar me Ligjin Nr.180/2014,
?gi Nr.139/2015  “Pér vetéqeverisjen vendore”
dt. 17.12.2015
tigi  Nr. 7850 Kadi civil i Republikés sé& Shqipérisé (i ndryshuar)
dt. 29.07.1994
Ligi Nr.8378 Kodi rrugor | Republikés sé Shqipérisé (i ndryshuar)
dt. 22.07.1998
Ligi  Nr.72/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e infrastrukturés kambétare té
dt. 28.06.2012 Informacionit Gjeohapésinar né Republikén e Shqipérisé”
tigi Nr.91/2013 “P&r vlerdsimin strategjik mjedisar‘:
dt. 28.02.2013
Ligi  Nr. 9408 dt. P&r trashégiminé kulturore {i ndryshuar)
07.04.2003
Ligi Nr.9244 P&r mbraojtjen e tokés bujgésare (i ndryshuar)
dt. 17.06.2004
Ligj Nr. 9710 Pér portet turistike (i ndryshuar me Ligji Nr. 28/2012)
dt. 10.04.2007
Ligi  Nr.9385 Pér pyjet dhe shérbimin pyjor (i ndryshuar}
dt. 04.05.2005
Ligi Nr.9693 Pér fondin kullosor {i ndryshuar)
dt. 19.03.2007
Ligi  Nr.9817 Pér bujqésiné dhe zhvillimin rural
dt. 22.10.2007
Ligi Nr.81 P&r zonat e mbrojtura
dt. 04.05.2017
Ligi Nr.93/2015 P&r turizmin
dt. 27.07.2015
ng Nr. 10463 P&r menaxhimin e integruar té mbetjeve (i ndryshuar)
dt. 22.09.2011
Ligi Nr.111 Pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore
dt. 15.11.2012
Ligi Nr.9587 Pé&r mbrojtjen e biodiversitetitr(i ndryshuar)
dt. 20.07.2006
Ligi  Nr. 10006 Pér mbrojtjen e faunés sé egér.
dt. 23.10.2008
Ligi  Nr. 10253 Pér gjuetiné.
dt. 11.03.2010
VKM Nr. 682 “Pér shpalljen e Lumit Buna dhe territoreve ligatinore pérreth tij “peizazh i
dt.02.11.2005 mbrojtur”.
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VKM Nr. 408 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit”
dt.13.05.2015  (ndryshuar me VKM, Nr, 672, dt. 29.07.2015)
VKM Nr. 671 “P&r miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit”
dt. 29.07.2015
VKM Nr. 1096 Pér miratimin e rregullave, kushteve e pracedurave pér pérdorimin dhe
dt. 28.12.2015 menaxhimin e hapésirés publike.
VKM Nr. 219 “Pér pércaktimin e rregullave e t& procedurave pér kansultimin me grupet e
dt. 11.03.2015 interasit dhe publikun si dhe dégjesén publike gjaté procesit té vlerésimit
VKM Nr. 575 P&r miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte
dt.24.06.2015
VKM Nr.31 Par miratimin e dokumentit té politikave strategjike pér mbrojtjen e
dt.21.01.2016  blodiversitetit
VKM Nr. 691 “P&r miratimin e strategjisé ndérsektoriale pér decentralizimin dhe
dt. 29.07.2015  geverisjen vendore 2015-2020"
VKM Nr.829 Pér miratimin e dokumentit “Standardet shtetérore pér specifikimet
dt. 07.10.2015 teknike té infrastrukturés sé& informacionit gjeohapésinor né Shqgipéri” tema
VKM Nr. 942 P&r miratimin e rregullares “Pér planifikimin dhe realizimin e fotografimit
dt. 18.11.2015  gajror té territorit té Republikés sé Shqipérisé”
VKM Nr. 1077 P&r miratimin e rregullores “Pér krijimin, ruajtjen dhe pérditésimin e

dt. 23.12.2015

metadatave, strukturén e katalogimit dhe afatet e krijimit té metadatave
saecilks piEcd g

VKM Nr. 1078 Pér miratimin e dokumaentit “Standardet shtetérore pér specifikimet
dt. 23.12.2015 teknike té informacionit gjechapésinor né Shqipéri”, tema - Kufijté e

VKM  Nr.410 Pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurave té ndryshimit té
dt. 27.06.2012  kategorive t& resurseve té tokés

VKM Nr. 1354 pér rregullat dhe procedurat qe ndigen pér hegjen, shtimin dhe ndryshimin
dt. 10.10.2008 ¢ destinacionit te fondit kullosor

VKM Nr, 153 “P&r miratimin e rregullores sé zbatimit té Kadit Rrugor té Republikés sé&
dt. 07.04.2000 Shqipérisé”

VKM Nr. 628 P&r miratimin e rregullave teknike té projektimit dhe ndértimit té rrugéve
dt. 15.07.2015 (i ndryshuar me VKM Nr. 111, dt.10.02.2016)

VKM Nr. 283 Pér pércaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe procedurave pér

dt. 01.04.2015

ndértimin e objekteve pér prodhimin, ruajtjen dhe pérpunimin e
produkteve bujgésore dhe blegtorale, né toké bujgésore

VKM Nr. 426 P&r miratimin e kartés shqiptare té& restaurimit
dt. 13.07.2007

VKM Nr. 369 Pér miratimin e rregullares “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit té
dt. 18.05.2016 veprimtarisé sé stacionit té plazhit”

VKM Nr.712 Pér miratimin e rregullores teknike “Pér projektimin dhe ndértimin e

dt. 29.10.2014

varrezave né territorin @ Republikés sé Shqip8risé”

VKM

Nr. 768
dt. 29.09.2015

Shpalljen e zonave arkeologjike "A" dhe "B" te vendbanimit te Komanit
{Dalmaca e Vjetér) dhe miratimin e rregullores se administrimit
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Gjithashtu, material kryesor referues, pér té gjithé procesin e hartimit t&8 PPV-sé pér
bashkiné Vau-Dejés jané dhe Plani i P&rgjithshém Kombétar dhe Planet Ndérsektariale.

Gjaté fazés sé paré jané siguruar edhe dokumente té tjeré qé lidhen me planifikimin dhe
zhvillimin ndér vite té zonave urbane né territorin e Bashkisé Vau-Dejés. Njé pérmbledhje
mé e hollésishme e dokumenteve té planifikimit paragitet né vijim.

3.2.2 Analiza e dokumenteve té planifikimit dhe PPV-ve té méparshme

Si¢ u trajtua mé sipér Bashkia Vau-Dejés &shté e pérbéré nga 6 njési administrative, nga té
cilat asnjéra nuk ka njé Planin té& Pérgjithshém Vendor té miratuar. Né vitet e fundit jané
béré pérpjekje pér hartimin e njé seri dokumentesh strategjiké dhe planifikues pér njési té
ndryshme administrative t& bashkis&, por né asnjé rast nuk &shté arritur miratimi i PPV-ve.

NE vifim paraqitet njé listé e Vendimeve t& KRRTRSH dhe KKT né& territorin e Bashkisé Vau-
Dejés.

Tabela 3.2 Vendimet e KRRTRSH dhe KKT pér Bashkiné Vau-Dejés

Nr. 03 Pér sheshin dhe lejen e ndértimit pér hidrocentralin e Bushatit ne methin e Shkodrés.
19402001 pjratonet, sip.750ha ]
Nr. 14 Pér miratimin e studimit urbanistik dhe sheshit te ndértimit pér Objektin "Kazerma e
07.05.2005  repartit ushtarak nr.1101 Vau Dejés-Shkodér, | forcave lok&sare,
Miratohet sip.364.03 ha
x— |Nr.08 Pér miratimin e sheshit dhe lejes se ndériimit pér nénstacionin e i elekirik 110/20 KV
& | 21.11.2006  ne Bushat, Shkodér.
o
& | Nr.03 Pé&r miralimin e sheshil dhe lejes se ndérimit pér objektin « Vend depozitimi rajonal |
E 29.05.2007 te mbetjeve urbane, ne komunén Bushat, Shkodér » '
= —
=
2 | N0 Miralimi i sheshit te ndérfimit pér Hidrocentralin e Ashiés ne Komunén Bushat, Qarku
14.07.2009  Shkodér.
Nr. 04 Pér miratimin e studimil urbanistik dhe sheshit te nd&rtimit pér Objektin *fabrika e
21.07.2009  gimentos ne komunén Bushat", ne gqarkun e Shkodrés, pér shogéring "SEASIF
GROUP" sh.p.k {Miratohet sipérfagja 16,75 ha).
Nr. 14 Detyré Projeklimi dhe Studim Urbanistik ne Komunén Bushat, Qarku Shkodér,
21.07.2009
Nr. 05 Pér identifikimin e zonave te urbanizuara ne te gjithé territorin e Republikés se
20.12.2014  Shqipérisé dhe miratimin & hartave ku mund te ndérhyhet ne funksion te zhvillimit
urban {i ndryshuar)
= oo ;
2 |[Nr.O1 Pér pércaklimin e megullave dhe procedurave ge do te ndigen nga auforitelet e
£ | 30.07.2015  zhvillimit te territorit pér shayrtimin e kérkesave pér leje ndértimi deri ne miratimin e
= planeve te pérgjithshme vendore (i ndryshuar).
L) e N
-
| Nr. 09 “Leje Ndértimi pér objeklin “Hidrocentralet Gjadér 1/1; Gjadér 1/2; Gjadér 2; Gjadér 3;
1 09.09.2015  Gjadér 4; Gjadér 6", me vendndodhje né Komunén Qerret, Rrethi Puké, Komuna
Ungrej, Rrethi Lezhé dhe Komuna Vig Mnelé, Rrethi Shkodér, me subjekt aplikues
shoqéring kongesionare “S.P.E Gjadér” sh.p.k.
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Studimi i kétyre dokumenteve b&het pér té kuptuar kontekstin ekzistues, pér marrjen e té
dhénave té cilat mund t& jené té ri-pérdorshme né lidhje me territorin nén studim, por mbi
té gjitha pér té analizuar vizionet e méparshme té zhvillimit.

Kjo analizé do té ndihmojé né propozimin e skenaréve mé té géndrueshém né raport me
territorin e bashkisé né fjalé.

3.2.3 Analiza e planeve, strategjive, politikave, dokumenteve dhe proceseve ekzistuese

Kjo fazé &sht& mjaft e réndésishme pér njohjen me dokumentet bazé mbi té cilat
administrohet dhe zhvillohet territori. N& k&té ményré do té mund té béhet njé analizé
komplekse mbi pérputhshmériné e dokumenteve té ndryshém, impaktin dhe efektshméring
e tyre né politikat zhvillimore té deritanishme. Kéto dokumente do té vierésohen né disa
kéndvéshtrime: ligiore, urbane, ekonomike, sociologjike dhe historike. Burimet e
informacionit do t& jené&: bashkia Vau-Dejés dhe bashkité kufitare, instituti i statistikave,
AKPT, institucione té tjera kombétare etj. Gjithashtu do té& shfrytézohet edhe
dokumentacion jo zyrtar qé do t& mund té plotésojé panoramén e informacionit mbi
territorin dhe mekanizmat e zhvillimit. N& njé tentativé pér t& mbledhur dhe bashkuar
copézat e kétij mozaiku, do té& béhet leximi dhe deshifrimi i mekanizmit zhvillimor. Ky
proces do té ndihmojé né vler&simin pasardhés t& qasjes strategjike dhe né krijimin e
vizionit té ri mbi territorin.

Gjaté gjithé procesit t& mbledhjes sé té dhénave, konsulenti do té bashképunojé ngushté
me institucionet publike, né nivel lokal dhe kombétar. Koordinatori do té supervizojé
procesin e mbledhjes sé té dhénave dhe do té garantojé bashkéveprimin efikas me
institucionet pérkatése. Vémendje e vecant& né kété fazé do ti kushtohet marrédhénies me
AKPT-n& dhe MIE-né pér identifikimin e politikave kombétare té planifikimit q& influencojné
zhvillimin e bashkisé Vau-Dejés. Informacioni i mbledhur dhe i analizuar nga ekspertét do té
béhet pjesé e vlerésimit t& pérgjithshém dhe analizés sé thelluar té territorit, qé& paraprin
propozimet konkrete né nivel strategjik té PPV-sé.

N& vijimési té reformés territoriale dhe procesit kombétar té planifikimit, konsulenti &shté i
vetédijshém pér nevojén mbi gasjen e integruar né shkallé rajonale dhe kombétare. Né
ményré qé té reflektohen dhe té pérmbushen mé s& miri objektivat zhvillimore, njé analizé e
hollésishme do té zhvillohet mbi dokumentacionin kryesar né shkallé kambétar.

Dokumentet bazé mbi té cilat do t& mbéshtetet analiza dhe vlerésimi paraprak i territorit
jané:

3.2.4 Planet ekzistuese hap&sinore kombétare dhe sektoriale

3.2.4.1 Planii Pérgjithshém Kombétar

Né aspektin ligior dhe teknik, dokumenti i Planit té Pérgjithshém Kombé&tar “Shgipéria
2030" vendos kornizat ligiore dhe parametrat madhoré t& zhvillimit, t& detyruesh&m pér
zbatim nga organet vendimmarrése né nivel qendror dhe lokal. Si i till€, ky dokument ofron
referencén bazé pér zhvillim strategjik afatgjaté e cilésor té territorit té€ Republikés sé&
Shaqipérisé, me géllim:

e sigurimin e zhvillimit t& balancuar ekonomik e social té vendit,
¢ menaxhimin e pérgjegjshém té burimeve natyrore té tij,
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= mbrojtjen e mjedisit, ndérkohé qé siguron p&rdorimin racional té tokés.

Bazuar né hierarkingé e vendosur nga kuadri ligjor pér planifikimin e territorit, PPK do
shérbejé si dokumenti kryesor orientues né procesin e hartimit t& Planit t& Pérgjithshém
Vendor té bashkisé Vau-Dejés.

Propozimi i PPK-sé pér Polin e zhvillimit rajonal Shkodér - Lezhé, porta peréndimore e rajonit
malor verior, ku pérfshihet edhe bashkia e Vau-Dejés.

Ky pol pérbéhet nga S bashki, ku bashkia Shkodér parashikohet si gendra kryesore, bashkia
Lezhé si gendér e specializuar dhe bashkité Vau-Dejés, Malési e Madhe, Kurbin, jané qendra
lokale. Bazuar né& té dhé&nat e INSTAT-it né vitin 2001 né& rajon numéroheshin 344.213 banorég,
ndérsa né vitin 2011 308.797 banorg, duke shénuar njé pakésim té popullatés me 10.3%.
Gjithsej sipérfaqja territoriale e tij &shté 310.093 ha dhe pérbéhet nga 37 njési administrative.
Ndonése ky pol nuk ka sipérfage territoriale té konsiderueshme, ai éshté shumé i pasur me
pasuri natyrare dhe me vlera kulturore ku vlen t& pérmendet plazhin i Shéngjinit, i Velipojés,
ligeni i Shkodrés, lumi Mat, Buna, Drini, Alpet e thepisura, fushat e pasura bujqésore,
aktivitetet agro-turistike, folklori dhe muzika karakteristike, toleranca fetare etj.
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Figura 3.12 Poli i zhvillimit rajonal Shkodér — Lezh&
Ndér projektet mé té réndésishém, q& parashikohen nga Plani i Pérgjithshém Kombétar jané:
Referuar sistemit natyror, Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon:

s Shpallja dhe promovimi i parkut kombétar t& Alpeve si park me réndési
rajonale dhe hartimi i politikave dhe instrumenteve financiare pé&r nxitjen e
zhvillimit té turizmit malor.

Referuar sistemit ujor, Plani i Pérgjithsh&m Kombétar propozon:

s Pércaktimin e Vijés Blu dhe respektimin strikt t& saj si kufiri i zonave
mbrojtése té té gjitha burimeve ujore, sipas pércaktimeve té& legjislacionit
sektorial né fugi dhe Rregullores sé Planifikimit té korrikut 2015, né ményré
qé té mbrohet ekosistemi natyror i zonés.
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Oendrat primare dhe sekondare duhet té pajisen me impiant {é trajtimit t&
ujrave té ndotur, pérpos 3 impianteve ekzistues/té planifikuar Shkodér,
Lezhé - Shéngjin dhe Velipojé, né ményré gé brenda vitit 2030 té mos
derdhen mé ujéra té zeza né lumenj, det dhe té rritet cilésia e baseneve.
ltinerarin turistik vozités lumor - ligenor, duke integruar vozitjen dhe
lundrimin né njé rrjet rekreativ: Vau-Dejés - Ligeni i Shkodrés - Pulaj - Ishulli i
Bojanés.

Referuar sistemit bujgésor:

Krijimin e njé tregu rajonal bujgésor, i cili do té plotésonte zinxhirin
akonomiko-bujgésor né agro-pérpunimin e produkteve bujgésare.

Né lidhje me Infrastrukturén e transportit:

Zhvillimin e gendrés primare té Shkodrés dhe Lezhés si dy qytete-porta, nisur
nga modalitetet portuale, hekurudhore dhe rrugéve kombétare qé ofrojng, si
dhe zhvillimin e gendrave Bajz&, Koplik, Lag¢ si hub-e logjistike, pér rolin
kryesor, pozicionin kufitar gé kané si pika grumbullimi t& produkteve
bujgésore dhe stacione me réndési pér njeréz dhe mallra.

Pérmirésimin e kushteve dhe fugizimin e kapacitetit akomodues té portit té
Shéngjinit si nyje shumé e réndésishme pér polin ekonomik Shkodér — Lezhé
Integrimin dhe funksionimin me kapacitet té ploté sipas modaliteteve té
stacioneve té rrjetit hekurudhor: Hani i Hotit, Bajz&, Koplik, Grilg, Milot si
stacione mallrash; Shkodér, Lezhé si stacione gendrore, si dhe rigjallérimin e
stacioneve pér pasagjeré, Mjedg, Baqél, Lag, Gjorm, Mamurras.

Itinerarin peizazhistik blu né kété zon&, pérgjaté gendrave: Ulgin - Velipojé -
Shéngjin - Lezhé — Kune-Vain, té paraprira nga projektet strategjike té MTI-sé
dhe MM-sé.

Ndértimin e tubacionit té gazit IAP, i cili parashikohet té fillojé nga Fieri, té
pérshkojé kété rajon pér né Malin e Zi né dy degézime, mbi dhe nén ligenin e
Shkodrés. Pértej Malit t& Zi, degézimi IAP-it do t& mundésojé lidhjen me
Bosnjé - Hercegovinén dhe Kroacing.

Né pérputhje me OST-né, ndértimin e nénstacioneve té reja né Koman dhe
Lezhé, Né kité t& fundit jané parashikuar té kalojn& edhe linjat 400 dhe
220kV gé do té lidhin Shgipériné me Kosovén dhe me Malin e Zi.

« Ndértimin e parkut energjetik, i cili do té pérbéhet nga dy parqe eolike dhe njé
termocentral biomasé& me kapacitet vjetor prodhimi pérkatésisht 1.1 Twh dhe
750 Gwh.

e Vlerésimin e potencialit natyror né& aspektin e diversifikimit té energjisé
alternative, duke synuar gé rrezatimi prej 2700 oré/vit té shfrytézohet né
ndértimin e pargeve fotovoltaike.

3.2.4.2 Plani rajonal Shkadér-Lezhé (2005-2020)

Plani rajonal pér zhvillimin e rajonit Shkodér—Lezhé pér periudhén 2005-2020 ka karakterin e
njé plani strategjik dhe pérfshin territorin e Qarkut Shkodér dhe Lezhé& dhe gjithashtu
trajton korridoret kryesore rajonale, kryesisht me Kosovén dhe Malin e Zi.
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Ky plan i paré, né kuadrin e njé zhvillimi hapésinor multi-sektorial, mbéshtetet né pesé
drejtime kryesore:

Pércaktimi i zonave me prioritet zhvillimin urban;

Pércaktimi t infrastrukturave strategjike (kryesisht transporti dhe energjetika);
Pércaktimi i njé strategjie pér zhvillimin ekonomik duke pérfshiré element gé
kané lidhje direkt me zhvillimin e territorit;

Pércaktimin e njé strategjie mjedisare qé siguron njé zhvillim té géndrueshém
né lidhje me pérdorimin e tokés né ményré sa mé efektive, infrastrukturat e
nevojshme dhe duke dhéné gjithashtu propozime konkrete zhvillimi
ekonomik;

Pércaktimin e instrumenteve efektiv pér implementimin e késaj strategjie, né
lidhje me organizimin e institucioneve vendore, buxhetet pérkatése dhe
mjetet financiare.

Duke konsideruar pozicionin gjeografik, konstatohet se pothuaj gjithé territori i bashkisé
Vau-Dejés pérfshihet né kété Plan dhe si i tillé mjaft nga propozimet strategjike zhvillimore

do merren parasysh né hartimin e PPV-sé pér kété bashki.

THR RDEOVA 24

Figura 3.13 Plani Rajonal Shkodér — Lezhé

Disa koncepte bhazé t& kétij plani jan# si mé poshté:

Zhvillimi i Shqipérisé se Veriut, si njé rajon i forté e koheziv. Njé vizion ky qé
parandalon mbi pé&rgendrimin né& zonén Tirané - Durrés té& potencialeve
ekonomike té& Shgipérisé.

Krijon njé "Rajon Urban Policentrik”, p&rgjaté kufirit me Malin e Zi, duke
lidhur ekonomité urbane t& Shkodrés, Lezhés, Podgoricés, Tivarit dhe Ulginit
né njé kornizé pér zhvillimin ekonomik rajonal dhe shpérndarjen e papullsisé.
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= Krijon njé korridor té transportit rajonal nga Kosova tek porti i Tivarit pérgjaté
rajonit Shkodér - Lezhé, e deri né Malin e Zi, duke krijuar njé shkallé t& larté
té& mundésive té zhvillimit pérmes rajonit verior.

«  Zgjeron zonén e rivierés sé Malit té Zi, drejt jugut, né aférsi t& bregut Shqgiptar
duke ndértuar nj& uré Ulgin - Velipojé pérgjaté lumit Buna, duke krijuar
késhtu njé gendér t& madhe pér zhvillimin e turizmit.

e Racionon strukturén fizike dhe ekonomike té "Zonés sé Largét Malore".
Menaxhohet rritja e popullsisé ndé&rsa rritet cilésia e jetés,

= Stabilizon popullsing e gyteteve t& Pukés, Kurbinit dhe Mirdités, késhtu qé njé
produkt rajonal né rritje éshté né gjendje té shpé&rndajé té mirat ne ményré
maksimale.

e Mbron tokén bujgésore, dhe kufizon ndértimin e fshatrave té "rajonit urban”,
karshi familjeve q& jané pjesé autentike e ekonomisé rurale.

Harta tregon disa projekte té rekomanduara dhe interesante pér fugizimin rajonal dhe
zhwillimin e ndérkufitar me vendet fginje, si Mali i Zi dhe Kosova, ashtu si korridori
kombétar Shgiptar dhe i transportit ndérkomb&tar. Mé poshté, né trajté skematike,
jané paragitur ndérhyrjet kryesore strategjike qé& propozon Plani Rajonal Shkodér -
Lezhé:

* Akset kryesore rrugore,
» Projektet e zhvillimit ekonomik dhe
» Zonat e rritjes urbane

3.2.4.3 Plani Operacional i Zhvillimit Lokal pér bashkiné Vau-Dejés

Projekti i hartimit té& Planit Operacional té Zhvillimit Lokal (POZHL) u iniciua nga Ministri i
Shtetit pér Céshtjet Vendore né bashképunim me projektin STAR. | pérmbyllur né mars
2016, POZHL rezulton si sfidé kryesore dhe nevojé imediate pér té pasur nj& plan té
integruar té veprimeve dhe masave gé bashkia e re dubet té& marré, pér té siguruar
kohezionin administrativ dhe territorial t& té gjitha njésive administrative té saj, pas
reformés territoriale. Sigurimi i kohezionit administrativ dhe territorial kérkon masa dhe
veprime gé mund té pérfshijné ristrukturimin administrativ, té shérbimeve administrative
dhe shérbimeve publike, té infrastrukturés lidhése té njésive administrative et].

Konkretisht, POZHL éshté dokumenti kryesor gé do té orientoj punén, do té bashkérendojé
pérpjekjet e aktoréve té ndryshém né periudhén afatshkurtér (rreth 3 vjecare) me qéllim
sigurimin e kohezionit administrativ dhe territorial t& bashkive té reja.

Kjo nismé synon té asistojé Bashkiné e Vau Dejés né planifikimin e masave dhe veprimeve,
pérfshiré projektet e investimeve kapitale, pér periudhén afatshkurtér (2-3 vjecare), té
integruara né POZHL. Q&llimi i kétij instrumenti konsiston né analizén e situatés aktuale,
duke synuar té evidentojé fillimisht pérparésité territoriale dhe problematikat kryesore dhe
mé pas prioritetet qé& adresojn& nevoja, né pérgjigje té té cilave duhet té propozohen
ndérhyrjet né formén e projekteve.

3.2.4.4 Projekti STAR (Support of Territorial and Administrative Reform)

Projekti STAR ka ardhur si njé reagim i menjéhershém i mbéshtetjes qé donatoré té
ndryshém ofruan pér Qeveriné Shgiptare né pérpjekjet e ndé&rmarra pér zbatimin e
Reformés Administrative Territoriale.
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Raportet e fazave té ndryshme t& kétij projekti (né nivel qarku, bashkie dhe njésish
administrative), népérmjet njé analize té thell® fiskale, financiare, ekonomike, sociale,
kulturore, demografike administrative té Njésive té Qeverisjes Vendore adresojné ¢éshtjet
kryesore t& pracesit t& decentralizimit si:

e demokratizimin e qeverisjes;

s eficencén né ofrimin e shérbimeve pér qytetarét;

¢ zhvillimin ekonomik lokal;

s zhdukjen e pabarazive dhe zhvillimin e g&ndrueshém.

Duke konsideruar pérparésité por dhe problematikat kryesore me té cilat bashkité “e reja”
po pérballen né procesin e implementimit té késaj reforme, gjykojmé gé raportet dhe
analizat e Projektit STAR ofrojng njé kornizé mjaft me vleré pér njohjen e giendjes aktuale
shumédimensionale té bashkisé Vau-Dejés por njékohésisht dhe mundésité dhe prioritet
kryesore zhvillimore.

3.2.4.5 Planet e Pérgjithshme Vendore t& bashkive Lezhé dhe Shkodér

Duke konsideruar pozicionin strategjik t& bashkisé Vau-Dejés mes bashkive Shkodér dhe
Lezhé qé jané dhe dy ndér polet kryesore té zhvillimit né gjithé rajonin verior, propozimet
strategjike rajonale pér sa i pérket infrastrukturave kryesore dhe ndérveprimit lokal t&
kétyre Planeve do jené né fokus t& hartimit t& PPV.

Pavarésisht se akoma té pamiratuara né instancat pérkatése, kéto plane tashmé jané né
fazén finale dhe si té tilla jané njé ndihm& konkrete pér grupin e punés pér té& kuptuar
kontekstin zhvillimor rajonal té bashkisé Vau Dejés,

3.2.4.6 Master Plani i Alpeve té Shgipérisé

Master Plani i Alpeve té Shqipé&risé i cili aktualisht, bazuar né kuadrin ligjor pér planifikimin e
territorit, po trajtohet si njé Plan Sektorial p&r Zhvillimin e Turizmit té Alpeve té Shqipérisé
éshté njé tjetér dokument kryesor gé do konsiderohet né hartimin e PPV t& bashkisé Vau-
Dejés.

Zona qé studion Plani Kombétar Sektorial i Turizmit shtrihet né pjesén Veriore té Shqipérisé.
Kjo zone &shté identifikuar si “Zana Bé&rthamé” dhe do t& jeté subjekti i Planifikimit

Hapésinor (Planifikimi Territorial) nép&rmjet njé Plani Sektorial si¢ pérshkruhet né neninl?
té Ligjit pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit té vitit 2014,
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Figura 3.14 Kufiri i Planit Kombétar Sektorial

Zona Bérthamé, pérbéhet nga njésité administrative vendore me karakteristika té
pérbashkéta territorial lidhur me aspektin e dimensioneve gjeografike, demografike, socio-
ekonomike dhe infrastrukturés, si mé poshté:

Si rezultat, zona e planifikimit, ndryshe Zona Bérthamé pérbéhet nga 12 njési administrative
vendore:

Pult, Shosh, Shalé té Bashkisé Shkodér;

Shllak dhe Temal té Bashkisé Vau-Dejés;

Kelmend dhe Shkrel t& Bashkisé Malési e Madhe;

Bajram Curri, Bujan, Margegaj, Lekbibaj dhe Tropojé e Vjetér té Bashkisé Tropojé.

Konkretisht territoret e bashkisé té pérfshira né kété Master Plan jané kryesisht ato té
njésive administrative Shllak dhe Temal.

Tabela 3.3 Qendrat urbane t& prekura nga Masterplani i Alpeve

Vau-
Dejés

Zona | Temal | Fshatrat: Koman, Qerret, Arré, Vilé, Telum, Kllogjen, Malagji-
bérthamé Kajvall, Toplang, Sermé, Gushté.
Shllak | Fshatrat; Vukjakaj-Gegaj, Palaj, Ben&, Kroni i Madh, Barcollg,
Vukaj, Uk-Bibaj
Vau- Qytet: Vau Dejés,
Dejés | Fshatrat: Mjede, Spathare, Shelget, Kag, MNarag, Dush, Karmé,
Gomsige
Zona Bushat | Fshatrat: Bushat, Shkjezé, Plezhé&, Kosmag, Stajké, Ashté, Rranxa,
mbéshtetése Fshat i Ri, Mali i Jushit, Plepan-Konaj, Melgush, Barbullush, Kukél,
Hotén .
Vig- Fshatrat: Mnelé e Madhe, Mnelé e Vogél, Vig
Mnelé
| Hajmel | Fshatrat: Hajmel, Dheu i Lehté, Pistull, Pagram, Nénshaté
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3.2.4.7 Plani Strategjik i Zhvillimit Ndérkomunal | Zadrimés

Plani Strategjik i Zhvillimit Ndérkomunal i Zadrimés, i pérgatitur nga FSHZH né vitin 2011,
&shté njé dokument qé& pérfshin territorin e ish-bashkisé Vau-Dejés si dhe katér ish-
komunave Hajmel, Bushat, Daj¢ dhe Blinisht, t& cilat pérb&jné rajonin e Zadrimés.

Ky dokument pérb&het nga tri pjesé kryesare:

» Analiza e gjendjes ekzistuese, ku behet njé pancrame e fushave kryesore té
zhvillimit té zonés si dhe té problematikave dhe potencialeve té tyre;

* Vizioni, Qéllimet Strategjike dhe Plani i Veprimit japin orientimet strategijike si
dhe propozojné projekte konkrete pér secilén drejtim zhvillimi;

* né pjesén e trete parashikohen burimet e mundshme té& financimit si dhe
ményrat e monitorimit té& ecurisé sé zbatimit t& planit.

Tri nga njésité vendore, objekt studimi, (Vau-Dejés, Hajmel dhe Bushat) jané tashme pjesé
e bashkisé sé& re té Vau-Dej8s. Pér sa i pérket kétij territori, ky plan do t& keté nj& réndési
té vecante gjaté procesit té hartimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor.

3.2.4.8 Dokumente té tjeré

Nga komunikimi me stafin e bashkisé Vau-Dejés rezulton qé né 5 vitet e fundit jané hartuar
disa dokumente planifikimi me fokus zhvillimin urban t& gendrave té banuara (gytetit té
Vau Dejés, fshatit Bushat, zhvillimet urbane pérgjaté superstradés Lezhé - Shkodér, etj.) té
cilét nuk jané miratuar né organet kombétare sipas kérkesave té kuadrit ligjor. Pavarésisht
statusit té tyre, grupi i punés do analizojé kéto dokumente dhe do shfrytézojé t& dhénat e
grumbulluara gjaté procesit té hartimit t& tyre.

1) Detyré Projektimi dhe Studim Urbanistik né Komunén Bushat, Qarku Shkodér,

Mé daté 21.07.2009 me Vendim nr.14 miratohet n KRRTRSH “Detyré Projektimi dhe Studim
Urbanistik ne Komunén Bushat, Qarku Shkodér”. Kjo detyré projektimi ka vlerat e saj, duke
na parashtruar njé kuadér t& pérgjithsh&m té gjendjes ekzistuese dhe nevojat qé ka komuna
Bushat pér té pasur njé zhvillim té géndrueshém brenda njé kuadri planifikimi. Komuna
Bushat pérbéhet prej 25000 banorésh, té cilét jetojné né 14 fshatra (Bushat, Barbullush,
Rranxa, Stajké, Kosmag, Ashté, Melgushé, Plezh&, Shkjezé&, Kukél, Suméz, Fshatii Ri, Hoten
dhe Konaj}. Rritja e popullsisé n& Komunén Bushat ka qené sa rritja natyrore e saj prej 2.5%.

Detyra e projektimit bazohet né:

+ Pércaktimin e vijave kufizuese té 14 fshatrave t& Komunés Bushat.

* Studimin pérgjaté superstradés Shkodér — Lezh&, né thellési 240m né dy
krahét e superstradés dhe studimi i rrugés nga kryaézimi Vau — Dejés deri né
fshatin Shelget.

* Studimin né zonés nga krygézimi Vau — Dejés deri né krygézimin e fshatit
Barbullush.

Vizioni zhvillimit komunés Bushat:

* Komuna do té térheqé investime t& brendshme maksimale (dhe investime
lokale), né ményré qé té krijojé numrin mé t& madh t& arritshém té punéve t&




cilésisé mé té miré. Kjo do t& behet n& njé ményré té géndrueshme, duke
trajtuar pengesat pér njé investim teé tillé,
Céllimi:

«  Zhvillimi i zonés sé Bushatit si njé rajon i géndrueshém dhe i fugishém, duke i
dhéné vleré potencialit ekonomik té kaésaj zone. Potenciali ekonomik i
Shqipérisé nuk duhet t& mbigendérzohet né zonén Tirané — Durrés.

« Krijimi i nj@ “Zone Urbane Policentrike” duke krijuar mundési pér té lidhur
ekonomité urbane té Shkodrés, Lezhés, Podgoricés, Bar-it dhe Ulginit né njé
strukturé ge ndikon ne rritjen ekonomike rajonale dhe rritjen e cilésisé sé
jetesés sé popullsisé sé zonés,

Figura 3.15 Kufiri i studimit

Disa nga potencialet e ndérhyrjes pér zhvillimin e Komunés sipas fushave té ndryshme mund
té pérmblidhen:

e Bujgésia, Blegtoria , Bletaria, Gjuetia dhe peshkimi, Kullimi dhe sistemimet, Ruaijtja e
mjedisit, Kultura , Artizanati, Infrastruktura, Shérbimet shéndetésore dhe sociale,
Forcimi i kapaciteteve té Organeve té Pushtetit Vendor .

2} Detyra e projektimit, Bashkia e Vau té Dejés.

Né prill té& vitit 2008, &shté pérgatitur nga bashkia e Vau té Dejés me mbéshtetjen e
Intercooperation, Albania dhe Zvicér “Co-PLAN, [nstituti pér Zhvillimin e Habitatit, Tirana dhe
Albania Urbaplan, Zvicér”, Detyra e projektimit pér Planin e Pérgjithshém Rregullues té
Qytetit Vau-Dejés.

Kérkesat kryesore dhe objektivat ge duhet te plotésoje Plani i P&rgjithshém Rregullues i
Bashkisé Vau-Dejés.
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Figura 3.16 Kufir i planit t& bashkisé Vau-Dejés

Plani i Pérgjithshém Rregullues duhet té rikonceptojé hapésirat e brendshme dhe té
ardhshme té qytetit duke marré pér bazé kéto elemente kryesore:

riorganizimin e territoreve té gytetit nga pik€pamja funksionale, duke e véné
theksin tek promovimi i zonave me funksione mikse, duke krijuar késhtu zona
urbane me dinamike dhe me mé leverdi nga piképamija e pérdorimit té tokés
dhe efigencés.

pérmirésimin e parametrave t& jetés urbane duke pérfshiré elementet e
gjelbé&rimit publik, ambienteve rekreative, sportive dhe sociale si dhe duke
pérmirésuar nivelin e shérbimeve gé ofrohen né qytet

té krijojé njé skemé eficente t& garkullimit t& mjeteve dhe kémbésoreve né
gytet duke u bazuar ne rrjetin rrugor ekzistues, hapésirat e lira si dhe nevojén
pér pérmirésimin e aksesit té liré t& qytetaréve né vende ku éshté i
kushtézuar nga elemente natyrore apo nga struktura ekzistuese urbane

té modifikojé apo t& “cliroj&” aytetin nga varésia dhe ndikimi qé& ka rruga
ekzistuese interurbane Shkod&r — Puké, qé kalon mes pér mes qgytetit, duke
dhéné alternativa té& mundshme lidhjeje si dhe duke analizuar me kujdes
ndikimin gé do té kené kéto alternativa né strukturén e ardhshme urbane té
qytetit té Vau-Dejés.

koordinimin e zhvillimeve te propozuara urbane dhe infrastrukturare te
qytetit me propozimet e Strategjisé s& Zhvillimit t& Rajonit Shkodér, nga
piképamja e tematikave 1& zhvillimit, ndérhyrjeve primare né infrastruktura
dhe shérbime

té ruajé fondin e tokave bujgésore pérreth qytetit duke arientuar zhvillimin e
ardhsh&m urban né territore me t& pérshtatshme si dhe duke kontrolluar dhe
disiplinuar tendencat e ndértimit né kéto toka bujgésare

té pércaktojé me kujdes pérdorimin e sipérfageve té pashfrytézuara gé
gienden né brendési té territorit té qytetit duke marré né konsideraté lidhjen
me ¢éshtjet e pronave dhe infrastrukturave shtesé té nevojshme.

té identifikoje njésité strukturore t& nevojshme né territorin e qytetit té& cilat
do té shérbejné si instrumentet e menaxhimit té territoreve urbane té gytetit
né varési té propozimeve té Planit té Pérgjithshém Rregullues
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té integrojé né strukturén urbane té qytetit, zonat periferike informale né
pérputhje me kuadrin ligjor ekzistues

té koordinojé propozimet e Planit Rregullues té Pérgjithshém me propozimet
e Planit te Zhvillimit Lokal t& gjithé territorit t& Bashkisé sé Vau-Dejés, duke
krijuar késhtu njé harmonizim té zhvillimeve urbane té gytetit me zonat
rurale dhe rrjetet kryesore té infrastrukturave dhe shérbimeve.

3} Koncepti strategjik i zhvillimit rajonal (G1Z/ Késhilli i Qarkut Shkodér)

Koncepti Strategjik i Zhvillimit Rajonal éshté hartuar nga Késhilli i Qarkut Shkodér, me
mbéshtetjen e GI2, si instrumenti kryesor i planifikimit strategjik, q& vendos parimet dhe
prioritetet kryesore mbi té cilat do t& orientohet zhvillimi I Qarkut Shkodér gjaté viteve
né vijim. Fushat prioritare té pércaktuara nga KSZhR-ja jané:

Arsimi, trajnimi dhe ndértimi i kapaciteteve
infrastruktura dhe Shérbimet

Turizmi dhe agrabiznesi

Bashképunimi Ndér-rajonal dhe me partnere te tjeré
Mbrojtja nga pérmbytjet

“Skenarét e Zhvillimit Nénrajonal né Qarkun Shkodér”{2015)

Nga analiza, jané identifikuar nénrajonet e méposhtme, me potenciale t& ngjashme né
zhvillimin e sektorit t& bujqésisé/ blegtorisé:

Nénrajoni i Mbishkodrés: i cili pérfshin pjesé té komunave Shkrel, Kastrat,
Qendér

Nénrajoni i Nénshkodrés: i cili pérfshin komunat Ana e Malit, Bérdicé, Dajg
Bregu i Bunés, Gur i Zi, Bushat, Hajmel dhe Velipojé (Ky nénrajon pérmban
rreth 41% té tokave bujgésore té Qarkut Shkodér, me bonitet té larté
(kategoria 1-4). Po ashtu, né kété nénrajon vérehet njé pérgendrim i farté i
gendrave té& pérpunimit t& guméshtit.)

Nénrajoni i Pukés: i cili pérfshin pjesé nga komunat Fierzé, iballé, Qelezé,
Temal, Qerret, Rrapé, Qafé Mali, Blerim dhe Gjegjan dhe bashkité Puké dhe
Fush& Arréz. N& kété nénrajon shtrihen rreth 61% té kullotave té té gjithé
Qarkut Shkodér,
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Figura 3.17 Nénrajonet me potencialet bujgésore

3.3 Lidhja me politika dhe dokumente té tjeré

Né keté pjesé synohet gé té jepet konteksti i politikave dhe dokumenteve té tjeré brenda sé
cilave funksionon Plani dhe ku é&shté bazuar hartimi | VSM-s&. pér kété qellim jané
konsultuar dhe pérdorur njé séré dokumentesh, pérfshire konventat ndérkombétare,
Direktivat e BE-sé dhe politikat n& nivelin kombétar. Tabela 3-2 me poshté paraget
dokumentet e konsultuara.

Né Shtojcén 2 jepet njé pérshkrim mé i detajuar i Direktivave té& BE-sé dhe legjislacionit
pérkatés shqiptar né kuadrin e p&rafrimit me Direktivat e BE-sé.

Tabela 3.4 Pérmbledhje e dokumentacionit t& konsultuar

Konteksti Ndérkombaétar
Legjislacioni Horizontal

s Direktiva 2004/35/KE “Mbi pérgjegjésingé mjedisore, parandalimin dhe riparimin e
démeve mbi ambientin”;

* Direktiva 2001/42/KE “Pér vlerésimin e pasojave né mjedis té planeve dhe programeve
té caktuara”;

* Direktiva e Késhillit 85/337/KE “Mbi vlerésimin e efekteve té projekteve publike dhe
privaté mbi mjedisin”;

* Direktiva 2003/4/KE mbi té drejtén e publikut pér té pasur informacion mjedisar;

¢ Direktiva 2003/35/KE mbi “Térhegjen e publikut né& vendimmarrje né hartimin e planeve
programeve né fushén e mjedisit dhe amendimet pér pjesémarrjen e publikut dhe
aksesin né drejtési”;

Cilésio e Ajrit:

o Direktiva 2008/50/KE mbi cilésing e ajrit t& ambientit dhe pér njé ajér mé té pastér pér
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Evropén;

Direktiva 2001/81/KE mbi Tavanet Kombétare té Shkarkimit pér disa ndotés atmosferike;
Direktiva 2012/33 né lidhje me pérmbaijtjen e squfurit né lendet djegése né transportin detar;
Direktiva 2004/42/KE mbi limitimin e shkarkimeve té& kompozimeve organike té
avullueshme pér shkak té pérdorimit té tretésve organik né disa bojéra dhe llage t& caktuara
dhe produkteve pér rilyerjen e automjeteve;

Direktiva 97/68/KE mbi pérafrimin e legjislacionit té Vendeve Anétare né lidhje me masat qé
do t& ndérmerren kundér shkarkimit t& ndotésve té gazte dhe lendes sé ngurté pezull nga
motorét me djegie té brendshme g& instalohen né makinerité e lévizshme jo rrugore;

Direktiva 2005/55/KE mbi pérafrimin e legjislacionit t& Vendeve Anétare né lidhje me masat
qé do té ndérmerren kundér shkarkimeve té ndotésve té gazte dhe lendes sé ngurte pezull
nga motorét me ndezje me kom presion dhe motorét me ndezje pozitive qé djegin gaz
natyral apo té léngshém pér pérdorim né automjete.

Ndryshimet Klimatike:

e Vendimi i Késhillit 2002/358/KE né lidhje me miratimin, né emér té Komunitetit
Evropian, té Protokollit t& Kiotos t& Konventés Kuadér t& Kombeve t& Bashkuara pér
Ndryshimet Kiimatike dhe pérmbushjen e pérbashkét t& angazhimeve né pérputhje me
to;

s Direktiva 2003/87/KE pér krijimin e nj& skeme té tregtimit té njésive & lejuara t& gazeve
me efekt serre brenda Komunitetit e cila amendon Direktivén e Késhillit 96/61/KE;

s Direktiva 2004/101/KE pér krijimin e njé skeme & tregtimit t& njésive t& lejuara té
gazeve me efekt serre brenda Komunitetit, né lidhje me mekanizmat e Protokollit té
Kiotos;

e Direktiva 2009/29/KE e cila amendon Direktivén 2003/87/KE né ményré gé té
pérmirésoje dhe zgjerojé skemén tregtare t& kompensimit té& njésive t& lejuara té
emisioneve té gazeve me efekt serre t& Komunitetit;

e Vendimi | Komisionit Nr. 2010/2/BE i cili pércakton njé liste t& sektoréve dhe
nénsektoréve té cilét mendohet 1@ jend té ekspozuar ndaj njé risku t& konsiderueshém
té rrjedhjes sé karbonit;

s Direktiva 2008/101/KE e cila amendon Direktivén 2003/87/KE né ményre qé té pérfshije
aktivitetet e aviacionit n& skemén e tregtisé sé njésive té lejuara té gazeve me efekt
serre brenda Komunitetit;

e Direktiva 1999/94/KE né lidhje me disponueshmerine e informacionit t& konsumatorit
mbi ekonominé e lendes djegése dhe emetimet e CO2 né lidhje mé tregtimin e
makinave té reja té pasagjeréve;

Administrimi i Mbetjeve:

e Direktiva 2008/98/KE mbi mbetjet;

s Direktiva 86/278/EKE Pér mbrojtjen e mjedisit dhe veganérisht té tokés, kur llumrat e
ujerave t& ndotura pérdoren né bujqgési;

* Direktiva 2006/66/KE Pér baterité dhe akumulatorét, mbetjet nga baterité dhe
akumulatorét;

= Direktiva 94/62/KE Pér Ambalazhet dhe Mbetjet nga Ambalazhet;
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Direktiva 2000/53/KE Pér automjetet né fund té jetés;

Direktiva 2002/96/KE dhe Direktiva 2012/19/EU Pér mbetjet nga pajisjet elektrike dhe
elektronike;

Direktiva 1999/31/KE Mbi landfillin e mbetjeve;

Direktiva 2006/21/KE Pér menaxhimin e mbetjeve nga industria nxjerrése;

Direktiva 2011/65/EU Pér kufizimin e pérdorimit t& substancave t& rrezikshme né
pajisjet elektrike dhe elektronike.

Cilésia e Ujerave:

Direktiva 2000/60/KE pér krijimin e njé kuadri né fushén e politikave té ujit;

Direktiva 91/271/EKE pér trajtimin e ujerave té ndotur urbane;

Direktiva 2008/56/KE pér krijimin e nj& kuadri n& fushén e politikave mjedisore detare
(direktiva pér kuadrin e strategjisé detare);

Direktiva 98/83/KE pér cilésiné e ujit t& pijshém;

Direktiva 91/676/KE pér mbrojtjen e ujerave nga ndotja e shkaktuar nga nitratet e
pérdorura né bujgési;

Direktiva 2006/7/KE pér menaxhimin e cilésisé sé e ujerave té larjes;

Direktiva 2006/118/KE p&r mbrojtjen e ujerave néntokésore nga ndotja dhe degradimi;
Direktiva 2013/39/BE pér sa i pérket substancave prioritare né fushén e politikave té
ujit;

Direktiva 2009/90/KE qé& parashtron specifikimet teknike pér analizat kimike dhe
monitorimin e statusit té ujit;

Direktiva 2007/60/KE pér vlerésimin dhe menaxhimin e rreziqeve nga pérmbytjet.

Mbrojtja e Natyrés:

Zhurmat:

Konventat:

Direktiva 2009/147 /KE Pér ruajtjen e shpendéve té egér;

Direktiva 92/43/KE Pér ruajtjen e habitateve natyrore, florén dhe faunién e egér;
Direktiva 83/129/KE lidhur me importin né shtetet anétare t& lékurés sé disa liojeve té
vegjlish té fokave dhe produkteve té& derivuara prej tyre;

Direktiva 2002/49/KE 2 P&r vlerésimin dhe administrimin e zhurmave né mjedis.
Direktiva 70/157/EKE mbi pérafrimin e legjislacionit té& shteteve anétare né lidhje me
nivelin e lejuesh&m té& zhurmés dhe té shkarkimeve nga mjetet motorike;

Direktiva 97/24/KE mbi disa komponenté dhe karakteristika t& mjeteve motorike me dy
ose trirrota;

Direktiva 2001/43/KE mbi gomat e mjeteve motorike dhe t& rimorkiove té tyre si dhe
montimi i tyre;

Direktiva 2009/40/KE mbi kontrollet e pérshtatshmérisé rrugore pér mjetet motorike
dhe rimorkiot e tyre.

UNESCO Konventa e UNESCO-s p#r Ruajtien e Trashégimisé Kulturore Jomateriale
{2003);

Konventa Ndérkombétare pér té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore;

Kanventa Kuadér e Kombeve té Bashkuara pér Ndryshimet Klimatike (UNFCCC);
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s Konventa e Bernes {1976): Ruajtja e Faunés sé Egér dhe Mjedisit Natyror Evropian;

¢ Konventa e Biodiversitetit {Diversiteti Biologjik) (1992});

= Konventa e Ramsarit pér Ligatinat (1971);

s Konventa e Aarhusit {Konventa mbi t& Drejtén pér Informacion, Pjesémarrjen e Publikut
né Vendim- marrje dhe t& Drejtén pér t'ju drejtuar Gjykatds pé&r Céshtjet Mjedisore)
(1998);

e Konventa e Bonit (1979); Konventa pér Mbrojtjen e Specieve Shtegtuese t& Kafshéve té
Egra;

e Konventa CITES (1975): Konventa mbi Tregtiné Ndérkombétare té Specieve té
Rrezikuara té Florés dhe Faunés s& Egér;

e Konventa e Barcelonés {1976); Konventa pér Mbrojtjen e Mjedisit Detar dhe Zonés
Bregdetare té Detit Mesdhe;

» Konventa e Espoos (1991): Konventa pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis né Kontekst
Ndérkufitar s& bashku me Amendimet dhe Protokollet;

s Konventa pér Ruajtjen e Trashégimisé Kulturore Nénujore(2001).

Konteksti Rajonal

s Strategjia e Evropés Juglindore 2020 (SEJ 2020);

e Kuadrii Investimeve né Ballkanin Peréndimor (KIBP);

e Strategjia e Bashkimit Evropian pér Rajonin Adriatiko - Jonian (SBERAJ);

*  Programi1PA |I;

e Samitii Ballkanit Peréndimor — rrjeti i korridoreve kyg rajonale té transporti.

Konteksti Kombétar

s Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020;

* Strategjia Kombétare Ndérsektariale pér Bujgésiné dhe Zhvillimin Rural 2014-2020;

* Strategjia e Zhvillimit t& Biznesit dhe Investimeve 2014-2020;

e Strategjia e Furnizimit me Ujé & Kanalizimet 2014-2020;

s Strategjia Kombétare Ndérsektoriale pér Administrimin e Mbetjeve 2010-2025;

e Plani Kombétar pér Administrimin e Mbetjeve 2010-2025;

s Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit 2015-2020 (draft);

»  Plani i Pérgjithshém Kombétar pér Territorin (draft);

s Lagjislacioni pérkatés mbi ekologjing, ajrin, mjedisin detar, zonat e mbrojtura, VSM dhe
VNM, administrimin e mbetjeve, trashégiming kulturore, zhurmat, ujin, bujgésing,
pyiet, etj. {njé liste e detajuar e ligjeve, pérshkrimit té tyre dhe sektoréve t& zbatimit
éshté dhéne né Shtojcén 2)

s Dokumenti i Politikave Strategjike pér Mbrojtjen e Biodiversiteti (miraruar 01.20.2016).

Burimi: Shgipéria — Plani Kombétar pér Integrimin Evropian.
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SEKSIONI 4: PERSHKRIMI | GJENDJES AKTUALE

4.1 Analiza mjedisore

4.1.1 Burimet natyrore

Burimet natyrore, flora dhe fauna, zé€né vendin kryesor né mjedisin ku jetojmé. Duke gené
se Shqipéria ka njé larmi relievi, t& klimés e mikroklimés, kjo larmi ka favorizuar rritjen e njé
game t& gjeré bimésh dhe speciesh shtazore. Vierésohet se rreth 30 % e té gjithé florés
europiane &shté e pranishme né Shqipéri, ndérsa pyjet e larta jané strehé pér komunitetet e
kafshéve té egra, si dhe pér komunitetet karakteristike t& shpendéve té lidhur me pyjet e
virgjér.

Shqipéria éshté njé uré kalimi e réndésishme e migracionit floristik dhe faunistik, sidomos t&
disa shpendéve dhe insekteve. Njohja e biodiversitetit né territorin e Shqipérisé &shté ende
e pamjaftueshme. Grupe té téra té botés bimore dhe shtazore jané ende t& panjohura e té
pastudiuara. Edhe pér grupet e studivara relativisht miré, ende nuk éshté arritur njohja e
ploté e pasurive llojore.

4.1.1.1 Flora dhe fauna

Territori i Bashkisé Vau-Dejés &shté i ndérthurur dhe éshté pjesé e kétij areali, ku jané té
giitha kushtet pér zhvillimin e faunés dhe té florés mjaft té larmishme, pér ruajtjen e té cilés
duhet t& kujdeset e t& kontribuojé i gjithé komuniteti.

Né kété territor, takohen njé séré ekosistemesh si ato ujore, shkurre mesdhetare pérheré té
blerta dhe gjetherénése, pyje gjethegjeré e haloré dhe té pérziera, livadhe e kullota.

Fauna

Sipas studimeve dhe monitorimeve té institucioneve té ndryshme shkencore dhe
akademike, pér sa u pérket shpendéve, mund té thuhet se kéta pérb&jné njé pjesé té
konsiderueshme me vlera pér llojet e ekosisteme té cilat takohen brenda kétij territori.

N& ujérat e ekosistemeve ujore {lumenjve dhe ligeneve) kemi njé shuméllojshméri té
popullatave té peshgve ku si mé me vlera mund evidentohen kéto lloje kryesore: Krapi
{Cyprinus carpio), Ngjala (Anguila onguila), Kavalli i lumit (Lampetra fluvicatifis).

Né llojet qé& p&rmendem mé sipér, duhet t& theksojmé se Kavalli i lumit (Lampetra
fluvicatilis), &shté specie e rrezikuar dhe duhet g& t& merret né mbrojtje.

Shpendét dhe gjitarét, jané elementét mé térheqés dhe mé té réndésishém né pérbérje té
biodiversitetit toné. Né ekosistemet pyjore t& territorit t& bashkisé Vau-Dejés, rriten dhe
strehohen gjitaré e shpendé nén mbrojtje t& veganté. Né kafshét mé té rralla dhe qé jan&
me statusin e llojeve té& keqésuara apo né rrezik zhdukjeje mund t& pérmenden: Derri i egér
(Sus scrofa) dhe Macja e egér (Felix silvestris).

Por pérveg kétyre, takohen edhe gjitaré t& médhenj si: Ujku (Canis lupus), Gakalli (Canis
aureus), Dhelpra (Vulpes vuipes), Kunadhja (Martes faina Eixl.), Zardafi (Martes martes L.),
Baldosa (Meles meles), Qelbési (Mustela putorius L.), Ketri (Sciurus vulgaris), Lepuri | egér
{Lepus Capensis), Nuselala (Mustela nivalis), Lundérza (Lutra lutra), Rrigebulli {Lynx), et].
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Ndérsa né llojet e rralla té shpendéve qé& kané kéto statuse dhe gé hasen né pyjet e rajonit
tond jané: Thélléza e fushés (Perdix perdix), Kumuria (Steptapelia decaocto), Skifteri (Acipiter
nisus), Gakthi (Botaurus stelboris), Shkaba (Gyps fulvus), Gjeraqina (Accipiter gentilis), Huta
me kalca (Butea lagopus).

Gjithashtu, takohen dhe njé séré zvarranikésh, ku pér vlera té vecanta pé&rmendim,
nepérkén me briré (Vipera omodytes), Bolla leopard (Eiaphe situla), etj.

Probleme mjedisore té lidhura me biodiversitetin, florén e faunén

Flora dhe fauna jané té k&rcénuara si pasojé e keqmenaxhimit té biodiversitetit, florés dhe
faunés dhe lidhen sé pari me densitetin e larté té& popullsisé dhe lévizjet demografike té dy
dekadave té fundit. C8shtjet né vijim jané identifikuar si shqetésime strategjike né planin
lokal:

e Humbje dhe fragmentim té habitateve;

s Démtim, varférim, dhe degradim té ekosistemeve dhe habitateve;

= Shgetésim, persekutim i kafshéve t& egra né natyré;

= Zhdukje llojesh té rrezikuara apo kércénim pér zhdukje;

= Prishje t& specieve autoktone dhe erozion gjenetik;

« Fragmentizim masiv i ekosistemeve dhe humbje habitatesh pér specie té&
réndésishme faunistike;

e Humbje direkte e habitateve si pasojé e pérmbytjeve dhe erozionit.

Duke gené se né fund té fundit, thelbin e termit biodiversitet e pérbé&jné llojet, habitatet dhe
ekosistemet, kriteret e pérdorura pér t'u mbajtur né konsideraté, pa dyshim nxisin nevojén e
mbrojties dhe sigurimit t& mbijetesés sé atyre mé t& kércénuarave dhe qé kané réndési
kombétare dhe ndérkombétare.

Kriteret kryesore té cilat duhen mbajtur mé né konsideraté jané si mé poshté:

« Lloje dhe habitate té kércénuara né ményré kritike me réndési globale, rajonale e
kombétare;

+ Habitate/ekosisteme qé shquhen pér endemizém apo biodiversitet té larté;

s Habitate ose lloje né rrezik zhdukje té& pakthyeshme;

« Habitate ose lloje, ruajtja dhe menaxhimi i pérshtatshém i té ciléve do té rezultonte
me pérfitime ekonomike dhe edukative lokale apo kombétare;

¢ Lloje ose habitate té kércénuara nga tregtia apo praktikat e papérshtatshme, té cilat
mund té kontrollohen nép&rmjet rregullimit té politikave.

4.1.1.2 Pyjet dhe kullotat
Mjediset pyjore

Né sistemin natyror pérfshihen edhe pyjet dhe kullotat qé 2&8n& njé sipérfage té
kensiderueshme me vlera ekonomike, mjedisore, rekreative, turistike. Pyjet shpérndahen né
18 gjithé territorin e bashkisé, por veganérisht né zonén malore, ku gienden pyjet e larté dhe
me vlera té larta peizazhistike.

Ekosistemet pyjore luajné njé rol té réndésishém né aspektin ekonomik pér prodhimin e
léndés drusore dhe druve té zjarrit, ku vecanérisht né zonat rurale, druri mbetet burim i
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réndésishém i energjisé pér ngrohje, ku pér kété arsye nga ana e qeverisé dhe pushtetit
lokal duhet t& mbéshteten sisteme dhe metoda gé udhézojné pérmirésimin e prodhimtarisé
dhe shfryt&zimin e resurseve pyjore qé& jané optimale pér prodhim té energjisé.

Sipérfaget pyjore shérbejné si rezervuar karboni, ndaj shtimi apo pérmirésimi i kétyre
sipérfageve do t& ndihmonte n& reduktimin e dioksidit t& karbonit né atmosferé. Né kuadér
té protokollit t& Kiotos ku bén pjesé edhe Shqipéria, shtetet kané réné dakord té luftojné
efektin sere népérmjet uljes sé sasisé s& karbonit, népérmjet pyllézimit dhe ripyligzimit.
Nése ky objektiv arrihet, krijohen kapacitete té lira karboni (kredite karboni), té cilat mund
té shiten tek vendet me teprica karboni.

Duke u bazuar né ndarjen e re territoriale dhe né ligjin pér administrimin e pyjeve dhe
kullotave, rezulton se pjesa mé& & madhe e sipérfageve pyjore dhe kullosore té territorit té
Bashkisé Vau-Dejés jané nén administrimin e saj.

Me VKM nr. 433, daté 08.06.2016, Bashkisé Vau-Dejés i &shté transferuar njé sipérfage e
konsiderueshme prej rreth 28.465 ha, nga e cila:

o Sipérfage pyjore 18.478.22 ha;
¢ Sipérfage kullosore 2,349 ha;
¢ Sipérfage djerrg, joproduktive dhe bimési pyjore 7.581.01 ha.

Pérsa i takon diversitetit biologjik, mund t& thuhet se territori i Bashkisé Vau-Dejés éshté
mjaft i pasur né lloje bimésh dhe drurésh pyjoré qé gjejné kushte té& pérshtatshme pér rritje
e zhvillim, qé& nga 30 e deri né lartésiné 1.800 m mbi nivelin e detit. Ato jané natyrale dhe té
kultivuara.

Grupet kryesore té llojeve té druréve jané:

¢ Llojet halore, 2.319.6 ha;
s Llojet fletor, 16.158.62 ha.

N& grupin e paré béjné pjesé:

Pisha e buté (Pinus pinea), Pisha e egér (Pinus halepensis), Pisha e zez& (Pinus nigra), Pisha
radiate (Pinus radiata), Selvia (Cupressus sempervirens), Hartina {Pinus sylvestris), et].

N& grupin e dyté béjné pjesé:

Lisi {Quercus pubescens), Bunga (Quercus Petraea), Qarri (Quercus cerris), llqja {Quercus
ilex), Akacia, Plepi i bardh& (Populus alba), Plepi i zi (Populus nigra), Shelgiet (Salix alba, Salix
purpurea, Salix frogilis), Shkozat {(Carpinus betulus dhe Carpinus orientalis), Frashéri
giethengushté (Fraxininus angustifolia), Frashéri i bardhé (Fraxinus ornus), Géshtenja
(Castanea sativa), Arra (Juglans regia), Lajthia (Corylus aveliana), Bliri (Tilia ophisinalis),
Panja (Acer platanoides), Rrapi (Pistanus orientalis), Verri (Alnus cortex), Verri i zi (Alnus
glutinosa), Dafina {Lourus nobilis), Bushi (Buxus sempervirens), Shqopa (Erica arborea),
Mareja (Arbutus uneda), Thana (Cornus mas), Shqeme (Rus coriaria), etj.

Shpérndarja né bazé té& sipdrfages pé&r speciet kryesore pyjore jepet né tabelén e
méposhtme.

Tabela 4.1 Shpérndarja e sip8rfaqes pér llojet kryesore pyjore. Burimi: {Drejtoria e Pyjeve,
Mjedisit, Veterinarisé dhe Bujq8sisé, Bashkia Vau-Dejés)
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Nr. Lloji Sipé&rfagja {ha)
1. Dushk 7.756.71
2. Pisha e zezé 568.05
3. Ah 3.210.65
4, Shkozé 2.460.18
5. Mare 741
6. Pish& mesdhetare 1.751.55
7. Lajthi 13.5
8. Géshtenjé 455.55
9. Shqopé 374.97
10. Panjé 5.5
11, Akacie 59
12. Frashér 482.7
13. | Bimési pyjore 245.35
14, Bli 30.7
15. Shkurre 568.16
16. Té tjera

Totali 18.723.57

Né kushtet e terrenit té pjerrét né zoné&n malore, pyjet jané faktori kryesor i mbrojtjes sé
tokés nga rréshqitjet dhe erozioni, mbrojtjen e brigjeve té lumenjve dhe vijés bregdetare pér
mbrojtjen nga ndryshimet morfologjike.

Shirytézim i géndruesh&m ekonomik, mjedisor dhe social i pyjeve, me theks té vecanté né
pyllézimin e tokave té braktisura dhe té abandonuara, do té ndihmojé né pyllézimin dhe
krijimin e sistemeve agro-pyjore. Zbatimi i kétyre aktivitete, do t& mbrojé mjediset pyjore,
do té rikthejé potencialet prodhuese pyjore, si dhe do té veprojé kundér prerjeve ilegale.

Gjithashtu sipérfaget pyjore dhe kullosore té Bashkisé Vau-Dejés, jané mjaft t& pasura edhe
me njé grup tjetér t& réndésishém sikurse jané bimét mjekésore, eterovajore e tanifere si:
Tréndafili i egér (Rosa canina), Aguli¢ia (Primula veris), Trumza (Saturea montanal,
Zhumbrica (Thimus spergillum), Gikorja (Cichorium intybus), Grami {Cynodon dactylon),
Barpate {Polygonum aviculare), Thundérmushké (Tussilago farfara), Luleshtrydhe (Fragaria
vesca), Netulla (Verbascum thapsiforme), Njémijéfletéshi (Aquillea miliefolium), Lulekugja
{Papaver rhoeas), Sherebela {Salvia officinalis), Lisna {Thymus longicaulis}, Mjedra (Rubus
idoeus), Xina (Pistacia lentiscus), Bari i gjarpérit (Teucrium chamaedrys), Zogela (Frangulo
alnus), Shpendra (Helleborus edours), Gjuh&nusja (Ononis Spinosa), Lulebasani (Hypericum
perforatum), Rigoni i kug (Origonium vulgaris), Veronika mjekésore, (Veronica officinalis),
Boronica (Vaccinium myrtillus), Xherrokulli {Colchicum autumnale), Murrizi (Crataegus
monogyna), Gjineshtra (Spartium junceum), Driza {Paliuris aculeatus), Rrushkulli (Ruscus
aculeatus), Vijeshtull lisi {Viscum album), Salepi (Orchis mascula), Bliri, Déllinjat, Hithra
(Urtica dioica), etj.

Mijedisi i kullotave

Kullotat natyrore pérbéjné bazén e té ushqyerit té bagétive dhe pér kété arsye né periudhén
komuniste, u ndog njé politiké shkatérruese e hapjes sé tokave té reja e mishéruar né
parullén
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“T'u gepemi kodrave e maleve e t'i b&jmé ato pjellore si dhe fushat ”. Kjo gjé i solli njé dém
té jashtézakonshém fondit pyjor dhe kullosor né& Shqipéri, duke prekur dhe démtuar réndé
njé ansambél té vértetd kullosor natyror. Qindra e mijéra ha pyje, kullota, livadhe e muzha
me floré shekullore té mrekullueshme u shkatérruan duke u kthyer né ményré krejt té
papérshtatshme, né sip&rfage té kultivuara me bimé té ndryshme bujqésore.

Kullotat natyrore brenda territorit té Bashkisé Vau-Dejés, sipas t& dhénave t& marra nga
Kadastra e Fondit Pyjor dhe Kullosor, kané njé sipérfage té pérgjithshme prej 2.349 ha, e cila
sipas periudhés té shfrytézimit té tyre jepet né tabelén e méposhtme.

Tabela 4.2 Kullotat natyrore brenda territorit té Bashkisé Vau-Dejés

Tipi i kullotés Sipérfagja (ha)
Dimérore 779.6

Verore 1.569.4

Totali 2.349

Sigurimi né realizimin e reformés sé decentralizimit t& kompetencave né& administrimin e
pyjeve dhe kullotave publike dhe dixhitalizimi i hartave té fondit pyjor nén administrim
mbeten pikénisjet drejt suksesit pér pérmirésimin e situatés aktuale. Njésité Administrative
nevojitet gé népérmjet planeve t& menaxhimit t& pyjeve dhe kullotave t'u ofrojné banoréve
té tyre mundési punésimi né periudha ku ka aktivitete t&8 punimeve pyjore. Njésité
Administrative, népérmjet mbjelljes dhe rimbjelljes s& druréve té larté, mund té pérfitojné
mé shumé té ardhura, mbéshtetje financiare né realizimin e projekteve si dhe té ardhura té
vazhdueshme e t& sigurta nga shitja e kapaciteteve té lira t& karbonit.

Probleme mjedisore dhe t& menaxhimit té pyjeve

* Inventarizimi i pyjeve dhe kullotave dhe pasqyrimi i gjendjes reale té tyre;

* Hartimi i planeve té reja pér menaxhimin e té gjithé fondin pyjor dhe kullosor
bashkiak;

* Regjistrimi i pyjeve dhe kullotave prané Z.V.R.P.P Shkodér;

s DEémtime té& pyjeve nga prerjet e paligjshme dhe zjarret;

* Mungesa e punimeve pérmirésuese té pyjeve né zonat me bimési té
démtuar:

* Mungesa e mbjelljeve té reja né zonat e zhveshura;

* Mungesa e planifikimit té sipérfageve té cilat mund té shfrytézohen pér dru
zjarri;

¢ Mbetjet urbane té shpérndara né tokat pyjore duke shkaktuar ndotje t& tokés
dhe té ujérave;

* Mungesa e punimeve pérmirésuese né sipérfaqget kullosore, ku mbrojtja nga
erozioni i kullotave kérkon disa punime shtesé me géllim q& t& garantohet
kapaciteti maksimal kullosor;

¢ Mungesé e planifikimit te sistemimeve malore ne peligiet ujémbledhés
maloré.

Rekomandime

P&r té rritur cilésiné e shérbimeve té ekosistemeve pyjore dhe kullosore deri né vitin 2020
mund t& propozohet:

* Té pyllézohen sipérfaget e pyjeve té prera e té djegura né rreth 3.100 ha;
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e Té ndérhyet me punime pérmirésuese né 6.200 ha, kéto té shpérndara né
ekonomité pyjore Gjadér-Mnelé, Vig, Gomsige, Bushat, Shllak 1, Shllak 2,
Toplang, Karmé;

« Té& fillohet me programe té gjera pér pérkujdesje ndaj pyjeve té reja dhe atyre
té dendura qé do té rezultojé né: (i) pérmirésimin e strukturés sé& pyjeve; {ii)
ngritien e prodhimtarisé sé drurit pér djegie dhe drurit me dimension té
vogé!, gé éshté i pérshtatshém pér pérpunim népér industri té dizenjuara pér
kéte lloj madhésie dhe (iii) ofrim i mundésive pér punésim té popullatés
rurale;

* Qg té sigurohet pérdorimi i mir&fillté i mjeteve buxhetore dhe i resurseve té
tiera pér planifikim intensiv té& operacioneve, duhet t& merren parasysh
faktorét, si: viera e llojit t& pyllit, rolet e shuméfishta dhe potencialet e pyllit e
té tokave pyjore, nevojat pér masa mbrojtése etj;

e Krijimi i njé fidanishteje pér prodhimin e fidanave pyjore me lloje té zonés;

= P&rmirésimi i rreth 2.349 ha kullota me taban té cekét;

s Ndérhyrje emergjente me investime né ndértimin dhe riparimin e pritave
malore pér frenimin e erozionit té tokés, né pérrenjté e ekonomive pyjore
Hajmel-Nenshat, Gomsiqe, Karmé, Gjadér-Mnelg, Vig, Shllak t& cilét kané njé
regiim rrjedhjeje té rrémbyeshém.

Kéto propozime mbéshteten né objektivat e PKK pér pyjet:

s Menaxhimi i g&ndrueshém i burimeve pyjore dhe kullosore;

e Gjithépérfshirja e aktoréve lokalé né menaxhimin dhe zhvillimin e
qéndruesh&m té kétij sektori;

* Vendosja e skemave pér pagesa né ekosistem;

« Sigurimi i kuadrit rregullator, institucional dhe ekonomik pér zbatimin e
menaxhimit t& géndruesh&m té pyjeve;

¢ Té arrihet transpozimi i ploté (100 %) i legjislacionit evropian né fushén e
pyleve;

s Mbulimi 100 % me plane mbaréshtimi pér t& gjitha ekonomité pyjore né nivel
kombétar;

« Ulja me 40 % té prerjeve t& paligjshmeve té fondit pyjor;

e Rehabilitimi népérmjet pyllézimit dhe ripyllézim té sipérfageve té djegura si
dhe rehabilitimi i kullotave me mbjellje foragjeré e drusore né& masén deri 15
% té sipérfaqes pyjore dhe kullosore deri né vitin 2020;

« Parandalimi i gérryerjes se métejshme té tokés pyjore dhe kullosore né 25 %
té sipérfaqes deri né 2020.

4.1.1.3 Rezervatet

Njé nga resurset mé té réndésishme t& bashkisé Vau-Dejés &shté sipérfagja e
konsiderueshme ujore. Si rrijedhoje sektori i peshkimit paraget mundési mjaft t& médha
zhvillimi, e paré kjo né aspektin e aftésive ushqyese té kétij baseni dhe sipérfagen e madhe
té tij. Mjafton té pérdoren praktikat e viteve 1980-1990, ku me njé shfrytézim mesatar éshté
arritur njé rendiment prej 50 ton ne vit.
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Pér sektorin e rritjes sé& peshkut (akuakulturén), né Vau-Dejés ekziston njé ekonomi rritje
peshku, e cila vite mé paré ka prodhuar rasat peshku pér popullimin e ujérave té ligeneve si
dhe peshk pér konsum. Né ligenin e Vaut-Dejés éshté ndértuar njé rezervat peshku.

Figura 4.1 Rezervat peshku, ligeni i Vau-Dejés

Né kéto ligene hasen edhe njé séré problematikash. Peshkimi i theksuar dhe abuziv deri me
|éndé plasése e helmuese, e theksuar kjo metodé peshkimi né Vau-Dején dhe Koman, ka
cenuar si rezervat ashtu edhe strukturén peshkore.

Né ligenet e Vau-Dejés dhe Komanit vazhdon peshkimi i pakontrolivar i cili cenon
qéndrueshmériné e prodhimit té peshkut si dhe zvogélon rezervén e tij. Shfagja e peshgve
grabitqaré si lugioperka dhe perka, struktura e prodhimit po pé&son ndryshime té theksuara
né ligenin e Vau-Dejés.

4.1.2 Topografia dhe klima;

Bashkia e Vau-Dejés bé&n pjesé né Qarkun e Shkodrés, me distance 20 km nga Shkodra, 92
km nga Tirana dhe 81 km nga Aeroporti i Rinasit. Ajo ka njé sipérfage prej 496 km? ku 11677
ha jané toké bujgésore. Bashkia e Vau-Dejés kufizohet né veri dhe né peréndim me bashkité
Shkodér dhe Tropojé, né lindje me bashkité Fushé-Arréz dhe Puké ndérsa né jug me
bashkiné Lezhé,

Bashkia Vau-Dejés shtrihet midis gjerésive gjeografike: 42° 15’ 4.6368" N — veri, 41° 52'
51.189" N — jug dhe midis gjatésive gjeografike 19° 53' 54.2112" E - lindje, 19° 25' 39.165" E
- peréndim,
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Figura 4.2 Pozita gjeografike e Vau-Dejés

Vau-Dejés éshté i vetmi gytet né kété bashki. A pozicionohet né pjesén veriore té Zadrimés,
né ndérprerjen e lumit Drin dhe Gjadér dhe shtrihet pérgjaté rrugés nacionale qé lidh
Shkodrén me Pukén dhe ndodhet rreth 20 km nga deti Adriatik.

E vecanté pér kété bashki éshté ekzistenca e sipérfageve té konsiderueshme ujore, gé
pérbén njé pasuri natyrore té vlefshme pér zonén, ku dominojné ligeni i Vaut té Dejés, ligeni
i Komanit, lumi Drin dhe lumi Gjadér. Mbi lumin Drin jan& ndértuar disa hidrocentrale si:
hidrocentrali i Vau-Dejés, i Komanit, si dhe Ashta 1 e Ashta 2.

Territori i bashkisé &sht& i larmishém, me njé reliev kryesisht fushor né pjesén jug-
peréndimore dhe malor né pjesén veri-lindore. Duke filluar nga mali i Kakarrigit i cili shérben
edhe si njé kufi natyror me bashkiné e Lezhés me pikén e tij mé té larté maja e Kamberit
(392 m), kodra e Zefjanés {249 m), kadra e Melgushés (162 m) kodra e Barbullushit (79 m),
kodra Plezhé-Shkjezé (kodra e Hoxhés 100 m - Kodérlec 78m), maja e Shitit 614 m né& vargun
jug-lindje (pjesé e njésisé administrative Vig-Mnelé), duke vazhduar me kodrén e
Dushkakugit {256 m), malin e Bardhé {323 m}, mali i Lagit {367m), mali i Bokes (464 m) maja
e Gzhoprés (846m) né pjesén gendrore té territorit. Pjesa veri-lindore e bashkisé dallohet
kryesisht pér terrenin e thyer malor, maja e Zbugit 835 m, e Darcit (944 m), e Mégullés (955
m), e Vilés 1514 m, pér t& arritur né majén e Cukalit me lartésiné mé té madhe mbi nivelin e
detit 1721 m.
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Nj& réndési t& madhe né kété territor ka edhe ultésira e Zadrimés, e cila éshté e vendosur né
anén lindare té malit t& Kakarriqgit dhe t& kodrave Barbullush-Bushat-Bérdicé deri né anén
peréndimore t& vargmaleve té Velés, Kreshtés, Shités dhe té Bokave té Naracgit. Né jug
kufizohet me gytetin e Lezhés, ndérsa né veri me lumin Drin.

Ajo ka shtrirje né dy qarge veriore té vendit, Shkodér (Bushat, Vau i Dejés, Hajmel) dhe
Lezh& (Dajg¢ dhe Blinisht). | gjithé rajoni shtrihet né njé sipérfage rreth 349 km?, ku sipérfagja
mé e madhe e tij ndodhet né& garkun Shkodér (68% e territorit) dhe vetém 32% né garkun e
Lezhés.




Figura 4.5 Ultésira e Zadrimés

4.1.2.1 Vecorité e pérgjithshme klimatike

Né pérputhje me rajonizimin klimatik té territorit t& Republikés sé& Shqipérisg, zona ku
shtrihet territori i Bashkisé Vau-Dejés, bén pjesé né zonén me klimé mesdhetare fushore.
Vegoria bazé e pérgjithshme klimatike e k&saj zone jané dimrat e buté dhe té lagét dhe vera

té nxehta e té thata.
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Figura 4.6 Harta e zonave klimatike

N& kuadrin e elabarimit t& PPV, pérveg vegorive té pérgjithshme klimatike té zonés, &shté
kryer dhe vlerésimi i detajuar i elementéve meteorologjiké kryesoré dhe té réndésishém. Ky
vlerésim éshté bazuar né analizén e informacionit shumévjecar arkival t& vendmatjeve
meteoralogjike, si stacioni meteorologjik i Bushatit, Shkodrés dhe Lezhés.
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4.1.2.2 Rrezatimi diellor

Energjia diellore, e shprehur népérmjet rrezatimit diellor dhe diellzimit, studiohet jo vetém
pér réndésiné e saj, si njé ndér faktorét kryesoré kiiméformues, por edhe si njé element me
vlera té vecanta qé ndikon konsiderueshém né procese e dukuri biokimike. Pér kété arsye,
bazuar né trajtimin e t& dhénave shumévjecare té rrezatimit té& pérgjithshém diellor dhe
diellzimit &shté vlerésuar shpérndarja brendavjetore e sasisé sé energjisé diellore {né pjesén
valéshkurtér té saj), e oréve me diell si dhe pjesa ultravioleté e energjisé diellore, Nga kjo
analizé, rezulton se sasia vjetore e rrezatimit té pérgjithshém diellor g& merr kjo zoné éshté
mjaft e larté. Konkretisht, gjaté njé viti sasia e kétij rrezatimi arrin vlerén 1.486 kWh/m2
Sasia e nxehtdsisé gé merr sipérfagja horizontale e késaj zone paraqet njé variacion
brendavjetor t& shprehur garté me njé maksimum né muajt e verés dhe nj& minimum né
muajt e dimrit (Figura 1). Nga shpérndarja brendavjetore e rrezatimit diellor, rezulton se
vlera mé e larté arrihet né korrik (6.735 Wh/m?/dité), ndérsa mé e uléta né dhjetor (1.565
Wh/m?/dit&).

Njé komponent i réndésishém i rrezatimit t& pérgjithshém diellor éshté edhe energjia e
ardhur né diapazonin spektral gé i pérket rrezatimit ultraviolet. Energjia e ardhur né kété
diapazon spektral ka ndikim té vecanté né proceset e dekompozimit té mbetjeve urbane.
Ashtu si dhe rrezatimi i pérgjithshém diellor, edhe rrezatimi UV paraqet nje ecuri
brendavjetore té& shprehur gart&, me njé maksimum né muajt e verés (350 Wh/m2/dité) dhe
njé minimum né muajt e dimrit (63 Wh/m?2/dit&).

Forma pothuajse sinusoidale e shpé&rndarjes brendavjetore e energjisé diellore, pérvec té
tjerash, shpreh efektin e lidhjes sé drejtpérdrejté me ecuriné vjetore té diellzimit (t& oréve
me diell). Diellzimi éshté njé tregues tjetér i réndésishém i cili plotéson kuadrin e vierésimit
té sasisé sé energjisé gé merr sipérfagja e tokés. Edhe né bazé t& kétij treguesi, kjo zoné
karakterizohet nga vlera té larta. Mesatarisht gjaté vitit, kjo zoné merr rreth 2.492 oré me
diell. Sasia mé e madhe e oréve me diell arrihet né korrik (350 oré) dhe ajo mé e ulét né
janar (104 oré). Né figurén né vijim jepet shpérndarja brendavjetore e diellézimit pér kété
zoné,
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Figura 4.8 Ecuria brendavjetore e diellzimit

4.1.2.3 Temperatura e ajrit

Evidentimi i vegorive té regjimit termik té zonés né fjalé éshté kryer népérmjet shqyrtimit té
disa prej treguesve kryesoré klimatologjiké té& temperaturés sé ajrit, si temperatura
mesatare, temperatura maksimale, temperatura minimale, numri i ditéve me temperaturé
mbi apo nén njé prag té dhéné, qé kan& kontribut té dukshém né zhvillimin dhe
intensifikimin e dukurive dhe proceseve biofizike ne mjedise té caktuara.

Temperatura mesatare vjetore e ajrit né kété zoné &shté relativisht e larté, prej 14.7 °C.
Ndérkohé duhet t& vdmé né dukje qé temperatura mesatare e ajrit ndryshon né ményré té
konsiderueshme duke kaluar nga njé stiné né tjetrén. Pér t& evidentuar kété fakt, né figurén
né vijim, jepet shpérndarja brendavjetore e temperaturés sé ajrit.

a5

—ir—Tmes, min (°C)
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Si¢ shihet edhe nga ky grafik, ecuria brendavjetore e temperaturés karakterizohet nga njé
kurb&€ me formé té funksioneve trigonometrike, me njé maksimum né muajt e verés,
korrik/gusht dhe nga njé minimum né& muajt e dimrit, janar/shkurt. Muaji mé i ftohté pér
kété zoné éshté muaji janar me temperaturé mesatare té ajrit 6.2 9C, ndérsa muaji mé i
ngrohté &shté muaji korrik me temperaturé mesatare 24.2 °C.

Me interes pér njohjen e regjimit té temperaturés sé& njé zone éshté edhe shqyrtimi i
temperaturave maksimale dhe minimale t& ajrit ku réndésinéd mé t& madhe e kané
pérkatésisht temperaturat mesatare maksimale dhe ato mesatare minimale. Pér kété arsye,
né grafikun e figurés 3, bashké me temperaturén mesatare té ajrit, jané paragitur edhe
kurbat e ecurisé vjetare pér temperaturat mesatare maksimale e ato minimale.

Si¢ shihet, ecuria brendavjetore e kétyre temperaturave &shté krejtésisht e ngjashme me até
té temperaturés mesatare té ajrit. Konkretisht, temperatura mesatare e maksimumeve
luhatet nga 9.6 °C né muajin janar, deri né 30.4 °C né muajin korrik, ndérsa temperatura
mesatare e minimumeve luhatet pérkatésisht nga 2.6 deri né 18.1 °C né& korrik. Diferenca
ndérmjet temperaturés mesatare maksimale dhe asaj mesatare minimale né fund té fundit
shpreh shkallén e luhatjes sé temperaturave gjaté dités pér njé muaj té dhéné, apo e théné
ndryshe, amplitudén mesatare ditore té temperaturés pér muajin pérkatés. Né pérgjithési,
vihet re njé vleré mé e vogél e amplitudés sé temperaturés gjatd muajve té dimrit né
krahasim me ato t& muajve té verés,

Njé tregues tjetér, né regjimin e temperaturés éshté edhe vlera absolute e temperaturave
ekstreme e vrojtuar né kété rajon. Késhtu, temperatura minimale absolute e késaj zone
éshté -10.0 °C, ndérsa temperatura maksimale absolute &shté 39,0 °C.

lané evidentuar né ményré té veganté ditét q& karakterizohen nga kéto temperatura.
Konkretisht, numri i ditéve né té& cilat termometri ka zbritur nén 0 °C éshté 24 dité/vit,
ndérsa numri i ditéve me temperaturé nén -5 °C &shté 9 dité/vit. N& kété zon& numri i
ditéve, né té cilat temperatura e ajrit, kalon kufirin prej 30 °C éshté 47 dit&/vit. Ndérsa numri
i ditéve me temperaturé ekstremale mbi pragun 35 °C &shté& mjaft i vogél, mesatarisht, jo mé
shumé se 5 dité né vit.

4.1.2.4 Reshjet atmosferike

Né kuadér t& evidentimit té vegorive té regjimit klimatik, reshjet atmosferike pérbéjné njé
ndér elementét mé té réndésishém té tij. Né kété zong, reshjet atmasferike kané njé regjim
té pastér mesdhetar, i cili karakterizohet nga njé maksimum né& muajt e dimrit dhe njé
minimum né muajt e verés. Duhet shénuar q& kjo zoné karakterizohet nga sasi e
konsiderueshme reshjesh. Brenda njé viti né k&t& zoné bien mesatarisht 1528 mm reshje,

Né figurén né vijim &shté paraqitur shpérndarja brendavjetore e reshjeve qé bien né kété
zoné., Ashtu si¢ u pérmend edhe mé lart, reshjet jané t& pérgendruara kryesisht né
periudhén e ftohté t& vitit gjaté té cilés bien mesatarisht 66 % e reshjeve vjetore. Muaji me
mé shumé reshje Esht& muaji néntor né té cilin bien mesatarisht 206 mm, ndérsa muaji mé i
thaté éshté muaji korrik né té cilin bien mesatarisht 35 mm.
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Figura 4.10 Shpérndarja brendavjetore e reshjeve atmosferike

N& kuadér té evidentimit t& vecorive té regjimit té reshjeve atmosferike interes t& veganté
paraget dhe njohja e numrit té ditéve me shi (né praktikén meteorologjike dité me shi
konsiderohen ditét me reshje t& matshme 0.1 mm). Né studimin konkret, jané marré né
konsideraté té dhénat shumévjegare té ditéve me sasi reshjesh mbi pragjet 1 mm dhe 10
mm. Né kété zoné regijistrohen mesatarisht 96 dité né vit me reshje qé tejkalojné 1 mm.
Ndérkohé, né kété zoné jandé vrojtuar mesatarisht 47 dité né vit ku sasia e reshjeve té réna
&shté mé e madhe se 10 mm. Shpérndarja brendavjetore e vlerave t& kétij treguesi, &shté e
njéjté me até té sasisé sé reshjeve té réna. Pra, numri mé i madh i ditéve me shi vrojtohet
gjaté periudhés sé ftohté té vitit, ndérsa gjaté periudhés sé verés numri i ditéve té tilla &shté
shumé i vogél, N& muajin néntor vrojtohen mesatarisht 12 dit& me reshje > 1 mm, ndérsa né
muajin korrik vrojtohen mesatarisht vetém 3 dité té tilla.

Intensiteti me té cilin bien reshjet shté njé tjetér tregues i regjimit té reshjeve atmosferike,
i ¢ili paraget interes pér projektimin e veprave hidroteknike, veprave té trajtimit t&
efluentéve urbané dhe depozitimit t& mbetjeve urbane. Reshjet intensive b&hen shkak pér
intensifikimin e shpélarjes s& mbetjeve té depozituara dhe pér funksionimin jo normal té
veprave té trajtimit té ujit.

Sasia mé& e madhe e reshjeve té réna brenda 24 oréve éshté treguesi bazé dhe mé i
réndésishem | cili pérdoret jo vetém né llogaritjet e ndryshme hidroteknike, por
njékohésisht ai shérben edhe pér llogaritjen e intensitetit té reshjeve pér intervale mé té
vogla kohore, né ato stacione ku nuk disponohen pluviografé. P.sh, zona e Bushatit
karakterizohet nga vlera relativisht té larta té intensitetit t& reshjeve. Madje né raste té
veganta ato arrijné vlera mjaft té larta, si p.sh, né datén 23.09.1963, né Bushat kané réné
330 mm shi, etj. Prandaj njohja e vlerave t& intensitetit té reshjeve me njé siguri t& dhéné do
té shérbente jo vetém pér té siguruar funksionimin normal té veprave, por njékohésisht do
té shérbente edhe pér pércaktimin e masave qé duhen marré né ruajtjen e ekosistemit té
territorit té bashkisé. Né tabelén e méposhtme paraqiten vlerat e intensitetit té reshjeve pér
periudha té ndryshme pérséritjeje pér intervale t& ndryshme kohore.
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Tabela 4.3 Intensiteti | reshjeve {mm) pér disa intervale orare

Intervali Periudha e pérséritjes {vjet)

(ord) 100 |[s0 [20 10 |5
24 246 222 190 166 140
12 223 200 169 146 121
6 203 183 157 137 115
3 143 129 111 97 82
1 59 53 45 40 33

4125 Era

Njohja e karakterit té drejtimit dhe shpejtésisé sé& lévizjes sé ajrit mbi zoné dhe afér saj ka
interes t& madh né piképamje té studimit t& ndikimit té& veprave né zonén pérreth. Né
praktikén meteorologjike lévizja e ajrit shprehet népérmjet elementit eré me treguesit e saj:
drejtim dhe shpejtési.

Si¢ dihet, era &shté njé element gé& varet né ményre té konsiderueshme nga forma e relievit.
Pér kété arsye, pér t& ndértuar tréndafilin e erés pér zonén territoriale té Bashkisé Vau-
Dejés, u morén né konsideraté jo vetém té dhénat arkiviale mbi kété element né vendmatjet
klimatologjike té Shkodrés dhe Lezhés, por edhe morfologjia lokale e relievit né vende t&
caktuara, si p.sh né zonén ku éshté ndértuar venddepozitimi i mbetjeve urbane né Njésiné
Administrative Bushat, qé ndikon konsiderueshém né modifikimin si té shpejtésisé ashtu
edhe t& drejtimit té erés.

Ndérkohé, duke qené se kjo zoné ndodhet né njé distancé jo t& madhe nga deti, &shté e
kuptueshme & ndikimi i kétij té fundit luan njé rol t& konsideruesh&m né regjimin e erés.
Konsideruar té gjithé faktorét e mésipérm jan& ndértuar tréndafilét e erés pér 2 muajt
karakteristike t& vitit, muajin janar dhe muajin korrik. Me shikimin e paré, vérehet njé
ndryshim i theksuar ndérmjet tréndafilave té kétyre 2 muajve (Figura 5). Ndérsa né muajin
janar predominojné erérat qé fryjn& nga drejtimi i veriut dhe verilindjes, né& muajin korrik
predominojné erérat qé fryjné nga kuadranti i peréndimit.

Janar Korrik
N
NwW NE
w E
SwW SE
S
Qetdsia 41.8 % Qetésia 50.6 %

Figura 4.11 Tréndafili i erés pér dy muajt karakteristikeé té vitit

Konkretisht, gjaté muajit janar, erérat q& fryjné nga drejtimi i veriut, kané njé rastisje prej 23
%, ato qé fryjné nga veritindja njé rastisje prej 13 %. Duke ardhur nga brendésia e territorit,
kéto eréra bien masa ajrore té ftohta dhe pér rrjedhojé krijojn& kushte pér shfagjen e
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temperaturave té uléta, Gjaté kétij muaji, rastisja e erérave qé fryjné nga kuadranti i
peréndimit, éshté mjaft e vogél, duke arritur deri né 1 % té té& gjitha rasteve.

Né muajin korrik, q& pranohet si muaji pérfagésues pér stinén e verés, rastisjen mé té
madhe e ka drejtimi i erés g8 fryn nga peréndimi me 13 % t& rasteve dhe ai i jugperéndimit
me 7 %. Megijithatd, rastisja e erés qé fryn nga drejtimi i veriut dhe verilindjes né kété muaj
&shté pérséri i dallueshém. Drejtimi i veriut ka njé rastisje prej 9 %, ndérsa ai i verilindjes 5
%.

Njé regjim i tillé i erés gjaté kétij muaji éshté rezultat i drejtpérdrejté i ndikimit té brizés
detare e cila gjaté dités fryn nga deti pér né toké ndérsa gjaté natés nga toka né det.

Pér studimin konkret ka vleré té vecanté treguesi tjetér i l&vizjes s& masave ajrore, ai i
shpeijtésisé sé késaj lévizjeje. Shpejtésia mesatare vjetore e erés né kété zoné &shté 2.5 m/s.
NE& muajin janar shpejtésia e erés arrin né 3.3 m/s, ndérsa né korrik 2.1 m/s. Njé rastisje té
konsiderueshme né kété zond ka edhe qetésia, apo rastet pa eré. Qetésia gjaté vitit z& rreth
48 % té té gjithé kohés.

Pér té pasur njé pasqyré mé té garté mbi rastisjen e shpejtésisé sé erés, me poshté po
paragesim njé tabel& né té cilén jepet rastisja e erés me shpejtési pér pragje té ndryshme.
Tabela 4.4 Rastisja e erés sipas intervaleve

Intervali(m/s) |0-1 [2-5 ]|6-10 [11-15 |>15
Rastet (%) 50 |35 |10 3 2

Sig shihet, edhe nga kjo tabelg, rastet mé té shumta i takojné intervalit 0 - 1 m/s (50 %), por
né té njéjtén kohé, nuk jané té neglizhueshme edhe rastet me shpejtési ere mbi 15 m/s.
Kéto raste pérb&jné 2 % té té gjithé kohés.

4.1.2.6 Problematika lidhur me kushtet klimatike

Kushtet klimatike t& zonés sé& marré né analizé, krijojné disa probleme mjedisore, pér shkak
té ndryshueshmérisé té treguesve klimatiké midis zonave. Disa prej kétyre impakteve, si
pasojé e vlerave ekstreme té elementéve té klimés, jané:

= Reshjet intensive shkaktojné p&rmbytje, erozion t& tokés, erozion té brigjeve
té lumenjve, démtim té cilésive té tokeés, vartési t&8 prodhimit bujgésor,
véshtirési pér kafshét dhe sektorin e blegtorisé.

* Temperaturat ekstreme dhe débora démtojné infrastrukturén rrugore,
erozion té& shkémbinjve né saj té alterimit nga ndryshimi i temperaturas,
vonesa té proceseve bujgésore, kérkesa mé té larta pér ngrohje gjé e cila ¢on
né rritjen e shkarkimeve t& gazeve té ndryshme né mjedis.

PEr té pérballuar riskun e faktoréve ekstreme klimatiké si p&rmbytjet, zjarret, erozionin,
menaxhimi kérkon:

* Planifikimin e masave, si vénia n& eficencé té ploté e sistemeve té& kullimit,
parandalimin e efekteve nga veprimtarité ekonomike si menaxhimi i
hidrocentraleve pér té kryer shkarkime té& parashikuara, masat pér
parandalimin e erozionit etj.

« Projektimin e rrugéve dhe ndértesave duke marré parasysh faktorét klimatiké
pér rritjen e géndrueshmérisé nga démtimi.
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* Ndértimin e brezave té gjelbér mbrojtés nga era, veganérisht né zonat tipike
té erérave té Shirokés dhe Nénshkodrés. Brezat e gjelbér krijohen me kate té
kombinuara té druréve té larté me brezin e shkurreve.

4.1.3 Zonat e mbrojtura dhe monumentet e natyrés

N& territorin e bashkisé Vau-Dejés, ndodhen disa monumente té natyrés té cilét kané njé
réndési t& vecanté pér vierat e tyre historike, shkencore, estetike dhe turistike. Sipas
klasifikimit t& IUCN, kéto monumente bé&jné pjesé né kategoriné e Ill dhe t& V té zonave té
mbrojtura.

Né vijim éshté béré njé pérshkrim i shkurtér i karakteristikave kryesore té tyre:
¢ Zona e Mbrojtur Lumi i Bunés-Velipojé (peizazh i mbrojtur)

Peizazh Ujor Tokésor i Mbrojtur Lumi Buna-Velipojé bén pjesé né Kategoriné V t&, té
zonave t& mbrojtura.

P.U.T.M Lumi Buna-Velipojé u shpall me V.K.M 682 daté 2.11.2005 dhe ka njé sipérfage prej
23 027 ha.

Kufijté e zonés pérfshijné:

Né Veri: Grykéderdhja e lumit Buna, pérgjaté rrjedhjés sé lumit Buna deri te pika e bashkimit
me lumin Drin, kalon prané Kosmagit, Kugit, argjinaturés, kodra e Vukatanés (48.0 m), né
argjinaturé, prané urés sé Drinit deri te maja Kalaja Xhedatit (217.0 m);

Né Lindje: Maja Kalaja Xhedatit (217.0 m), vazhdon né krah t& rrugés automobilistike
Bushat-Barbullush, né kanalin kullues {Pekesenés), prané fshatit Ranxé, pérgjaté rrugés sé
Fshatit t& Ri, anés kodrés, pérgjaté argjinaturés, me vijén ndarése té kodrave me fushén e
Torrovicés deri te kuota 107.0 m;

Né Jug: Kuota 107.0 m (4381470.11L/4636550.15V), kuotat 339.0 m, 386.0 m, 384.0 m,
332.0 m deri te pika me koordinata (4379344.18L/4633806.87V);

Né Peréndim: Pika me koordinata (4379344.18L/4633806.87V)}, gjaté vijés bregdetare té
detit Adriatik deri te Grykéderdhja e lumit Buna.

Rrugét qé té dérgojné né destinacion jané: Shkodér Velipoje, Shkodér Dajc-Velipoje, Shkadér
Bushat-Mali Jushit Velipoje, Lumi Buna Gryké derdhja né det me rruge ujore.

Figura 4.12 Pamje ajrore e peizazhit t& mbrojtur
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Flora e Fauna: Lumi ndérkufitar dhe kéneta e Domnit &shté njé zoné e réndésishme pér
shpendét. Pérmes lumit realizohet migrimi i disa lloje peshqish, si blinit (Acipenser sturio).
Né kété zoné takohet dhe arra e ujit (Trapa natans). Ndér gjitarét vegojmé llojin globalisht te
kércénuar lundérzén (Lutra lutra). ZM ndérkufitare dhe njé nga IBA-t (Zoné e Réndésishme
pér Shpendét) mé té réndésishme té vendit. Zoné me bimési tipike mesdhetare, dhe zoné e
arealit té llojit pothuaj né zhdukje té rrénjés (Quercus robur). Né zoné takohen lloje kafshésh
té njé réndésie Evropiane si: Phalacrocorax pygmeus, Lutra lutra dhe cakalli (Canis aureus).
Njé lagune me viera, né ményré té veganté pér avifaunén ujore, sidomos pér llojet migratore
diméronjés, njé pjesé e té ciléve mbrohen nga konventa e Bonit.
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Figura 4.13 Harta e PUTM né bashkiné Vau-Dejés

+ Fusha e Ligethit

Ndodhet né kreshtén e malit t& Cukalit, 1.200 m mbi nivelin e detit, prané fshatit Lekgegaj,
Njésia Administrative Shllak e rrethit t& Shkodrés. Pérbén njé gropé glacio-karstike, té
formuar né kryqézimin e shképutjeve tektonike dhe t& modeluar nga karsti. Eshté e gjaté 1.3
km, e gjeré deri né 1.000 m. Ka formén e njé erashke, me disa forma mé té vogla karstike.
Né fundin e saj ka gakullime e bimési barishtore dhe formohet njé ligen i vogél gjaté
shkrirjes s& borés. Ka vlera shkencore (gjeomorfologjike), didaktike dhe turistike. Vizitohet
duke ndjekur rrugén rurale gytetii Shkodrés — Cukal.
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» Fragment i thyerjes tektonike Shkodér - Pejé

Eshté ndér thyerjet mé t& médha tektonike né truallin shqiptar, q& pérshkon territorin nga
Shkodra né peréndim deri né Pejé (Kosové) né lindje. Pérgjaté saj béhet kontakti verior
tektonik i shk&mbinjve ofiolitiké t& zonés tektonike “ Mirdita ¥ me flishin e paleogenit {Pg 1-
2) t& zonés tjetér tektonike té “ Krasté ~ Cukalit ”. Pér shkak té riaktivizimit té saj,
rigienerohen shpesh térmete té fugishém. Né planin tektonik ka shum# vizime horizontale,
té cilat jané rezultat i shtytjeve t& djathta t& thyerjes Shkodér — Pejé. Shprehja mé e qarté e
késaj thyerjeje &shté n& fshatin Karmé té Pukés. Ai éshté njé monument gjeologjik
{(gieomonument} me vlera t& médha shkencore, gjeologjike e gjeomorfologjike. Vizitohet
duke ndjekur rrugén automobilistike Vau-Dejés ~ Koman.

e Shpella e Malagjisé

Ndodhet né aférsi t& fshatit Malagi t& rrethit t& Shkodrés, né fagen verilindore té malit té
Cukalit; né lartésing 1.300 m mbi nivelin e detit. Eshtd 180 m e gjaté, pérbéhet nga disa
galeri, & ndérthuren me hapésira mé té gjera dhe puse té shumté dhe mjaft t& thellg; ka
ligene té& vegjél dhe konkrecione té& shumta. Gjendja e saj &shté mjaft miré e ruajtur, por
rrezikohet nga banorét vendas dhe pseudospeleologét e huaj,

Ka vlera shkencore, didaktike dhe turistike. Pér t& vajtur tek kjo shpellé, duhet té merret
rruga automobilistike Shkodér - Cukal dhe pastaj té vazhdohet mé kémbé né drejtim té
shpatit verilindor t& Cukalit.

Figura 4.14 Shpella e Malagiisé. (Burimi: AKZM)
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4.1.3.1 Zonat e mbrojtura té propozuara

Né territorin e bashkisé Vau-Dejds, PPV ka parashikuar shtimin dhe zgjerimin e zonave té
mbrojtura. Zonat e propozuara jané: krijimi i Parkut Natyror Rajonal t& Fushés sé Ligethit
dhe Parkut Natyror Rajonal té Lumit Drin. Propozimi g& kjo zoné me vlera té larta ekologjike
dhe natyrore t& marré kété status ka ardhur si rrjedhojé e konsultimit me kornizén ligjore
dhe propozimeve nga pérfagésuesit e specialistét e bashkisé Vau-Dejés dhe njésive
administrative gjaté konsultimeve pér hartimin e PPV-sé dhe VSM-sé.
Propozimi pér shtimin sipérfageve té zonave té mbrojtura, siguron konservimin e natyrés,
biodiversitetit dhe peizazhit, mbrojtjen e trashégimisé tradicionale, historike, kulturore dhe
shpirtérore, me pjesémarrjen e komunitetit. Gjithashtu Parku Natyror Rajonal i lumit Drin do
té shérbeje pér mbrojtjen e peizazhit t& lumit Drin dhe lidhjen e Alpeve me peizazhin e
Bunés dhe Velipojés.
Ky propozim vjen gjithashtu nisur dhe nga potenciali i madh qé ka pér zhvillimin e
ekoturizmit duke e gérshetuar kété edhe me pérfshirjen e njé komuniteti té gjallé dhe aktiv,
duke siguruar njé pérvojé té vecanté pér vizitorét e shumté té tij.
Shpallja e késaj zone Park Natyror Rajonal do té kérkojé angazhimin maksimal té Bashkisé s&
Vau-Dejés, népé&rmijet kryerjes sé té gjitha procedurave ligjore si dhe pérgatitjes sé& njé
projekti pér té garantuar kété mbrojtje ligjore.
Propozimi pér shpalljen e kétyre zonave “park natyror rajonal” ka ardhur duke mbajtur
parasysh kriteret e m&poshtme:
a} Ndodhet brenda territorit administrativ té qarkut;
b} é&shté jo mé i vogél se 50 ha;
¢) siguron mbrojtjen dhe mirémbaijtjen e mjedisit natyror e té biodiversitetit né shkallé
iokale; ¢) éshté zoné e gjelb&r natyrore, ose e kultivuar, qé shérben pér plotésimin e
nevojave té& komunitetit p&r veprimtari ekonomike tradicionale, duke respektuar
kérkesat e parimit té pérdorimit t& géndrueshém té territorit;
d) &shté i populluar me lloje t& florés dhe faunés, kryesisht t& karakterit lokal;
5. dh) ofron mundési pér komunitetin té ushtrojé veprimtari shogérore, edukative,
argétuese, sportive, kulturore, rekreative dhe turistike;
e} nuk éshté i pérfshiré né rrjetin ekzistues té zonave té mbrojtura;
6. &) nuk ka habitate t& Hojeve té rrezikuara, t& kércénuara, té rralla dhe endemike, té
cilat mbrohen né nivel kombé&tar, me njé akt t& veganté normativ.
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Figura 4.15 Harta e zonave t& mbrojtura ekzistuese dhe té propozuara pér zgjerim

4.1.4 Zonat e trashégimisé kulturore dhe historike

Bashkia e Vaut té Dejés, pérfshin n& juridiksionin e saj njé territor mjaft té gjeré dhe té pasur
me objekte té trashégimisé kulturore, té shpallura me status “monument kulture” si dhe
objekte t& tjera me vleré pa status.

Ohjekte té Trashégimisé Kulturore té shpallura me status “Monument Kuiture” :

Kalaja e Sapés, shek. VIl p.e.s., vendndodhja Nénshat

Kalaja e Vigut, shek. I, vendndodhja Vig.

Zona Arkeologjike “A”dhe”B” e Vendbanimit t& Komanit shek.l vendndadhja
Koman

Varrezat e Lashta t& Komanit, shek.VI-IX, vendndodhja Koman.

Kalaja e Dalmacés, shek. V / VIII-IX, vendndodhja Koman

Kisha e Shén Mérisg, shek.VIll, vendndodhja Vau Dejés.
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» Kalaja e Vau Dejés, shek. XIV, vendndodhja Vau Dejés

« Rrénojat e Kishés s& Shén Markut, shek.VIll-IX, vendndodhja Vau Dejés.

= Kalaja e Shurdhahut, shek. X1, vendndodhja Vau-Dejés

e Kompleksi Ndre Mjeda dhe Zona Mbrojtése, shek. XX, vendndodhja Kuké!

Pjesa mé e madhe e kétyre vlerave té trashégimisé kulturore pér shkak té rrethanave
historike, kanéd méritur deri né ditét tona né gjendje rréncjé, ardhur si pasojé e
shkatérrimeve t& béra nga pushtuesit osman. Njoftimet mé té vjetra edhe pse té pakta pér
kéto monumente, gjienden ndér burime historike té periudhés mesjetare. N& kéto
dokumente ka t& dhéna me mijaft vleré pér numrin dhe vendndodhjen e monumenteve,
madhésiné dhe ményrén e ndértimit t& tyre. Studimet e para té arkitekturés sé kétyre
ndértimeve jané té fundit t& shekullit XIX, nga konsulli i atéhershém austriak né Shkodér
Teodor Ippen.

Gjaté luftérave pér nénshtrimin e llirisé dhe Epirit romakét u dogjén dhe u shkatérruan njé
numér i madh qytetesh té fortifikuar dhe késhtjellash. N& shekujt e paré té erés soné vihet
re njé ndérprerje e veprimtarisé fortifikuake qé pérkon me té ashtuquajturén “paqe
romake”, por mé tej pér té pérballuar dyndjet e “barbaréve” dhe lévizjet e brendshme, ajo
rinis sérish. Veprimtaria e ndértimit té fortifikimeve né periudhén e voné antike fillon nga
fundi i shek. 11l dhe fillimi i shek. IV.

Ndértimet e kultit t& Shqipérisé sé Veriut, né drejtim té arkitekturés sé tyre paragesin njé
séré vegantish t& kushtézuara nga lidhja gjithnjé e peshkopatave té késaj zone me kishén e
Peréndimit. Né kéto rrethana, kemi krijimin e trajtave té veganta, té& kushtézuara nga
influencat arkitekturale té Bizantit apo peréndimit.

Mangésité e burimeve té shkruara nga Mesjeta e hareshme shqgiptare ndikuan qé t'u jepej
pérparési kérkimeve arkeologjike shqiptare si njé nga mundésité parésore pér té ndriguar
kété periudhé té hershme ku ndérthuren tre kultura t& ndryshme té té gjithé trevés sé
Veriut, Malé&sisé, Mirdités dhe Zadrimés.

KALAJA E SAPES

Monument kulture kat. 1, shpallur me Vendimin R.U.SH. Nr. 6, daté 15.01.1963.
Koordinatat Gjeografike: 41°56'37.00"N 19°40'2.93"E

Fusha: Arkeologji; Gjinia: Vendbanim; Tipologjia: Kala. Shek. Vil p.e.s.

Njésia administrative Hajmel, vendndodhja: Nénshat

Pé&rdorimi : Kala. DRKK Shkodér.
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Figura 4.16 Pamje nga Kalaja e Sapés

Pozita gjeografike.

Qyteti ngrihej né brendési té malit t& Shén M&hillit (sot mali | Nénshatit) né njé tarracé
natyrore rreth 30 m pa mbérritur né majén e malit, duke i dhéné njé& mbrojtje té sigurt ndaj
sulmeve.

Té dhéna historike.

Diogeza e Sapés ka njé histori 950 vjegare dhe ajo ndodhej brenda qytetit me t& njéjtin emér
i cili ishte dhe i fortifikuar. Pikérisht ky sistem mbrojtés njihej si Kalaja e Sapés. Té dhénat e
para pér kété qytet i kemi nga Annuali i Selisé s& Shenjté gé né vitin 1062. Me rénien e
perandorisé bizantine nén sundimin e feudaléve latin n& vitin 1204, né territoret e
Shqgipérisé s& mesme e té veriut krijohen njé seré peshkopatash té reja té lidhura me
peréndimin katolik, ku ato t& veriut lidhen népérmjet kryepeshkopatés sé Tivarit. Késhtu
kemi themelimin e peshkopatés sé Sapés né vitin 1291 e cila njihet nga burimet historike
dhe si njé fortifikim. Prej tyre mésojmé se selia e peshkopatés sé Sapés ndodhej né malin e
larté t& mbieméruar dhe mali i Shén Méhillit nga emri | katedrales sé saj. Sistemi mbrojtés i
késaj peshkopate njihej si Kalaja e Sapés, ku vendndodhja e saj transmetohej dhe nga
relacionet e udhétaréve prej shekulli XVl e kétej.

Me interes té vecanté &shté e dhéna e peshkopit té Sapés sé Zadrimés, Frang Bardhit né
relacionin e tij mbi gjendjen né& Zadrimé dérguar Romés né vitin 1641, sipas sé cilés né kété
vend bashkébanuan dikur zotérinjté Dukagjinas me peshkopin e Zadrimés.

Arkitektura dhe teknika e ndértimit.

Kalaja e ardhur né gjendje rrénojé, bashké me rrénojat e qytetit brenda saj, ngihet né
lartésing 580 m mbi nivelin e detit tashmé& mes njé vegjetacioni t& dendur dhe té véshtiré
pér tu evidentuar. Porta nga ana jugore ruan vetém portikun. N& terren vérehen
pérgendrime té qeramikés mesjetare té fragmentuar. Mbetjet e murit rrethues jané té
pérmasave t& médha né ndryshim nga pjesa e sipérme ku pérdoren guré té vegjél t& lidhur
mes tyre me llag. Kjo ndérthurje né koh&, me |&kundje té influencave dhe té administratés
kishtare lindore dhe peréndimore ndikoi dhe né arkitektur&n e kishave té késaj krahine. Né
lartésiné 30-40 cm ruhen ende disa struktura banimi, si dhe né lindje pjesé té strukturés sé
kishés sé& Shén M&hillit. Kjo periudhé& pér studiuesit e arkitekturés sé kultit: mesjeta e
hershme, pérbén njé periudhé ku mungojné déshmité e drejtpérdrejta pér monumentet.
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Nd&rhyriet restauruese.

Nuk &shté béré asnjé ndérhyrje restauruese si né drejtim té monumentit ashtu dhe té
mjedisit rrethues,

Nga ana e DRKK Shkodér propozohet: Pastrimi nga vegjetacioni i bimésisé pé&r hapjen e
shtegut dhe evidentimin e sitit. Gjithashtu propozohet konservim dhe konsolidim i kreut té
mureve pér té ndaluar degradimin e métejshém té tyre, si dhe mundésia e vendosjes sé
sinjalistikés orientuese dhe informuese né lidhje me kété monument dhe objektet e tjera né
zoné.

Infrastruktura.

Kalaja e Sapés ndodhet né rrugén Lezhé - Vau Dejés. Rruga automobilistike pér t& shkuar né
objekt &shté né gjendje té keqe dhe paraget nevojén e ndérhyrjes.

Turizmi.

Vendndodhja e Kalasé sé Sapés né njé tarracé natyrore rreth 30 m pa mbérritur né majén e
malit té Shén Méhillit {sot mali i Nénshatit), krifon mundési té mira pér zhvillimin e turizmit
malor né kété zoné.

Nga ana e Bashkisé sé Vau Dejés duhet:

e Té futet né planet e saj, rikonstruksioni i rrugés qé té con te kalaja.

e Té organizohen me nxénésit e shkollave fillore dhe t& mesme ekspedita pér
pastrimin e bimésisé rreth e gark monumentit si dhe hapjen e shtigjeve drejt
objekteve me vlera pérreth tij si njé mundési kjo, e njohjes sé vlerave té
objektit.

e T8 punohet pér vendosjen e sinjalistikés sé duhur.

o Té kérkohet prané IMK aplikimi i fondeve pér restaurimin dhe konsofidimin e
mureve ekzistuese.

KALAIA E VIGUT

Monument kulture kat. I, shpallur me Vendimin Nr. 586, daté 17.03.1948/Nr. 4874, daté
23.09.1971, aprovuar me Ligjin Nr. 609, daté 24.05.1948

Fusha: Arkeologji; Gjinia: Vendbanim; Tipologjia: Kala. Shek. .
Njésia administrative: Vig-Mnel&, vendndodhja: Vig.
Pérdorimi: Kala. DRKK Shkodér.
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Figura 4.17 Pamje nga Kalaja e Vigut

Pozita gjeografike.

Kalaja e Vigut éshté njé ndér tri kalaté (castrumet) ushtarake romake né territorin shqiptar.
Gjendét né njé kryqézim rrugésh antike mes Lezhés e Mirdités. Ajo &shté njé késhtjelld
ushtarake dhe me funksion ekonomik ku njé vecori e saj éshté dhe komunikimi si rezultat i
kontrollit t& vijave té qarkullimit gjé q& faktohet me pozicionimin e vendosjes s& saj né nyjet
kryesore té lévizjes,

Kalaja e Vigut ndodhet né terren té rrafshét né luginén e lumit Gjadér , né& vendin ku
bashkohet lumi i Vomés me lumin e Gjadrit né kuotén 151. Né veri kufizohet me lumin
Gjadér dhe né peréndim e jug me zallishten e kétij lumi,

Té dhéna histaorike.

Kalaja fushore romake, sic jané edhe disa té tjera té tilla n& Shqipéri, né até kohe ishte pjesé
e rrugéve té réndésishme tregtare qé kalonin pérmes kétij kryqézimi Shkodér - Orash dhe
Lezhé - Puké - Prizren. Ajo mendohet té jeté ngritur diku mes fundit té shekullit t& treté dhe
fillimit té atij té katért si¢ zbulon eksperti dhe studiuesi i njohur 1 fortifikimeve, profesor
Gjerak Karaiskaj.

Arkitektura dhe té dhéna teknike.

Kalaja e Vigut ka njé sipérfage 0.6 ha dhe formé trapezi té grregullt me mure 2.20 m t& gjeré
té punuar me teknikén e muraturés sé pérzier. Né gjendjen e sotme, kalaja vjen né formé
rrénojé me mure pothuaj gjaté gjithé perimetrit té saj té ngritura né lartésité qé variojné 0.5
m-2.5 m ku dallohet mjaft garté teknika e ndértimit t& mureve.

Teknika e ndértimit t& mureve karakterizohet me pérdorimin e guréve té zallit t& lidhura me
ilag, fugaturat e gjera mes mureve kané té vendosura copa tjegullash ose tullash pér té&
mbushur boshlléqet. Késhtjella pérforcohet prej 12 kullash té fugishme: drejtkéndéshe né
meset, me ballé t& lakuar né hyrjet dhe né formé freskoreje né anét e mureve.

Né zonén e Kalasé sé Vigut , prané varrezave ndodhen njé kishé e vjetér, ku thuhet se ka
shérbyer Ndre Mjeda.

Ndérhyria restauruese.

Gjaté viteve 1980-1985 éshté ndérhyré me punime mirémbajtjeje né kala. Jané kryer
punime si konsolidim té& mureve. Prej vitesh tashmé, njé pjesé té kalasé vazhdojné ta marrin
prurjet e pérroit t& Vomit dhe lumi té Gjadrit gé kalojné shpesh né kété vend sidomos gjaté
periudhés sé dimrit. Njé pjese muresh kané réné, té tjerét po gérryhen gjithnjé e mé shuma.

Nga ana e Drejtorisé Rajonale Shkodér éshté propozuar planifikimi i fondeve pér ndérhyrje
né restaurimin, konsolidimin e mureve si dhe marrja e masave ndaluese si rezultat i
gérryerjeve té lumenjve,

Infrastruktura.

Rruga drejt fshatit Vig, &shté rreth 99 km nga Tirana. Ka rrugé automobilistike pér t& shkuar
né objekt, po gjendja e saj éshté pjesérisht e kege dhe duhet ndérhyré né infrastrukturén e
53j.
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Turizmi.

Kalaja e Vigut shihet si njé potencial pér zhvillimin e turizmit né kété zoné duke pérmirésuar
dukshém infrastrukturén e rrugés, restaurimin e monumentit si dhe ndérhyrjen né mjedisin
rrethues.

Banorét tregojné se hera-herés viiné edhe turisté shgiptare e té huaj, ngrené kampingje e
qéndrojné kétu disa dité. Né kushtet e njé situate tjetér Kalaja e Vigut do té ishte njé resurs i
joshtézakonshém pér fshatin gé sot éshté tkurrur nga 300 shtépi né vetém rreth 35 té tilla.

Nga ana e Bashkisé sé Vau Dejés duhet:

o TE futet né planet e saj, rikonstruksioni i rrugés qé té con te kalaja.

« Té organizohen me nxénésit e shkollave fillore dhe t€ mesme ekspedita pér
pastrimin e bimésisé sé mjedisit rreth e qark monumentit si dhe hapjen e
shtigjeve drejt objekteve me vlera pérreth tij si njé mundési e miré kjo pér
njohjen dhe promovimin e vlerave té€ monumentit.

= Té punohet pér vendosjen e sinjalistikés sé duhur.

o T& kérkohet prané IMK aplikimi i fondeve pér restaurimin dhe konsolidimin e
mureve ekzistuese.

ZONA ARKEOLOGIIKE “A” dhe “B” E VENDBANIMIT TE KOMANIT (DALMACA E VIETER) DHE
RREGULLORIJA E ADMINISTRIMIT

Monument kulture kat. |, shpallur me V.K.M. Nr. 786, daté 22.09.2015
Fusha: Arkeologji; Gjinia: Vendbanim; Tipologjia: Vendbanim; Shek. I.
Njésia administrative: Temal, vendndodhja: Koman.

Pé&rdorimi: Zoné arkeologjike. DRKK Shkodér.
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Figura 4.18 Zona arkeologjike A dhe 8

Pozita gjeografike.

Komani, i cili ndodhet rreth 32 kilometér né lindje té gytetit té Vaut té Dejés, &shté njé zoné
e thellé malore mes Pukés, Tropojés dhe Shkodrés ku ndodhet hidrocentrali i Komanit si dhe
fshati me té njgjtin emér.

Té dhéna historike.

Vendbanimi i Komanit i ka dh&né emér njé qytetérimi t& téré mesjetar né Ballkanin
Peréndimor, ku pothuajse e gjith& shtrirja pérkon né territorin shqiptar. Pér ti parapriré
studimit éshté ndértuar njé projekt i madh arkeologjik qé& do té& zgjasé me vite pikérisht pér
zbulimin e kétij vendbanimi té rrallé. Zbulimet tregojné se béhet fjalé pér njé gendér té
shtriré minimumi né 35 ha mé njé vitalitet ndértimor dhe dendési banimi té
jashtézakonshme t& paktén pérgjaté 1000 viteve.

Rregulloria e Administrimit.

Qeveria shqgiptare ka shpallur zonat e vendbanimit t& Komanit, si zona arkeologjike. “Né&
mbéshtetje té& nenit 100 té Kushtetutés dhe t& pikave 1 e 2, té nenit 30, té ligjit nr. 9048,
daté 7.4.2003, “Pér trashégiminé kulturore”, t& ndryshuar, me propozimin e ministrit t&
Kulturés, Késhilli i Ministrave vendosi: 1. Shpallijen e zonave arkeologjike “A” dhe “B” t&
Vendbanimit t& Komanit (Dalmaca e Vjetér), sipas hartés dhe koordinatave gjeografike
bashkélidhur kétij vendimi. 2. Miratimin e rregullores “Pé&r administrimin e zonave
arkeologjike “A” dhe “B” té Vendbanimit t& Komanit {Dalmaca e Vjetér)”, e cila &shté pjesé
pérbérése e kétij vendimi”, thoté vendimi.

Me kété akt, geveria zyrtarizon mbrojtjen sipas ligjit t& kétij vendbanimi, shumé i
réndésishém pér historiné e antikitetit t& voné dhe mesjetés sé& hershme né Shqipéri.
Komani si vendbanim, i ka dh&né emrin Kulturés s& Komanit, pérdorur nga historiografia
shqiptare dhe arkeologjia, si pérkufizues i hipotezés sé kalimit nga ilirét tek arbrit. N& zonén
arkeologjike “A”, té Vendbanimit t& Komanit (Dalmaca e Vjetér), lejohet: rikonstruksioni i
rrugéve dhe punimet pér rrjetet e infrastrukturés, mbi bazén e projekteve t& miratuara nga
Késhilli Kombétar i Arkeologjisé, né vazhdim “KKA”, dhe nga Késhilli Kombé&tar i
Restaurimeve, né vazhdim “KKR".
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Restaurimi e konservimi i monumenteve dhe strukturave arkeologjike, kryerja e formave té
testimit, té pércaktuara me vendim té KKA-sé, projektet kérkimore shkencore, t& miratuara
nga Késhilli Shkencor i Institutit t& Arkeologjisé, pas shqyrtimit dhe miratimit nga KKA-ja dhe
KKR-ja. Konstruksionet, té cilat vendosen dhe pérdoren nga institucionet shtetérore té
specializuara, duhet té jen& té lévizshme (té ¢montueshme). Projekti pér kéto ndérhyrje
miratohet nga KKA dhe KKR. Né zonén arkeologjike “B”, té Vendbanimit t& Komanit lejohen
zhvillimet ndértimore, pas miratimit me shkrim nga KKA dhe KKR. Punime zhvillimore, vetém
pas kryerjes sé formave té testimit. Format e testimit pércaktohen nga KKA-ja. Pér ¢do
ndérhyrje né zonén arkeologjike “B” subjekti ndértues i interesuvar duhet té marré
konfirmimin nga Drejtoria Rajonale e Kulturés Kombétare, né vazhdim “DRKK", pérgjegjése
pér Vendbanimin e Komanit.

VARREZAT E LASHTA TE KOMANIT.

Manument kulture kat.l, shpallur me Vendimin e R.U.Sh. Nr.6, daté 15.01.1963
Fusha: Arkeologji; Gjinia: Vendbanim; Tipologjia: Banesa; Shek. VI-IX

Fshati: Koman . Njésia administrative: Temal.

Pérdorimi: Rrénoja varrezash. DRKK Shkodér.

Figura 4.19 Pamje nga Varrezat e Komanit

Pozita gjeografike.

Varrezat e Lashta t& Komanit nga emri i fshatit ku ndodhen, ndryshe njihen dhe si Kultura e
Komanit. Ato shtrihen né njé kodér té larté 586 m mbi nivelin e detit, né pjesén mé té buté
té saj me drejtimin Lindje - Peréndim. Varrezat pérfshijné& njé sipérfaqe prej 1 ha dhe deri
mé sot jané gérmuar dhe nxjerré né drité mbi 150 varre.

Té dhéna historike.

Kjo varreze u gérmua pér heré té paré né vitin 1898 nga Degrand e mé pas né vitin 1902 nga
Han dhe T.Ippen. Interesi pér kété kulturé u shtua edhe gjaté gjysmés sé& paré té shek. XX,
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gjé qé duket nga numri i shumté i studiuesve, gé u morén me interpretimin e léndés
arkeologjike té grumbulluar nga zbulimet e béra né varrezén e Komanit (S.Reinah, T.lpen,
P.Treger, Fr.Nopca, L.Ugolini, L.Rei, H.Bule, D.Mustili, M.Garasanin, J.Kovagevic, J.Koroshec
etj.). Edhe pse gjaté gjysmés sé& paré té shek, XX u béné kérkime e studime té shumta rreth
kulturés sé& Komanit, problemet themelore té saj mbeten té pazgjidhura.

Kultura arbérore daton né dy faza, e para nga shekulli i VI deri né até t& VIIt pas Krishtit,
éshté faza kur gjithé territori llirisé sé asaj kohe ishte i krishterd, Kjo éshté faza kur gjithé
lliria e asaj kohe kishte marrédhénie administrative me Bizantin dhe Romén, pra kemi njé
miksazh té disa kulturave q& kalojné& né territorin e Shqipérisé. Faza e dyté lidhet me shekujt
IX dhe Xill-XiV dhe &shté koha kur territoret tona kané gené té pushtuar nga Bullgarét, por
kétu vérejmé elemente t& forté té krishterg, qé tregon né ményré té garté pér prezencén e
késaj kulture dhe pér lidhjet e saj mé trashégiminé kulturore arbérore.

Punimet e gérmimit.

Pas vitit 1944 filluan dhe kérkimet e rregullta arkeologjike né kala, ku u zbulua pér heré té
paré varreza q€ pérmban trashégimingé kulturore t& asaj q& u quajt kultura arbérore.
Zbulimi i njé séré vendbanimeve prej guri, pérdorimi i metalit, ndértimi i shumé kishave dhe
varrimet e t& vdekurve té cilat kryheshin me veshje e stoli, si dhe gjetja e monedhave, fiasin
garté pér zhvillim ekonomik tejet té lulézuar, njé zhvillim i cili nuk éshté hasur mé paré né
asnjé vendbanim té hershém né Shqipéri, e madje as né& Ballkanin Peréndimor.

Ndérkohe njé fushaté e gjeré gérmimesh nga arkeologé shqiptar, jané zhvilluar gjaté viteve
1956, 1962, 1978-1979,1986. Ne bazé té gjetjeve dhe inventaréve té varreve kjo varrezé
daton mes shek. VI-IX.

KALAJA E DALMACES

Monument kulture kat. |, shpallur me Vendimin R.U.SH. Nr.6, daté 15.01.1963.
Koordinatat Gjeografike: 42° 5'35.58"N, 19°49'44.84"E

Fusha: Arkitekturé; Gjinia: Fortifikime; Tipologjia: Kala. Shek. V- VIII-iX.

Njésia administrative: Temal, vendndodhja: Koman.

Pé&rdorimi: Kala. DRKK Shkodér.

Figura 4.20 Pamje nga Kalaja e Dalmacés
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Pozita gieografike.

Kalaja e Dalmacés ndodhet né majé té malit, 600 m mbi nivelin e detit brenda zonés sé
banuar. Siti shtrihet né njé territor qé ka njé sipérfage prej 2 ha dhe pérbéhet nga niveli i
mesém i habitatit dhe ai i poshtém. Siti shtrihet pothuajse paralel né vijé ajrore me
nekropolin e vendhanimit.

Té dhéna historike.

Kalaja e Dalmacés u gjurmua pér heré té paré nga konsulli francez né Shkodér Degrand né
1899. Gérmimet e para aty u béné nga albanologu i njohur L.Han.

Kalaja e Dalmacés i pérket zonés sé Komanit ku falé zbulimeve arkeologjike me tepér vieré
té kétyre ditéve té fundit, po klasifikohet si gendra e qytetérimit té& Shqipérisé né Mesjetén e
hershme.

Zona po kthehet né njé piké referimi pér studimin e gytetérimit té Ballkanit Peréndimor
kontinental né periudhén e Mesjetés sé hershme, atyre gé quhen shekujt e errét té
historisé. Sipas arkeologéve, zbulimet déshmojné pér heré té paré njé informacion té
mjaftueshém pér até periudhé t& qytet&rimit.

Arkitektura dhe té& dhéna teknike.

N& kalané e Dalmacés, shohim nivelin e mesém té vendbanimit i cili ka né pérbérje té tij dhe
z0nén mé intensive té gérmuar deri mé sot. Ky nivel pérfagéson njé zoné té dendur
ndértimesh t& dokumentuara dhe njé seri té konsiderueshme muresh e strukturash. Si fazé
e paré e nivelit t& mesém té vendbanimit &hté fundi i periudhés antike. Ky vendbanim z&
njé sipérfage prej 105 m?. Muret ruhen né lartésingé nga 0,60 m deriné& 1,20 m.

Niveli | poshtém i vendbanimit 2& njé sipérfage prej 230 m%. Muret ruhen deri né lartésiné
1,42 m. Trashésia e tyre shkon né 60 cm. Kéto mure jané t& punuar miré me llac dhe té
fugatuar né ményré té rregullt. Ky nivel i vendbanimit mendohet té jeté mé i voni ose i
fundit, q& shkon aty mes shekujve VIII-XII.

Zbulimi i njé séré vendbanimeve prej guri, pérdorimi i metalit, ndértimi i shumé kishave dhe
varrimet e t& vdekurve té cilat kryheshin me veshje e stoli, si dhe gjetja e monedhave, flasin
garté pér zhvillim ekonomik tejet té& lulézuar, njé zhvillim i cili nuk éshté hasur mé paré né
asnjé vendbanim té hersh&m né Shqipéri, e madje as né Ballkanin Peréndimor.

Punimet e gérmimit.

Gé&rmimet né kalané e Dalmacss né vitet e fundit jané financuar nga Ministria e Jashtme
Franceze. Gérmimet kané& nisur prej disa vitesh. Veg disa monedhave t& shekullit Xl jané
zbuluar shtépi prej guri, objekte metali dhe njé territor me rreth njé mijé varreza. E gjithé
sipérfagia me banesa mendohet té jeté rreth 20 hektaré. Fakti qé kétu ndodhen pesé kisha
si dhe ndértimet e gjetura qé ruajné tekniké&n romake té ndértimit, flasin se kétu ka gené njé
qytetérim tepér i lulézuar né Mesjetén e hershme. Mendohet qé n& Koman té keté gené
gendra e zhvillimit ekonomik dhe kulturor jo vetém e Shqipérisé, por edhe e Ballkanit
Peréndimor.

Prezenca e toponimeve té katér kishave né kalané e Dalmacés né Koman, si ajo e Shén
Gjergjit, Zonja e Miré, Shén Méhillit dhe e Shén Nikollit, tregon jo vetém pér shtrirjen e
madhe té kétij gytetérimi, por dhe zhvillimin kulturor e kishtar té zonés, qé njihe] si krahina

96



e Pultit té& Sipérm. Zona e Pultit té Sipérm, qé korrespondon me kalané e Dalmacés, né bazé
té fakteve dhe toponimeve té mbledhura ka qené njé ndér gendrat mé t& médha té
krishterimit. Pamja nga ku gjenden rrénojat &shté madhéshtore. Nga njéra ané shihet
rrugétimi i Drinit & vien nga malet e larta té Tropojés dhe vazhdon rrugén drejt Shkodrés,
ndérsa nga ana tjet&r malet.

Tani ky rajon po kthehet né njé referencé pér studiuesit dhe arkeologét, sepse jep
informacion té bollshém dhe me tepér vieré pér periudhé&n e errét té historisé qé ka
mungesé té ploté informacioni. Kjo zoné ka vlera té rralla arkeologjike dhe historike dhe
puna do vazhdojé edhe né vitet né vijim. Pér gjith& kéto vlera, kjo zoné duhet t& ruhet nga
shteti, né té& ardhmen pasi éshté njé thesar pér qytetérimin e Mesjetés.

Ndérhyrja restauruese.

Né ké&té objekt nuk &shté kryer né vite, asnjé punim té karakterit restaurues t& monumentit
ashtu dhe punime me karakter konservues e konsolidues té& muraturave si dhe té
mirémbajtés t& mjedisit rrethues.

Nga ana e DRKK Shkodér propozohet: Pastrim nga vegjetacioni, konservim dhe restaurim
muresh. Hapje shtegu dhe vendosje e sinjalistikés orientuese.

Infrastruktura.
Nuk ka rrugé automobilistike pér t& shkuar deri te monumenti.
Turizmi.

Sot ky vendbanim historik, Kalaja e Dalmacés e ndodhur né majé té malit, 600 m mbi nivelin
e detit brenda zonés sé banuar, me shumé rrénoja té objekteve té sé kaluarés, duhet té
shfrytézohet pér turizém kulturor dhe historik. Vendndodhja e tij né njé peizazh té bukur
natyror, né luginén e lLigenit té Komanit, i shton mundésité pér t'u vizituar nga turistét
sidomos né periudhén verore.

Nga ana e Bashkisé sé& Vau Dejés duhet:

= Té ndértohet rruga qé té con te monumenti.

* Té organizohen me nxénésit e shkollave fillore dhe t& mesme ekspedita pér
pastrimin e mjedisit rreth e gark monumentit si dhe hapjen e shtigjeve drejt
objekteve me vlera pérreth tij té cilat gjenden né formé rrénojash.

KALAJA E VAUT TE DEJES

Monument kulture kat. |, shpallur me Vendimin Nr. 586, daté 17.03.1948/Nr. 4874, daté
23.09.1971, aprovuar me Ligjin Nr. 609, daté 24.05.1948

Koordinatat Gjeografike: 42° 0'46.85"N, 19°37'25.86"E

Fusha: Arkeologji; Gjinia: Vendbanim; Tipologjia; Kala. Shek. XIv
Njésia administrative: Vau Dejés, vendndodhja: Vau Dejés.
Pérdorimi: Kala. DRKK Shkodér.
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Pozita gieografike.

Kalaja e Vaut té Dejés ndodhet 18 km né jug-lindje t& Shkodrés, né anén e majté té grykés ku
Drini del nga malet e derdhet né fushé né kuotén 206. Ajo ndodhet mbi njé kodér
shkémbore rreth 120 m mbi nivelin e detit dhe p&rfshin té gjithé terrenin brenda mureve
dhe jashté duke u kufizuar nga veriu me lumin Drin, nga lindja me arat e punuara, nga jugu
te Qafa dhe né peréndim deri te shtépia e paré. Pozicioni i saj strategjik, krijon mundésiné e
kontrollit té gjithé fushés s& Zadrimés dhe rrugét kryesore gé vinin nga Shkodra dhe Lezha té
cilat bashkoheshin te dogana e Danjés.

Té dhéna historike.

Kalaja e Vau Dejés pérmendet né dokumentet e shek. Xll, kur ajo ishte njé qendér
episkopale dhe njé nga qendrat mé té réndésishme té kohé&s qé kontrollonte rrugén
Shkodér-Prizren.

Gjaté viteve 1980° té shekullit té fundit jan& béré disa gérmime arkeologjike qé tregojné
vendndodhjen e sundimtaréve té familjes Zaharia. Kjo familje luante njé rol té réndésishém
né ngjarjet qé i pérkasin periudhés sé Skenderbeut. Sipas dokumenteve veneciane kjo kala
éshté ndértuar né vitin 1400.

Arkitektura dhe té& dhéna teknike.

Kalaja mesjetare ishte pjesé e njé sistemi fortifikimi té luginés s& Shkodrés dhe luginés sé
Drinit. Teknika e ndértimit t& mureve té kalasé sé Dejés, respekton pérgjithésisht teknikat e
kalave mesjetare, me guré té pérmasave t& vogla, té skuadruara dhe t& punuara me kujdes.
Gurét lidhen mes tyre me llag duke ruajtur linjat e rregulita.

Ndérhyrjet restauruese.

N& vitin 2009 &shté organizuar njé ekspedité njohjeje né zonén Vau Dejés prané Kalasé sé
Vau Dejés.

Nga ana e DRKK Shkadér propozohet: Pastrim nga vegjetacioni i larté dhe i ulét. Fugatim dhe
konservim muresh kryesisht né kreun e tyre,

Infrastruktura.
Ka rrugé automobilistike pér t& shkuar né ohjekt, po gjendja e saj &shté e kege.

Turizmi.
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Kalaja e Vaut té Dejés e ndodhur vetém 18 km larg qytetit té Shkodrés, e vendosur mbi njé
kodér shkémbore rreth 120 m mbi nivelin e detit, 8shté njé mundési shumé e miré e zhvillimit
té turizmit malor né kété zoné.

Nga ana e Bashkisé sé& Vau Dejés duhet:

Té futet né planet e saj, rikonstruksioni i rrugés qé té con te kalaja.

Té organizohen me nxénésit e shkollave fillore dhe té mesme ekspeditave pér
pastrimin e bimésisé rreth e qark monumentit, hapjen e shtigjeve drejt
ohjekteve me vlera pérreth tij si njg mundési kjo e njohjes sé vierave té
monumentit.

Té punohet pér vendosjen e sinjalistikés sé duhur.

Té kérkohet prané IMK aplikimi i fondeve pér restaurimin dhe konsolidimin e
mureve ekzistuese.

Té kérkohet prané ASHA aplikimi i fondeve pér ekspedita gérmimi né zoné.

KISHA E SHEN MERISE
Monument kulture kat. |, shpallur me Vendimin R.U.SH. Nr.6, daté 15.01.1963.
Fusha: Arkitekturg; Gjinia: Objekt kulti-kish&; Tipologjia: Kishé&. Shek. VIII.

Njésia administrative: Vau Dejés, vendndodhja: Vau Dejés.
Pérdorimi; Objekt kulti-kish&. DRKK Shkodér.

Figura 4.22 Pamje nga Kisha e Shén Mérisé (pérpara shembjes)

Pozita gieografike

Kjo kishé éshté ndértuar né kémbé t& malit t& Dejés ku ndodhen rrénojat e qytezés dhe
fortesés mesjetare t& Danjés, qé pér heré té paré pérmendet si gendér peshkopale né vitin

361.

Té dhéna historike.

Sipas Marlin Barletit, né kishén e vogél t& ndodhur né& krah té kishés sé madhe, Selisé
Ipeshkvore, Gjergj Kastriot Skénderbeu ka pranuar Sakramentin e martesés. Kéto dy kishat u
hodhén né eré me dinamit né vitin 1967 né kuadrin e luftés kundér fesé duke shkaktuar njé
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humbje té madhe té vlerave té trashégimisé soné kombétare. Kisha e Shén Mérisé
mendohet se 8shté ndértuar nga mbretéresha Helene.

Arkitektura dhe té dhéna teknike.

Kisha e Shén Mérisé sé& Vaut té Dejés paragiste njé kishé njé nefshe me planimetri
drejtkéndéshe dhe absidé rrethore né anén lindore. N& kishé hyhej nga porta e vetme e saj e
vendosur né anén peréndimore. Muret e kishés ishin t& ndértuar me guré gélgeror té
gdhendur té lidhur me llag gélqereje me fuga té holla. Brendésia e kishés paragiste njé
véllim mbuluar me gemer cilindriké me prerje hargesh té& mprehté, qé mbéshteteshin né njé
sistem hargesh mbaijtés, hargesh té verbér dhe pilastrash. Me ritmin e tyre kjo térési
pilastrash dhe hargesh me njé qéndrueshméri statike, pércaktonte dhe organizimin
hapésinor té brendésisé sé kishés e ndriguar nga gjashté dritare dhe e mbuluar me cati
dyujse me tjegulla vendi.

Kisha kishte pésuar ndértime né faza té ndryshme. Nga ndértimi i paré qé ruhej, ishte
dritarja nga lindja e fages jugore. Ajo ishte e ndértuar me mermer té bardhé, pragu i saj
zbukurohe] me motive bimore té stilizuara dhe pérbénte njé déshmi me vleré pér
zbukurimet e pérdorura né kishé dhe shijen arkitekturore té ndértuesve té saj.

Formulimi arkitektonik i anés sé jashtme té kishés paragiste interes dhe vlera. Ajo shquhej
pér njé ndértim mjaft kompakt e simetrik, me pérpjesétimet e goditura karakteristike té
elementeve arkitektonik si muret e rrafshéta, dritaret e vogla, pilastrat dhe harkadat e
harqet. Tiparet dalluese t& kishés si né trajtimin e pamjeve té jashtme ashtu dhe né
organizimin dhe trajtimin e brendésisé té saj, jané karakteristike pér arkitekturén romanike-
gotike té ndértuar né vendit toné.

Kisha e Shén Mérisé éshté plotésisht e prishur, né vitin 1967 ajo éshté shkatérruar me
dinamit né kuadrin e luftés kundér fesé. Prané kétij objekti, nga ana e bashkéfshataréve dhe
diasporés éshté ndértuar njé kishé e re me tendencén e ripértéritjes sé kishés sé vjetér.

Ndérhyriet restauruese
Kisha &shté propozuar nga IMK té higet nga lista e monumenteve té kulturés.

Nga ana e DRKK Shkodér propozohet: Pastrim nga vegjetacioni dhe ndérhyrje drenazhuese
n& mbetjet e themeleve té kishés sé vjetér.

Infrastruktura.
Ka rrugé automobilistike pér té shkuar né objekt, po gjendja e saj shté e keqge.
Turizmi

Né kuadrin e Konkursit “Arkitektét e rinj pér Zhvillimin Urban”, i organizuar nga Ministria e
Zhvillimit Urban né vitin 2015 jané hedhur ideté e para pér zbatimin e projekteve né terren
sig éshté rasti i rindértimit té Kishés sé Shén Mérisé 5é Vaut té Dejés.

Ideja e projektit nis me rrugétimin e Shén Palit né tokén llire, ndaj lidhet ngushté me
origjinén e hershme té Kishés Apostolike Shgiptare. Propozohet njé vlerésim monumental i
rrénajave té kishés, pa fshehur kishén e re té ndértuar aty prané né vitet '90.

Nga ana e Bashkisé sé& Vau Dejés duhet:

» Té futet né planet e saj, rikonstruksioni i rrugés gé té con te kisha.
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» Té organizohen me nxénésit e shkollave fillore dhe t& mesme ekspedita pér
pastrimin e mjedisit rreth e qork monumentit, hapjen e shtigjeve pér
qarkullimin prané monumentit duke shérbyer késhtu me njohjen e vierave té
objektit dhe historiné e zonés.

= Té punohet pér vendosjen e sinjalistikés sé duhur.

s Té kérkohet prané IMK aplikimi i fondeve pér restaurimin dhe konsolidimin e
mureve ekzistuese.

RRENOJAT E KISHES SE SHEN MARKUT NE KALANE E VAUT TE DEJES

Monument kulture kat. |, shpallur me Vendimin e M.A.K. Nr. 786, daté 05.11.1984
Koordinatat Gjeografike: 42° 0'46.31"N, 19°37'27.33"E

Fusha: Arkitekturé; Gjinia: Objekt kuiti-kish&; Tipologjia: Kish&. Shek. VIII-XV.
Njésia administrative: Vau Dejés, vendndodhja: Vau Dejés.

Pérdorimi: Objekt kulti-kishé. DRKK Shkodér.

Figura 4.23 Pamje nga Kisha e Shén Markut

Pozita gieografike

Kisha e Shén Markut ndodhet né& majén e malit té& Dejés buzé murit lindor rrethues té kalasé
sé Vaut té Dejés, qyteza e dikurshme e Danjés.

Té dhéna historike.

Kisha pérmendet sé pari né& dokumentacionin historik n& vitin 1400. Késhtu Gjergj Bardhi né
vizitén e tij té viteve 1631-1632, flet pér ripértéritjen e kishés né até periudhé. Kjo kishé
éshté e lidhur me gojédhénén se e ka ndértuar Skénderbeu si kujtim pér fitoret e tij ndaj
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venecianéve pér kalané e Danjés. Thuajse té gjitha burimet historike, deri voné, deri né
shekullin XX, pérmendin dy gjéra té réndésishme t& qytezés mesjetare: késhtjellén qé i ishte
blatuar Sh&n Markut, shenjtit mbrojtés t& Venedikut dhe kisha e Shén Mérisé, njé kishé q&
dukej se ishte ndértuar né shekullin XIV, duket e vetmja me stil gotik né krejt Ballkanin.

Arkitektura dhe te dhéna teknike.

Kisha e Shén Markut &shté njé monument kulture me njé arkitekturé té veganté né zonén e
Veriut. Monumenti ruhet me muret térésisht né kémbé dhe pa cati. Ai paraget né plan njé
drejtkéndésh té zgjatur me absidén rrethore né anén e lindore. Né kishé hyhet nga dy dyer.
Njéra ndodhet né anén peréndimore e mbuluar me arkitra prej gurésh sipas njé harku té
ulét dhe tjetra né anén lindore, njé deré e vogél e mbuluar me hark gjysme rrethor.

Ndértesa u 8shtd nénshtruar disa rindértimeve né kohé, té cilat né vija t& pérgjithshme
mund té dallohen pér nga ndryshimet né teknikén e ndértimit. Muri lindor me apsidén i
takon ndértimit té paré, ndértuar me guré t& grregullt lidhur me shumé llag gélgeror e
mbushés rére té trashé ku mbizotérojné grimcat me ngjyré té errét. Po ashtu i késaj
periudhe duhet té jeté dhe muri peréndimor i mbéshtetur shkémbit deri né giysmén e
lartésisé sé tij. Fundit té& shek. XIV dhe fillimit t& shek. XV qé &shté faza e dyté, duhet ti
takojé pérdorimi i teknikés s& guréve té skuadruar né fagen veriore, rreshtuar drejt e lidhur
me llag dhe me fugaturé té rregulit. Po i késaj faze duhet t& jeté dhe rindértimi i portés
kryesore.

Ndérhyrjet restauruese,

Né vitin 2006 jané kryer punime restaurimi té karakterit mirémbajtés né pamjet e jashtme té
kishés si punime rivlerésime dhe lyerje té fasadave. Po ashtu jané kryer punime né
sistemimin e jashtém té monumentit.

Nga ana e DRKK Shkodér propozohet: ndérhyrje restauruese né fugat e muraturés sé kishés
né anén e pasme té absidés.

infrastruktura.
Ka rrugé automobilistike p&r té shkuar né objekt, po gjendja e saj éshté e kege.
Turizmi.

Né rrénojat e Kishés sé Shén Markut, né fshatin Skuraj si rezultat i gérmimeve arkeologjike
kané dalé varre té vjetra, qé tregajné hershmériné e kétyre vendbanimeve. Gérmimet dhe
studimet e métejshme né kété zoné krijojné kushte té favorshme pér vierésimin e
trashégimisé kulturore né kété zaoné.

Né kuadrin e projektit “Arkitektét e rinj pér Zhvillimin Urban”, i organizuar ngo Ministria e
Zhvillimit Urban, né vitin 2015, jané hedhur ideté e para pér zbatimin e projekteve né terren
si¢ shté rasti i rindértimin t& Rrénojave té Kishés sé Shén Markut.

Nga ana e Bashkisé s& Vau Dejés duhet:

o Té futet né planet e saj, rikonstruksioni i rrugés qé té con te kalaja.

e Té arganizohen me nxénésit e shkollave fillore dhe té mesme ekspeditave pér
pastrimin e mjedisit rreth e gqark monumentit si dhe hapjen e shtigjeve drejt
objekteve me viera pérreth tij.

s Té punohet pér vendosjen e sinjalistikés sé duhur.
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» Té kérkohet prané IMK aplikimi i fondeve pér restaurimin dhe konsolidimin e
mureve ekzistuese.

KALAJA E SHURDHAHUT

Monument kulture kat. |, aprovuar me Ligjin Nr. 609, daté 24.05.1948 me Vendimin Nr. 586,
4874 daté 17.03.1948, daté 23.09.1971

Fusha: Arkeologji; Gjinia: Fortifikim; Tipologjia: Kala. Shek. XI.
Njésia administrative: Vau-Dejés (ishulli i Shurdhahut)
Pérdorimi; Kala. DRKK Shkodér.

Figura 4.24 Pamje nga Kalaja e Shurdhahut

Pozita gjeografike.

Kalaja e Shurdhahut, ngrihet mbi njé kod&r shkémbore né bregun e djatht& té& lumit Drin,
rreth 8 km né jug t& qytetit t& Shkodrés. Dikur kjo kod&r lidhej népérmjet njé qafe t& ulét me
vargun e kodrave qé& shtriheshin né bregun jugor t& kétij lumi, por me krijimin e ligenit
artificial té hidrocentralit t& Vaut té Dejés, kodra e Shurdhahut u kthye né& ishull. N&
gérmadhat e késaj kalaje ndodhej dikur qyteti i Sardés, i cili pérmendet shpesh né
dokumentet mesjetare té& kohés.

Té dh&na historike.
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Lul&zimin mé té madh qyteti i Sardés (Shurdhahu) e pati né shek. XI. Rreth viteve 1184 ai u
pushtua nga Serb&t, mé voné ka gené nén juridiksionin e familjes feudale shqiptare té
Dukagjinévé dhe mé 1491 u pushtua nga turgit. Né kété periudhé qyteti péson njé rénie té
vazhdueshme deri sa, pas shek. XVIi, emri i tij nuk pérmendet mé. Dikur Sarda njé qytezé
gjithé gjalléri pérbri lumit Drin, si njé gadishull strategjik, ishte njé piké ndérlidhése me
rrugén e vjetér Gjakové — Shkodér — Ulgin. Sarda &shté njé nga zonat mé té réndésishme
arkeologjike dhe historike ku ndérthuren tre kultura té& ndryshme té té gjithé trevés sé
Veriut, Malésisé, Mirdités dhe Zadrimés.

Arkitektura dhe té dhéna teknike.

Muret mbrojtés e ndajné gytetin n& dy pjesé: né gytetin e sipérm qé zé majén e kodrés dhe
né té poshtmin gé zé shpatin e saj nga veriu, lindja dhe jugu. Si muri rrethues i sipérm ashtu
dhe ai i poshtém jané pajisur me kulla gé kané formén e germés U, trekéndéshe dhe
katérkéndéshe té vendosura jo né distanca té barabarta. Krejt kalaja e Shurdhahut rrethon
njé sipérfage prej 4.7 ha. Gjithsej ruhen dy hyrje, njéra qé té fut né qytetin e poshtém dhe
tjetra né té sipérmin. Qé té dyja hyrjet mbrohen nga dy kuila anésore né formén e shkronjés
U, té vendosura prané njéra tjetrés. Kullat e Shurdhahut né pérgjithési jané té vogla dhe me
mure té hollé 0.60-0.70 m, muri rrethues nuk e kalon gjerésiné 0.90 m. Njéra nga kullat gé
ruhet miré arrin lartésing 5 m.

Muret, harget dhe elementet e tjeré té fortifikimit jané ndértuar me guré pa u forcuar me
breza druri dhe pa pérdorime tullash. Kullat kané gené té pajisura me fréngji. Njé vegori e
kullave t& Shurdhahut, sidomos e atyre né formé U —je , éshté se ato lidhen me murin
rrethues vetém né pjesén e poshtme.

Ndérhyrja restauruese.

Gjaté viteve 1978-1980 éshté ndérhyré me punime mirémbaijtieje né kala. Jané kryer
punime plotésuese té mureve dhe konsolidim té tyre. Po ashtu jané b&ré punime né
mjedisin pérreth,

Nga ana e DRKK Shkodér né bashkéveprim me kooperacionin austro-zvicerian dhe shogatén
“Sarda” , krahas nivelimit dhe sistemimit té terrenit jané béré dhe hapjet e shtigjeve
udhézuese pér té vizituar monumentet e shumté né kété zoné, té cilat i shtojné vierat kalasé
sé Shurdhahut.

Nga ana e DRKK Shkodér propozohet: Ndérhyrje né restaurimin dhe konsolidimin e mureve.
Infrastruktura.

Né monument shkohet népérmjet ligenit té Vau Dejés. Nuk ka linjé detare t& rregullt direkt
pér kété monument, po rruga devijon pér né vendqéndrimin e duhur.

Turizmi.

Ishulli i Shurdhahut éshté kthyer né njé destinacion interesant dhe né njé piké té réndésishme
turistike. Uji i ligenit, malet dhe kodrat pérreth me gjelbérimin e tyre gjithévjetor krijojné njé
peizazh me bukuri té rrallé, duke I dhéné kétij ishulli vlera t& médha ekoturistike.

Kétu pérvec vizitoreve té shumté vendas dhe té huaj me ardhjen e pranverés vijné pér ta

vizituar nxénés dhe studenté té cilét njihen me vlerat kulturore, historike dhe arkeologjike,
njihen me vierat mjedisore, ku té gjitha né kompleks pérbéjné njé perlé turistike.
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Jo shumé larg nga ishulli i Shurdhahut ndodhet vendlindja e shkrimtarit dhe albanologut té
madh i vler&suar me titullin “Nderi | Kombit” Martin Camaj.

Prej vitesh né& kété vend zhvillohen veprimtari t& shumta kulturore dhe turistike nga
Shoqata “Sarda”, e cila ka krijuar tradita pér shumé aktivitete duke promovuar vlerat
ekoturistike té késaj treve.

« Festivali Folklorik me nxénésit e shkollave tetévjecare té gjithé trevés sé
veriut né ¢do 3 vjet.

= Konkursi i fjalés artistike pér ¢gmimin “Martin Camaj” me té gjithé nxénésit e
shkollave t& mesme té& Qarkut Shkodér ¢do vjet.

» Garat e kanotazhit né ligen me té rinj nga gjithé trevat Shqiptare.

s Né& bashké&punim me komunitetin fetar &shté krijuar tradité, organizimi i
festés popullore té 15 gushtit ku marrin pjesé me mijéra t& rinj.

»  Konkursi i z8nies sé& peshkut me grep etj.

s QOrganizimi i guidave me grupe té ndryshme turistike vendas dhe té& huaj.

KOMPLEKS) NDRE MJEDA DHE ZONA MBROJTESE

Monument kulture kat. Il, shpallur me Vendimin M.T.K.R.S. Nr.53, daté 22.02.2012.
Zona Mbrojtése: 41553"58"N19

Fusha: Arkitekturg; Gjinia: Kompleks; Tipologjia: Kish&-Qel&; Shek.XX 1906-1913
Njési administrative: Bushat, vend ndodhje: Kukél.

Pérdorimi Kishé-Qelé. DRKK Shkodér.

o i A

Figura 4.25 Pamje nga Kampleksi Ndre Mjeda
Pozita gjeografike

Kompleksi “Ndre Mjeda” ndodhet né fshatin Kukél diku ndérmjet Lezhés dhe Shkodrés i cili
shtrihet né fushén e Zadrimés deri né shpatin e kéndejmé té malit t& Kakarrigit. Fshati &shté
njé zoné fushore mjaft e gjelbéruar me bimési t& shumté e banesa pér qark, me burime
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ujore ku prané kompleksit kalon dhe njé kanal uji. Kompleksi éshté i ngjitur pak né shpat
prej ku “lahet” me shikim krejt fusha.

Té dhéna historike.

Kompleksi “Ndre Mjeda” i ndodhur né fshatin Kukél, njihet qé si Cucculi qysh né mesjeté. Ai
lidhet ngushté me figurén e Dom Ndre Mjedés, njeri prej personazheve mé té réndésishém
té kulturés shqgiptare té gjysmés sé paré t& shekullit XX, njeri prej protagonistéve mé té
zellshém t& saj, kontribuues i spikatur i ruajtjes dhe shpérndarjes sé identitetit toné
kombétar. Rreth tridhjeté vite té jetés sé vet kreative ai i kaloi né Kukél dhe kjo ka gené njé
shtysé e arsyeshme pér ta kthyer kété vend né njé piké nderimi e pelegrinazhi pér Mjedén
dhe veprén e tij né dobi té kombit.

Pikérisht n& Kukél famullitari shkrot e lévroi lirikat dhe tingéllimat e tij perla té letérsisé
shqgipe. Si poemat “Andra e Jetés”, “Lissus”, “Shkodra”. Po ashtu shkroi librat e gjuhés shqipe
pér nxénésit: aty ka vijuar t& kémbejé korrespondencén me Gustav Majerin e albanologé e
gjuhétaré, e mig té tij evropiané. Banonte e shérbente atje me petkun e meshtarit dhe
pérgjaté viteve 1921-1924 kur ge deputet i parlamentit té paré shqiptar.

Arkitektura dhe teknika e ndértimit.

Né vitin 1906 éshté projektuar dhe ka nisur ndértimi i Kompleksit, fillimisht ai i Kishés dhe
mé pas ai i Qelés qé kané pérfunduar né vitin 1913 prej famullitarit té atéhershém té
katundit, Dom Ndre Mjeda. Kompleksi &shté& unik né llojin e tij né Shqipéri. Banesa éshté e
ndértuar sipas stilit neoklasik, me mur guri dhe e mbuluar me ¢ati me konstruksion druri e
tjegulla vendi. T& bie né sy pérkujdesja né trajtimin e jashtém arkitektonik si té kishés ashtu
dhe té qelés.

Né brendésingé e tyre, si né Kishé ashtu edhe né shiépiné e Dom Ndre Mjedés ndodhen
shumé simbole me té cilat poeti ka dashur té tregoj ngjarjet historike t& kohés si dhe
veprimtariné e tij t& shumanshme.

Ndé&rhyrja restauruese.

Me shpalljen e kompleksit “monument kulture” dhe realizimin e procesit t& restaurimit, né
sajé té punés kémbéngulése té famullitarit Dom Niké Ukgjini, t& mbéshtetur financiarisht
nga Argipeshkvia e Shkodrés, komuna e Bushatit si dhe nga njé numér i madh dashamirésish
e dhuruesish me kompleksin muzeor “Ndre Mjeda”, u arrit g& Kukli t& pérjetojé njé periudhé
pértéritjeje t& vérteté.

Né kété objekt né vitin 2014 jané kryer punime restaurim né kishé dhe né qelé. Né vitin
2016 jané kryer punime né dy mjediset ndihmése, pjesé té kompleksit si dhe né mjedisin
rrethues. Restaurimit ju nénshtrua dhe tavolina 100 vijegare e punés s& Dom Ndre Mjedés si
njé objekt origjinal, pérfag@sues i asaj periudhe.

Nga ana e DRKK Shkodér: Propozohet mirémbajtja e vazhdueshme e kompleksit.
Infrastruktura.
Ka rrugé automobilistike pér té shkuar né objekt dhe gjendja e saj &sht& shumé e miré.

Kisha e vjetér dhe qela e Ndre Mjedés, krahas plotésimit t& shérbesave dhe funksioneve
meshtare jan& shndérruar tashmé né njé kompleks arkitekturor e muzeor, sa térheqés pér

106



—

| -

nga forma aq té pasur dhe nga pérmbajtja. Né qendér té kétij kompleksi me shikimin e
cliruar mbi hapésirén e Zadrimés, ngrihet skulptura monumentale e Ndre Mjedés né formén
e njé kambane qé duket se mbledh gjithé tingujt e fush&s e ua kthen njerézve si dikur poeti
tingélliimat e tij harmonike. Statuja e Mjedés &shté zemra e kétij kompleksi, i cili tashmé
éshté kthyer né njé pikétakim té réndésishém festash, kremtimesh e veprimtarish kulturore.
Cdo 1 gusht qé pérkon me datén e lindjes s& Ndre Mjedés, aktoré té shumté kulturoré nga
Shkodra, Lezha, Kosova e troje té tjera shqiptare, mblidhen né kété vend pér té kremtuar
“Ditét e Mjedés”. Nuk mungojné emigrantét e shumté gé kthehen né vendlindje pér té mos
humbur rastin e njé takimi t& pérvitshém me migté dhe me gjérat e shtrenjta té vendlindjes.
Kukli po kthehet dita dités né njé vend pelegrinazhi kulturor, kryefjala e t& cilit mbetet Ndre
Mjeda, ajo figuré gé né vetédijen kolektive pérfaqéson njéherazi meshtarin, atdhetarin dhe
poetin.

4.1.5 Sipérfaget ujore

Ligeni | Vau-Dejés

E veganté pér Bashkin& Vau-Dejés éshté ekzistenca e sipérfageve té konsiderueshme ujore,
ku dominon ligeni i Hidrocentralit t& Vau-Dejés, lumi Drin q& vazhdon né shtratin e tij té
vjetér qé nga pengesa e digés sé hidrocentralit si dhe lumi Gjadér qé shképutet nga lumi i
paré, rreth 1 km né juglindje t& gytetit t& Vau-Dejés. Pasuria e madhe ujore e bén gjithashtu
zanén t& prekur nga pérmbytjet.

Figura 4.26 Ligeni | Vau-Dejés

Hidrocentrali i Vau-Dejés &shté hidrocentrali i paré g& &shté ndértuar mbi lumin Drin, né
rriedhén e poshtme té tij, rreth 18 km nga qgyteti i Shkodr&s. Duke gené se ai é&shté
hidrocentrali mé i poshtém me digé dhe ligen né kaskadén e Drinit, réndésia e tij, pérveg
prodhimit té energjisé elektrike, lidhet edhe me ndikimin qé luan liqeni i Vau-Dejés né
Ult&sirén e Nénshkodrés. Shkarkimet e ujit nga ky ligen kané ndikim kryesor né pérmbytjet
aé ndodhin né& pellgun ligeni i Shkodrés - [umi i Bunés, si edhe né Ultésirén e Lezhés dhe
Shkodrés.
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Figura 4.27 HEC i Vau-Dejés

Punimet pér ndértimin e hidrocentralit filluan né vitin 1967 dhe pérfunduan né vitin 1971,
HEC-i i Vau-Dejés éshté i tipit me digé dhe ligen. P&r krijimin e ligenit, jané ndértuar tri diga

té veganta:

Diga e Qyrsaqgit, me latési 46.4 m dhe gjatési 440 m, e tipit pjesérisht
gravitacionale prej betoni dhe pjesérisht me mbushje me material lokal prej
formacioni gélgeror. Né pjesén prej betoni té digés jan& vendosur 4
shkarkues sipérfaqésoré me porta radiale, si dhe vepra e marrjes me dy porta
me segmente, nga té cilat dalin 5 tubacionet e prurjes sé ujit né agregatet e
centralit. Kapaciteti maksimal i shkarkuesve &shté 3.500 m3/s, ndérsa
kapaciteti i pérpunimit té ujit &shté 4 x 113 m3/s.

Diga e Zadejés, me lartési 60 m dhe gjatési 390 m éshté e tipit me mbushje
me material vendi prej formacioni gélgeror. Né kété digé ndodhet edhe njé
shkarkues me tunel dhe porté me segmente me kapacitet 3.200 m3/s.

Diga e Rragamit me njé lartési 34 m dhe gjatési 320 m. Kjo digé &shté e tipit
me mbushje me material vendi prej formacioni gélgeror dhe flish. Né kété
digé nuk ndodhen vepra hidrike, ajo shérben vetén si barrieré pér mbajtjen e
ujit.

Véliimi maksimal i ligenit t& Vau-Dejés éshté 500 milion m?, sipérfagja e tij 25 km? dhe ai
ngjitet nga gryka e Vau-Dejés pér rreth 27 km né luginén e lumit Drin, deri né aférsi t&
hidrocentralit t& Komanit. Niveli maksimal i lejuar i ujit né ligen &shté& 76 m m.n.d, ndérsa
niveli minimal i operimit &shté 61 m m.n.d. Véllimi aktiv i ligenit &hté 263 milion m? ujé.

HEC-i i Vau-Dejés &shté parashikuar si vepér e klasit té paré pérsa i pérket rrezikshmérisé
ekonomike, sociale dhe mjedisore. Diga &shté projektuar pér njé prurje maksimale
llogaritése né periudhén e reshjeve 1 heré né 10.000 vjet (10.000 m3/s). Aftésia maksimale e
shkarkuese e HEC-it 8shté 7.500 m¥/s né kuotén 76 m.

Zhvillimi i turizmit natyror &shté njé mundési e rritjes ekonomike & késaj zone, pasi né
ligenin e Vau-Dejés gjenden késhtjella dhe kisha ndér mé té vjetrat né Ballkan, té cilat ende
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sot mbartin vlera historike dhe arkeologjike. Ligeni i Vau-Dejés mund té kthehet gjithashtu
né njé burim té réndé&sishém turistik, né rast se rikthehet transporti pér géllime turistike nga
Vau-Dejés deri né Koman.

Ligeni i Komanit

Ligeni i Komanit, i cili ndodhet 30 km larg qytetit t& Shkodrés, &shté formuar nga
ujémbledhési i lumit Drin, ku &shté ngritur hidrocentrali i Komanit me fugi té instaluar 4 x
150 MW. Ligeni ka sipérfage 12 km?, gjatési 34.5 km dhe gjerési 50 - 60 m. Rreth ligenit
lartésohen male t& pyllézuara me lartési 1000 - 1200 m mbi nivelin e detit, Ky rajon, veg
vlerés turistike, ruan edhe vlera historike. Aty prané ndodhet fshati Koman, ku éshté zbuluar
njé varrezé e shekullit 6 - 8 p.K., e cila lidhet me kulturén e shoqérisé s& hershme shgiptare.
Mungesa e njé organizimi, qofté prej autoriteteve lokale, qoft# prej agjensive turistike, e ka
l&né krejtésisht né hije shfrytézimin turistik t& késaj zane me potenciale té fugishme, qé po
té shfrytézoheshin edhe né ményré té pjesshme, do té ndikonin drejtpérdrejt né t& ardhurat
ekonomike té té gjithé 2onés.

Figura 4.28 Diga e Kormnanit

HEC-i i Komanit éshté hidrocentrali | dyté dhe mé i fugishmi i kaskadés sé lumit Drin. Pér nga
fugia e instaluar, pozicieni dhe véllimi i rezervuarit, ky HEC luan rol kyg pér prodhimin dhe
shfrytézimin e té gjithé kaskadés. HEC-i i Komanit éshté hidrocentrali me kapacitetin e
prodhimit mé té larté né Shqipéri.

Punimet pér ndértimin e tij filluan né vitin 1980. Turhina e paré filloi punén né vitin 1985,
ndérsa me kapacitet té ploté, HEC-i filloi pun&n né vitin 1988.

Hidrocentrali &shté i tipit me ligen dhe rezervuar. Diga &shté e tipit me mbushje me guré
dhe ekran betoni té armuar. Ajo ka njé lartési prej 133 m dhe gjatési 290 m. Kjo digé éshté
ndér 10 digat mé té larta té kétij lloji n& Europé. Véllimi total i saj arrin n& 5 milion m3.
VEllimi i rezervuarit té krijuar prej saj éshté jo shumé i madh, rreth 500 milion m?ujé, ndérsa
véllimi i dobish&m &shté rreth 90 milion m? ujé (kuota 169.0 - 176.0 m m.n.d). Véllimi i vogél
i rezervuarit, si dhe shkarkimet e shpejta té reshjeve nga Alpet dhe malésia e Pukés, bién té
nevojshé&m njé& monitorim dinamik té situatés hidrike dhe njé operim proaktiv t& HEC-it né
pérputhje me zhvillimet e kushteve hidrometeorologjike té pellgut ujgmbledhés specifik té
Komanit.
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HEC-i i Komanit &shté& parashikuar si vepér e klasit t& paré pérsa i pérket rrezikshmérisé
ekonomike, sociale dhe mjedisore. Diga e Komanit &shté projektuar pér njé prurje
maksimale llogaritése né periudhén e reshjeve 1 heré né 1.000 vjet {7.245 m3/s) dhe pér
prurje maksimale kontrolluese n& periudhé&n e reshjeve 1 heré né 10.000 vjet {10.560 m3/s).

Shkarkimi i prurjeve né& Koman #&sht& parashikuar té realizohet népérmjet tuneleve té
shkarkimit; tuneli 3 me kapacitet mbi 1.800 m?/s dhe tuneli 4 me kapacitet mbi 1.600 m3/s.
Kapaciteti total i shkarkimit né kuotén 176 m éshté 3.400 m3/s. P&r kalimin e ujit nga ligeni
né central éshté ndértuar sistemi i marrjes, i cili, népérmjet dy tuneleve, pércjell ujin nga
portali i marrjes drejt kullave t& ekuilibrit, dhe prej kétej, drejt 4 turbinave né ndértesén e
centralit me ndihmén e tubacioneve pérkatése. Kapaciteti pércjellés i sistemit éshté 720
mi/s.

Figura 4.29 Ligeni i Komanit

Prodhimi vjetor i Komanit arrin né 1.800 GWh mesatarisht, i cili pérbén rreth 45 % té
prodhimit té kaskadés.

4.1.6 Hidrogjeologjia dhe hidrologjiz;
4.1.6.1 Hidrogjeologjia dhe basenet

Pér studimin e situatés hidrogjeologjike t& Qarkut té Shkodrés, &shté béré interpretimi i t&
dhénave hidrogjeologjike t& marra nga harta hidrogjeologjike e Shqgipérisé.

Nga piképamja hidrogjeologjike, territori i Shqipérisé ndahet né disa zona: zona e pérhapjes
s& shkémbinjve té shkrifét porozé, e shkémbinjve karbonatiké, e shkémbinjve molasiké, e
shk&mbinjve magmatiké, e shkémbinjve flishoidalé dhe flishoré, e shkEmbinjve metamorfiké
dhe e shkémbinjve evaporité.

Pér shkak té relievit t& larmishém gq& ndodhet né& territorin e qarkut Shkodér, kemi
shpérhapjen e shkémbinjve me veti t&8 mira kolektore {zhavorré, gelqeroré), si dhe
shkémbinj pa porozitet t& mjaftueshém ndérkokrrizor ose carjesh {argjila, flish, gipse).
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Figura 4.30 Harta hidrogjeologjike e garkut Shkodér - Burimi; Shérbimi Gjeologjik Shqiptar

Bazuar né té dhénat e Hartés Hidrogjelogjike t& Shqipérisé kemi disa lloje akuiferésh prezent

né zoné:

Me porozitet ndérkokrrizor dhe ujépércjellshméri shumé té larté/té larté
{réré + zhavorr, réré + zhavorr + surargjila). Kéto lloje shkémbinjsh jané t&
shpérhapur kryesisht né pjesén peréndimore té territorit. Vecanérisht né
zonén prané ligenit si dhe né zonat pérgjaté shtretérve t& lumenjve. Rezervat
ujore qé ndodhen né kéto lloje shkémbinjsh, kané& réndési t& madhe pasi
shérbejné edhe pér furnizimin me ujé té gendrave t& banimit, pér industri
dhe pér ujitje.
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» Me porozitet ndérkokrrizar dhe ujépércjellshméri mesatare/té ulét (argjila +
réré + surargjila). Kéto lloje shkémbinjsh kané njé pérhapje té kufizuar né
territorin e garkut. Gjenden kryesisht prané zonave bregdetare dhe ligenore.
Pérfagésohen me depozitimet proluviale t& konuseve té derdhjes dhe nga
koluvionet shpatore me gimentim t& dobét.

*» Me porozitet carje-karst dhe ujépércjellshméri tepér té ndryshueshme,
shumé e larté/shumé e ulét {gélgeroré, dolomite). Shpérhapja e tyre &shté né
té gjithé territorin e Bashkisé, megjithaté mé e theksuar béhet né pjesén
veriore té saj. Ujérat karstike shfryt&zohen kryesisht me anén e burimeve. Né
pjesét e zbuluara té gélgeroréve karstike ujérat néntokésoré kané njé cilési té
miré, jané té émbél me njé mineralizim té pérgjithshém 0.2 - 0.4 g/l. Né
pjesét ku kéto ujéra ndodhen mé né thellési dhe jané t& mbuluar nga
depozitime flishore dhe molasike, shpesh jané termominerale té ngopura me
HaS.

e Me porozitet ¢arjesh dhe ujépércjellshméri t& ndryshueshme, mesatare/e
ulét. (shkémbinj magmatiké, metamorfiké). Shpérhapja e tyre &shté shumé e
vogél né territorin e garkut.

Gjithashtu nga harta hidrogjeologjike vihet re qé té shpérhapur né territorin e qarkut ka
edhe jo akuiferé:

Shkémbinj pa porozitet té& mjaftueshém ndérkokrrizor ose garjesh (argjila, flish, gipse). Kéto
iloje shkémbinjsh jané t& pérhapur né té gjithé territorin e Bashkisé, veganérisht né pjesén
veri-lindore. Burimet ge dalin nga kéto lloje shkémbinjsh kané prurje t& vogél, 0.01 - 0.1 /s,
pér shkak se kané cashméri dhe porozitet té ulét si dhe shkallé té larté cimentimi.

Pjesa mé e madhe e burimeve qé gjenden n& zoné jané té vegjél (1 - 10 I/s) dhe mesataré
(10 - 100 I/s}, megjithaté né disa zona té caktuara, vecanérisht aty ku akuiferét jané porozé
dhe kané ujépércjellshméri té larté, vihet re prezenca e burimeve t& médhenj me prurje
mesatare 100 - 1000 I/s.

Akuiferét me porozitet ndérkokrrizoré dhe karstiké, vieréschen me uvjémbajtje shumé té
larté/té larté, dhe paragesin réndési t& madhe né furnizimin e gendrave té médha té
banuara me ujé té pijshém.

Né& Dobrag shfrytézohen me puse shpimi njé sasi uji me prurje totale 1000 - 1100 I/sek.
Shpime té tjera qé shfrytézohen pér furnizimin e fshatrave me ujé si mé poshté:

s Stacioni i pompimit t& B&rdicés (100 I/sek, 2 shpime);
e Stacioni i pompimit t& Bushatit {Q = 2 I/sek}.;
e Stacioni i pompimit té Bahgallékut (Q = 100 I/sek);
» Stacioni i pompimit t& Dajcit {Q = 11 |/sek);
e Stacioni i pompimit té Oblikés (Q = 2 |/sek);
s Shpime té tjeré (Q = 80 - 100 I/sek).
Sasia e pérgjithéshme e ujit q& shfrytézohet nga pellgu i Shkodrés éshté rreth 1200 - 1300

I/s. Koeficienti i shfrytézimit té pellgut kuaternar varion nga 0.33 né 0.50. Nga té dhénat e
studimeve t& méparshme té relacioneve jané& marré debitet e puseve.
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Nga kéto studime rezulton se nga shpimet me vetéderdhje dhe me stacione pompimi té
vecanta apo ujésjellésa, merren nga fusha e NénShkodrés aférsisht 900 - 1000 Ifs. Kétu
pérfshihen edhe burimet né zonén e studimit, gé dalin nga gélgerorét qé jané té lidhura me
reshjet atmosferike, kurse nga zona e Zadrimés merren aférsisht 300 I/s me gjithé burimet
pér rreth, Nga kjo sasi uji q& merret hyjné:

s Q =100 I/s q& merren nga stacionet e pompimit t& zonés Né&nShkodrés
(aktualisht disa prej tyre jané jashté funksioni);

* Q=300 I/s merren nga privatét me puse shpimi dhe puse fshati edhe pér
vaditje,

¢ (Q=501/s merren nga burimet.

* Gjithsej: Q =450 |/s.

Qarku ka resurse ujore t& mé&dha té cilat jané té lidhura kryesisht me akuiferet aluvialé dhe
karbonatiké.

s Akuiferét me porozitet ndérkokrrizor (té shkrifét) e ujémbajtje shumé té
larté/té lartg;

¢ Akuiferet me ujépércjellshméri shumé té larté/té larté lidhen me depozitimet
e zhavoreve dhe zhureve me madhési t& ndryshme, té cilat formaojné
horizonte ujémbajtése pa presion dhe gé kané pérhapje té gjeré né té gjithé
zonén e Shkodrés. Akuiferét jané té pasur me resurse ujore néntokésore dhe
shérbejné pér furnizim me ujé t& pijshém t& komunitetit.

Prurja totale e kétyre dy akuifereve éshté rreth 1050 I/s {Q = 1000 |/s + 50 I/s), prurje e cila
shfryt&zohet pér qé ujésjellésat e fshatrave, me sipérfage shtrirjeje rreth 391 km2,

= Akuiferét me porazitet poro/carje. N& qgark ato kané pérhapje té kufizuar dhe
té shpérndaré né harté dhe shtrihen né njé sipérfage rreth 228.04 km32,
Prurjet e puseve jané 0.2 - 1 Ifs, ndérsa prurjet specifike variojné q = 0.07 - 1
I/s/m.

» Akuiferét e caré dhe karstiké. Tipi i kétij akuiferi ka pérhajen mé t& gjeré né
qarkun e Shkodrés dhe shtrihen né& njé sip&rfage prej 1189 km2. Né zonat
karstike koeficienti mesatar i infiltrimit t& dobishém shkon deri né 0.5 - 0.6.

¢ Akuiferét me garje zené njé sipérfagen rreth 762 km2 dhe ndértohen nga
shké&mbinj magmatiké e metamorfiké dhe qé shtrihen kryesisht né territorin e
Pukés. Pér kété kompleks interes paraget vetdm masivi i Krrabit ku ndodhen
burime me debite qé variojn# nga 5 né 25 I/s.

Menaxhimi integruar i resurseve ujore né qark kérkon njé vendimmarrje né nivele té
ndryshme qeverisje, metodologji shkencore t& pé&rparuara pér ruajtien e bilancit sasior dhe
cilésor té ujérave. Eshté mé se e nevojshme qé t& béhen studime mé té detajuara té
shkalléve mé& t& mé&dha pér nevojat t& furnizimit me ujé té komuniteteve né kuadér té
bashkisé si njési vendore.

4.1.6.2 Akuiferi i Nénshkodrés

Ka njé pérhapje mjaft té gjeré né luginat dhe fushat e formuara nga lumenjté Drini e Buna.
N& jug ky akuifer kufizohet me fushén e Zadrimés, ndérsa né veri me akiferin e Mbishkodrés.
Ai shtrihet n& gjithé pjesén e ulét fushore dhe &shté formuar me aktivitetin akumulativ té
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materialit t& shkrifét aluvional té depozitimeve kuaternare té lumenjve Buna e Drin. Akuiferi
pérbéhet nga shtresa té fugishme zhavorresh e zhuresh me veti té larta filtruese, té cilat
grumbullojné sasira té konsiderushme rezervash t& ujrave néntoksore té freskéta.

Zhavorret e zhuret ujémbajtése dominojné né prerje dhe zené 60-80 % té saj.Trashésité e
shtresave luhaten nga 5-10 deri 60m e né zona té veganta edhe mé tepér.

Mbulesa subrérore léviz nga 2-3m deri 25-30m. Né zonén e Mjedés, Kag-Naragit e Stajkés,
zhavarret dalin né sipérfage té tokés. Mbulesa subrérore subargjilore rritet nga veriu né jug
dhe nga lindja drejt peréndimit, si dhe né drejtim té rrjedhjeve t& lumenjeve Buna e Drin.

Ujérat néntokésore té zhavorre té kétyre luginave aluviale kané lidhje t& mira hidraulike, me
ujérat sipérfagésore té lumenjeve Buna e Drin, prandaj jané t& pasura dhe pé&rmbajné
rezerva té konsiderushme, gjé e cila shté vértetuar nga shpimet e kryera.

Né pjesén lindore e veriore té& kétij pellgu, ujérat néntok&sore jané& pa presion, ndérsa né
sektorét jugoré e peréndimoré, si rezultat i rritjes sé mbulesés subrérore e subargjilore dhe
si rezultat i pozicionit hipsometrik mé té larté té zonés sé ushqgimit, ato fitojné presion dhe
né disa zona shpimet kané dhéné ujé me vetérrjedhje si né Trush t& Poshtém, Pistull,
Pacram, Gocaj et]. Megjithaté nivelet e ujérave néntoké&sore, né pjesén mé té madhe té
akuiferit jané nen sipérfaqen e tokés, por jo né thellési t& madhe si né zonén e Mbishkodrés.

Nivelet luhaten nga 1.0 m deri 3-3.5 m, rrallé shkojn& deri 5.0 m nén sipérfaqen e tokés.
Luhatjet e niveleve lidhen drejtpérsédrejti me regjimin hidrogjeologjik t&€ lumenjeve Buna e
Drini, ¢cka vérteton edhe marrédhéniet e mira hidraulike té tyre né ujérat néntokésore.
Ujédhénia dhe ujépérshkueshméria e zhavorreve &shté shumé& e larté né& pérgjithési,
megjithaté ka edhe zona té kufizuara me vlera mesatare e té vogla.

Koeficientet e filtrimit luhaten nga 30-50 m/dité dhe prurjet specifike nga 5-10 lit/sek/m, né
zonat e ekstremeve peréndimore , jugperéndimore e jugore té pellgut deri né 400-700
m/dité dhe 100-150 lit/sek/m respektivisht né pjesén mé té madhe té tij e sidomos né
sektorét mé afér lumenjeve Buna e Drini. Né shpimet e kryera né aférsi t& Bahcallékut né
Dajc t& Bregut t& Bunés, Shirge, né Trush té Poshtém, Bérdicé, Melgush, Kozmag, Stojks,
Mjed&, Qendér Bushat, etj. koeficientét e filtrimit luhaten nga 100-150 m/dité deri 400 - 750
m/dité, ndérsa prurjet specifike nga 40-60 lit/sek/m, deri 100-150 lit/sek/m, e né puse té
vecanté edhe mé tepér.

Ushgimin kryesor ujérat néntokésore e marrin nga lumenijté Buna e Drin dhe pjesérisht nga
reshjet atmaosferike, ne seksionet ku zhavarret dalin né sip&rfage té tokés. Pérsa i pérket
pérbérjes fiziko kimike té ujérave té zonés Mbishkodrés, mund té themi se kemi té b&mé
me ujéra me veti fiziko-kimike té mira.

Mineralizimi i pérgjithshém lékundet nga 0.17 gr/l né 0.5 gr/l. Mbetjet e thata mé té vogla
takohen si né pjesén lindore té zongs, ashtu edhe ate peréndimore né aférsi t& ligenit,
ndérsa mé té médhaté né pjesén gendrore né fshatin Omaraj. Fortésité mé té vogla takohen
né aférsi té lumit Kiri dhe ligenit t& Shkodrés, ndérsa mé t& médhaté né pjesén veri dhe
veriperéndimaore té zonés.

Ujérat néntokésore té kétij pellgu jané né pérgjithési té freskéta dhe veti té mira fiziko-
kimike, temperaturé nga 12 -16°C, mineralizim t& pérgjithshém nga 0.2 deri 0.5 gr/l. Né disa
sektoré mineralizimi arrin deri 0.7 gr/lit vetém né njé zon& t& Barbullushit kemi Mp mbi
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1gr/l. Fortésia e pérgjithshme 1éviz nga 7 deri 20 gradé gjermane. Me mineralizim dhe fortési
mé té vogél jané ujérat né pjesén lindore té pellgut dhe afér lumenjeve Buna e Drin.

Né drejtimin peréndimor, duke filluar prej fshatit Pentar e deri né derdhjen e lumit Buna né
detin Adriatik dhe né t& gjithé zonén e Velipojés, ujérat né&ntokésore jané nen ndikimin e
intruzionit e detit dhe jané t& kripur, Mineralizimi i pérgjithsh&m shkon nga 2 gr/l deri né 16
gr/l ne bregdetin e Adriatikut.

Nga punimet e kryera deri tani, del qarté se zonat mé me perspektivé dhe mé té pasura me
ujéra néntokésore, jané ato té krahut té majté té rriedhjes s& lumit Buna, duke filluar prej
urés sé Bahcallgkut dhe deri né Dajg t& Bregut té Bunés, me njé front prej 8-10 km dhe né té
dy krahét e lumit Drin prej Shkodrés e deri né Mjed&, me front 18-20 km { pér t& dy krahst
sé bashku ).

4.1.6.3 Akuiferi i fushés s& Zadrimés

Akuiferi &shté formuar me aktivitetin grumbullues t& materialit t& shkrifét aluvional té
lumenjeve Drin e Gjadér. Ai nuk &shté shumé& i pasur me ujéra néntokésoré, pasi vets
depozitimet aluviale né fushén e Zadrimés jané té& kufizuara né shtrirje dhe kané trashési té
vogél. Trashésia e depozitimeve aluviale t& kuaternarit nuk e kalon madhésing 25-30 m né
fushé dhe deri né 50 m, né zonat afér Jumenjeve. Edhe shtresat ujgmbartése zhavorore kané
trashési t& vogél 2-3 m, dhe nuk takohen kudo né shtrirje.Njé faré interesi paragesin vetém
sektoré té vecanté té kufizuar né aférsi té& lumenjve si né Mabég, Dajg.

Né zonén e Mabés e té Dajgit jané takuar zhavore ujémbajtése, me trashési deri 20 m dhe
me ujédhénie e ujépérshkueshméri deri diku té larté. N& kéta sektoré koeficienti i filtrimit
arrin nga 35 deri 60 m/dité&, ndérsa prurja specifike 5-14 lit/sek/m.

Né lindje kd8to zhavorre kontaktojné me formacionet rrénjésore, si¢ jané gélgerorét e
karst&zuar té Triasikut, Jurasikut dhe Kretakut. Rolin kryesor n& ushgimin e kétij akuiferi e
luajné drenimet e ujrave néntck&sore qé dalin nga formacionet rrénjésore dhe infiltrimet
nga pérrenjté Rrjoll, Vraké dhe Kir.

4.1.6.4 Resurset dinamike té ujérove néntokésore

NEé shfrytézimin racional t& ¢do pellgu ujgmbajtés, sidomos pér perspektivén ku pritet
marrja e sasive mé t& médha uji, réndési merr vlerésimi i resurseve, resurset dinamike {Qun),
gé kalojné prerjen térthore té rrjedhjes né njésiné e kohés. Mbi bazén e krahasimit té tyre
pércaktohet dhe bilanci ujor i shtresés ujgmbajtése t& zhavorreve.

4.1.6.5 Resurset e shfrytézueshme té ujérave né Pellgun e Qarkut té Shkodrés

Ujérat néntokésore té& zhavorreve ujémbaijtése né peligun e Qarkut té Shkodrés jané kapur
me nj& numér t& madh shpimesh. Sikurse &sht& pé&rmendur edhe mé# sipér, shpimet
shfrytézojné horizontin e zhavorreve, gé pérmbajné ujéra té& émbla té pijshém. Kéto shpime
ndodhen né disa zona;

Zona e Ligenit té Shkodrés, Dobrag e lindje, zona e ish-ndérmarrjes zooteknike, si edhe zonat
e tjera mé né lindje e aftésisé ujédhénése (gjithmoné me shpime), ku merren nga 80 - 100
I/s né zonén e Dobragit deri né 10 - 15 |/sek mé né lindje. N& veri t& Dobragit, duke u
spostuar mé né lindje pér shkak té trashésisé sé reduktuar (prerje efektive mé e vogél),
debitet jan& mbhi 5 I/s, né Dragog, Vrake, Gril, Grunjé e mé né veri.
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Zona tjetér me perspektivé éshté pa dyshim kontakti i karbonateve me depozitimet e
kuaternarit né gjithé gjatésingé Shkodér - Demiraj, ku karbonatet shkarkojn& me intensitet
pér shkak té nivelit mé té ulét t& kétij kontakti né raport me nivelin e ujérave néntokésore té
zhavorreve,

4.1.6.6 Rriedhja e ujérave néntokésore {Resurset dinamike)

Rriedhja e ujérave néntokésore ose resurset dinamike formohet pér llogari té rrjedhjes sé
vjérave néntokésore té infiltruar nga karbonatet qé garkojné gjith& krahun lindor té Peilgut
Shkodér. Pér llogaritjen e resurseve dinamike, &shté llogaritur sipérfagja mesatare térthore
e zhavorreve, e cila rezulton rreth 572.500 m?, koeficienti mesatar i filtrimit (m/d), gé né
puset e Dobragit rezulton rreth 150 m/d, si dhe gradienti hidraulik gé rezulton né vlerén
0.005 m/m. Gjithé kjo sasi uji kuptohet se vjen nga infiltrimi i ujit nga karbonatet né
zhavorret e kuaternarit né gjithé gjatésind e kontaktit té kétyre formacioneve. Nga
pérllogaritjet e pellgut ujéndarés té tyre, i cili rezulton me njé sipérfaqe rreth 270 x 10° m?,
dhe koefigentit té infiltrimit té reshjeve né gélgeror, i cili pranohet rreth 0.6, rezulton qé nga
2000 m/m shi né vit filtrojné né gélgeror 1200 m/m ose 1.2 m/vit.

Infiltrimi i dobishém né gjendje ekuilibri t& bilancit, pra sasia e ujit gé infiltron né masiv (/)
rezulton:

Jw=Sx1=270%10°% 1.2 m/d = 7.13 m3/s ose 7.130 I/s.

Nga sa shihet nga pérllogaritjet, sasia e ujit qé futet né zhavorret e kuaternarit né raport me
até qé del dhe shkarkon né ligen, &shté rreth 1.000 I/sek mé shumé.

Nga pellgu ujémbajtés sot pér sot merren rreth 1.100 |/sek {ujésjellési Shkodér + bashkité né
kété pellg).

Nga sa shikohet sot pér sot shfrytézohen rreth 18 - 20 % e aftésisé rrjedhése té pellgut. Sasia
e ujit gé shkarkohet nga gélgerorét duhet marré me rezervé pér faktin se kérkon studime e
llogari mé té sakta, pasi ajo pérb&n rreth 2 % t& sasisé q& shkarkon Buna nga ligeni (320
m3/s).

iN& kéto kushte, kuptohet gé& infiltrimi né gélgeroré mund té jeté mé i madh, por mungesa e
studimeve né kété drejtim nuk lejon t& béhen llogari té sakta. N& pérgjithési, nga sa shihet,
kapaciteti ujgdhénés i pellgut nuk mund té jeté mé i madh se 6 m3/sek. Né rast se do té
rriteshin sasité e ujit né shfrytézim, do té ndodhte devijimi i rrjedhjes sé& ujérave nga drejtimi
i tanishém PL né drejtimin LP (ligeni — zhavorre té pellgut, njé fenomen tepér i démshém).
Resurset dinamike pér fushé&n NénShkodér - Zadrimé jané pér llogari té infiltrimit té ujit nga
lumi Drin dhe Buna me njé front ushgimi prej 20 km, trashési té shtresés s& zhavorreve prej
10 - 60 m, K = 100 - 150 m/d dhe i = 0.002.

Prurja néntokésore natyrore {Qu}, e pércaktuar me formulén Darcy rezulton rreth 600 I/s né
pjesén e profilit né bregun e Bunés dhe 400 |/s pér bregun e lumit Drin, pra rreth 1.000 I/s.

4.1.6.7 Hidrografia dhe cilésia e ujérave sipérfaqésore
Lumi Drin

Drini &shté lumi mé i gjaté i trojeve shqiptare me 160 kilometra gjatési. Ai derdhet né Detin
Adriatik, afér Lezhés dhe né lumin e Bunés, degé g& u formua pas njé pérmbytjeje né
shekullin XIX.
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Figura 4.31 Baseni ujémbledhaés | lumit Drin
Drini formohet afér qytetit 1& Kukésit me bashkimin e dy degéve kryesore té tij:

s Drini i Bardh& g& buron afér Pejés, Kosové, nga Malet e Zhlebit, @ mé& pas
pérshkon lugun e Dukagjinit dhe derdhet né ligenin e Fierzés;

¢ Drini i Zi g& buron né Strugé, Republika e Magedonisé, nga pjesa veriore e
Ligenit té& Ohrit, i cili si¢ dihet furnizohet me ujé nga Ligeni 1 Prespés, duke
marré edhe disa degé si p.sh. Radikén (Treva e Dibrés).

Degét kryesore té Drinit jané lumi i Shalés, lumi Valbona nga Alpet Shqiptare, Drini i Bardhé
né Kosové dhe Drini i Zi né Maqgedoni. Né pjesén fundore Drini derdhet né lumin Kir, i cili
buran nga Dukagjini, e pastaj bashké derdhen né Buné.

Drini i madh &sht& shumé i gjeré dhe sjell njé sasi t& madhe uji {330 — 340 m?/s), i dyti pér
nga kapaciteti pas Bunés, por ky i fundit, duke qené i shkurtér, disa harta e shénojné si ligen.
Pas Vaut t& Dejés, krahu i gjaté shkon drejt jugut p&r nga Bushati, Maba, Gjadri, Lezha, N&
jug té Lezhés hyn n& njé zoné& mocalore e mé tej derdhet né Adriatik.

Nga Kukési, Drini rrjedh né Shyipéring veriore, s& pari nga Hasi, nd vazhdim, dhe &shté
kthyer n& njé zinxhir ligenesh artificiale {i Fierzés, i Komanit dhe i Vaut t& Dejés), qé
furnizojné me ujé tre hidrocentralet e médha. Prurja mesatare vjetore e Drinit arrin 352
m?/sek, kurse maksimalja e regjistruar &shté mbi 5.100 m3/sek. Duke kaluar né fshatrat
Sipas, Msi dhe Fierz&, e mandej, pasi mbérrin né krahinén e Dukagjinit, ai shkon drejt jugut,
kalon nga Apripé e Gurit, Toplang, Dushman, Koman, Vjerdh&, Mazrrek, Rragam, dhe Pale

117



Lalej. N& Vau-Dej&, hyn né ultésirat e NénShkodrés dhe ndahet né dy krahé: njé qé derdhet
né gjirin e Drinit n& Adriatik n& jug-peréndim té Lezhés, dhe tjetri q& derdhet né lumin Kir e
mé tej né Buné afér Kalasé sé Shkodrés. Edhe pse éshté dega mé e shkurtér prej 15 km, kjo
ndarje qé derdhet n& Buné quhet Drini i Madh, sepse bie mé& shumé ujé se krahu tjetér q&
derdhet drejtpérdrejt né det. Drini i Madh gjithashtu derdhej né det, por ka ndryshuar
rrjedhén e vet pas njé pérmbytjeje t& madhe né vitin 1858 duke ardhur drejt Shkodrés.

Lumi i Gjadrit

Lumi i Gjadrit éshté degé e majté e Drinit, gé shtrihet né peréndim té rrethit t& Pukés e né
verilindje t& rrethit t& Lezhés. Ka gjatési 40.5 km, sipérfage 199 km? dhe lartési mesatare 422
m. Fillon nga shpatet veriperéndimore té Bjeshkéve té Térbunit. Né pjesén e sipérme té
rrjedhjes, ka formuar njé luginé tipike me shpate shumé té& pjerréta e fund t& ngushté. Qé
nga Kalivagi e deri né Hajmel, lugina merr pamjen e njé pellgu. Gjadri, pasi mbledh uvjérat e
pjesés veriperéndimore té pérroit té Dibrés dhe atij t& Kakrit, kthen né veriperéndim dhe
derdhet né Drin.

Cil&sia e ujérave t& lumit Drinit
Lumi Drin monitorohet nga AKMP né dy stacione: Topojan dhe Bahgaliék.

Stacioni i Topojanit jep mundésiné e vlerésimit t& cilésisé s& ujit té Drinit t& bashkuar: Drinit
t& Zi dhe Drinit t& Bardhé, ndérsa monitorimi i stacionit né Bahgallék jep mundésiné e
vlerésimit té cilésisé sé ujérave para derdhjes né detin Adriatik.

Né ményré periodike kryhet kampionizimi i ujit dhe kryerja e 8 analizave kimike né dy
periudha té vitit: prill dhe tetor.

Temperatura e ujit pér lumin Drin varion 23.2 — 24.1 °C né& fazén e paré (muaji prill} deri né
16.4 °C né fazén e dyté t& monitorimit né muajin tetor.

pH i ujit pér lumin Drin varion nga 7.74 — 8.56 respektivisht pér stacionet né Urén e
Topojanit dhe Bahcallék. Ndryshimet stinore nuk e kalojné vierén 1.0 (0.15, 0.37 dhe 0.82).
Sipas vlerave limite té& Direktivés Kuadér té Ujit (DKU), normés pér mjedis ujor acid dhe
alkalin, ujérat e lumit Drin kané gjendje t& miré. Ata jané neutrale {pH = 6.5 - 9.0).

Alkaliniteti - Nga matjet e kryera gjaté periudhés vjetore, vérehet se vlerat luhaten nga 123 -
140 mol/] né fazén e paré dhe 128 - 143 mol/l né fazén e dyté sipas stacioneve, respektivisht
Ura e Bahgallékut dhe Ura e Topojanit. Luhatjet stinore jané té ulta, nga 0 — S mol/l. Rritja e
alkalinitetit n& fazén e dyté shoqérohet me rritjen e pH dhe t& IEndéve té tretura né ujé.

Pércjellshméria elektrike - Luhatet ne vlerat 277 - 285 pS/cm respektivisht Ura e Bahgallékut
dhe Ura e Topojanit. Luhatjet stinore jané t& ulta 2 — 7 - 9 e deri 49 puS/cm né urén e
Topojanit. N& normat europiane nuk jepen kufij té cilésisé s& ujérave pér pércjellshméring
elektrike. Megjithaté shihet se vlerat e marra né kété fazé jané t& ulta.

Pérmbaijtja e oksigjenit té tretur né lumin Drin varion né vlerat 7.33 — 8.86 mg/l. Luhatjet
sezonale té oksigjenit jané t& uléta, rreth 0.8 mg/l. Uljet e pérmbajtjes s& oksigjenit né fazén
e dyté lidhen me shkarkimet & mbetjeve si dhe pikén kritike né prurjet e lumit. Lumi
klasifikohet né gjendje shumé t& miré pér nivelet e oksigjenit.

Vlerat e pérmbajtjes s& NKOs kané luhatje t& vogla si dhe vlera té uléta nga 0.59 né 1.02
mg/| pér stacionet e lumit Drin, duke u klasifikuar né gjendje shumé té mirg, ku NKOs < 2
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mg/l. Vihet re njé rritje e vlerave né fazén e dyté g& pérkon me minimumin e reshjeve,
prurjeve si dhe me shkarkimet max si pasojé e turizmit né periudhén e verés.

Vlerat e pérmbajtjes té nevojés kimike pér oksigjen NKO luhatet né 0.44 - 0.8 mg/l né fazén
e paré dhe 0.8 — 0.36 mg/| pér fazén e dyté. Luhatjet sezonale jané t& lehta.

Pérmbajtja e fosforit total luhatet né vlerat 0.02 — 0.19 mg/|, duke u klasifikuar né gjendje
shumé té mirg, ku £, < 0.1 mg/l.

Amoniaku &shté tregues i ndotjes bakteriale t& ujérave. Né stacionet e lumit Drin, gjaté
maonitorimit té vitit 2015, né fazén e paré nuk éshté takuar prania e amoniakut né ndryshim
nga faza e dyté ku pérgendrimi i amoniakut luhatet né vlerat 0.03 — 0.05 mg/l, si pasojé e
ndikimit t& shkarkimeve t& ndryshme. Stacionet paraqgesin té njéjtén ecuri nga faza né fazé
me tendencé rritje pasi dhe periudha e marrjes sé kampioneve, ka pérkuar me minimumin e
periudhé&s ujépakté. Sipas standardit pér ujérat e émbla, ujérat e lumit Drin klasifikohen si té
cilésisé shumé té miré.

Vierat e pérmbajtjes sé nitrateve luhaten nga 0.3 - 0.8 - 2.0 mg/l pér stacionet e lumit Drin.
Ujérat e lumit Drin jané té gjendjes s& miré deri né té moderuar, Lumi Drini &hté nén
ndikimin e shkarkimeve urbane t& gytetit t& Shkodrés dhe zonave pérreth.

Vlerat e pérmbajtjes sé nitriteve luhaten nga 0 - 0.02 - 0.05 mg/|. Sipas vlerave limite té
pércaktuara nga DKU, ujérat e lumit Prin i pérkasin gjendjes shumé té miré.

Léndét pezull kané luhatje t& vogla si dhe vlera té uléta nga 1.4 né 10.8 mg/l pér t& dy
stacionet e lumit Drin. Lubatjet sezonale jané relativisht té ulta. Vihet re njé ulje e vierave né
fazén e dyté gé pérkon me minimumin e reshjeve.

(Burimi i té& dhé&nave: Raporti i gjendjes s& mjedisit, AKMP 2015).

4,1.7 Landfill-i i Bushatit

Landfill-i i Bushatit ndodhet rreth 13 km né jug té qytetit té Shkodrés, rreth 2.5 km né lindje
té fshatit Bushat dhe rreth 1.5 km né lindje té fshatit Shkjezé.

Rreth 1 km né lindje té tij, ndodhet njé numér i kufizuar banesash té vecuara té fshatit
Pagram. Disa kodrina té buta me lartési rreth 60 - 70 m mund té ndajné kéto shtépi nga
landfill-i.

Landfill-i &shté i vendosur né njé terren kodrinor q& ngrihet né pjesén gendrore té fushés sé
Zadrimés. Kodrat kané orientim veri-peréndim dhe jug-lindje. M& me saktési, ai shtrihet né
njé “depresion” t& ngjashém me njé amfiteat&r, i cili hapet drejt jug-peréndimit, né drejtim
té fushave té kultivuara.

Né landfill depozitohen mbetjet urbane té té gjitha llojeve dhe njé listé e hollésishme e tyre
éshté dhéné né dokumentin fillestar té kétij landfilli. Nuk lejohen té depozitohen mbetjet
spitalore, bateri dhe akumulatoré, vajra industriale dhe mbetje té tjera té pércaktuara si té
rrezikshme nga legjislacioni mjedisor.
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Figura 4.32 Pamje nga landfill-i i Bushatit

Praktika e operimit parashikon mbajtjen e statistikave té rregulita gé lidhen me sasité e
mbetjeve dhe origjinén e tyre, datén e hyrjes n& venddepozitim, inspektimin vizual té tyre
né momentin e shkarkimit, si dhe verifikimin e dokumentacionit kur transporti i tyre b&het
nga té treté.

Ujérat e ndotura dhe ujérat e tjera té mbledhura trajtohen né njé impiant teknikisht té
pérshtatshém me qéllim qé té garantchen shkarkime né pérputhje me normativat e lejuara.
Llumi i krijuar nga pastrimi i liksiviateve kthehet né masén e mbetjeve n& venddepozitim.

Ndikimet kryesore dhe mé& problematike gjaté fazés operative sipas raportit t& VNM,
parashikohen:

» Erozioni: Territori ku éshté ndértuar venddepozitimi i mbetjeve urbane i
nénshirohet faktoréve gérryes. P&r shkak té pérbérjes sé formacioneve dhe
morfologjisé, relievi i objektit éshté relativisht i ekspozuar ndaj proceseve
erozive. Trashésia e mbulesés dhe infiltrimi sipérfaqésor i ujérave, né kohé
shirash intensive, b&jné q& t& ket& premisa zhvillimi t& erozionit. Shirat e
rrémbyesh&m mund té sjellin edhe gérryerje té skarpatés dhe grumbullimin e
formacioneve argjilore dhe alevrolitore. Pér kété, né& projektin teknik jané
parashikuar masat e nevojshme pér evitimin e kétij fenomeni. Ndértimi i njé
kanali mbi objekt pér mbledhjen e ujérave gjaté reshjeve ndihmon jo vetém
né drejtim té erozionit, por edhe pér té& pakésuar né minimumin e mundshém
sasiné e ujérave nga reshjet qé infiltrojné né objekt dhe formojné liksiviatet.

» Erérat e pakéndshme qgé jané karakteristike e venddepozitimeve t& mbetjeve
urbane. Projekti parashikon mbulimin ditor me materiale t& pérshtatshme té
venddepozitimit dhe djegien e biogazit p&r 1& minimizuar, ndér t8 tjera, edhe
erérat e pakéndshme gé gjenerohen.

Edhe pse vendi ndodhet né njé zon& ku predominon argjila, jané realizvar edhe barriera

artificiale, si realizimi i shtresave t& argjilés me trashési 1 m, me p&rshkueshméri mé té vogél
se 1 x 107 ecm/fs dhe pérdorimi i bentonitit gjeosintetik me papérshkueshméri té
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barasvlershém me ato t& garantuara nga shtresat argjilore artificiale té sipérpérmendura.
Kio ka krijuar mundésiné pér té& kompensuar defigitet eventuale t& pérshkueshmaérisé
hidraulike. Si né pjesén fundore, ashtu edhe né paretet e venddepozitimit, garantohet njé
pérshkueshméri hidraulike < 1 x 107 cm/s, trashési 2 1 m, sic pércaktohet edhe nga Direktiva
e Bashkimit Europian 1999/31/ KE né lidhje me shkarkimet e mbetjeve.

Pér mé tepér, 8shté shtuar edhe njé sistem barriere artificiale né& pjesén fundore dhe né
parete, njé membrané PEAD (polietilen me densitet té lart&) me spesor 2,5 mm, ashtu si¢
kérkohet edhe nga normativa e sipérp&rmendur.

Pérsa i pérket mbledhjes dhe trajtimit té& liksiviateve té& formuara nga mbetjet, éshté
parashikuar né brendési t& basenit {né aférsi t& pjesés fundore té venddepozitimit) njé
shtresé drenuese me spesor rreth 50 cm, e pérbéré nga material inert, dhe njé rrjet
grumbullimi (i pérbéré nga tubacione PEAD me vrima} i cili dérgon liksiviatet e formuara nga
venddepozitimi drejt pusit té grumbullimit né vendin e caktuar né brendési té&
venddepozitimit. Me pas liksiviatet né brendési t& pusit dérgohen me pompé drejt impiantit
té trajtimit. Sasia ditore e tyre 8shté mesatarisht 50 m¥/dité.

VKM nr. 177, daté 31.03.2005 “P&r normat e lejuara té shkarkimeve té |éngéta dhe kriteret e
zonimit té mjediseve ujore prit&se”, nuk parashikon limite t& lejuara pér tregues té
shkarkimeve nga impiante gé trajtojné ujérat e ndotura té venddepozitimeve urbane. Pér
kété arsye, jané pranuar limitet e lejuara italiane pér shkarkimet né ujérat sipérfagésoré.

4.1.8 Rreziget mjedisore si pasojé e pranisé sé landfill-it

Duke gené se procesi i eliminimit t& mbetjeve té ngurta urbane, né disa raste mund té
afektojé shéndetin publik, rezulton e domosdoshme vendosja e njé sistemi korrekt kontrolli
dhe parandalimi me karakter higjieno-sanitar lidhur me operacionet qé zhvillohen né
landfill.

Pér rrjedhojg, &shté e nevojshme qé t& evitohet transferimi i ndotjes nga njé sektor né
tjetrin né territor duke eliminuar vektorét e pérhapjes sé ndotjes mjedisore.

Aspekti sanitar duhet té pérfshijé t& gjithé sektorét fiziké, kimiké, biologjiké té cilét mund té
kené ndikim mbi shéndetin njerézor dhe qé& béhet shkaktar i njé pérkeqésimi té mirégenies
psikofizike dhe sociale.

Kur mbetjet grumbullohen né landfill, ndodhin transformime t& natyrés kimiko-biologjike, t&
cilét kané si produkte léndé té ngurta, t& |éngéta dhe t& gazta. Metalet e réndé pésojné njé
oksidim, ndérsa lénda organike dhe inorganike atakohen nga flora bakteriale e larmishme,
né varési té kushteve né té cilat ndodhet landfill-i. Liksiviatet q& prodhohen gjaté
fermentimit, p&rmbajné kryesisht acide organiké.

Reaksionet kimike gé lidhen me materialin e depozituar né landfill, jané t& lidhura me dy
faza:

» Faza aerobike, e cila karakterizohet nga prania e gazit karbonik, ujit dhe
nitrateve;

= Faza anaerobike, ku pérve¢ ujit dhe gazit karbonik, formohet metan,
amoniak, azot, acide organiké, gas sulfhidrik, etj.
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Gazi metan mund té formojé me ajrin pérzierje shpérthyese, ndérsa gazi karbonik, duke
formuar acidin karbonik, mund té ndikojé né mineralizimin e ujérave néntokésore. Duke
gené se reaksionet e oksidimit jané ekzotermike, né brendési té landfill-it mund t&
gienerchet njé sasi nxehtésie, e tillé q& mund t& ¢ojé né njé rritje t& konsiderueshme té
temperaturés edhe né sipérfage. Kjo &shté mé e dukshme sidomos né zonat e rrafshéta ku
komprimimi éshté mé i madh. Skarpatet e landfill-it, té cilat pérgjithésisht mbulohen me
material evakuimi, paragesin kryesisht probleme erozioni.

Si pérfundim, rreziget potencialisht té gjenerueshme nga prania e njé landfill-i mund té
pérmblidhen si mé poshté vijon:

e Ndotje atmosferike: djegia e mbetjeve té ngurta mund té gjenerojé njé
emetim té substancave ndotése t& padéshiruara (si pluhura, NOx, SOx, acid
klorhidrik, hidrokarbure, etj.) t& démshme pér shéndetin. Ekziston gjithashtu
problemi i pérhapjes sé erérave té krijuara nga dekompozimi i substancave
organike ose nga proceset fiziko-kimiké: procese té tilla mund té kufizohen
duke pércaktuar pozicionin mé té pérshtatshém té landfill-it né raport me
drejtimin e erés. Pérgjithésisht, pérdoren barriera eréthyese té tipit fiks
(pemsé, etj) ose té lévizshém, té cilat kufizojné efektin eolik té shpérhapjes.

o Shpérthimi i zjarreve: pér shkak té shkéndijave ose flakéve t& prodhuara nga
mjetet mekanike q# operojné né landfill, nga pakujdesia e veté personelit,
ose nga prania e materialeve té ndezshém né mbetjet (p.sh théngjij) mund té
lind& njé djegie e gazeve té djegshé&m té prodhuar né landfill (metan, etj). Mé
tej, pér shkak té njé kompaktimi té pakté té materialit, i cili ka si pasojé
praniné e oksigjenit né boshlléget, mund té krijohet rreziku i veténdezjes sé
gazeve té djegshém té prodhuar nga fermentimi i mbetjeve. Pér kété arsye,
duhen pérdorur teknologji t& pérshtatshme pér kryerjen e kontrolleve té
vazhduar té landfill-it pér té sinjalizuar praniné e mundshme té fenomeneve
té veténdezjes.

» Ndotje ujore: rreziku i pérhapjes né ujérat sipérfagésore dhe néntokésore i
substancave toksike ose mikroorganizmave patogjené qé ndeshet shpesh né
mbetjet, nxjerr njé problematiké sanitare, edhe pérsa i pérket zinxhirit
ushgimor.

« Pérhapja e agjentéve patogjené: landfill-i i mbetjeve urbane, té cilat jané té
pasura me léndé organike, pérbén njé habitat ideal pér kafshét potencialisht
mbartése té sémundjeve infektive. Brejtésit, zogjté dhe insektet jané ndér
frekuentuesit mé té zakonshém té landfill-eve. Po ashtu, si pascjé e pranisé
sé vendstrehimeve té brejtésve, funksioni i strukturave t& papérshkueshme
dhe i mbulesés mund té cenohet, duke guar né krijimin e rrugéve
preferenciale t& infiltrimit t& ujérave atmosferike ose té daljes sé liksiviateve.

Impakti negativ i njé landfill-i, nga piképamja higjieno-sanitare, nuk ka t& béjé vet&ém me
aspektin toksikologjik, por me té gjitha lidhjet qé ekzistojné midis mjedisit human, truallit,
ajrit dhe ujit.

Pér té vler&suar njé impakt té tillé, duhen vierésuar shumé parametra mjedisorg, té cilét né
varési té referimit (tipit t& mbetjeve ose mjedisit prités) mund t& ndahen né dy grupe:
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* Parametra gé lidhen me mbetjen: kétu b&het fjalé pér toksicitetin ndaj
njeriut, ndaj jet&s ujore, ndaj q&ndrueshmérisé, hioakumulimit mjedisor dhe
tretshmérisé né mjedise ujore;

* Parametra qé lidhen me mjedisin: pérhapja né mjedis e substancave toksike
8shté funksion invers i ngarkesés bakteriale té truallit, i ngarkesés aktive dhe
pranisé sé agjentéve kompleksues, ndérsa &shté drejtpérdrejt e lidhur me
pércjellshméring, me shpejtésing e infiltrimit, porozitetin, pH dhe potencialin
e oksido-reduktimit.

4.1.9 Vendgrumbullimet e mbetjeve té paligishme né territorin e bashkisé

Kemi té& b&jmé me njé vendgrumbullim mbetjesh abuziv {ilegal) kur verifikohen elementét e
méposhtém:;

¢ Hedhja e mbetjeve béhet né ményré t& pérséritur dhe jo rastésore dhe kjo né
njé zoné té caktuar;

¢ Masa e mbetjeve té grumbulluara éshté heterogjene;

= Braktisja e tyre 8shté pérfundimtare dhe jo e pérkohshme;

* Degradim i gjendjes mjedisore t& zonés n& mjaft raste edhe e géllimshme.

Pérkufizimi teknik i vendgrumbullimit abuziv i referchet njé aktiviteti menaxhimi ilegal té
mbetjeve, t& planifikuar dhe té zakonsh&m, kryer me vetédije nga subjekte té ndryshém dhe
né marréveshje me njéri-tjetrin, i finalizuar me zhdukjen e mbetjeve t& gjeneruara
népérmjet trajtimit jasht& normave dhe pérfitimit ekonomik t& paligjsh&m.

Figura 4.33 Pamje e njé vendgrumbullimi té paligjshém.

Kéto aktivitete duhen dalluar nga braktisja e mbetjeve heterogjene, e kryer né ményré
rastésore dhe jo t& vazhduar nga ana e subjekteve t& ndryshém, né njé zoné té caktuar,
pérgjith&sisht nd zona pak té frekuentuara. Gjithsesi, kéto zona, me kalimin e kohés, mund
té& zmadhohen dhe té kthehen né vendgrumbullime t& miréfillta ilegale.
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Figura 4.34 Shpérndarja e vendgrumbullimeve (legale né territorin e bashkisé

N& territorin e Bashkisé Vau i Dejés jané evidentuar 5 vendgrumbullime ilegale t& mbetjeve
urbane, si¢ tregohet né foton pérkatése.

Aktiviteti ilegal i depozitimit t& mbetjeve né kéto pika ka filluar né vitet 2004 - 2005. Secila
prej tyre ka njé sipérfage prej rreth 100 m? dhe jané aktive edhe aktualisht. Tri prej tyre jané
me mbetje urbane té zakonshme, ndérsa dy té tjerat kan& mbetje inerte, kryesisht materiale
ndértimi.

Ekzistenca e kétyre pikave ilegale t& depozitimit pérbén njé nga shqetésimet kryesore té
Bashkisé Vau i Dejés, e cila ka elaboruar edhe njé plan pér evakuimin e mbetjeve nga kéto
pika drejt landfill-it t& Bushatit dhe mbylljen definitive t& tyre.

4.1.10 Zonimi makrosizmik dhe né varési té réndésisé, zonimi mikrosizmik;
4.1.10.1 Hyrje

Vlergsimi i rrezikut sizmik té rajoneve té ndryshme té prekur nga térmetet, éshté béré njé
drejtim i preferuar i sizmologjisé kryesisht gjaté tre-katér dekadave té fundit. Né vitin 1979,
pas njé pune relativisht té gjaté u realizua studimi “Rajonizimi Sizmik i Republikés sé&
Shqipérisé” sé bashku me hartén pérkatés né shkallén 1:500.000 (Sulstarova, Kogiaj, Aliaj,
1980), e cila u miratua me VKM Nr.371 dt. 20.12.1979. Q& nga ajo kohé e né vazhdim Harta
e Rajonizimit Sizmik e Shqipérisé né shkallén 1:500.000 &shté pjesé integrale e Kushteve
Teknike té Projektimeve e Ndértimeve Antisizmike — KTP N2-1989.

Harta e Rajonizimit Sizmik e Shqipérisé paraget efektin maksimal sipérfagésor té pritshém
pér kushte mesatare trualli, t& shprehur né intensitetin bazé té& pércaktuar sipas shkallés
MSK-1964. Intensiteti bazé &shté konsideruar si intensiteti maksimal i vrojtueshém né njé
piké té& dhéné pér njé periudhé kohore té caktuar né t& ardhmen.
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Né Hartén e Rajonizimit Sizmik té Shqipérisé jané dalluar tre kategori zonash: zonat me
intesitet bazé t& lékundjeve VI, VIl e VI ballg; brénda zonave VIII balléshe pér kushte té
kégija trualli, t& pérmendura mé lart, jané dalluar zona me intensitet té pritshé&m IX ballé si
né Vioré, né aférsi té Lushnjés, né Durrés, né Korcé né& Pogradec, né Gollobordé e né
Shkodér {kufijté e kétyre zonave paragiten me izovija té ndérprera).

N& vitet ‘90, me zhvillimin teorik té analizés sé rrezikut sizmik dhe mundésité kompjuterike,
né Shqipéri u realizuan njé séré analizash t& rrezikut sizmik duke pérdorur si pérgasjen
deterministike ashtu dhe até probabilitare.

NE vitet 1998-2003, né kuadrin e projektit t& NATO-s “Sizmotektonika dhe rreziku sizmik i
Shqipérisé”, né bashképunim me Departamentin e Gjeofizikés t& Universitetit Aristotel t&
Selanikut, u realizua pér heré té paré njé analizé e ploté& e rrezikut sizmik t& vendit duke
pérdorur metodén probabilitare.

Gjithasht vitet e fundit &sht& botuar materiali teknik “Sizmiciteti, sizmotektonika dhe
vierésimi i rrezikut sizmik né Shqipéri”!, né té cilin pérfshihet pérvoja mbi 40 vijecare e
studimeve né fushén e sizmologjisé, jepen pérfundime té arritura népérmjet debatit
shkencor e hulumtimit t& thellé dhe kulmohet me formén mé té ploté té rrezikut sizmik té
vendit, njé dokumentacion me réndési praktike pér ndértimet né Shqgipéri. Vlerésimi i
rrezikut sizmik probabilitar per Shqip&ring {2010) dubet té shérbejé si bazé pér kodin e ri
antisizmik t& ndértimeve né vendin tong.

Pér vlerésimin e potencialit sizmik t& territorit t& Bashkisé té Vau-Dejés &shté pérdorur
metoda probabilitare. P&r llogaritjen probabilitare t& rrezikut sizmik t& Shqipérisé kemi
aplikuar metodologjing Cornell-McGuire (McGuire, 1993)2, Sizmiciteti i vendit toné éshté
karakterizuar népérmjet modelit t& zonave t& burimeve sizmike.

Sipas EC 8, strukturat né rajonet sizmike duhet té projektohen dhe ndértohen né ményré té
tillé qé té kénaqin kéto dy kérkesa themelore:

e Kérkesa e mos-shembijes, dhe
e Kérkesa e kufizimit t& démtimeve.

Pra, pér té plotésuar kéto dy kérkesa té Eurokodit 8, llogaritjet e rrezikut sizmik té Shqipérisé
jané kryer pér dy nivele probabiliteti:

* 10% probabilitet tejkalimi n& 50 vjet (10%/50), ose 0,0021 né& vit, g& i
korespondon njé térmeti me periodé pérséritje 475 vjet, dhe

s 10% probabilitet tejkalimi n& 10 vjet (10%/10), ose 0,0105 né& vit, q& i
korrespondon njé térmeti me periodé pérséritje 95 vjet.

Pra, né llogaritjet e rrezikut sizmik p&r truall shkémbor, shpejtimi (akseleracioni) maksimal i
truallit - PGA si dhe shpejtimet spektrale - SA pér shuarje 5 % pé&rcaktohen pér dy perioda té
pérséritjes t& té&rmeteve: 475 e 95 vjet, pér té cilat ndértohen edhe hartat pérkatése té
rrezikut sizmik. Bazuar né& kété metodiké éshté béré edhe vlerésimi i rrezikut sizmik té

! Sizmiciteti, sizmotektonika dhe vierésimi 1 rrezikut sizmik né Shqipéri” Sh. Aliaj, 5. Kociu, Betim Mugo, Eduard
Sulstarova, 2010, botim i AkademisE sé Shkencave t& Shqipérisé
2 P&r kété qéllim éshté pardorur softi EZ-FRISK 7.12, produkt i Risk Engineering Inc.Colorado, USA
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4.1.10.2 Sizmiciteti i Shqipérisé dhe vecanérisht i territorit té bashkisé té Vau-Dejés

N& zonimin sizmik mbarébotéror, Shqgipéria z& vend né brezin sizmik Alpin-Mesdhetar, i cili
ashté ndér me aktive ne boté. N& kété brez, pjesa mé aktive nga piképamja sizmike 8shté
Egjeu dhe zona rrethuese e tij, ku béjné pjesé Gregia, Shqipéria, Mali i Zi, Magedonia,
Bullgaria Jugore dhe Turgia Peréndimore. Gdo vit né kété rajon (34-43° N; 18-30°E), ndodh
té paktén njé térmet me M > 6.5 (Papazachos, 1989).

Shqgipéria &shté njé ndér vendet mé sizmoaktivé né Evropé. Shumica e térmeteve té forté
ndodhin né 3 breza sizmiké miré t& pércaktuar, si vijon (shih. Figurén né vijim}):

Brezi térmetor Adriatiko-Jonik né buzén lindore té& mikropllakés sé& Adrias me
shtrirje veriperéndim-juglindje;

Brezi térmetor Peshkopi-Korgé me shtrirje veri-jug, dhe

Brezi térmetor Lushnjé-Elbasan-Dibér me shtrirje veri-lindore3.

Epiqendrat e térmeteve pérqendrohen kryesisht gjaté shképutjeve ose zonave té
shképutjeve aktive *

OHI!B"TA
Ou-s,s-u
O MigD-64
Qu ARG O
0 Mrds-4% O e

Figura 4.35 Harta e epiqendrave té térmeteve karakteristiké®

3 Sulstarova etj., 1980; Aliaj, 2003b

4 sh.Aliaj, 1988.
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Sizmiciteti i Shqipérisé karakterizohet nga njé mikroaktivitet sizmik intensiv (1.0<M<3.0), nga
shumé térmete té vegjél (3.0<Ms5.0}, nga térmete té rrallé me madhési mesatare {5.0<Ms
7.0} dhe shumé rrallé nga térmete té forté (M>7.0). Pérgjithésisht térmetet e Shqipérisé dhe
rajoneve pérreth kané vatra té cekéta, thellésia e té cilave shkon nga 10-25 km.

Territori i Bashkisé Vau-Dejés z& vend né shtrirje pérgjaté té brezit térmetor Adriatiko-Jonik,
térmetet e fuqishé&m té té cilit kané kushtézuar potencialin sizmik té saj. M& poshté po japim
pérshkrime té shkurtra pér disa nga térmetet mé té forté q& kané goditur Shqipériné nga
rajoni i Durrésit deri né Shkodér e nga deti Adriatik né kufirin lindor; térmetet q& kané
influencé mé t& drejtpérdrejté me Bashkiné Vau Dejés.

4.1.10.3 Zona sizmoaktive joniko-adriatike - bashkia e Vau Dejés

Sizmotektonika analizon lidhjen midis shképutjeve ose zonave té shképutjeve aktive dhe
térmeteve té gjeneruar prej tyre. Epigendrat e térmeteve pérgendrohen kryesisht gjaté
shképutjeve ose zonave t& shképutjeve aktive (Aliaj, 1988).

Né hartén sizmotektonike t& Shqipérisé jané paragitur shképutjet aktive me tipin e
deformacionit dhe kronologjingé e aktivitetit t& tyre, epigendrat e térmeteve sipas
magnitudés, si dhe izovijat e intensiteteve maksimalé té vrojtuar (Fig. 3.22).

Dy zona gjatésore dhe dy zona térthore té shképutjeve aktive evidentohen miré né
orogjenin Shqiptar, si vijon:

= Zona Joniko-Adriatike e shk&putjeve mbihipése me shtrirje VP deri aférsisht
VVP,

* Zona Peshkopi-Korgé e shképutjeve normale grabenore me shtrirje V-1,

= Zona Shkodér-Tropojé e shképutjeve normale me shtrirje VL,

» Zona Elbasan-Dibér e shk&putjeve normale me shtrirje VL.

Zona loniko-Adriatike e shképutjeve mbihipése ku 2¢ vend Bashkia e Vau-Dejés éshté zona
mé e gjaté, gé& ndiqet pér shumé gindra km pérgjaté bregdetit Adriatik e Jonian, edhe jasht
territorit ton&, dhe ndahet né tre segmente népérmjet térthoreve Shkodér-Pejé prané Vau
Dejés dhe Vloré-Tepelené, si vijon:

* Segmenti verior me shirirje peréndimore-veriperéndimoré pérmban
shképutje para-Pliocenike mbihipése né shiypje t& pastér té zonés Kruja
{Dalmate).

* Segmenti gendror me shtrirje veriore deri veri-veriperendimore pérb&het nga
shképutje pas-Pliocenike mbihipése né shtypje oblike t& Ultésirés
Pranadriatike dhe te zonés Kruja. Pikérisht k&tu zé vend bashkia Vau Dejés.

e Segmenti jugor me shtrirje VP pérb&het nga shképutje para-Pliocenike
mbihip&se né shtypje t& pastér kryesisht t& zonés Jonike.

Zonat e shképutjeve aktive jané pikérisht zonat sizmoaktive (zonat ku gjenerohen heré pas
here térmetet), té konfirmuara nga fakti se epigéndrat e térmeteve pérgéndrohen gjaté
shk&putjeve ose zonave té& shképutjeve aktive.

5 Nga Aliaj, 1979
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Figura 4.36 Harta sizmotektonike e Shqipérisé

Né hartén sizmotektonike pérvijohen qarté zonat e shk&putjeve kryesore sizmoaktive né
Shqipéri me potencialin e pritshém sizmik. Dy nga zonat e shképutjeve sizmoaktive
gjatésore: Joniko-Adriatike dhe Peshkopi-Korgé {zona sizmoaktive e Drinit, si¢ qubet
ndryshe), dhe zona e shképutjeve térthore Lushnjé-Elbasan-Dibér paragesin zonat
sizmoaktive me potencialin sizmik mé té larté (shih figurén mé sipér).

Zona e Bashkisé Vau-Dejés, qé bén pjesé né zonén sizmoaktive Joniko-Adriatike, vlerésohet
me potencial sizmik me magnitudé 6.0-7.0 ballé shkalla Rihter dhe intensitet epigendror 8-9
ballé MSK-64.

4.1.10.4 Vlerésimi i rrezikut sizmik probabilitar i bashkisé Vau-Dejés

Vierésimi i rrezikut sizmik probabilitar | zoné&s ku z& vend Bashkia e Vau-Dejés éshté bazuar
né studimin e rrezikut sizmik probabilitar p&r Shqipéringé, i botuar nga Akademia e
Shkencave e Shqipérisé né vitin 2011.

Vlerat e shpejtimit maksimal té truallit - PGA jané llogaritur pér truall shkémbor, pér dy
nivele probabiliteti:

s 10 % probabilitet tejkalimi né 10 vjet
* 10 % probabilitet tejkalimi né 50 vjet
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{koha e ekspozimit ose e jetégjatésisé ekonomike), qé u korespondojné dy periodave té
pérséritjes té térmeteve: 95 vjet dhe 475 vjet, né pérputhje té plot& me EC 8).

Rezultatet e rrezikut sizmik probabilitar pér Shqipériné jané llogaritur me relacionin e
shuarjes té lékundjeve té forta té Sadigh etj., pér zonat peréndimore té burimeve sizmike
me regjim shtypés dhe me relacionin e Spudich et]., pér zonat lindore me regjim zgjerues,
dhe jané paraqgitur né hartat e rrezikut sizmik.

ity Yoms L1
Wiog) ) Madr CeliGanha 4 ouns:

Figura 4.37 Harta e PGA pér Vau Dejés né truall shkémbor, me RP 475 vjet

Né Hartén e Rrezikut Sizmik probabilitar pér periodé pérséritje 475 vjet (shih figurén mé
sipér), konstatohet qé vlerat e shpejtimit maksimal té truallit - PGA shkojné nga 0.4g né
pjesén pérendimore deri n& 0,.22g né skajin veri-lindor t& bashkisé.

Nga vlerésimi probabilitar i rrezikut sizmik i Bashkisé Vau-Dejés, i kryer pér truall shkémbor
dhe pér probabilitet 10%/50 vjet ose 475 vjet periodé pérséritje té térmeteve, jané pérfituar
parametrat e rrezikut sizmik té paraqitura né tabelén né vijim. Vlerat e shpejtimit maksimal
té truallit — PGA (mesatar) pér period& p&rséritje 475 vjet né truall shkémbor né territorin e
Bashkisé té Vau-Dejés variojné nga 0.251 g n& Temal, né 0.389 g né Bushat qé éshté dhe
zona me rrezikun mé té larté.

Tabela 5: Vlerat e rrezikut sizmik: PGA e SA (g]) pér Bashkiné Vau Dejés

8ashkia Vau Dejés PGA (g}

Njésits PGA (g) PGA (g) mesatare

Administrative minimal maksimal 10%/50vjet 10%/10vjet
Bushat 0.357 0.402 0.389 0.215

Vau Dejés 0.268 0.375 0.317 0.1%0
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Vig-Mnelé 0.289 0.364 0.331 0.167
Hajmel 0.349 0.385 0.370 0.19%
Temal 0.226 0.266 0.251 0.145
Shilak 0.250 0.288 0.264 0.145

Shénim: Kjo tabelé jep vlerat e rrezikut sizmik {PGA} pér Bashkiné Vau Dejés me
probahiltet 10%/10 vjet (95 vjet periudh@ pérséritje) dhe 10%/50 vjet (475 vjet periudhé

PGA mesatare sipas njsive administrative

O & o o O o
TEMAL  SHLLAK VAU.DEJES ViD-MNELE Ha E

Figura 4,38 Paragitje grafike e rrezikut sizmik pér njésité adiminstraive

Kéto viera té& parametrave té rrezikut sizmik kané réndési praktike pér ndértimet né secilén
Njési Administrative té bashkisé Vau Dejés dhe mund té pérdoren nga inxhinierét e
ndértimit pér projektimin e ndértesave. Gjithsesi ato mbeten vlera referencé pér objektet
shumé katéshe dhe ato té réndésisé sé veganté, pasi né kéto raste &shté i domosdoshém njé
vlerésim 1 detajuar siszmik dhe konsiderimi i amlifikimit nga depozitimet {studimi gjeologjik i
truallit).

4.1.10.5 Pérfundime dhe rekomandime

Nga studimi pér vierésimin e rrezikut sizmik té Bashkisé Vau-Dejés, nxjerrim kéto
pérfundime dhe rekomandime:

Vlerésimi i rrezikut sizmik probabilitar i territorit t& bashkisé té Vau-Dejés, éshté kryer duke
u bazuar né metodologjiné probabilitare té rrezikut sizmik pér Shqipéring, qé jepet né
punimin shkencor “Sizmiciteti, Sizmotektonika dhe Vlerésimi i rrezikut Sizmik né& Shqgipéri”, i
botuar né vitin 2010 nga Akademia e Shkencave e Shgiperise dhe i pérgatitur nga Profs.
Shyqyri Aliaj, Siasi Kogiu, Betim Mugo e Eduard Sulstarova. Vlerat e shpejtimit
{akseleracionit) maksimal horizontal té& truallit - PGA jané llogaritur pér truall shk&émbor, pér
dy nivele probabiliteti: 10 % probabilitet tejkalimi né 10 vjet dhe 10 % probabilitet tejkalimi
né 50 vjet (koha e ekspozimit ose e jetégjatésisé ekonomike), qé u korespondojné& dy
periodave té pérséritjes té térmeteve: 95 vjet dhe 475 vjet, né pérputhje té ploté me
Eurokodin 8.

Pér bashkiné Vau-Dejés, si kudo né Shqipéri, rekomandohet té merren né konsideraté
rezultatet e parametrave té rrezikut sizmik pér probabilitet 10%/50 vjet ose 475 vjet periodé
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pérséritje t& térmeteve, ¢cka déshmohet nga studimet pér rrezikun nga térmetet né Shqipéri,
ku njé t8rmet me magnitudé 7.0 ballé shkalla Rihter (térmeti mé i forté i mundshém né
Shgipéri) mund té pérséritet cdo 500 vjet.

Zona e Bashkisé Vau-Dejes edhe né t& ardhmen pritet té preket nga térmete té forté me
magnitudé 6.0-7.0 ballé shkalla Rihter dhe intensitet epiqendror 8-9 ballé MSK-64.

Vierat e shpejtimit maksimal t& truallit — PGA pér periodé pérséritie 475 vjet né truall
shkémbor né territorin e bashkisé Vau-Deés variojn& nga 0.251 g n& Temal, né 0.389 g né
Bushat {shih Tabel&n).

Vlerat e parametrave té rrezikut sizmik t& paraqitura né kan# réndési praktike pér ndértimet
né bashking Vau Dejés dhe duhet t& merren né konsideraté pér zhvillimin urban té saj, né
vecanti pér ndértimet e ardhshme, por edhe pér vlerésimin e vulnerabilitetit té strukturave
ekzistuese {kryesisht ato me karakter publik-social, si spitale, shkolla etj.).

4.2 Analiza metabolike

4.2.1 Hyrje

Sipas pércaktimeve t& VKM 671 “P&r miratimin e Rregullores sé& Planifikimit t& Territorit”,
analiza metabolike &shté pjesé e hartimit t& strategjisé territoriale té PPV-s& dhe njé model
pér analizén dhe identifikimin e flukseve t& materialeve dhe energjisé brenda territoreve té
caktuara. Né njé véshtrim té pérgjithshém, gyteti shihet si njé organizém 1 gjallé qé ka
nevoj& pér energji dhe burime pér té funksionuar dhe qé nga funksionimi i tij prodhohen
mbetjet. Modeli krijon mundésiné e studimit t& nd&rveprimit midis sistemeve natyrore dhe
njerézore né njé rajon. Kjo analizé studion flukset né territorin urban. Analiza zhvillohet
pérmes identifikimit t& hyrjeve dhe daljeve kryesore né sistemin urban. Metabolizmi mund
té pércaktohet si t&résia funksionale e proceseve sociale, ekonomike dhe teknike q&
ndodhin né qytete, si pasojé e rritjes sé tyre, prodhimit 18 energjisé si dhe asgjésimit t&
mbetjeve. Analiza i shérben VSM-sé duke ndihmuar identifikimin e ndotjes sé ujérave dhe
ajrit, shpérdorimin e burimeve, humbjen dhe degradimin e tokés, energjiné e nevojshme qé
harxhohet, si dhe lidhjen gé kané gytetet me periferiné. Ky éshté né thelb njé bilanc i
ndikimit té qytetit né mjedis g& p&rcakton masa pérmirésuese apo neutralizuese té ndikimit
negativ. Praktikisht, metabolizmi i njé sistemi urban &shté nj& pérmbledhje e numrit té
hyrjeve dhe daljeve (input-output) dhe mé&nyrés sé pérdorimit té ujit, energjisé, ushqimit,
mbetjeve etj. né té.

Hyrjet né sistemin urban (toka, uji, ajri, energjia, burimet e tjera) ndryshojné pasi kalojngé né
té, duke v transformuar né dalje (mbetje dhe shkarkime né ajér, ujé dhe toké). Népérmjet
analizés kryhet bilanci i burimeve natyrore té shfrytézuara (hyrjet), ményrés sé pé&rdorimit té
tyre dhe ndotjeve e humbjeve qé& shkaktohen né sistemin urban (daljet). Hyrjet dhe daljet e
secilit fluks krijojn& njé tablo t& ploté t& ményrés sé funksionimit té territorit, duke
evidentuar potencialet dhe burimet q& mund&sojné funksionimin e territorit si njé i téré.
Strategjia e mbéshtetur n& analizén metabolike, mbéshtetet mbi parimet e
géndrueshmérisé dhe ka pér qéllim p&rmirésimin e sistemit urban.

Metabolizmi konsiderohet si njé proces dinamik fluksesh n& njé vend té dh&ng, né njé
moment t& dhéné, né njé stad té dhéné té zhvillimit urban, dinamiké e cila shpjegohet me
konceptin e vazhdimésisé ekologjike. Me "vazhdimési ekologjike" kuptohen proceset e
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ndryshimeve né strukturén e specieve té njé bashkésie ekologjike pérgjaté kohés; ky proces
varet nga kushtet klimatike, tokés dhe ndérhyrjet njerézore.

Fluksi i energjisé dhe ujit do té kené njé analizé paraprake né shkallé rajoni e mé pas né
shkallé bashkie megenése kéto burime menaxhohen né rang kombétar dhe nuk gjenerohen
térasisht né territorin e bashkisé. Sidomos burimet ujore, kalojné né disa sisteme urbane
(lumenijté) duke mbartur me vete edhe ndotjen gé shkaktohet nga kéto sisteme.

Pér matjen e flukseve &shté pérzgjedhur metoda LCA (Life Cycle Assesment] e cila mundéson
vlerésimin e ciklit t& jetés sé burimeve. Gjithashtu, LCA vleréson ndikimet e mundshme
mjedisore, g& nga shkaku (fillimi) deri né eliminimin total té tyre.

4.2.2 Energjia dhe uji né rajon

Bashkia Vau-Dejés shtrihet né Rajonit Verior té vendit dhe né aspektin gjeografik dhe
zhvillimor lidhet dhe kufizohet me bashkité Shkodér, Tropojé, Fushé- Arréz, Puké, Lezhé,
Krujé, Tirangé. Né bilancin e energjisé dhe burimeve pér bashkiné Vau-Dejés na duhet té
konsiderojmé njé rajon mé té gjeré q& mundéson njé vlerésim té ploté e té qarté té flukseve
dhe ndérveprimit n& shkalle territoriale. N& kété kuadér, rajoni né analizén metabolike
nénkupton bashkiné Vau-Dejés si dhe njésité e tjera administrative dhe territoriale qé
bashkéveprojné né ményré té ndérsjellé me kété territor.

Figura 4.39 Harta e flukseve né territorin e Bashkisé Vau-Dejés Tabela
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Energjia

Shqipéria ka njé potencial t& madh hidroenergjetik, prej té cilit &shté shfrytézuar vetém 35.4
% e tij. N& shkallé vendi, kapaciteti i fuqisé sé& instaluar éshté 1,466 MW dhe prodhimi
mesatar i energjisé arrin né 5.283 GWh. Rezervat totale hidroenergjetike lejojné instalimin e
njé rrjeti energjetik prej 4,500 MW dhe prodhimi vjetor i energjisé mund té arrijé deri né 16
TWh. Né& mbaré vendin jané 107 kontrata koncesionare né proces me njé kapacitet total prej
1,386 MW gé do t& mundésojné rritjen e burimeve energjetike té& rajonit. Energjia hidrike né
rajon shfrytézohet pérmes HEC-eve kryesisht né lumin Drin dhe Mat.

Hidrocentralet e médha
Numri i hidrocentraleve né funksionim &shté 7 hidrocentrale té médha dhe 38 té vogla.

Mbi lumin Drin ndodhen tre hidrocentrale né funksionim me njé fugqi té instaluar né total
prej 1,350 MW: né Vaun e Dejés, né Koman dhe Fierz&, Njé kontraté koncesionare éshté
nénshkruar pér ndértimin e njé hidrocentrali tjetér né Ashté, mbi lumin Drin, midis Qeverisé
Shgiptare dhe kompanisé austriake “Osterreichische  Elektrizititséirtschafts -
Aktiengesellschaft”, me njé kapacitet t& instaluar 48.2 MW.

Tabela 4.6 Fuqia dhe kapaciteti | hidrocentraleve né& vend

Nr. | Hidrocentrali Fugia e instaluar | Kapaciteti prodhues vjetor
{kw) {kWh)

1. Ulgza (Mat) 25.000 120.000.000

2. Shkopeti (Mat) 24.000 90.000.000

3. Bistrica i (Sarandé) 22.500 100.000.000

4. Vau i Dejés (Shkodér) 250.000 1.000.000.000

5. Fierza (Tropojé) 500.000 1.800.000.000

6. Komani {Shkodér) 600.000 2.000.000.000

Hidrocentralet e vogla

Né shkallé vendi numérohen 70 hidrocentrale té& vogla me kapacitete gé renditen midis 20
dhe 9,200 kW. Vetém 38 prej tyre jané funksionalg, ndérsa té tjerét jané jo operacionalé.
Midis tyre, 32 hidrocentrale funksionojné né bazé té kontratave koncesionare (kapacitet i
instaluar 24.4 MW), 16 jané privatizuar dhe operojné me njé kapacitet té instaluar 2,047
MW dhe 22 jané proné shtetérare me njé kapacitet t& instaluar 11 MW.

Qéliimi i ndértimit t& kétyre hidrocentraleve té vogla &shté furnizimi me energji i zonave té
thella malore. Ato jané té tipit me derivacion dhe pérdorin ujin e rrjedhave ujore né aférsi té
tyre.




Burimet alternative

SHPEI TESIA MESTARE VIETORE E ERES {m/iek) SASIA MESTARE € OREVE ME ERE {ore/viz)

Figura 4.40 Ndarja né zona sipas shpejtésisé sé erés dhe oréve vjetore

Burimet energjetike alternative jan& shumé pak té shfrytézuara. Energjia diellore apo ajo e
erés nuk kané gjetur ende pérdorim té gjeré.

Energjia diellore né rajon &shté lehtésisht e shfrytézueshme. Numri i oréve me diell né
bashki arrin deri n& (2300-2500 oré/vit) dhe mundéson rendiment mjaft té larté né
pérdorimin e kétij burimi.

Shfrytézimi i burimeve alternative té energjisé do t& mund té nxisé modelet e zhvillimit té
géndrueshém dhe té garantojé ruajtjen e mjedisit dhe ekosistemit.

R/ERAGE DALY SOLAR RACLATION MWHH3)

Figura 4.41 Energjia diellore né Shqipé&ri
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Rajoni éshté i pasur me ujéra néntokésore dhe sipérfagésore. Territori i rajonit pérshkohet
nga lumenj té réndésishém si Drini dhe Gjadri. Shfrytézimi i lumenjve pér prodhimin e
energjisé éshté potenciali kryesor me impakt té& drejtpérdrejté né zhvillimin e rajonit. Né
zonén veriore té rajonit ndodhen edhe HEC-et kryesore té cilat furnizojné me energji njé

pjesé té konsiderveshme t& territorit t& Shqipérisé (Uléza, Shkopeti, Fierza, Komani, Vau-
Dejés, si dhe Ashta 1 e 2).

Hidrografia e rajonit pérbéhet prej ujérave sipérfagésoré dhe ujérave néntokésoré gd
gjienden né akuiferét kryesoré té zonés né studim. Rrjeti hidrografik i rajonit pérbéhet prej
disa lumenjve, ku ndér mé kryesorét &shté Lumi Drin.

Drini 8shté lumi mé i gjaté i trojeve shqiptare me 160 kilometra gjatési. Degét kryesore t&
Drinit jan& lumi i Shalés, lumi Valbana g& buron nga Alpet Shqiptare, Drini i Bardhé né
Kosové dhe Drini i Zi né& Maqedoni. N& pjesén fundore Drini derdhet né lumin Kir, i cili buron
nga Dukagjini, e pastaj bashké derdhen né Buné. Drini i madh é&shté shumé i gjeré dhe sjell
njé sasi t& madhe uji (330 ~ 340 m¥/s), i dyti pér nga kapaciteti pas Bunés, por ky i fundit,
duke gené i shkurtér, né mjafté harta shénohet edhe si ligen. Pas Vaut té Dejés, krahu i gjaté
shkon drejt jugut p&r nga Bushati, Mabha, Gjadri, Lezha. N& jug té& Lezhés hyn né njé zoné
mocalore e mé tej derdhet né Adriatik.

Drini rrjedh né pjesén verior dhe éshté kthyer né& njé zinxhir ligenesh artificiale (i Fierzés, i
Komanit dhe i Vaut t& Dejés) q& furnizojn& me ujé tre hidrocentralet e médha. Prurja
mesatare vjetore e Drinit arrin 352 m?/sek, kurse maksimalja e regjistruar &shté mbi 5.100
m3/sek. Duke kaluar né fshatrat Sipas, Msi dhe Fierzé, e mandej, pasi mbérrin né krahinén e
Dukagijinit, ai shkan drejt jugut, kalon nga Aprip& e Gurit, Toplang, Dushman, Koman,
Vjerdhé&, Mazrrek, Rragam, dhe Pale Lalej. N& Vaun e Dejés, hyn né ultésirat e Nénshkodrés
dhe ndahet né dy krahé: njé gé derdhet né gjirin e Drinit né Adriatik n& jug-peréndim t&
Lezhés, dhe tjetri q& derdhet n& lumin Kir @ mé tej né Buné afér Kalasé sé Shkodrés. Edhe
pse éshté dega mé e shkurtér prej 15 km, kjo ndarje qé derdhet né& Bungé guhet Drini i Madh,
sepse bie mé shumé ujé se krahu tjetér q& derdhet drejtpérdrejt né det. Drini i Madh
gjithashtu derdhej né det, por ka ndryshuar rriedhén e vet pas njé pérmbytjeje té madhe né
vitin 1858 duke ardhur drejt Shkodrés.

Lumi i Gjadrit éshté degé e majté e Drinit, qé shtrihet né per&ndim té rrethit t& Pukés e né
verilindje t& rrethit t& Lezhés. Ka gjatési 40.5 km, sipérfage 199 km? dhe lartési mesatare 422
m. Fillon nga shpatet veriperéndimore t& Bjeshkéve t& Térbunit. N& pjesén e sipérme té&
rrjedhjes, ka formuar njé luging tipike me shpate shumé t& pjerréta e fund té ngushté, Q&
nga Kalivagi e deri né& Hajmel, lugina merr pamjen e njé pellgu. Gjadri, pasi mbledh ujérat e
pjesés veriperéndimore t& pérroit t& Dibrés dhe atij té& Kakrit, kthen né veriperéndim dhe
derdhet né Drin.

Akuiferi i Nénshkodrés ka njé pérhapje mjaft té gjeré né luginat dhe fushat e formuara nga
lumenjté Drini e Buna. Né jug ky akuifer kufizohet me fushén e Zadrimés, ndérsa né veri me
akuiferin e Mbishkodrés. Ai shtrihet n& gjithé pjesén e ulét fushore dhe éshté formuar me
aktivitetin akumulativ t& materialit t& shkrifét aluvional t& depozitimeve kuaternare té
lumenjve Buna e Drin, Akuiferi pérbéhet nga shtresa té fugishme zhavorresh e zhuresh me
veti t& larta filtruese, t& cilat grumbullojng sasi t& konsiderushme rezervash té ujérave
néntokésore té freskéta. Zhavorret e zhuret ujgmbajtése dominojné né prerje dhe zéné 60-
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80 % té saj. Trashésité e shtresave luhaten nga 5-10 deri 60 m e né zona té veganta edhe mé
tepér. Mbulesa subrérore |éviz nga 2-3 m deri 25-30 m. Né zonén e Mjedés, Kag-Naragit e
Stajkés, zhavorret dalin né sipérfage té tokés. Mbulesa subrérore subargjilore rritet nga
veriu né jug dhe nga lindja drejt peréndimit, si dhe né drejtim té rriedhjeve té lumenjve
Buna e Drin. Ujérat néntokésore té zhavorreve té kétyre luginave aluviale kané lidhje té mira
hidraulike, me ujérat sipérfaqésoré té lumenjve Buna e Drin, prandaj jané té pasura dhe
pérmbajné rezerva té konsiderueshme, gjé e cila &shté vértetuar nga shpimet e kryera. Né
pjesén lindare e veriore té kétij pellgu, ujérat néntokésore jané pa presion, ndérsa né
sektorét jugoré e peréndimoré, si rezultat i rritjes sé mbulesés subrérore e subargjilore dhe
si rezultat i pozicionit hipsometrik mé té larté té zonés sé ushqimit, ato fitojné presion dhe
né disa zona shpimet kané dhéné ujé me vetérrjedhje si né Trush té Poshtém, Pistull,
Pacram, Gocaj etj. Megjithaté nivelet e ujérave néntokésore, né pjesén mé té madhe té
akuiferit jané nen sipérfagen e tokés, por jo né thellési t& madhe si né zonén e Mbishkodrés.

Nivelet luhaten nga 1.0 m deri 3-3.5 m, rrallé shkojné deri 5.0 m nén sipérfagen e tokeés.
Luhatjet e niveleve lidhen drejtpérsédrejti me regjimin hidrogjeologjik t& lumenjve Buna e
Drini, ¢cka vérteton edhe marrédhéniet e mira hidraulike té tyre né ujérat néntokésore.
Ujédhénia dhe ujépdrshkueshméria e zhavorreve éshté shumé e larté né pérgjithési,
megjithaté ka edhe zona té kufizuara me vlera mesatare e té vogla. Koeficentét e filtrimit
luhaten nga 30-50 m/dité dhe prurjet specifike nga 5-10 lit/sek/m, n& zonat e ekstremeve
peréndimore , jugperéndimore e jugore té pellgut deri né 400- 700 m/dité dhe 100-150
lit/sek/m respektivisht né pjesén mé té madhe té tij e sidomos né sektorét mé afér lumenjve
Buna e Drini. N& shpimet e kryera né aférsi t& Bahgallékut né Dajc té& Bregut té Bunés,
Shirge, né Trush té Poshtém, Bérdicé, Melgush, Kosmag, Stajké, Mjedé, Qendér Bushat, etj.
koeficentét e filtrimit luhaten nga 100-150 m/dité deri 400 - 750 m/dité, ndérsa prurjet
specifike nga 40-60 lit/sek/m, deri 100-150 lit/sek/m, e né puse té vecant& edhe mé tepér.
Ushgimin kryesor ujérat néntokésore e marrin nga lumenjté Buna e Drin dhe pjesérisht nga
reshjet atmosferike, né seksionet ku zhavorret dalin né sipérfage té tokés. Pérsa i pérket
pérbérjes fiziko kimike té ujérave té& zonés Mbishkodrés, mund té themi se kemi té b&mé
me ujéra me veti fiziko-kimike t& mira. Mineralizimi i pérgjithshém lékundet nga 0.17 gr/l né
0.5 gr/i. Mbetjet e thata mé té vogla takohen si né pjesén lindore t& zonés, ashtu edhe até
peréndimore n& aférsi t& ligenit, ndérsa mé té médhaté né pjesén gendrore né fshatin
Omaraj. Fortésité mé té vogla takohen né aférsi té lumit Kiri dhe ligenit té Shkodrés, ndérsa
mé té médhaté né pjesén veri dhe veriperéndimore té zonés. Ujérat néntokésore t& kétij
pellgu jané né pérgjithési t& freskéta dhe veti té mira fiziko-kimike, temperaturé nga 12 -
16°C, mineralizim té& pérgjithshém nga 0.2 deri 0.5 gr/l. Né disa sektoré mineralizimi arrin
deri 0.7 gr/lit vetém né njé zoné té Barbullushit kemi Mp mbi 1gr/I. Fortésia e pérgjithshme
léviz nga 7 deri 20 gradé gjermane. Me mineralizim dhe fortési mé té vogél jané ujérat né
pjesén lindore té pellgut dhe afér lumenjve Buna e Drin. Nga punimet e kryera deri tani, del
garté se zonat mé me perspektivé dhe mé té pasura me ujéra néntokésore, jané ato té
krahut té majté té rrjedhjes s& lumit Buna, duke filluar prej urés s& Bahgallékut dhe deri né
Daj¢ t& Bregut t& Bunés, me njé front prej 8-10 km dhe né té dy krahét e lumit Drin prej
Shkodrés e deri né Mjedé, me front 18- 20 km ( pér té dy krahét sé bashku).

4.2.3 Analiza e bashkisé Vau-Dejés

Analiza e metabolizmit té territorit t& Bashkisé Vau-Dejés merr né konsideraté disa faktoré
kryesoré qé ndikojné né flukset e energjisé, ujit, ushqimit dhe mbetjeve. Bashkia e Vau-
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Dejés ka njé& sipérfage prej 496 km? dhe njé popullsi prej 49 399 banoré. Flukset e analizuar
né kuadér té analizés sé& metabolizmit jané energjia, uji, ushgimi dhe mbetjet. Analiza pér
secilén rrymé ndjek té njéjtén metodologji né parim, por pér shkak t& mungesés s&
informacioneve té caktuara, analiza péson modifikime nga fluksi n& fluks. Pér t& analizuar
flukset jané vézhguar hyrjet dhe daljet pér secilin prej tyre, pér t& kuptuar problemet
mjedisore dhe humbjet.

4.2.4 Fluksi i energjisé

Fluksi i energjisé tregon raportet midis sasisé s& energjisé sé prodhuar dhe asaj té
konsumuar né territorin e bashkisé Vau-Dejés. Kétu trajtohen edhe burimet potenciale qé
mund té shfrytézohen duke balancuar burimet e mbishfrytézuara.

Energjia hidrike e lumenjve brenda territorit t& bashkisé Vau-Dejés shfrytézohet né nivele té
larta pasi edhe lumenjté q& kalojné& né kété territor jané me prurje t& konsiderueshme. Né
territorin e bashkisé, mbi lumin Drin jan& ndértuar disa hidrocentrale: hidrocentrali i Vau-
Dejés, i Komanit, si dhe Ashta 1 e 2. Hidrocentrale kéto me njé kapacitet qé shkon deri né
600 MW né hidrocentralin e Komanit. Njé séré hidrocentralesh jané parashikuar té
ndértohen edhe mbi lumin Gjadér.

Njé burim alternativ energjie qé ka potencial pér t'u pérdorur né territorin e Vau-Dejés,
éshté energjia diellore. Vau-Dejés ndodhet ndérmjet izolinjave 1300 — 1450 kWh/m? né vit.
Shpérndarja e mesatares ditore pér rrezatimin ditor né territorin e bashkisé Vau-Dejés
varion nga 3.56-3.97 kWh/m2. Energjia diellore shfrytézohet né nivel kombétar 0.1 % dhe
shfrytézohet pér praodhimin e ujit t& ngrohté sanitar dhe né ményré individuale me kolektoré
dielloré. Energji tjetér potenciale né Vau-Dejé mund té jeté energjia e erés, Shpejtésia
maksimale e erés né territorin e Bashkisé Vau-Dejés arrin nga 3 m/s deri né 3.5 m/s.

Energjia elektrike &shté njé nga burimet primare té energjisé né Shqipéri. Pér té llogaritur
konsumin e energjisé pér familje/vit jemi mbéshtetur mbi té dhé&nat INSTAT, Censusi 2011
(Grid). Duke iu referuar numrit t& banoréve qé gjenden pér ¢do km? né té gjithé territorin e
Bashkisé Vau-Dejés dhe duke marré parasysh qé& konsumi total | energjisé né Shqipéri pér
vitin 2011, é&shté 2,587,907 MWh, mund té llogarisim sa energji elektrike konsumon
mesatarisht njé famitje né vit,

Pér vitin 2011 sipas INSTAT numri mesatar i personave né njé familje éshté péraférsisht 4
anétaré. Numri total i Njésive Ekonomike Familjare &shté: 722,262 familje (CENSUS 2011).
Konsumi mesatar i energjisé elektrike pér familje né vit &sht&: Konsumi i energjisé elektrike
nga familjet (2,587,907)/nr. e familjeve (722,262) = Energjia elektrike q& konsumon njé
familje pér njé vit (3.6 MWh). Pér t& gjeneruar energjiné e konsumuar pér ¢do km?
shumézojmé numrin e familjeve né até sipérfage me vlerén mesatare vjetore té& konsumit té
energjisé.

Bashkia VVau-Dejés: {49,399 banor/4)familje x 3.6 MWh = 44459.1 MWHh né vit
Tabela 4.7 Popullsia banuese né Shqipéri (INSTAT, 2011)

Popullsta banuese gjithsej 2,821,977

Numri giithsej i njésive ekonomike familjare 722,262

N& hartén e méposhtme paragitet n& ményré grafike konsumi i energjisé.
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Figura 4.42 Potenciali dhe konsumi i energjisé

Tabela 4.8 Njésité ekonomike familjare né Shqipéri sipas llojit kryesor t& energjisé s& pérdorur pér
ngrohje né zonat urbane dhe rurale (INSTAT, 2011)

Lloji kryesor i energjisé sé | Zona urbane dhe rurale

pérdorur pér ngrohje Gjithse] Urbane Rurale
Gjithsej 722,262 409,309 312,953
Dru 414,582 148,567 266,415
Energji elektrike 111,020 98,226 12,794
Gaz 150,321 127,945 22,376
Panele diellore 305 224 81

Lo e e oree 29
Pa ngrohje 42,955 32,446 10,509

Njé sast e konsiderueshme e energjisé sé konsumuar shkon pér ngrohje. Sipas té dhé&nave té
INSTAT, burimi kryesor i energjisé sé& pérdorur pér ngrohje né Bashkiné Vau-Dejés, nga njési
ekonomike familjare (NjEF), vazhdon té jeté energjia e pérftuar nga druté e zjarrit. Bazuar né
tabelén mé sipér: 57.46 % t& NJEF pérdorin druté e zjarrit pér t'u ngrohur, ndjekur nga gazi
(20.81 %) dhe mé& pas nga energjia elektrike (15.37 %). Ményrat e tjera té ngrohjes jané né
pérgindje shumé té vogla.
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Tabela 4.9 Bilanci i energjisé elektrike, né rang vendi {INSTAT, 2G11)

Emartimi Energjia (MWh)
Energji né dispozicion {Burimi) 7,532,055
Prodhimi neto vendas 4,057,089
Termocentrale 0

Hidrocentrale 4,057,089
Importi bruto (energji né marrje) 3,474,966
Eksporti bruto (energji né dhénie) 300,544
Humbje né rrjet 2,179,157
Familjet 2,587,907

Té tjera 2,443,667
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Figura 4.43 Hidrocentralet né territorin e Shqipérisé

4.2.5 Fluksii ujit

Fluksi i ujit tregon pér hilancin e prodhimit t& ujit sipérfaqésor dhe néntokésor né territorin
e Bashkisé Vau-Dejés dhe sasiné e konsumuar té& tij. Uji pérdoret pér géllime teknologjike,
pér pirje, shpérndarje népérmijet rrietit t& ujésjellésit dhe pérdoret pér banorét, bizneset,
industrité, institucionet etj.
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Pér té béré njé llogaritje té pérafért té sasisé sé ujit qé ndodhet né organizmin urban (né
territorin e Bashkisé Vau-Dejés, né kété rast) mund té nxjerrim sasiné totale té ujérave né
territor (ujérat sipérfagésore dhe néntokésore) dhe sasiné e pérdorimit té ujérave. Sasia e
ujérave néntokésore llogaritet nga burimet qé shfrytézohen né territor. Ujérat sipérfagésore
z€né njé sipérfage prej 24.22 km? né té gjith& territorin e Bashkisé Vau-Dejés. Pjesé té
réndésishme né territorin e bashkisé, nga piképamja e ujérave sipérfagésore, z&né kanalet
ujitése.

Shtresat néntokésore ujémbajtése ndodhen kryesisht né akuiferin e Nénshkodrés, i cili
furnizohet nga lumenjté Buna dhe Drin. Sasia e ujit g& mund té shfrytézohet nga burimet
ujore éshté nga 900 - 1000 I/sek. Kéto ujéra néntokésore pérdoren pér pirje, pér t'u
shpérndaré né sistemin e ujésjellésit, pér géllime teknologjike etj.

Bashkia Vaut-Dejés, pavarésisht burimeve té& shumta ujore, ende nuk garanton mbulim
térésor té territorit mé kété shérbim publik. 19 rrjete sistemi té ujésjellésve operojné
gjithsej né bashki, ku vetém 9 operojné né Bushat, q& pérfagéson edhe njésiné
administrative qé paraqitet mé miré me furnizimin me ujé té pijshém té popullatés. Nga 19
rrjetet e ujésjellésit, 13 prej tyre jané me rriete me ngritje mekanike, pra qé kané edhe
sistemet pérkatése té pompimit {respektivisht 15 sisteme pompimi). 5 rriete ujésjellési jané
me rriedhje té liré, cka do té thoté se jané sisteme me kosto t& reduktuara té funksionimit.
Vetém 4 prej tyre, funksiongjné né njésiné administrative Shllak. Njé pjesé e
konsiderueshme e familjeve né fshatra sigurojné ujin e pijshém népérmjet burimeve
natyrore (krua) si dhe népérmjet pérdorimit té puseve. Problematik mbetet furnizimi me ujé
higjenikisht té pastér pér 24 oré té familjeve n& zonén urbane té Vaut té Dejés. Kjo zoné ka
njé numér t& madh té familjeve, qé aktualisht nuk u sigurohet ujé i pijshém népérmijet rrjetit
té ujésjellésit. Nga té dhénat e marra nga UK sh.a. Vau-Dejés, aktualisht sistemi i furnizimit
dhe shpérndarjes sé ujit né njésiné administrative Vau-Dejés ka né pérbérjen e vet katér
rezervuaré. Vepra e marrjes ndodhet brenda territorit té gytetit. Prurjet g& merren nga pus-
shpimi jané pérkatésisht 45 I/sek {minimale) dhe 75 |/sek (maksimale). Furnizimi i linjés sé
jashtme kryhet népérmjet stacionit t& pompimit né Vaun e Dejés, prurja e té cilit, né varési
t& sezanit, varion nga 50 - 70 1/sek. Sasia ditore e ujit té& prodhuar arrin deri né 2.066 m3. Pér
njésiné administrative Bushat, rrjeti i furnizimit me ujé pér qytetin nuk ka pasur asnjé
rehabilitim apo ndérhyrje qé nga ndértimi i tij. Furnizimi i linjés sé jashtme kryhet népérmjet
stacionit t& pompimit, prurja e té cilit &shté rreth 30 m3/h. Sasia ditore e ujit t& prodhuar
arrin n& 300 - 360 m3/dité. Pér njésité e tjera administrative mund té themi se furnizimi me
ujé realizohet kryesisht népérmjet puseve private. Aktualisht mund themi se rreth 50% e
territorit t& bashkisé Vau-Dejés ka mbulim nga rrjeti i furnizimit dhe shpérndarjes s& ujit.
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Figura 4.44 Fluksl i ujit

Figura 4.45 Konsumi i ujit
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Pér t& llogaritur konsumin e ujit t& pijshém né nivel bashkie jemi mbéshtetur né té dhénat e
UK sh.a. Vau-Dejés dhe né té dhénat e INSTAT, Censusi 2011 (Grid} pér popullsing dhe
numrin e banoréve pér ¢do km? né té gjithé territorin e Bashkisé Vau-Dejés. Konsumi
mesatar i ujit té pijshém pér konsumatorét familjaré (banoré) éshté 100 litra/banoré/dité.
Burimet ujore qé& gjenden né bashki jané mjaft mé té larta sesa shkalla e shfrytézimit té tyre.

4.2.6  Fluksi i ushgimit

Fluksi i ushqimit, analizon t& dhénat pér importin, prodhimin, pérpunimin, konsumin,
humbjen dhe eksportin e ushgimeve. Pér sa i pérket fluksit t& ushgimit né Bashkiné Vau-
Dejés do té analizojmé té dhénat bujgésore dhe blegtorale, gé prodhohen né territor, pasi
z8né njé peshé kryesare né fluksin e ushgimit. Importet realizochen né nivel kombétar dhe
nuk ka shifra té sakta pér thithjen e tyre né nivel vendor. Té dhénat pér pérthithjen e
pradukteve bujgésore dhe blegtorale jané né nivel qarku. Né kété rast, pér té logaritur
fluksin e ushqimit mund té fokusohemi mé tepér né t& dhénat mbi produktet bujqésore dhe
blegtorale si dhe infrastrukturat ndihmése, si¢ jané pikat e grumbullimit dhe t& pérpunimit
té kétyre produkteve, sasiné e produkteve qé shkon né treg dhe sasiné e produkteve qé
shkon pér eksport.

Sipas té dhénave nga Qendra e Transferimit té& Teknologjive Bujgésore (QTTB) né territorin e
Vau-Dejés prodhohet njé sasi e larté e produktesh bujgésore dhe blegtorale, té cilat kané
ndikim né rang kombétar e jo vetém pér territorin e késaj bashkie.

Sipérfaqja totale e tokave bujgésore né Bashkiné Vau-Dejés éshté 11753.33 ha. Sipérfagja e
ultésirés sé Zadrimés shquhet si njé nder zonat mé té pérshtatshme dhe pjellore né
mbjelljen dhe kultivimin e kulturave bujgésore.

Pér té llogaritur fluksin e ushgimit jané pérdorur té dhénat e INSTAT (prodhimet) dhe té
dhénat e Ministrisé s& Bujqésisé, Zhvillimit dhe Administrimit t& ujérave (sasia gé& shkon né
treg dhe eksport). Fluksi i ushgimit &shté realizuar vetém pér disa kultura, pasi t& dhénat nuk
jané té plota dhe nuk mund té kuptohen hyrjet dhe daljet. Si¢ mund t& kuptojmé nga fluksi,
hyrjet (prodhimet) jané mé té larta sa daljet (treg dhe eksport) sepse njé pjesé e kétyre
produkteve shkojné pér konsum vetjak, njé sasi e caktuar éshté humbje dhe njé pjesé tjetér
shkon pér shitje né ményré informale.

Tabela 4.10 Fermat né Bashkiné Vau-Dejés {QTTB dhe MBZHRAU, 2014)

Njdsité Ferma Ferma Bujgésore Ferma Blegtorale
administrative gjithsej = ™ N =
Vau-Dejés 2803 1823 1132 980 426
Bushat 8746 4996 6502 3750 3414
Hajmel 2137 1187 1848 950 832
Vig-Mnelé 1210 771 183 430 60

Shilak 1064 659 101 405 25
Temal 1121 821 116 300 18

Total 17081 10257 9882 6815 4775

Burimi: Fermat Bujgésare dhe Blegtorale né Shqipéri - Q.T.T.B. Vau-Dejés {botim i vitit 2014)
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dhe blegtaral né& Bashkiné Vau-Dejés

: Fermat bujqésor

Tabela 11
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Tabela 4.12 Prodhimi bujgésor dhe blegtoral né Bashkiné Vau-Dejés

Njasité Gruré | Misér | Perim | Patate | Fasule | Foragjere | Fruta | Ullinj | Rrush
administr e giithsej
ative giithse

i
Vau-Dejés | 531 2310 2086 396 44 13630 425 95 260
Bushat 1634 10624 | 22012 | 425 219 121183 1130 94 569
Hajmel 1264 2471 1109 473 28 24276 311 36 500
Vig- 42 184 103 310 18 1800 109 15 67
Mnelé
Shllak - 138 133 160 - 700 67 - 25
Temal - 35 260 205 - 450 89 - 53
Total 3471 15762 | 25703 | 1969 309 162039 2131 240 1474
(n& ton}
Shénim: Té dhénat u morén nga bashkia Vau-Dejés, Drejtoria Rajonale e Bujgésisé dhe Ministria
e Bujgésisé, Ushqimit dhe Mbrojtés sé Konsumatorit

Figura 4.46 Prodhimet bujqésore
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Figura 4.47 Fluksi i ushgimit

4.2.6.1 Fluksi i mbetjeve

Fluksi i mbetjeve analizon sasiné e mbetjeve g& importohen, prodhchen, riciklohen dhe
pérpunohen. Shérbimi i grumbullimit t& mbetjeve urbane ofrohet pér territorin e qgytetit
(Bashkia Vau-Dejés). Né territorin e Vau-Dejés shérbimi ofrohet né nivel 70-80%.

Ndérkamunalja e Zadrimés lehtéson ofrimin e shérbimit pér njé pjesé té madhe té territorit
té bashkisé Vau-Dejés. Mbetjet organike, bimore apo shtazore, kompostohen prané
shtépive me qéllim rip&rdorimin e tyre pér pleh pér kulturat bujgésore, ndérsa mbetjet
inerte depozitohen né venddepozitime té caktuara. Njé organizim i tillé ka ulur ndjesh&m
kostot e depozitimit dhe transportimit t& mbetjeve. Megjithaté, ende ky shérbim nuk
ofrohet né té gjithé territorin, si n& Temal e Shllak. Sfidé mbetet qé njé organizim i tillé t&
ofrohet né té gjithé territorin e bashkiség, t& paktén né gendrat urbane t& dy njésive mé té
largéta.

Aktualisht, n& territorin e bashkisé, né Bushat, gjendet edhe landfilli i grumbullimit t&
mbetjeve urbane, gé ka njé periudh& shérbimi pér 20 vjet, Tashmé qé bashkité kané territor
mé té gjeré dhe popullsi mé& t& madhe, mund t& krijohen premisat e dubura gé ky landfill t&
pérdoret né kapacitetin e tij té ploté.

Landfill-i i Bushatit ndodhet rreth 13 km né jug t& gytetit t& Shkodrés, rreth 2.5 km né lindje
té fshatit Bushat dhe rreth 1.5 km né lindje té fshatit Shkjezé. Landfill-i &sht& i vendosur né
njé terren kodrinor q& ngrihet né pjesén gendrore té fushés s& Zadrimés. Kodrat kang
orientim veri-peréndim dhe jug-lindje. N& landfill depozitohen mbetjet urbane té té gjitha

145



licjeve. Nuk lejohen té depozitohen mbetjet spitalore, bateri dhe akumulatoré, vajra
industriale dhe mbetje té tjera té pércaktuara si té rrezikshme nga legjislacioni mjedisor.
Duke gené se procesi i eliminimit t& mbetjeve té ngurta urbane, né disa raste mund té
ndikojé shéndetin publik, rezulton e domosdoshme vendosja e njé sistemi korrekt kontrolli
dhe parandalimi me karakter higjeno-sanitar lidhur me operacionet qé zhvillohen né landfill.
N& territorin e bashkisé jané evidentuar edhe njé seri pikash té jashté ligishme ku
depozitohen mbetje nga banorét.

Né Shqipéri, né vitet 2012-2015 éshté vené re ky raport import/eksport mbetjesh, sipas
INSTAT:

Tabela 4.13 Importi dhe eksporti i mbetjeve né Shqipéri
Viti 2012 | Viti 2013 | Viti 2014 | Viti 2015
Njésia ton
Importi | 4,192 207,690 | 333,553 | 60,194
Eksporti | 99,683 34,744 53,798 33,413

Mbetjet

Pér té llogaritur gjenerimin e mbetjeve bashkiake né territorin e Bashkisé Vau-Dejés, jemi
mbéshtetur né metodologjiné e INSTAT pér té dhénat e popullsisé né ¢do km? Sasia
mesatare e mbetjeve qé gjeneron njé person né dité éshté 0.7 kg (qytete) dhe 0.4 kg
(fshatra). Sasia mé e madhe e mbetjeve té gjeneruara ndodh normalisht né zonat mé té
populluara si¢ jané njésité administrative Vau-Dejés dhe Bushat. Sasia e gjeneruar né kéto
dy zona qé kané dhe numrin mé té madh té banoréve, arrin vlera 185 - 385 ton/ pér km? né
vit.

N& bashking Vau-Dejés trajtimi dhe riciklimi i mbetjeve éshté ende né hapat e paré.

Raporti i ARM-sé mbi gjendjen e mjedisit tregon qé zonat rurale nuk jané té mbuluara
akoma nga shérbimet e menaxhimit t& mbetjeve. Pjesa mé e madhe e mbetjeve té kétyre
zonave depozitohen népér lumenj ose né ané té rrugéve té cilat pastrohen nga ujérat dhe né
kété ményre zhvendosen né njé pjesé tjetér toke dhe né fund né rrjedhjet ujore.

Megjithaté, vitet e fundit, vihet re njé rritje e numrit t& firmave private té cilat operojné né
fushén e riciklimit, por mungojné té dhénat e sakta né lidhje me sasiné e mbetjeve té
ricikluara
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Figura 4.48 Fluksl I mbetjeve

4.2.7 Pérfundime

Analiza e metabolizmit tregon se si funksionon territori i bashkisé n& lidhje me disa nga
flukset kryesore té burimeve té tij, nga prodhimi deri né konsumim.

Né territorin e Bashkisé Vau-Dejés energjia diellore éshté njé potencial i pashfrytézuar,
Energjia diellore mund t& pérdoret kryesisht né ményré individuale népérmjet kolektoréve
dielloré pér ngrohjen e ujit dhe paneleve fotovoltaike pér prodhimin e energjisé elektrike
por edhe népérmjet fermave diellore (centrale fotovoltaike). N& kété ményré ulet sasia e
energjisé qé shpenzohet aktualisht pér ngrohje dhe konsum, qé pérftohet kryesisht nga
energjia elektrike dhe druté e zjarrit duke ulur ndjesh&m impaktin ndaj mjedisit.

Shpejtésia mesatare e erés luhatet nga 3-3.5 m/s, ¢ka tregon pér potencialin e prodhimit té
energjisé duke p&rdorur erén si burim. Nése té gjitha potencialet qé ka Bashkia Vau-Dejés
pér prodhimin e energjisé pérdoren, sig jané energjité e rinovueshme, sasia e energjisé do té
mbulojé njé pjesé t& miré t& nevojave gé ka ky territor pér furnizim me energji. Gjithashtu,
pérdorimi i burimeve alternative mbron mjedisin dhe pérdor burimet né& ményré efikase.
Shérbimi i furnizimit me ujé duhet té shtrihet né té gjithé territorin nén administrimin e
bashkis&, Ky shérbim ofrohet mé tepér né zonén urbane t& bashkisé dhe sistemi i
shpérndarjes &shté konvencional (rriet tubacionesh), por mund té pérdoren edhe puse né
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z0na té caktuara, né kété ményré sigurohet edhe njé mbulim mé i miré i shé&rbimit t&
furnizimit me ujé té pijshém.

Duke pasur parasysh potencialin qé ka Bashkia Vau-Dejés pér fluksin e ujit, duhet qé
shérbimi i furnizimit me ujé té ofrohet né té gjithé territorin, jo vetém né gendrat kryesore.

Nga fluksi i ushqimit mund té kuptojmé gé& Bashkia Vau-Dejés &shté e specializuar né
prodhimin e foragjeréve, misrit, grurit. Duke iu referuar edhe Ministrisé sé Bujgésisé,
Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujérave, kulturat mé té pérshtatshme pér Vau-Dején
jané: foragjeret dhe drithérat. Kulturat blegtorale me prodhimin mé té larté jan& mishi dhe
nénproduktet quméshtit.

Duhet gé mbetjet t& diferencohen patjetér qé né burim ose né gendrén e pérzgjedhjes té
integruar brenda venddepozitimit; né kété ményré do té keté njé nivel mé té larté riciklimi.
Pér kété pushteti vendor duhet té pérdoré stimuj gé& nxisin procesin e diferencimit té
mbetjeve qé& né burim. Venddepozitimi qé ndodhet né njésiné administrative Bushat duhet
té mbahet nén kontroll t&é vazhdueshém né ményré gé ndikimi i tij né mjedis dhe tek
banorét e zonés té jeté sa mé i vogél. Shérbimi i grumbuliimit t& mbetjeve dubet té ofrohet
né té gjithé territorin e Bashkisé Vau-Dejés dhe jo vetém né disa gendra urbane.

Né pérmbyllje, bashkia Vau-Dejés, shfrytézon né nivele mjaft t& uléta burimet qé ka. Kétu i
referohemi kryesisht burimeve energjetike dhe hidrike gé ofrojné mundési zhvillimi té
métejshém té sistemit urban dhe ekonomisé. Gjithashtu, prodhimi bujgésor i tejkalon
nevojat pér ushgim, duke garantuar bazén e zhvillimit té njé territori qé klasifikohet ndér mé
pjellorét né rang vendi. N& raport me mbetjet, duhet pasur kujdes qé zhvillimi té jeté i
balancuar dhe t& mirémenaxhohen kapacitetet & mbledhjes dhe pérpunimit t& mbetjeve
urbane duke nxitur gjithmoné e mé tepér riciklimin. N& t& njéjtén kohé, duhet pasur kujdes
né shmangien e shndérrimit té territorit né venddepozitim pér gendrat e médha urbane
(Shkodra e Lezha) nése nuk &shté i mundur pérpunimi i ploté i prurjeve nga to dhe nése kjo
nuk gjeneron té ardhura pér bashkingé {qé do té shkonin n& mbrojtjen e mjedisit dhe né
zhvillimin ekonomik).
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SEKSIONI 5: TENDENCAT E MUNDSHME NE TE ARDHMEN, PA.
PLANIN (ALTERNATIVA "0")

5.1 Toka
Pérdorimi i tokés bujgésore dhe pyjeve

Né qofte se Plani nuk adaptohet, véllimi i p&rdorimit aktual té tokés bujqésore dhe
pyjeve do té mbetet né nivelin aktual. Infrastruktura pérkatése nuk do té
rikonstruktohet apo ndértohet mbi bazén e njé analize té nevojave dhe mundésive,
prandaj krijimi i késaj infrastrukture mund té jeté i paplanifikuar, gjé e cila do té keté njé
efekt negativ né pérdorimin aktual té hapésirés, si dhe né véllimin e pérdorimit aktual
tokés bujgésore dhe pyjeve.

Pérdorimi i burimeve natyrore

Né qofté se Plani nuk adaptohet, infrastruktura pérkatése nuk do té ndértohet apo
modernizohet né ményre té tille q& dheu i gérmuar dhe mbetjet nga ndértimet té
trajtohen, né ményre qé shumica e tyre té ripérdoret né njé kantier ndértimi té
infrastrukturés apo té riciklohet né materiale ndértimi. Ndérhyrjet infrastrukturore té
paplanifikuara apo té rastit, pengojné gjithashtu pérdorimin e sasive t& médha té
materialeve t& ndértimit t& prodhuara nga riciklimi i kétyre materialeve né kantieret e
tjera t& ndértimit apo nga pé&rpunimi i llojeve té tjera t& mbetjeve té cilat pérdoren pér
té prodhuar materiale ndértimi té cilésisé s& nj&jté me materialet e ndértimit gé& merren
direkt nga burimet natyrore,

Ndonése pa planin, ndryshme pritet t& ndodhin (pra konvertimi i tokés nga njé kategori
né njé tjetér) bazuar né parashikimet e Planit t& Pérgjithshém Kombétar

5.2 Ajri

Né qofte se Plani nuk adaptohet, infrastruktura pérkatése, duke marre parasysh rritjen e
parashikvar té disa sektoréve specifike, si transporti {vecanérisht ai rrugor} dhe
industria, nuk do té planifikchet dhe rregullohet né ményre qé té eliminoje dyndjet dhe
bllokimet né rruge, té cilat pengojné trafikun e qeté dhe me barré mé té vogél ndaj
mjedisit apo té eliminojé shkarkimet e pakontrolluara né ajér prej impianteve
industriale.

Pavarésisht nga fakti se kontributi mé i madh né arritjen e objektivit mjedisor né lidhje
me tavanin e emetimeve té ndotésve nga ndérhyrjet infrastrukturore pritet té vije nga
sektori i transportit, dhe me konkretisht nga pérdorimi i automjeteve me mé shume
eficence energjetike, trafiku i corganizuar dhe kongjestuar i rrjetit rrugor zhbén té gjitha
efektet e p&rdorimit té& automjeteve té prodhuara né pérputhje me standardet teknike.
Pavarésisht automjeteve té pérmirésuara teknikisht, bllokimet e trafikut né& rrjetin
rrugor dhe shpejtésia e udhé&timit, e reduktuar gjithnjé e me shume né gendrat urbane,
do t& sillte si pasoje tejkalimin e maksimumit t& emetimeve té ndotésve, sidomos té
NOx dhe CO,
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Pérmirésimi i cilésisé sé ajrit t& ambientit né zonat urbane dhe arritja e standardeve té
pérshkruara né lidhje me cilésiné e ajrit t& ambientit jané objektivat kryesore té cilat
bazohen né masat pér mbrojtjen e mjedisit né Plan.

Né gofte se Plani nuk adaptohet, infrastruktura pérkatése nuk do té planifikohet dhe
rregullohet dhe né keté ményré nuk do té mundésohet ulja e nivelit t& emetimit té
ndotésve qé kontribuojné né shfagjen e grimcave PM;, dhe PM, 5. Késhtu gé nuk do té
realizohet objektivi i pércaktuar mjedisor né lidhje me cilésiné e ajrit deri né vitin 2020.

5.3 Faktorét Klimatike

5.3.1 Pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike

Né gofte se Plani nuk adaptohet, zbatimi i masave pér té reduktuar ndjeshmériné e
infrastrukturés ndaj ndryshimeve klimatike nuk do té trajtohet né ményre sistematike
giaté planifikimit dhe rregullimit. Theksi kryesor &shté vendosur né reduktimin e
ndjeshmérisé ndaj pérmbytjeve, bores dhe ngricave. Cdo ndértim i ri apo
rikonstruksion i infrastrukturés duhet té analizohet né lidhje me ndjeshmériné e tij ndaj
fenomeneve ekstreme té& motit, ndérsa kostot financiare t& démtimit t& mundshém té
infrastrukturés duhet té vlerésohen paraprakisht. Bazuar né analizén e ndjeshmérisé
sé infrastrukturés ndaj fenomeneve ekstreme té motit, duhet té planifikohen masa té
géndrueshme pér t& reduktuar efektet negative t& ndryshimeve klimatike né
infrastrukturé né nivele ekonomikisht dhe shogérisht t& pranueshme.

N& mungese té politikave, investimeve né infrastruktura mbrojtése dhe t& menaxhimit
té fragmentuar t& burimeve natyrore né peligiet ujémbledhése, do té kené efekte
negative si: (i) humbje né& token bujqésore dhe né disa territore t& banuara afér
bregdetit/né ultésirg; (ii) rritje e presionit ndaj gendrave urbane pér strehim, punésim
dhe infrastruktura; (iii) tendenca pér t& lévizur mé né thellési té territorit malor, por
kushtet e véshtira gjeografike dhe klimatike, si dhe mungesa e masave institucionale
ndaj efekteve t& ndryshimit klimatik, do t& frenojné déshirén qé kéto zhvendosje té
ndodhin né mase dhe té organizuara. Si rezultat, zhvendosjet sporadike do té
fragmentojné mé tej territorin duke rrezikuar burimet me té vlershme gé do té
pakésohen gjithnjé e mé shumé. Njerézit do té zgjedhin té& vendosen né zonat mé
lehtésisht té arritshme dhe me burime mé lehtésisht té vjelshme.

5.3.2 Masat zbutése ndaj ndryshimeve klimatike

N& qofté se Plani nuk adaptohet, infrastruktura pérkatése, duke marre parasysh rritjen e
parashikuar té disa sektoréve specifike, si transporti (vecanérisht ai rrugor} dhe
industria, nuk do té planifikohet dhe rregullohet né ményre qé té eliminoje dyndjet dhe
bllokimet né& rruge, té cilat pengojné trafikun e gete dhe me barre mé té vogél ndaj
mjedisit apo té eliminoje shkarkimet e pakontrolluara né ajér prej impianteve
industriale. Zbatimi i masave pé&r zbutjen e ndryshimeve klimatike duke ulur emetimet e
gazit serre né sektorét q& mbulon Vendimi Nr. 406/2009/KE do té jeté dukshém né
rrezik.

Edhe né rastin e emisioneve t& gazrave me efekt serre, kontributi mé i madh né arritjen
e objektivit mjedisor né lidhje me tavanin e emetimeve té ndotésve nga ndérhyrjet
infrastrukturore pritet t& vije nga sektori i transportit, dhe me konkretisht nga pérdorimi
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i automjeteve me mé shume eficence energjetike. Megjithat, trafiku i corganizuar dhe
i kongjestuar i rrjetit rrugor zhbén té gjitha efektet e pérdorimit té automjeteve té
prodhuara né pérputhje me standardet teknike. Pavarésisht automjeteve té
pérmirésuara teknikisht, bllokimet e trafikut né rrjetin rrugor dhe shpejtésia e udhétimit
e reduktuar gjithnjé e mé shume né& gendrat urbane, do té sillte si pasoje tejkalimin e
maksimumit t& emetimeve té gazrave me efekt serre té& pércaktuara deri né vitin 2020.

54 Uji

Né qofté se Plani nuk adaptohet, infrastruktura dhe politika pérkatése nuk do té
planifikohet dhe rregullohet né& ményre gjithépérfshirgse. Infrastruktura nuk do té
rikonstruktohet apo nd&rtohet mhi bazén e njé analize t& nevojave dhe mundésive.
Prandaj, ndértimi i infrastrukturés s& re mund t& mos marré né konsideraté
karakteristikat ekzistuese natyrore (sipérfaget mbrojtése, pérshkueshméring e tokés
dhe ndikimin né cilésiné e ujerave néntokésore, etj.).

Rreziku i aksidenteve qé pérfshijné rrjedhje té cilat ndikojné né statusin kimik t& ujerave
sipérfagésore dhe néntokésore &shté dukshém mé i madh né sektorin e transportit.
Plani parashikon edhe rivitalizimin e transportit hekurudhor. N& qofté se Plani nuk
adaptohet, transporti { mallrave me i shpejté &shté& né infrastrukturén rrugore, do té
rrisé mundésing e ndotjes pér shkak té aksidenteve q& pérfshijné rrjedhje té
substancave té rrezikshme.

5.5 Biodiversiteti

Me adaptimin e Planit, infrastruktura pérkatése do té& planifikohet dhe rregullohet né
ményre gjithépérfshirése, Infrastruktura do té rikonstruktohet apo ndértohet mbi
bazén e njé analize t& nevojave dhe mundésive. Pér shkaget e sipérpé&rmendura,
infrastruktura do té planifikohet, qé do té thoté gjithashtu mé pak nevoje pér té& kryer
ndérhyrje té& reja infrastrukturore. S5i rezultat, hapésira nuk do té fragmentohet né
ményré té panevojshme dhe nuk do té preken rrugét migratore té kafshéve t& egra.
Masat e aktiviteteve t& Planit duhet t& pérfshije krijimin e kalimeve t& pérshtatshme pér
kafshét e egra nése fragmentet ekzistuese provojné se jané té& papérshtatshme apo
té pakalueshme (vendkalimet jané penguar nga gardhet ose vdekshméria e kafshéve né
rruge &shté rritur). N8se masat e Planit nuk zbatohen, vdekshméria e kafsh&ve né rruge
dhe lidhjet midis popullatave mund t& pérkeqéschen, gjé e cila mund t& ndikoje né
biodiversitetin e zonave pérkatése.

Masat e parashikuara pérfshijné masa pér té reduktuar nivelin e zhurmés né
mjedisin natyror, té cilat do té ken& njé ndikim lokal pozitiv t& p&rhershém té kafshét e
egra. Nése masat nuk zbatohen, zhurma né mjedisin natyror do té rritet pér shkak té
ndérhyrjeve infrastrukturore t& pakontrolluara dhe té& paplanifikuara.

5.6 Mbetjet

Sektori i grumbullimit/trajtimit/riciklimit té& mbetjeve &shté nj& nder sektorét mé
problematike né& Bashking Vau-Dejés. Aktualisht ky sektor ka njé séré problematikash, t&
cilat kané gjetur reflektim dhe adresim né Plan.
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Kéto problematika pérfshijné: venddepozitime té hapura (té ligishme dhe té paligishme),
kapacitet i pamjaftueshém i landfilleve ekzistues tani gé territori i bashkis& &sht& zgjeruar;
menaxhimi i mbetjeve éshté akoma né nivele té uléta; mbetjet inerte, mbetjet e rrezikshme,
mbetjet spitalore dhe mbetjet e kafshéve nuk trajtohen sipas kérkesave ligjore; ndarja né
burim e mbetjeve/riciklimi akoma nuk praktikohet. Kuadri ligjor, megjithése i pérgjigjet
kérkesave té BE-sé, nuk mund té ndryshoje realitetin pér shkak t& mungesés né investime.

Nése Plani nuk adoptohet kjo situaté jo vetém gé do té vijoje t& mbetet problematike, por
do té pérkegésohet me tej pér shkak té zhvillimeve t& pakontrolluara né té gjithé sektorét
pérfshire edhe planifikimin hapésinor/urban.

5.7 Zhurma

Nése aktivitetet e parashikuara né Plan nuk zbatchen apo pérfshihen né programet e
detajuara té masave pér zvogélimin e ndotjes nga zhurma, niveli i zhurmés do té rritet,
vecanérisht mé shume pé&r shkak té zhvillimeve té pakontrolluara infrastrukturore.
Prandaj, objektivi i arritjes s& standardit t& BE-sé& mbi zhurmén (LAeq/ditén né 55dB
(A) dhe LAeg/natén né 45 dB (A)) nuk do té realizohet.

Politikat dhe aktivitetet infrastrukturore t& parashikuara né Plan do té sigurojné
kohezion, efikasitet dhe qéndrueshméri, dhe rritjen e pérfitimeve pér pérdoruesit e
késaj infrastrukture. Nése masat e politikave té& Plani nuk zbatohen, ekspozimi i
banoreve ndaj zhurmés do té rritet. Né pérputhje me legjislacionin shqiptar dhe
direktivat e BE-s&, menaxheret e burimeve individuale t& zhurmés duhet té rehabilitojné
zonat me ndotje akustike t& tepért. Megjithaté, pérmirésimet e efektshme t& mjedisit
mund té kryhen vetém népérmjet masave té kombinuara, logjistike dhe organizative.

5.8 Popullsia dhe asetet materiale

Pavarésisht nga disa investime té fundit né rrjetin e rrugéve lokale dhe rajonale, cilésia
e infrastrukturés sé transportit né bashking Lezhé mbetet e ulet dhe ka dallime té
konsiderueshme rajonale né aspektin e qasjes ndaj tregjeve dhe shérbimeve
themelore. Cilésia e ofrimit té& shérbimeve né zonat rurale &shté ende e ulet dhe pjesa
me pak e pasur e popullatés ka qasje té kufizuar né shérbimet sociale, veganérisht
shéndetési dhe arsim. Kufizimet e transportit publik dhe kostot e larta ndikojné né
lévizshmériné e njerézve dhe qasjen ndaj mundésive {d.m.th. t& punésimit) jashté
fshatrave. Menaxhimi i vazhduar i aseteve, mirémbaitja rutine e rrugéve dhe gasja mé e
besueshme né transportin publik mund té zvogéloje shpenzimet dhe té sjellé pérfitime
té réndésishme njésoj si pér familjet, fermerét dhe firmat.

Edhe pse shkalla e aksidenteve fatale éshté né rénie (kjo shkalle &shté pothuajse
pérgiysmuar gjaté dekadés sé fundit), siguria rrugore &shté njé problem i madh
social dhe i shéndetit publik. Qeveria éshté fokusuar né zbatimin e ligjeve dhe
rregulloreve té sigurisé rrugore, né vend qé t'i japé vémendje auditimeve té sigurisé dhe
pérmirésimit té pikave té erréta, inkorporimit té standardeve té sigurisé né projektimin
dhe ndértimin e infrastrukturés, si dhe rritjes sé ndérgjegjésimit té publikut.

Né qofte se Plani nuk do té adaptohet dhe masat nuk do té zbatohen, aksesueshmeria
do té mbetet njé shgetésim i réndésishém, dhe céshtjet e sigurisé do té vazhdojné té
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jené njé problem serioz. Si pasoje nuk priten efekte pozitive né ményrén dhe kushtet e
jetesés né gendrat e banuara.

5.9 TrashégimiaKulturore

Né qofté se Plani nuk adaptohet dhe nuk zbatohen aktivitetet infrastrukturore,
integriteti dhe karakteristikat e zonave dhe njésive té trash&gimisé kulturore, sidomos té
peizazheve kulturore, peizazheve historike, zonave t& trashégimisé urbane dhe zonave
té tyre t& ndikimit, dhe vendeve arkeologjike, do té& ruhen né njé mase mé té madhe.
Nga ana tjetér, zhvillimi i infrastrukturés dhe politikave pérkatése nuk do té planifikohet
dhe rregullohet né ményre gjithépérfshirése, dhe infrastruktura nuk do té
rikanstruktohet apo ndértohet mbi bazén e njé analize té nevojave dhe mundésive.
Prandaj zhvillimet e paplanifikuara do té kené njé efekt negativ né trashégiminé
kulturore.

5.10 Peizazhi

Né qgofté se Plani nuk adaptohet dhe aktivitetet infrastrukturore nuk zbatohen, integriteti
dhe tiparet e peizazheve té jashtézakonshém dhe zonave té peizazhit me karakteristika té
dallueshme né nivel kombétar, do t& ruhen. Imazhi i peizazheve me cilési té larta i zonave té&
ruajtura mire dhe me elemente té réndésishém kulturor, do té ruhet. Nga ana tjetér,
zhvillimi i infrastrukturés dhe politikave pérkatése nuk do té planifikohet dhe rregullohet né
ményre gjithépérfshirése, dhe infrastruktura nuk do té rikonstruktohet apo ndértohet mbi
bazén e njé analize t& nevojave dhe mundésive. Prandaj zhvillimet e paplanifikuara do té
ndikajné né ményre té konsiderueshme né degradimin e peizazhit.
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SEKSIONI 6: BAZA PER PERGATITSEN E VLERESIMIT
MJEDISOR

6.1 Pé&rcaktimii Objektivave Mjedisore

Bazuar né analizén e gjendjes ekzistuese té mjedisit, né ndikimet potenciale q& mund té
shkaktohen né mjedis nga aktivitetet e parashikuara né& PPV dhe né& detyrimeve té
specifikuara né konventat e ratifikuara dhe né direktivat respektive t& BE-s&, raporti i
VSM-sé pércakton sektorét mé té réndésishém mjedisore dhe objektivat mjedisore si mé
poshté:

> Toka

Objektiva Mijedisore 1 (OM 1): Garantimi i menaxhimit dhe pérdorimit t& géndrueshém
té tokés dhe mbrojtja e saj.

Objektiva Mjedisore 2 (OM 2): Parandalimi i shfrytézimit t& burimeve natyrore, duke rritur
nivelin e pérdorimit t& materialeve té riciklueshme nga mbetjet qé gjenerohen gjaté
ndértimit/rehabilitimit té infrastrukturés.

> Ajri

Objektiva Mjedisore 3 {OM 3): Garantimi i arritjes s& objektivave afatgjata pér sasité vjetore
té shkarkimeve té ndotésve, pér té arritur pérputhshméring me kufijté maksimale té
lejueshé&m nga BE pér shkarkimet e ndotésve atmosferike.

> Faktorét klimatike

Objektiva Mjedisore 4 (OM 4): Adoptimi i infrastrukturés né pérgjigie t& ndryshimeve
klimatike dhe reduktimi i sasive vjetore té& emetimeve t& gazeve seré né nivelet e
pércaktuara né SKZHI 11

> Uji
Objektiva Mijedisore 5 (OM 5): Kufizimi i efekteve negative mbi ujerat néntokésore
dhe sipérfagésore, ujerat e njelmét, ujerat bregdetare dhe burimet e ujit t& pijshém.

> Mjedisi natyror

Objektiva Mjedisore 6 [OM 6): Garantimi i kohezionit t&€ popullatave dhe mbrojties se
biodiversitetit.

Objektiva Mjedisore 7 {OM 7): Ruajtja e zonave & kané njé status té vecante mbrojtieje,
prej aktiviteteve me ndikime t& konsiderueshme.

> Mbetjet

Objektiva Mijedisore 8 {OM 8): Kompletimi térésor i infrastrukturés se landfilleve e
incineratoreve dhe njékohésisht reduktim i sasisé sé& depozitimit t& mbetjeve né landfill
népérmijet proceseve té reduktimit dhe rritjes sé riciklimit e ripérdorimit.

» Zhurma

Objektiva Mjedisore 9 (OM 9): Reduktimi i ndotjes se zhurmés/akustike dhe pérafrimi me
nivelet e rekomanduara nga BE dhe OBSH.
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» Popullsia dhe asetet materiale

Objektiva Mjedisore 10 {OM 10): P&rmirésimi i kohezionit social, sigurisé sé jetesés dhe
Iévizshmérisé sé géndrueshme.

> Trashégimia Kulturore

Objektiva Mjedisore 11 (OM 11): Ruajtja e shtrirjes, pérmbajtjes dhe vecorive té zanave
dhe strukturave té trash&gimisé kulturore.

¥ Peizazhi

Objektiva Mjedisore 12 {OM 12): Garantimi i ruajtjes s& peizazheve té vecanta dhe zonave
peizazhistike me vegori dalluese né nivel kombétar dhe krijimi i njé imazhi peizazhi me cilési
té larté.

Shpjegimi i pércaktimit té objektivave mjedisore jepet né seksionet né vijim.
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6.1.2

Identifikimi i ndikimeve mjedisore

T —— e | L

| - fragmentimii zonave me aktivitet t& dendur bujgésor apo zona pyjore
1 - pérdorimi i burimeve t& energjisé sé rinovueshme dhe karburanteve “bio”

- administrimi i mbetjeve t& gjeneruar nga aktivitetet e ndérhyrjeve
infrastrukturore

| - emetimi i ndotésve né ajér, té& cilét kané ndikime t& démshme tek

ekosistemet dhe biodiversiteti
- emetimi i ndotésve pér té cilét jané pércaktuar kufijté e sipérm né
nivel kombétar
- ndikimi né shéndet {sistemi respirator) né rastet e njé pranie té lartg
t& ndotésve né ajér

PO

- ndjeshméria e rrieteve dhe strukturave ndaj situatave ekstreme té motit
- emetimet e gazrave “sere” qé shkaktohen nga djegia e karburanteve

PO

- siguria nga pérmbytjet

- ndikimet e substancave té rrezikshme né cilésiné e ujerave sipérfagésore
dhe néntokésore, né rast t& derdhjeve aksidentale té tyre

- ndikimet tek ujésjellésit dhe cilésia e ujit té pijshém

- ndikimet mbi ujerat qé pérdoren pér larje {plazh)

PO

yror | - fragmentimi i habitateve

l mbrojtura)
Mbetjet

ia! e

E‘-&‘;‘ﬂnﬁﬁﬂ.@

{ - ndikim né linjat e migrimit té kafshéve

- ndikim né integritetin dhe funksionalitetin e zonave té mbrojtura dhe
té zonave té& Natura 2000
- ndikime mbi tipologjiné dhe cilésité e vegorive t& cmuara natyrore

PO

| - ndikimet nga zona t& ndotura t& njohura si Hot-Spote {mbetje kimike,

materiale t& rrezikshme) qé akoma nuk jané sistemuar

- ndikimet nga vend depozitime té hapura (té ligishme dhe té& paligjshme)

- kapacitet i pamjaftueshém i landfilleve ekzistues / mungesa e tyre

- mbetjet inerte, mbetjet e rrezikshme, mbetjet spitalore dhe mbetjet
e kafshéve nuk trajtohen sipas kérkesave ligjore

-ndarja n& burim e mbetjeve/riciklimi (kuadri ligjor &shté plotésuar qé
prej vitit 2011, por nuk zhatohet né praktike}.

- ndotja akustike gé shkaktohet gjaté ndértimit dhe shfrytézimit té
infrastrukturés pérkatése dhe ndikimi tek shéndeti i njerézve

PO

- ndikime mbi asetet materiale pér shkak t& nevojés pér hapésire

el - aksesibiliteti dhe lidhjet mes zonave/rajoneve té ndryshme

- ndikimet gé lidhen me siguriné rrugore

PO

| - ndikime né elementet e trashégimisé kulturore

PO

| - ndryshimi i peizazhit dhe i vegorive pamore té hapésirés

PO
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6.2 Metodika e Vlerésimit té ndikimit né mjedis

Vlerésimi i paragitur n& Seksionin 9 &shté pérgatitur né pérputhje me kérkesat e Ligjit 91/2013
“p&r Vlerésimin Strategjik Mjedisor”, ku jepet edhe pérvijimi dhe p&rmbajtja e raportit té V5M-
sé&. Ndikimet e réndésishme té& Planit né mjedis dhe objektivat mjedisore jané analizuar dhe
vler8suar sipas shkalleve t& méposhtme:

A —s’ka ndikim/ndikim pozitiv

B — ndikim i paréndésishém

€ = ndikimi behet i paréndésishém pér shkak té zbatimit té& masave zbutése
D — ndikim i réndésishém

E - ndikim shkatérrues

X = Vlerésimi i ndikimit nuk &shté i mundur

Vlerésimi i ndikimeve té Planit sipas shkalles A, B dhe C do t& thoté gé& ndikimet e zbatimit t&
Planit ndaj arritjes sé objektivave mjedisore jané té pranueshme. Ndikimet e paréndésishme jané
vlerésuar me B, ndérsa ndikimet qé behén té& pranueshme vetém pas zbatimit té masave zbutése
pérkatése, jané vierésuar me C. Shkallet D dhe E nénkuptojné se ndikimet e zbatimit t& Planit ndaj
arritjes sé objektivave mjedisore jané té papranueshme. Mé& poshté jané pérshkruar indikatorét
dhe kriteret e Vlerésimit si dhe shkallet pérkatése t& Vlerésimit pér secilén objektivé mjedisore.

Pérshkrimi i kritereve dhe metodologjisé s& Vierésimit pér objektivat mjedisore.
> Toka

Né tabelén mé poshté jan& pérshkruar kriteret e Vlerésimit dhe metodologjia pér OM 1:
Garantimi_i menaxhimit dhe pérdorimit té& géndrueshém té tokés dhe mbrojtja e saj.

Indikatori/kriteri i Vlergsimit Shkalla e Vierésimit
- ndryshimi | strukturés aktuale té | A — s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e
pérdorimit té tokés dhe pyjeve parashikuara nuk prekin zonat pyjore apo

(zbatimi i aktiviteteve qé lidhen me | token bujgésore, sipas ndarjes aktuale té
ndérhyrjet  infrastrukturore né toka | pérdorimit té tokés.
bujgésore dhe zona pyjore do té gojé né | B — ndikim i paréndésishém: Nése zbatohen
humbjen dhe/ose ndryshimin e pérhershém | dispozitat ligiore, ndikimi mbi pérdorimin e
té kategorisé sé pérdorimit té tyre {nga toke | qéndrueshém té tokés bujgésore dhe pyjeve
bujgésore apo zone pyjore né truall ndértimi | do té jeté i paréndésishém, pavarésisht faktit
apo ndonjé kategori tjetér)); se aktivitetet do t& zbatohen né toka
- ndryshimi i strukturés s& pérdorimit té | bujgésore me potencial té€ miré prodhues, apo
tokés bujgésore me potencial t& miré | n& zona pyjore me njé funksion té
prodhues mirépércaktuar té prodhimit té lendes
{zhatimi | aktiviteteve qé lidhen me | drusore.
ndérhyrjet  infrastrukturore né  toka | C— ndikimi behet i paréndésishém pér shkak
bujgésare me potencial té miré prodhues do | té zbatimit té& masave zbutése: Probabiliteti i
té cojé né humbjen e pérhershme té tokés | ndryshimit té strukturés aktuale t& pérdorimit

bujgésore me cilési té larté) té tokés bujgésore dhe pyjeve Eshté i larté.
- probabiliteti i zbatimit té aktiviteteve | Infrastruktura do té shtrihet né toka bujgésore
qé lidhen me ndérhyrjet | me potencial t& miré prodhues, apo né zona
infrastrukturore né zona pyjore me | pyjore me njé funksion t& mirépércaktuar té
status té vecanté prodhimit té I|éndés drusore. Duhen
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(zbatimi i aktiviteteve g€ lidhen me
ndérhyrjet infrastrukturore né zona pyjore
me status té vegcante mbrojtjeje/konservimi
mund té preké né ményre té
konsiderueshme ato cilési pér té cilat zona
éshté vene nén kété status)

- probabiliteti i zbatimit t& aktiviteteve qé
lidhen me ndérhyrjet infrastrukturore né& zona
pyjore me njé funksion té mirépércaktuar té

prodhimit té lendes drusore

(zbatimi i aktiviteteve qé lidhen me ndérhyrjet
infrastrukturore né zona pyjore me njé
funksion té mirépéreaktuar té prodhimit té
léndés drusore do té ¢ojé né humbjen e
pérhershme té kétyre zonave);

parashikuar masa zbutése pér té& reduktuar
ndikimin.

D — ndikim i réndésishme: Probabiliteti i
ndryshimit t& strukturés aktuale té pérdorimit
té tokés bujg&sore dhe pyjeve &shté shume i
larté. Ndikimi mbi pérdorimin e
géndrueshém té tokés bujgésore dhe té
pyjeve do té jeté i konsideruesh&m.
Infrastruktura do té& shtrihet né& toka
bujg&sore mé potencial té miré prodhues, apo
né zona pyjore me njé funksion té
mirépércaktuar t& prodhimit té lendes
drusore. Nuk mund t& merren masa zbutése
pér té reduktuar ndikimin.

E - ndikim shkatérrues: Probabiliteti i
ndryshimit t& strukturds aktuale té
pérdorimit té tokés bujg&sore me potencial
té miré prodhues, apo t& zonave pyjore me
njé funksion té mirépércaktuar t& prodhimit
té léndés drusore éshté kaq i madh sa qé
ndikimi né bujqési dhe pyje do té keté pasoja
shkatérruese.

Né tabelén mé poshté jané pérshkruar kriteret e Vierésimit dhe metodologjia pér OM 2:
Parandalimi_i shfrytézimit t& burimeve natyrore, duke rritur nivelin e pérdorimit té

materialeve t& riciklueshme nga
infrastrukturés.

mbetjet qé gienerohen gjaté ndértimit/rehabilitimit té

Indikatari/lkriteri i\ Vlerésimit

Shkalla e Vlerésimit

- niveli i riciklimit t& mbetjeve q&
gjenerohen gjaté ndértimit/
rehabilitimit té infrastrukturés fizike

{aktivitetet qé lidhen me ndértimin/
rehabilitimin e infrastrukturés fizike
duhet t& garantajné se té poktén 55% e
mbetjeve qé gjenerohen duhet té
riciklohen, dhe materiali gé gérmohet
duhet, sa me shume té jete e mundur té
riciklohet duke u pérdorur né mbushjet
gjaté ndértimeve);

A - s'ka ndikim/ndikim pozitiv:
Aktivitetet e parashikuara nuk do té
shkaktojné mbetje nga punimet e
ndértimit apo gérmimet.

B - ndikim i paré&ndésishém: Zbatimi i
aktiviteteve do t& gjen erojé mbetje nga
ndértimi. Megjithaté, ato do té
pérpunchen totalit, ndérkohe q& 55% e
tyre do té& ripérdoren si mbetje
ndértimore té riciklueshme.

C - ndikimi behet i paréndésishém pér
shkak t& zbatimit t& masave zbutése:
Zbatimi i aktiviteteve do té gjenerojé
mbetje nga ndériimi. Megjithaté, pér
shkak té vecorive cilésore té& mbetjeve,
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ato nuk mund té pérpunchen dhe nuk
mund té garantohet se 55% e tyre do té
ripérdoren, né rast se nuk zhatohen masat
zhutése.

D - ndikim i réndésishme: Zbatimi i
aktiviteteve do té gjenercjé mbetje nga
ndértimi. Moegjithaté, pér shkak té
vecorive cilésore té mbetjeve, té paktén
55% e tyre nuk mund té pérpunohen
dhe ripérdoren. Nuk mund té merren
masa zbutési pér té rritur sasing e
mbetjeve té ricikluara.

E - ndikim shkatérrues: Zbatimi i
aktiviteteve do té gjenerojé mbetje nga
ndértimi, pér té cilat duhet té organizohet
procesi i largimit.

X — Vlerésimi i ndikimit nuk &shté i
mundur: Ndikimi nuk mund té vlerésohet
pér shkak t& mungesés sé& t& dhénave.

s Ajri

Né tabelén mé& poshté jané pérshkruar kriteret e Vlerésimit dhe metodologjia pér
OM 3: Garantimi_i arritjes sé objektivave afatgjata pre sasité vietore té shkarkimeve
té ndotésve, pér té arritur pérputhshméringé me kufijté maksimale t& lejueshém nga BE
pér shkarkimet e ndotésve atmosferike.

Indikatori/kriteri i Vlerésimit | Shkalla e Viergsimit

-sasia vjetore e emetimeve té ndotésve
né ajér, d.m.th. e oksideve té squfurit,
oksideve té azotit, lendes organike
volatile pa pérmbajtje metani, amoniakut
dhe pjesézave
(pérmirésime té matshme 1€ cilésisé sé
ajrit duke arritur nivelet e synuara té
ndotésve e ajrit né lidhje me shéndetin e
njerézve, sipas vilerave respektove: pér
NOx - 40 p/m® pér PM,,- 40 u/m3 pér
PM,.- 25 g/m3 dhe 20 g/m3 dhe 50,- 125
wmi

- numri vjietor i ditéve kur tejkalohet
niveli i ndotjes sé ajrit me pjeséza, i
matur né pikat 8 monitorimit, té cilat
jané té ekspozuara ndaj emetimeve
té ndotésve

A - <¢ka ndikim/ndikim pozitiv:
Aktivitetet e parashikuara nuk do té
shkaktojn& emetime t& ndotésve né ajér
{pérfshire edhe pjesézat), pér té cilat jané
pércaktuar kufijté maksimale t& emetimit
né nive! kombétar. Zbatimi i aktiviteteve
do té reduktoje emetimet e ndotésve.
B — ndikim i paréndésishém: Zbatimi i
aktiviteteve do té shkaktoje emetime té
ndotésve né ajér {pérfshire edhe
pjesézat), pér té cilat jan& pércaktuar
kufijté maksimale t& emetimit né nivel
kombétar, por jo deri né até mase sa té
tejkalohen kufijté e pércaktuar né SKZHI-
8
C — ndikimi behet i paréndésishém pér
shkalk t& zbatimit té masave zbutése:
Zbatimi i aktiviteteve do té shkaktojé
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(duhet té reduktohet me 40% numri i
ditéve kur tejkalohet niveli i ndotjes sé
ajrit me pjeséza; sa me pak dite me
ndotje té larte t€ ajrit, aq me i ulet éshié
ndikimi tek shéndeti i njerézve dhe
kostoja pér shoqériné, pér shkak té
numrit relativisht té larté té njerézve té
ekspozuar, shéndeti i té ciléve preket nga
ky faktor);

emetime t& ndotésve né ajér (pérfshire
edhe pjesézat), pér té cilat jané
pércaktuar  kufijté  maksimale té
emetimit né nivel kombé&tar deri né até
mase sa do t& tejkalohen kufijté e
pércaktuar né SKZHI-Il. pér té& reduktuar
emetimet duhet té parashikohen dhe
zbatohen masa zbutése né ményre qé
niveli maksimal i emetimeve t8 zbresé né
kufijté e parashikuar n& SKZHI-II.

D - ndikim i réndésishme: Zbatimi i
aktiviteteve do té shkaktoje emetime té
ndotésve né& ajér (pérfshire edhe
pjesézat), pér té cilat jané pércaktuar
kufijté maksimale t& emetimit né nivel
kombétar deri n& até mase sa do té
tejkalohen kufijté e pércaktuar né
SKZHI-l. Nuk mund t& merren masa
zbutése pér té reduktuar nivelin e
emetimeve nen kufijté e pércaktuar dhe
pér t& mbajtur ndikimin nén nivelin e
pércaktuar té ndotjes sé ajrit me pjeséza.
E - ndikim shkaté&rrues: Zbatimi i
aktiviteteve do té shkaktoje emetime
té ndotésve né ajér (pé&rfshire edhe
pjesézat), pér té cilat jané pércaktuar
kufijté maksimale t& emetimit né nivel
komhétar deri né até masé sa kufijté e
pércaktuar né SKZHI-Il do té tejkalohen
né ményre t& konsiderueshme dhe
ndotja e ajrit me pjeséza do té jete né
nivel té tille gé do té keté njé efekt té
konsiderueshém dhe t& démshém mbi
shéndetin e njerézve.

X = Vlerésimi i ndikimit nuk &shté i
mundur: Ndikimi nuk mund té vlerésohet
pér shkak t& mungesés sé t& dhénave

« Faktorét klimatike

Né tabelén mé poshté jané pérshkruar kriteret e Vlerésimit dhe metodologjia pér OM 4:
Adoptimi i infrastrukturés né pérgjigie t8 ndryshimeve klimatike dhe reduktimi i

sasive vietare t& emetimeve té gazeve sere né nivelet e pércaktuara né SKZHI .
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Indikatori kriterii Vler&simit

Shkalla e Vierésimit

- adaptimii infrastrukturés pérkatése
ndaj ndryshimeve klimatike

(oktivitetet qé lidhen me ndértimin/
rehabilitimin e infrastrukturés pérkatése
duhet té pérfshijné aktivitete qé
zvogélojné apo parandalojné pasojot e
ndryshimeve klimatike, vecanérisht té
pérmbytjeve, déborés dhe ngricave)

- -sasia vjetore e emetimeve té
gazeve “sere”

{sasia maksimale e emetimeve té
gozeve “sere” nuk duhet té tejkaloje
sasiné e synuar vjetore prej 18,000 Gg
CO;ekuivalent né 2020

Ndikimet kumulative té 1€ gjithé
aktiviteteve té Planit nuk duhet té
shkaktajné njé sasi vjetore nga té gjitha
burimet e emetimeve té gazeve ‘sere’
qé& té tejkaloje vlerat e synuara qé
jepen né SKZRI-Hl lidhur me Reduktimin
e Emetimeve té Gazeve “Sere” né 2020.)

A - s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet
e parashikuara garantojné adaptimin ndaj
ndryshimeve klimatike, apo njé gjé e tille
s’ka nevoje té pgarantohet; aktivitetet e
parashikuara nuk do t& shkaktajné rritje té
emetimeve té pgazeve “sere”. Zbatimi i
aktiviteteve do té reduktoje emetimet e
gazeve “sere”.

B — ndikim i paréndésishém: Aktivitetet e
parashikuara garantojné adaptimin ndaj
ndryshimeve klimatike, apo njé gjé e tille
s’ka nevoje té garantochet. Emetimeve e
gazeve “sere” do té rriten, por jo deri né até
masé sa té tejkalchen kufijté e pércaktuar
né SKZHI-II.

C — ndikimi behet i paréndésishém pér
shkak té zbatimit té masave zbutése:
Aktivitetet e parashikuara garantojné
adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike, apo
njé gjé e tille s'ka nevoje té garantohet.
Emetimeve e gazeve “sere” do té rriten
deri né até mase sa do té tejkalchen kufijté
e pércaktuar né SKZHI-Il. pér té& reduktuar
emetimet duhet té parashikohen dhe
zbatohen masa zbutése, t& cilat do t&
garantojné qé& niveli i emetimeve nuk do té
kaloje kufijté e parashikuar né SKZHI-1l.

D — ndikim i réndésishme: Aktivitetet e
parashikuara garantojné adaptimin ndaj
ndryshimeve klimatike, apo njé gjé e tille
s’ka nevoje té garantohet. Emetimeve e
gazeve “sere” do té rriten deri né até
mase sa do t& tejkalohen kufijté e
pércaktuar né SKZHI-l. Nuk mund té
merren masa 2butése pér té reduktuar
nivelin e emetimeve nén kufijté e
pércaktuar.

E — ndikim shkat&rrues: Aktivitetet e
parashikuara nuk garantojné adaptimin
ndaj ndryshimeve klimatike, apo zbatimi i

7__ Projekslon! aktual | emetimeve 18 GHG né 2020 tregon 18,000 Gg CO; ek. Ky prajeksion do té rishikohet né kuadér t& Komunlkimit
té Trete Kombétar t& UNFCCC. Né rast 8 ﬁninclml_: t& huaj p&r NAMA (masat adaptuese kombétare pér reduktimin e GHG) reduktimi

| GHG mund té rritet me 16% krahasuar me skenarin baze.
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aktiviteteve do té rrite emetimet e gazeve
“sere” deri né até masé sa kufijté e
pércaktuar né SKZHI-Il do t& tejkalohen né
ményre té konsiderueshme.

X — Vlerésimi i ndikimit nuk &shté i
mundur: Ndikimi nuk mund té vierésohet
pér shkak t& mungesés sé té dhénave

= Uji

Né tabelén mé poshté jané pérshkruar kriteret e Vierésimit dhe metodologjia pér OM 5:
Kufizimi i efekteve negative mbi ujerat néntokésore dhe sipérfagésore, ujerat e njelmét,

ujerat bregdetare dhe burimet e uijit té pijshém.

Indikatori/kriteri i Vler&simit

:Shkalla e Vierdsimit

- mundési ndérhyrjeje né zonat me
burime ujore t& mbrojtura

{zbatimi i aktiviteteve joshté zonave me
burime ujore do té thoté mé pak
mundési pér ndotjen e ujit néntokésor
gé pérdoret si burim furnizimi me ujé),

- mundési ndérhyrjeje né zonat me
burime ujore pér larje

(zbatimi | aktiviteteve né zonat me

burime ujore pér larje do té thoté mé

shumé mundési pér ndotjen e ujerave qé
pérdoren pér larje).

- mundési ndérhyrjeje né zonat me
rrezik pérmbytjeje

(zbatimi i aktiviteteve né zenat me rrezik

pérmbytjeje redukton zonat mbrojtése

dhe rrit mundésiné pér déme nga

pérmbytjet).

- mundési ndérhyrjeje n& zonat
ujémbajtése me njé nivel t& larté té
prekshmérisé

{zbatimi i aktiviteteve né zonat
ujgmbajtése me njé nivel té larté té
prekshmérisé do té thoté mé shumé
mundési pér ndotien e uferave
néntokésore).

A — s'ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet
nuk do té ushtrojné trysni shtese mbi ujerat
néntokésore dhe sipérfaqésoré, ujerat e
njelmét, ujerat bregdetare dhe burimet e
ujit t& pijshém, apo ndikimi do té jete
pozitiv.

B - ndikim i paréndé&sishém: Nése
zbatohen dispozitat pérkatése ligjore,
ndikimi mbi ujerat néntokésore dhe
sipérfagésore, ujerat e njelmét, ujerat

bregdetare dhe burimet e ujit t& pijshém do
té jete i paréndésishém, pavarésisht faktit
se aktivitetet mund té zbatohen né zona me
burime ujore té mbrojtura, né zona
ujémbajtése me njé nivel té larté té
prekshmérisé, né zona me burime ujore
pér larje apo né zona me rrezik pérmbytjeje.

C - ndikimi behet i paréndésishém pér
shkak té zbatimit t& masave zbutése: Me
giithe zbatimin e dispozitave ligjore,
trysnia mbi ujerat néntokésore dhe
sipérfagésore, wujerat e njelmét, ujerat
bregdetare dhe burimet e ujit t& pijshém
mund té jeté e madhe, sidomos p&r shkak
se probabiliteti i zbatimit té aktiviteteve né
zona me burime ujore t& mbrojtura, né zona
ujémbajtése me njé nivel t& larte té
prekshmérisé, né zona me burime ujore pér
larje apo né zona me rrezik pErmbytjeje,
8shté i larte. Duhen parashikuar dhe
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zbatuar masa zbutése pér té reduktuar
ndikimin.

D - ndikim i r&ndésishme: Me gjithé
zbatimin e dispozitave ligjore, trysnia mbi
ujerat néntokésore dhe sipérfagésore,
ujerat e njelmét, ujerat bregdetare dhe
burimet e ujit té& pijshém do té jeté e
madhe, sidomos pér shkak sé probabiliteti i
zbatimit té aktiviteteve né zona me burime
ujore té mbrojtura, né zona ujémbajtése me
njé nivel t& larté té prekshmérisé, né zona
me burime ujore pér larje apo né zona me
rrezik pérmbytjeje, &shté shumé i larté.
Nuk mund t& merren masa zbhutése pér té
reduktuar ndikimin,

E — ndikim shkatérrues: Me gjithé zbatimin
e dispozitave ligjore, trysnia mbi ujerat
néntokésore dhe sipérfagésore, ujerat e
njelmét, ujerat bregdetare dhe burimet e
ujit té pijshém do té jeté jashtézakonisht e
madhe, sidomos pér shkak se probabiliteti i
zbatimit té& aktiviteteve né zona me burime
ujore t& mbrojtura, né zona ujémbajtése me
njé nivel té larte té prekshmérisé, né zona
me burime ujore pér larje apo né zona me
rrezik pérmbytjeje, éshté shume i larté.
Megijithaté nuk mund t& merren masa
2butése pér té reduktuar ndikimin.

X — Vlerésimi i ndikimit nuk &shté i
mundur: Ndikimi nuk mund té vlerésohet
pér shkak t&8 mungesés sé t& dhénave.

+ Mijedisi natyror

Né tabelén mé& poshté& jané pérshkruar kriteret e Vlerésimit dhe metodologjia pér
OM 6: Garantimi i kohezionit t& popullatave dhe mbrojtjes sé biodiversitetit

Indikatori / kriterii Vlerésimit ‘Shkalla e Vier&simit

- mundésia e ndérhyrjes né zonat | A — s'ka ndikim/ndikim pozitiv: Nuk do té keté
Qendrore t& habitatéve té | ndikim né kohezionin e popullatave dhe né
mishngrénésve t& médhenj mbrojtjen e biodiversitetit, apo ndikimi do té

{zbatimi | aktiviteteve qé lidhen me S dedidis

ndérhyrjet infrastrukturore né zonat e B - ndikim i paréndé&sishém: Nése zbatohen
réndésishme ekologjike té habitoreve | dispozitat pérkatése ligjore, ndikimi né
t& mishngrénésve té médhenj do té kohezionin e popullatave dhe né mbrojtjen e
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sjellé njé trysni mé té madhe mbi kéta
lioje dhe do té ndérpresé linjat e
migrimil; ka mundési potenciole pér
ndikim tek biodiversiteti né nivel
rajonal dhe ndérkufitar)

- mundésia e ndérhyrjes né zonat
me pyje té dendura

{planifikimi i infraostrukturés sé re né
zona me pyfe té dendura do té sjellé
ndikime negative mbi kafshét e egra
dhe do té ndérpresé linjat e migrimit;
ka mundési potenciale pér ndikim tek
biodiversiteti né nivel lokal dhe rajonai)

biodiversitetit do t& jete i paréndésishém.

C - ndikimi behet i paréndésishém pér shkak té
zbatimit té masave zbutése; Me gjithé zbatimin
e dispozitave ligjore, nuk mund t& garantohet
kohezioni i popullatave dhe mbrojtja e
biodiversitetit. Duhen parashikuar dhe zbatuar
masa zbutése pér té reduktuar ndikimet e
réndésishme.

D — ndikim i réndésishme: Me gjithé zbatimin e
dispozitave ligjore, nuk mund té& garantohet
kohezioni i popullatave dhe mbrojtja e
biodiversitetit. Nuk éshté e mundur t& merren
masa zbutése pér té reduktuar ndikimin.

E - ndikim shkatérrues: Me gjithé zbatimin e
dispozitave ligjore, ndikimi mbi kohezionin e
popullatave dhe mbrojtjen e biodiversitetit éshté
shkatérrues. Nuk &sht& e mundur t& merren
masa zbutése pre t& reduktuar ndikimin.

X — Vlerésimi i ndikimit nuk &shté i mundur:
Ndikimi nuk mund t& vierésohet pér shkak té
mungesés sé té dhénave.

Né tabelén mé poshté jané pErshkruar kriteret e Vlerésimit dhe metodologjia pér OM 7:

Ruajtia e zonave & kane njé status té& vecante mbrojtieje, prej aktiviteteve me

ndikime té konsiderueshme.

Indikatori/kriteri i Vlerésimit

Shkalla e Vierésimit

- sasia e mbetjeve qé gj&ndérohen
dhe depozitohen né landfill

{zhvillimet e reja do té rritin sasiné e
mbetjeve qé gjenerchen, pérfshire
mbetjet e ngurta, té léngéta dhe té
rrezikshme, dhe ky fokt bén qé& té
priten ndikime negative né cilésiné e
tokés, té ujérave néntokésare, té ajrit
dhe né shéndetin e njerézve)

- sasia e mbetjeve gé riciklohen

(SKZH! 1l deklaron se deri né 2020
sasia e mbetjeve urbane & ricikluara
do té jeté 55%)

- ndértimii landfilleve té reja

A — s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e
pritshme nuk do té rritin sasiné e mbetjeve té
gienervara. Zbatimi i aktiviteteve do té&
pérmirésoje procesin e grumbullimit/trajtimit t&
mbetjeve.

B - ndikim i paréndésishém: Zbatimi i
aktiviteteve do té rrite sasiné e mbetjeve té
gieneruara, por jo deri né até mase sa té
influencoje procesin e grumbullimit/trajtimit té
mbetjeve dhe té preke mijedisin natyror dhe
njérézor.

C - ndikisni behet i paréndésishém pér shkal té
zbatimit t& masave zbutése: Zbatimi i aktiviteteve
do 1@ rrité sasiné e mhetjeve té gjeneruara, gjé qé
do té shkaktoje ndotje té& tokés, ujit, ajrit dhe

177




(kjio gjé do té ndikaje pozitivisht né
procesin e trajtimit dhe riciklimit té
mbetjeve; megjithaté gjaté ndértimit
dhe shfrytézimit té tyre priten disa
ndikime, té cilat do té jené té
paréndésishme nése aplikahet
strategjia e duhur e zbutjes)

rrezige pér shéndetin e njerézve. Duhen
parashikuar dhe zbatuar masa zbutése pér té
reduktuar ndikimin, t& cilat garantojné se procesi
i grumbullimit/trajtimit t& mbetjeve | pérgjigiet
sasisé s& rritur té mbetjeve dhe se niveli i
ndotjes ulet deri né kufijté e vlerave té
pranuara/pércaktuara,

D - ndikim i réndésishme: Zbatimi i aktiviteteve
do té rrité sasiné e mbetjeve té gjeneruara, gjé qé
do té shkaktoje ndotje té& tokés, ujit, ajrit dhe
rrezige pér shéndetin e njerézve. Nuk ka mundasi
té& merren masa zbutése pér ta mbajtur ndikimin
nén kufijté e vlerave t& pranuara/pércaktuara.

E — ndikim shkatérrues: Zbatimi i aktiviteteve do
té rrité sasiné e mbetjeve t& gjeneruara, dhe
ndotja e tokés, ujit, ajrit dhe rreziget pér
shéndetin e njerézve jané né njé& mase té tillé qé
kane efekt té konsiderueshém dhe té& démshém
pér shéndetin e njerézve.

X — Vlerésimi i ndikimit nuk &shté i mundur:
Ndikimi nuk mund té vlerésohet pér shkak té
mungesés sé té dhénave.

e Zhurma

Né& tabelén mé poshté jang pérshkruar kriteret e Vlergsimit dhe metodologjia pér
OM 9: Reduktimi_i ndotjes s& zhurm@s/akustike dhe pérafrimi me nivelet e

rekomanduara nga BE dhe OBSH.

Indikatori/kritert | VlerBsimit

Shkalla e Vler&simit

- ekspozimi ndaj zhurmés sé
shkaktuar prej ndérhyrijeve né
infrastrukture

(sa me pak shqetésime qé té keté mjedisi
nga zhurma, aq me i ulet éshté ndikimi
né cilésiné e mjedisit, shéndetin e
njerézve dhe kostot e shogérisé, pér
shkak té numrit té njerézve 18
ekspozuar, shéndeti i té ciléve preket
direkt)

A — s'ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e
pritshme nuk do té& rritin ekspozimin ndaj
zhurmés. Pérkundrazi kéto aktivitete do ta ulin
keté ekspozim.

B — ndikim i paréndésishém: Zbatimi i
aktiviteteve do té rrite pak ekspozimin ndaj
zhurmés, por nése zbatohen dispozitat
pérkatése ligjore, ndikimi do t& jete i
paréndésishém,

€ — ndikimi hehet i paréndé&sishém pér shlkak
té zbatimit t& masave zbutése: Zbatimi i
aktiviteteve do té& rrite ekspozimin ndaj
zhurmés. Me gjithé zbatimin e dispozitave
ligiore, ndikimi do té jete i réndésishém.
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Duhen parashikuar dhe zbatuar masa 2butése
shtese pér té reduktuar ndikimin.

D ndikim i réndésishém: Zbatimi i
aktiviteteve do té& rrite ekspozimin ndaj
zhurmés, Me gjithé zbatimin e dispozitave
ligiore, ndikimi do t& jete i réndésishém.
Duhen parashikuar dhe zbatuar masa zbutése
shtese pér té reduktuar ndikimin, Nuk ka
mundési t& merren masa zhutése pér té
reduktuar ndikimin,

E — ndikim shkatérrues: Zbatimi i aktiviteteve
do té rrité ekspozimin ndaj zhurmés deri né
njé masé té tille qé kjo gjé do té keté njé
efekt t& konsiderueshém dhe té& démshém pér
shéndetin e njerézve e me tej.

X — Vlerésimi i ndikimit nuk é&sht& i mundur:
Ndikimi nuk mund té vlerésohet pér shkak té
mungesés sé té dhénave.

+ Popullsia dhe asetet materiale

Né tabelén me poshté jané pérshkruar kriteret e Vierésimit dhe metodologjia pér OM
10: Pérmirésimi i kohezionit social, sigurisé sé jetesés dhe lévizshmérisé sé

géndrueshme.

Indikatori/ kriteri i Vierésimit

| shkalla e Viergsimit

- lidhja mes vendbanimeve dhe
gendrave rajonale
{njé lidhje mé e shpejte dhe mé e miré
pérmiréson kohezionin social: lidhja mé
e shpefte me gendrat e qyteteve pérben
njé baze mé té miré pér zhvillimin e
turizmit dhe aktiviteteve ekonomike, té
cilat nga ana e tyre sjellin ndikime
pozitive né té ardhurat individuale dhe
komunitare, né ményrén e jetesés dhe
né vierén e aseteve materiale — pasurité
e paluajtshme)
- pérfshirja e aktiviteteve pér té
pérmirésuar siguriné e trafikut
(mé shumé aktivitete té késaj natyre
sjellin pérmirésim té sigurisé rrugore
dhe mé pak aksidente)

- pérfshirja e aktiviteteve pér té rritur
efektivitetin e transportit publik

A - s'ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet
nuk do té ndikojné né arritien e objektives,
ose zbatimi i tyre do té& pérmirésoje lidhjet
mes zonave té vecuara me gendrat rajonale,
do t& pérmirésoje siguring e trafikut dhe
18vizshmériné e géndrueshme.

B ~ ndikim i paréndésishém: Zbatimi i
aktiviteteve do té pgarantoje lidhjet mes
zonave té veguara me qendrat rajonale,
siguriné e trafikut dhe |&vizshméring e
géndrueshme, por krahasuar me gjendjen
aktuale kéto lidhje do té& jené disi mé té
dobéta.

C — ndikimi behet i paréndésishém pér shkak
té zbatimit t& masave zbutése: Zbatimi i
aktiviteteve do t'i beje me té dobé#ta lidhjet
mes zonave té vecuara me qendrat rajonale,
siguriné e trafikut dhe |8vizshméring e

géndrueshme, krahasuar me gjendjen aktuale.
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{pérdorimi sa me i madh i transportit
publik sjell njé levizshméri mé efektive
dhe té qéndrueshme; njé transport
publik mé efektiv sjell ulifen e ngarkese
sé trafikut né rruge dhe ruan vierén e
aseteve materiale sic éshté toka dhe
pasurité e paluajtshme; gjithashtu njé
transport publik mé efektiv redukton
sforcon financiare pér familfet, pasi
redukton nevojén pér té pasur apo
pérdorur makina personale)

- pérfshirja e aktiviteteve pér té rritur
mundésité pér njé ményre té
shéndetshme té jetesés

{aktivitetet gé lidhen me lévizshmériné e
géndrueshme, kérkojné njé organizim té
mire té infrastrukturés clodhése/
argétuese (pér shembull koristé e
bicikletave, monopatet e ecjes me
kémbe, pérfshire edhe mbérritien deri
aty); ¢lodhja/argétimi ndikan pozitivisht
né gjendjen mendore dhe fizike té
njerézve dhe né kété ményré redukton
kostot e shoqérisé, pasi shfrytézohet njé
ményré e shéndetshme e jetesés)

Duhen parashikuar dhe zbatuar masa zbutése
pér té reduktuar ndikimin.

D — ndikim i réndésishém: Zbatimi i
aktiviteteve do t'i beje konsiderueshém mé té
dobéta lidhjet mes zonave té vecuara me
qendrat rajonale, siguring e trafikut dhe
lévizshméring e géndrueshme, krahasuar me
giendjen aktuale. Nuk ka mundési té merren
masa zbhutése.

E — ndikim shkatérrues: Zbatimi i aktiviteteve
do t'i shkatérrojé plotésisht lidhjet mes
Zonave té& veguara me gendrat rajonale,
sigurind e trafikut dhe lévizshmériné e
géndrueshme, krahasuar me gjendjen
aktuale.

X — Vlerésimi i ndikimit nuk éshté& i mundur;
Ndikimi nuk mund té vlerésohet pér shkak té
mungesés sé té dhénave.

e Trashégimia kulturore

Né tabelén mé poshté jan& pérshkruar kriteret e Vlerésimit dhe metodologjia pér
OM 11: Ruajtia e shtriries, pérmbaijtjes dhe vecorive té& zonave dhe strukturave té

trashégimisé kulturore.

Indikatori/kriterii Vier#simit

Shkalla e Vierésimit

probabiliteti q& infrastruktura té
shtrihet né njésité e regjistruara té
trashégimisé kulturore

{zbatimi i aktiviteteve g€ lidhen me
ndérhyrjet infrastrukturore né njésite e
trashégimisé  kulturore  mund  té
rrezikojné  seriozisht integritetin e
trashégimisé dhe té modifikoje vegorité
e saj cilésore. Veganérisht té€ rrezikuar
jané peizazhet kulturare dhe peizazhet
historike té zonave té trashégimisé

A — s'ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet e
parashikuara nuk shtrihen njésite e
regjistruara té& trashégimisé  kulturore.
Pérderisa hapésira nuk do té& cenchet, edhe
mbetjet arkeolog]ike nuk do t& démtohen.

B — ndikim i paréndésishém: Ka mundési
potenciale gé aktivitetet t8 shtrihen né njésite
e regjistruara té trash&gimisé kulturore.
Pérderisa aktivitetet shtrihen prané apo
pérgjaté infrastrukturés ekzistuese,
probabiliteti gé& aktivitetet té& shtrihen né
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—

arkitektonike dhe arkeologjike)

probabilitet i shkatérrimit té
mbetjeve arkeologjike (zbatimi i
aktiviteteve gé lidhen me ndérhyrjet
infrastrukturare né  njésité e
trashégimisé kulturore nénkupton
cenirnin e tokés dhe si pasoje mbart
njé probabilitet té larté pér
shkatérrimin e mbetjeve
arkeologjike)

njésite e regjistruara té trashégimisé kulturore
dhe gé mbetjet arkeologjike t& démtohen,
éshté i ulet. Duke zbatuar dispozitat pérkatése
ligjore, ndikimi mbi vegorité cilésore té njésive
té regjistruara té trashégimisé kulturore do té
jete i paréndésishém.

C — ndikimi behet i paréndésishém pér shkak
té zbatimit t& masave zhutise: Probabiliteti
qé aktivitetet t& shtrihen né njésité
regjistruara té trashégimisé kulturore, dhe pér
pasoje t& zvogélojné pérmasat e tyre, &shté |
larte. Me gjithé zbatimin e parashikimeve
ligiore, ndikimi | aktiviteteve mbi trashégiminé
kulturore do t& jeté i réndésish&m. pér shkak
se aktiviteti shtrihet né& zoné t& gjers,
probabiliteti i démtimit t& mbetjeve
arkeologjike &shté i larte. Duhen parashikuar
dhe zbatuar masa zbutése pér t& reduktuar
ndikimin,

D — ndikim i réndésishém: Probabiliteti g&
aktivitetet té shtrihen né njésite e regjistruara
té trashégimisé kulturore, dhe pér pasoje té
zvogélojné pérmasat e tyre, éshté shume i
larte. Me gjithé zbatimin e parashikimeve
ligiore, ndikimi i aktiviteteve mbi trash&giminé
kulturore do té jeté i konsiderueshém. pér
shkak se aktiviteti shtrihet né& zoné té gjerg,
probabiliteti | démtimit t& mbetjeve
arkeologjike &shté shume i larte. Nuk mund té
merren masa zbutése pé&r té reduktuar
ndikimin.

E — ndikim shkatérrues: Ndikimi i aktiviteteve
mbi vegorité cilésore t& njésive té regjistruara
té trashégimisé kulturore, do té jeté
shkatérrues. Edhe ndikimi mbi mbetjet
arkeologjike do té jete shkatérrues.

X — Vlerésimi i ndikimit nuk &shté i mundur:
Ndikimi nuk mund té vlerésohet pér shkak té
mungesés sé té dhénave,

e Peizazhi

Né tabelén mé poshté jané pérshkruar kriteret e Vierésimit dhe metodologjia pér

OM 12: Garantimi i ruajtjes sé peizazheve té vecanta dhe zonave peizazhistike
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me vecori dalluese né nivel kombé&tar dhe krijimi i njé imazhi peizazhi me cilési té

larté.

Hndikatori / kriterii Vlerésimit

Shkalla e Vlerésimit -

- probabiliteti gé infrastruktura té
shtrihet né peizazhe té vecanta dhe
zona peizazhistike me vegori dalluese
né nivel kombétar

{zbatimi | aktiviteteteve q€ lidhen me
ndérhyrjet infrastrukturore né njésite e
peizazhit mund té rrezikojné seriozisht
integritetin e peizazheve té veganta dhe
zonave peizazhistike me vecori dalluese
né nivel kombétar, dhe té shkatérroje
vecorité e tyre cilésore)

- probabiliteti qé& infrastruktura té
shtrihet né zonat peizazhistike me
elemente té mbrojtur t& natyrés dhe
né zonat me peizazhistike kulturore
jashtézakonisht t& ekuilibruara, té
cilat mbartin edhe simbolika té
vecanta

(zbatimi i aktiviteteteve qé lidhen me
ndérhyrjet infrastrukturore né njésite e
peizazhit mund té ndryshoje né ményré
té konsiderueshme imozhin ekzistues té
peizazhit. Ndikimi éshté vecanérisht i
dukshém né zonat peizazhistike me
elemente té mbrojtur té natyrés dhe né
zonat me  peizazhistike  kulturore
jashtézakonisht té ekuilibruara)

A - s’ka ndikim/ndikim pozitiv: Aktivitetet
e parashikuara nuk shtrihen né peizazhe té
vecanta dhe zona peizazhistike me vegori
dalluese né nivel kombétar. Do té ruhet
imazhi i peizazhit me cilési té larte, pasi
aktivitetet do té integrohen né zona me njé
shkalle té larte té degradimit té peizazhit.

B — ndikim i paréndésishém: Ka mundési
potenciale gé& aktivitetet té& shtrihen né
peizazhe té& vecanta dhe zona peizazhistike
me vecori dalluese né nivel kombétar, apo
né zona peizazhistike imazhi i té cilave
éshté né prishje e sipér. Ndikimi mbi
imazhin ekzistues té peizazhit do t& jeté i
paréndésishém, pasi shumica e aktiviteteve
do té integrohen né zona me njé shkalle té
larté té degradimit té peizazhit.

C — ndikimi behet i paréndésishém pér
shkak té zbatimit té masave zbutése:
Probabiliteti q& aktivitetet té shtrihen né
peizazhe té vecanta dhe zona peizazhistike
me vecori dalluese né nivel kombétar, éshté
i larte. Ndikimi mbi vecorité cilésore té
kétyre zonave éshté i madh. Aktivitetet do
té shtrihen né& zona t& konservuara
peizazhistike natyrore apo kulturore, késhtu
q& ndikimi né peizazhet me cilési té larté té
imazhit t& tyre, do té jeté i réndésishém,
Duhen parashikuar dhe zbatuar masa
zbutése pér té reduktuar ndikimin.

D - ndikim i réndésishém: Probabiiiteti qé
aktivitetet té shtrihen né peizazhe & veganta
dhe zona peizazhistike me vecori dalluese né
nivel kombétar &shté i madh, késhtu gé edhe
ndikimi éshté i konsiderueshém. Aktivitetet
do té& shtrihen né& zonat peizazhistike me
elemente & mbrojtur té natyrés dhe né zonat
me peizazhistike kulturore jashtézakonisht té
ekuilibruara, késhtu q& ndikimi né peizazhet
me cilési té larté t& imazhit té tyrg, do té jeté i
réndésishém. Nuk mund t& merren masa
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zhutése pér té reduktuar ndikimin.

E - ndikim shkat&rrues: Ndikimi i aktiviteteve
mbi vecorité cilésore té& peizazheve té
vecanta dhe zonave peizazhistike me vecori
dalluese né nivel kombétar do t& jetd
shkatérrues. Peizazhet me cilési té larté té
imazhit té tyre dhe gé pérmbajné elementé té
jashtézakonshém natyrare dhe kulturore, do
té shkatérrohen.

X — Vierésimi i ndikimit nuk &shté i mundur:
Ndikimi nuk mund t& vlerésohet pér shkak té
mungesés sé té dhénave
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SEKSIONI 7: VLERESIMI | PERPUTHSHMERISE SE

OBJEKTIVAVE
Objektivat e pércaktuara mjedisore duhet té jené né pérputhje me Ligjin 91/2013 “Pér
Vierésimin Strategjik Mjedisor”, objektivat e pércaktuara né SKZH! Il dhe Direktivén
2001/42/KE, té cilat jané té réndésishme pér t& vlerésuar politikat dhe projektet qé
parashikon Plani pér t& arritur objektivat e tij. Pér té pércaktuar réndésiné e objektivave
mjedisore, duhet té vierésohet pérputhshméria e abjektivave dhe politikave té Planit me
objektivat e pércaktuara mjedisore. Vlerésimi i pérputhshmérisé krijon konflikte apo
veprime té ndérsjellta mes objektivave dhe politikave té€ ndryshme, si dhe konflikte té
theksuara interesi mes objektivave. Té gjitha k&to duhen véné né dukje veganérisht né
pjesén e Vlerésimit t& projekteve specifiké té Planit.

Pérputhshméria e politikave té Planit 8sht& vlerésuar duke i kombinuar kéto politika me
objektivat mjedisore t& késaj VSM-je. Vlerésimi &shté béré duke pérdorur pérafrimin
standard né& forme matrice. pér t& kryer Vler&simin numerik té nivelit té
pérputhshmérisé éshté pérdorur grafiku i vlerésimit gé jepet né Tabelén 7.1 mé poshté.

Tabela 7.1 Grafiku i Vlerésimit té nivelit té pérputhshmérisé mes objektivave

Niveli i pérputhshmérisé Niveli i pérputhshmérisé | Niveli i pérputhshmérisé
Objektivat pérputhen plotésisht | | : 3 h g} 200*300 | __.:;r:
Objektivat pérputhen pjesérisht 2 _ 1.00~-1.99

Lidhja mes ol:uektu:rave éshtée 1 0.00 - 0.99
zbehté
Nuk ka lidhje mes objektivave 0 0

Objektivat nuk pérputhen

7.1 Vlerésimi i pérputhshmérisé sé objektivave dhe politikave té Planit me
objektivat mjedisore

Rezultatet e Vler&simit t& pérputhshmérisé s politikave té& Planit me objektivat
mjedisore jan& paragitur né Tabelén 7-2 mé poshté. Tabela tregon sé&, né parim, té gjitha
politikat e Planit jan& né& pérputhje me objektivat mjedisore.
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Tabela 7.2 Vlerésimi | pérputhshmérisé sé politikave té Planit me Objektivat Mjedisore

. 0 oM oM OM OM OM OM OM OM OM OM OM OM
Objektiva Mjedisore :
1 2 3 4 5 & 7 8 9 10 11 12
[ L] E o -
& Ble |8 |& |= |=%2|_2]|s
-%lze|€ JLEl2 (.18 [E |22|s8ls |- | &
TE[EE[E [25|2 [Z22|8 (5 |E=l%=|8 |2 | §
s 2|8 2l |REIS L 2|7V |5 g|ZE(RBS|E | ]
. - . |BEIEEls |EZj=2(r2|s2|EE|EE|aslz8f | 2
Objektivat dhe politikate Planit | 5(= s|8 [=z|EE[5&(2 5|2 5(5 5|52 |z5[2
o R EE PR EH EREN
.!'ug':‘g S E|= Z o3 =y ghaﬁu =
2 Sle 3 =wml i -] x S Elet|B a
e b, & 8= > o SEEHE
T S5 |12 |IF | |3 5]F
= < = | E

Sistemet Territoriale té Bashkisgé Vau-Dejés

|Skstern] Urban = Zhwillim policentrik, densifikim dhe glith#pirfshirje

Ziwilllm hapésinor pallcentrik dha nj# marédhenie ti ré
urbane - rurale.

Akses mE 12 mire né n)& Infrastrukture multimodale, e cila
1ésht§ jo vetem mé e efekishme, por edhe migésore ndaj
mjedisit.

|Konservim dhe zhvillim 12 pasurive natyrore dhe té
trashegimisd histarike kulturore, né kuptim te permiresimit
dhe té aktivizimit t& ketyre aseteve né [eten urbane.

Sistemi Ujor

|Mbrojtjen e burimeve ujore néntok8sore dhe mblickésore.

Rigjenerimi | korridoreve natyrare pérgjate luginave te
lurnenjve.

ISIsteml Bujn&sar ~ EficencE pér n]€ sektor bujgésor konkurrues

IRua]lje. Konsalidim dhe Modemizim,

Vendos)a e njd rrjeti t2 suksesshém té zinkhinit ekanomik
bujaésor: prodhim - grumbullim - pirpunim - tregtim, me
qéllim rritjen & vierds s rinxhindt ekonomik,

Krifimi | gendrave/poleve bujgisore dhe profilizirmi | kétyre té
|fundlt bazuar né traditén e kultlvimit 18 kulturave vendore.

Speclalizlm né prodhim dhe pérpunim t& prodhimeve dhe
produkteve karaktesistike t8 zonds.

2

1 1] Q
4] ] 1]
1 1 1]
o 0 0

Rritja e rolit t& mjedisit né zhvillimin ekonomik té vendit;
integrimi i sIstermit natyror n vierén ekonomike té sektordve
t& zhvlllimit.

RritJa e rolit t& mjedisit ne cilesine e jet#s urhane pérmes
promavimit dhe krijlmit té aksesit te pérhtatshem ndaj
onave natyrore,

Sistem| Natyror ~ Menaxhimi Inteligjent | pasurive natyrore dhe trash&gimis# kulturore
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Sistemet Territoriale t& Bashkis2 Vau-Dejés
lsutemi | Infrastrukturis -Rritja & aksesueshmiris® s vendit dhe njE shprndarje e balancuar e flukseve

I‘l’muponl
Fr::dzlmin e tersitorit e sistemin e hierarkizimi} té gendrave

ree dhe zhvillimi | komidoreve t# integruara 1@ fluksews té

infrastrukturis.

Sigurimin, 2gjerimin, dhe sipas rastt ngritjen e rrjeteve dhe
korridoreve té refa infrastrukturore dhe mirdfunksiontmin #
Tyre

[Pueizmt

Zhviltimi dhe rritja e turizmit Natyror dhe Kutturor, bazuar né 3
potencialet & shumitta qb zotéron territor. i

Né pérgjithési, né kéndvéshtrimin e pérputhshmérisé me objektivat mjedisore, objektivat
dhe politikat e Planit, jané si mé poshté:

v objektivat pérputhen plotésisht (4 objektivé)
v objektivat pérputhen pjesé&risht (8 objektiva)
v lidhja mes objektivave éshté e zbehte (2 objektiva)

Né kéndvéshtrimin e lidhjes mes objektivave té Planit dhe objektivave mjedisore, vérehet
njé diversifikim i pérputhshmérisé sipas fushave pérkatése mjedisore. Konkretisht:

— -Secila prej objektivave té Planit (pérve¢ 1 objektive té sistemit t& Infrastrukturés dhe
objektivave t& sistemit Bujgésor) éshté né pérputhshméri té ploté me té paktén 3
objektiva mjedisore;

— Shtaté objektiva té planit kané njé lidhje t& pjesshme me t& paktZn njé objektivé
mjedisore;

— Shtat# objektiva t& planit kané njé lidhje té zbehte me té pakté&n 1 objektiv mjedisor;

- Dy objektiva té planit qé lidhen me sistemin urban dhe turizmin jané né pérputhshméri té
ploté me té gjitha objektivat mjedisore;

- -Secila prej objektivave té planit (pérveg dy objektive q& lidhet me sistemin urban
dhe turizmin} nuk kané lidhje me t& paktén 1 objektiv mjedisor;

Edhe n& kéndvéshtrimin e lidhjes mes objektivave t& Planit dhe objektivave mjedisore
diversifikimi i pérputhshmérisé &shtdé i larte. Sidogoft& objektiva mjedisore OM
10:Pérmirésimi i kohezionit social, sigurisé sé jetesés dhe lévizshmérisé sé géndrueshme,
&shté objektivat me nivelin me té larte té pérputhshmérisé me objektivat mjedisore.

Plani ka pércaktuar gjithashtu gjasht objektiva strategjike si mé poshté:
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1.1 Pérmirésimi
rrjeteve teknike

PAJISIA

P&rmirésimi dhe asfaltimi i rrugéve lokale

Mirémbaijtja dhe zhvillimi | rrjetit t& furnizimit me ujé

Pérmirésimi dhe zhvilliml i sistemit t& kanalizimeve

Sistemi i pastrimit t& ujérave t& zeza me gropa septike né zonat
periferike

1.2 Ruajtja e peizazhit
dhe siguria e territorit

Sistemi pér mbledhjen e mbetjeve t& ngurta urbane

Pastrimit té rrugéve té qytetit

Realizimi i veprave pér mbrojtjen e qendrave & banuara nga
pérmbytjet dhe erozioni

1.3 Shérbimet publike

'OBJEKTIVA STRATEGJIKE 1:
ME SHERBIMET B.

Shérbimet bazé {kopshte, shkolla fillore, gendrat shéndetésore bazé,
kujdesi pér t& maoshuarit)

Shérbimi | autobuséve shkollor

P&rmirésimi i shérbimeve administrative té ofruara

Qyteti mik i fémijéve

2.1 Rrugét
automabilistike

Pérmirésimi i rrugés Shkodér-Puké-Kukés

Pérmirésimi i rrugés pérgjaté rrézés s&€ maleve
Pérmiréstmi | rrugés Vau-Dejés-Bushat-Velipojé

Pérmirésimi i rrugés Vau-Dejés-Koman [Projekt Pilot)

Pérmirésimi i rrugés Vau-Dejés-Vig

Pérmirésimi i rrugés Koman-Uk-Bibaj

Realizimi i rrugés Hajmel-Nénshaté

2.2 Korridori lumor.

Realizmi i linjés sé transportit ujor Vau-Dejés-Koman {Projekt Pilot)

Realizimi i shtigjeve dhe rrugéve pér lidhjen e stacioneve té tragetit
me fshatrat maloré

Kalimi i lumit me zgjidhje t& ndryshme né pjesét e territorit t& ndara
nga lumi

2.3 Ndérhyrje té tjera
pér |évizjen

Stacion shk&mbiml intermodal né Vau-Dejés dhe Mjedi

P&rmirésim | dy stacioneve hekurudhore né Vau-Dejés dhe Hajmel

Sistemi 1 transportit publik Vau-Dejés, Bushat, Barbullush, Hajmel

Realizimi | pistave té bicikletave

3.1 Pole shérbimesh pér
territorin pérreth

Pal pér shérbime turistike, ekanomike, kulturore, shogérore
shéndetésaore dhe teknike (Vau-Dejés/Mjedé)

Pol pér shérbime té& ndihmés teknike, logjistike dhe organizative pér
bujgésiné (Bushat/Rranxé) {Projekt Pilot)

3.2 Zhvillimi i gendrave
lokale

OBIJEKTIVA STRATEGHKE 3
QENDRAT URBANE

Zhvillimi | gendrés urbane Vau-Dejés (Projekt Pilot)

Zhvillimi i gendrés urbane Mjedé

Zhwillirni | gendrés urbane Bushat (Projekt Pilot)

Zhvillimi | gendrés urbane Rranxa

Zhvillimi | gendrés urbane Barbullush

Zhvillimi i gendrés urbane Koman

Zhvitlimi i gendrés urbane Hajmel

Zhvillimi | gendrés urbane Nénshaté

Zhvillimi i gendrés urbane Stajké

Zhwillimi i a endrés urbane Kosmag
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Zhvillimi i gendrés urbane Vig

Zhvillimi | gendrés urbane Bené

3.3 Rikualifikimi urban

Rikualifikim i gendrés urbane Vau-Dejés {Projekt Pilot)

4.1 Turizmi mjedisor

 TURIZMI

Park lumor rajonal: krijimi i njé korridori t& mbrojtur mjedisor mes
zonave té mbrojtura té Alpeve dhe Bunés/Velipojés pér realizimin e
njé itinerari turistik

Zhvillimi i eksursionizmit dhe sporteve ujore pérgjatd lumit Drin

Zhvillimi i plazheve dhe rekreacionit prang stacioneve té tragetit
|_pérgiaté lumit Drin

Realizimi i njé korridori té gielbér Vau-Dejés-Vig, pérgjaté lumit Gjadér
pérfshiré promovimin e kalasé s& Vigut

Zhvillimi dhe promavim i vlerave turistike t& Fushés s& Ligethit
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4.2 Turizmi kulturor

Realizimi i njé itinerari pér turizmin kulturor Sapé-Danjé-Sardé-Koman
(Projekt Pilot}

Pramovim i vlerave arkeologjike t& Komanit

Realizmi i njé itinerari pér turizmin energjetik

Projekt pér rehabilitimin dhe ruajtjen e ndértesave tradicionale
{kullat) dhe ansambleve urbane {Fshatii Ri)

Projekt ndrigimi skenagrafik i kalasé sé Sardés dhe digave t& Vau-
Dejés dhe Komanit

Krijimi i njé tregu artizanal dhe etnografik pér rajonin e Zadrimés, né
Vau-Dejés

4.3 Ndérhyrje té tjera
pér zhvillimin e turizmit

Realizim gendrash pér agro-turizém dhe turizém eno-gastronomik

| Projekt pér pyllézim mjedisor t& kodrés sé& Zefjanés

Projekt pér certifikimin dhe brandimin e prodhimeve lokale me
markén e zonés {p.sh. ‘Zadrima')

Projekt pér koordinimin ndérkufitar me bashkiné Tropojé pér
zhvillimin e integruar té turizmit

5.1 Strukturat e
shérbimit

A, BLEGTORIA

BUJQES!

Realizimi | tre gendrave agro-ushgimore pér grumbullimin dhe
evadimin e pradhimit né Bushat, Hajmel dhe Mjedé [Projekt Pilot)

Treg prodhimesh bujgésore dhe blegtorale me km zero né Stajké

P&rmirésim dhe zhvillim i rrjetit té kanaleve ujitése dhe kuliuese né
zonat fushore si dhe masat kundér erozionit dhe pérmbytjeve né
| _2onat malore

Organizim i degés sé prodhimit bujgésor dhe blegtoral prané bashkisé

Nxitja e shoqgrizimit t& punés pér rritjen e prodhimit bujgésor

Qendér pérpunimi, standardizimi, magazinimi pér géshtenjén, lajthingé
e butg, kumbullén dhe eterovajoret né Shilak dhe Temal

5.2 Rritjae
prodhimtarisé

OBJEKTIVA STRATEGIIKE 5
DHE KULTIVIMI | PESHKUT

Zhvillimi i kultivimit té orizit né fshatrat Barbullush, Kuk&! dhe Dheu i
Lehté

Zbwitlimi | komplekseve blegtorale né Bushat, Vau-Dejés dhe Shllak

Zhviltimi i peshkimit dhe rezervateve né ligenin ¢ Vau-Dejés

Zhvillimi i serave t& perimeve né Kosmag dhe né fshatra té tjera té
bashkisé

Zhvillimi i baxhove né Hajmel, Vig-Mnelg dhe Shilak

Zhvillimi i vreshtave né Hajmel, Bushat, Vau-Dejés e Vig-Mnelé

Asistencé teknike e vecanté Part-Time me specialisté té profilizuar pér |
dy asete me réndési t& bashkisé:a} Kultivmi 1 perimeve né sera; b}
Kultivimi i vreshtave dhe teknologjia e pérpunimit t& rrushit
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Zbatimi i projektit pér mbjelljen e 150 ha shegé n& 6-té fshatra me
nga 25 ha né bllok (Projekt Pilot)

Park bletésh né Shllak e Temal

OBJEKTIVA
STRATEGIIKE 6

ENERGJIA

6.1 Zhvillimi i prodhimit
té energjisé nga burime
té rinovueshme

Zhvillimi | impianteve pér prodhimin e energjisé fotovalatike

Zhwillimi | impianteve pér prodhimin e energjisé sé biomasés

6.2 Diferencimi i
prodhimit t& energjisé

Madernizim i [andfillit t& Bushatit népérmjet ndérhyrjeve pér
ripérdorimin, riciklimin, prodhimin e biogazit dhe pyll&zimin e kurorés

Program pér nxitjen e realizimit t& impianteve pér vetékonsum
energjetik
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SEKSIONI 8: VLERESIMI | OBJEKTIVAVE STRATEGJIKE

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Vau-Dejés pércakton programe specifike pér ¢do politike
apo objektive strategjike, té cilat ndahem mé tej né projekte specifike. Projektet strategjike mund
té jené té llojeve té ndryshme. Edhe pse té gjitha kané si synim zhvillimin e pérgjithshém té
territorit, ato mund té kontribuojné né ményra té ndryshme né arritjen e objektivave strategjike.
Plani i ka ndaré projektet né:

1- Projekte Bazé - projekte qé jané t& nevojshme pér té siguruar kushtet nga ku mund té nisin
proceset e zhvillimit.

2- Projekte Zhvillimi - jané t& pakté né sasi por mjaft té réndésishém dhe té afté pér té nxitur
proceset spontane dhe veté-financuese té zhvillimit.

Né Tabelén 8-1 jané identifikuar programet strategjike qé pritet t& shkaktojné ndikime direkte
né mijedis, né lidhje me objektivat mjedisore té pércaktuara. Shkurtimisht, kéto programe
pérfshijné zhvillimin e rrjetit infrastrukturore, projekte urbane, projekte prodhimi, zhvillimin
dhe promovimin e zonave natyrore e késhtu me radhé

Ky seksion pérfshin Vlerésimin e projekteve specifike né lidhje me pérputhshmériné e tyre me
objektivat mjedisore. Vierésimi i projekteve strategjike &shté béré mbi bazén e pércaktimit té
klasifikimit mesatar té pérputhshmérisé sé secilit projekt me té 12 objektivat mjedisore.
Vlerésimi i pérputhshmérisé sé projekteve me objektivat mjedisore &shté kryer duke ndjekur
shkall&zimin e m&poshtém:

Shpjegimi Shkalla e Vlerésimit
Prajekti pérputhet plotésisht me objektivat mjedisore >75%
Projekti pérputhet pjesérisht me objektivat mjedisore 51-75%
Lidhja mes projektit dhe objektivave mjedisore éshté jo e
qarté; pérputhshméria e projektit me objektivat mjedisore 26-50%
éshté e kushtézuar
Projekti nuk pérputhet me objektivat mjedisore 0-25%

Krahasimi i programeve strategjike me objektivat mjedisore &shté paragitur né Tabelén 8.3.

Vlerésimi i paragitur né Tabelén 9.1 éshté njé derivat i Vler8simit t& béré dhe paraqitur né
Tabelén 8.3 mé poshté. Kjo e fundit paraget Vierésimin e impakteve qé vijné prej zbatimit
té Planit ndaj arritjes sé objektivave mjedisore pér ¢do projekt specifik. Tabela 9.1 tregon
gjithashtu sé gjaté zbatimit té projekteve specifike té programeve strategjike mund té
shkaktohen impakte té& pranueshme nga kéndvéshtrimi i objektivave mjedisore (shkalla A, B
apo C) ndérkohe gé nuk jané evidentuar impakte té réndésishme {shkalla D, E).

Ka njé lidhje ndérmjet shkalles sé Vlerésimit {A, B dhe C) né Tabelén 9.1 dhe shkalles se
Vlerésimit (PL, PP dhe PK) né& Tabelén 8.3.

Lidhja mes dy tabelave &sht& si me poshté:
Tabela 8.1 Lidhja midis shkalléve té vlerésimit

Tabela 8.1 Tabela 8.3
Shkalla A Pérputhshméri e Larté (PL}
Shkalla B Pérputhshméri e Pjesshme (PP)
Shkalla C Pérputhshméri e Kushtézuar (PK)
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Numri absolut i shkalleve respektive pér ¢do program, domethé&né numri i A-vé, B-vé dhe C-
vé né Tabelén 9.1 éshté konvertuar né piké pérgindjeje tek shkalla e Vlerésimit (PL%, PP% dhe
PK%) né Tabelén 8.3.

Pér shembull: programi 2.1 Rrugét automobilistike né Tabelén 9.1 &shté vlerésuar me shtaté A
{s'ka impakt/impakt pozitiv pér 7 objektiva mjedisore nga 12 gjithsej, ose 58.33% e totalit),
tre B (ndikim i paréndésishém pér 3 objektiva ose 25.00% e totalit) dhe dy C (ndikimi behet i
paréndésishém pér shkak té zbatimit t& masave zbutése, pér 2 objektiva 16.67% e totalit).
Késhtu gé, né Tabelén 8.4, programi 2.1 vlerésohet té jeté 58.33% né Pérputhshméri té Larte,
25.00% né Pérputhshméri té Pjesshme dhe 16.67% né Pérputhshméri té Kushtézuar.

Programet strategjike mé poshté do té pérputhen plotésisht apo pjesérisht me objektivat
mjedisore, gjaté zbatimit dhe funksionimit t& aktiviteteve pérkatése. P&r & gjitha aktivitetet
duhet té garantohet zbatimi i masave zbutése pér t& reduktuar ndikimin né mjedis, sipas
kérkesave té legjislacionit pérkatés.

Tabela 8.2 Programet Strategjike qé pritet té shkaktojné Ndikime né& Mjedis

Objektivat Mjedisore

OBJEKTIVA STRATEGJIKE
PROGRAMET
PAJISIA ME SHERBIMET 1.1 Pérmirésimi i rrjeteve teknike
L BAZE 1.2 Ruajtja e peizazhit dhe siguria e territorit
1.3 Shérbimet publike
- - .. | 2.1 Rrugét automobilistike
5 LEVIZJA ME MENYRA TE 2.2 Korridorl lumor
NDRYSHME : =

2.3 Ndérhyrje té tjera pér lévizjen

3.1 Pole shérbimesh pér territorin pérreth

3 QENDRAT URBANE 3.2 Zhvillimi i gendrave lokale

3.3 Rikualifikimi urban

4.1 Turizmi mjedisor

4 TURIZMI 4.2 Turizmi kulturor

4.3 Ndérhyrje té tjera pér zhvillimin e turizmit

BUJQESIA, BLEGTORIA | 5.1 Strukturat e shérbimit

5 DHE KULTIVIMI |
PESHKUT 5.2 Rritja e prodhimtarisé
6.1 Zhvillimi i prodhimit té energjisé nga burime té
6 ENERGJIA rinovueshme

6.2 Diferencimi i prodhimit té energjisé
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Tabela 8.3 Krahasimi i programeve specifike né kuadrin e p&rputhshmérisé sé tyre me objektivat
mjedisore; pérqgindjet e ndikimeve té vlerésuara

Shkalla e Vlerésimit*
OBJEKTIVA STRATEGIIKE PROGRAMET i i ot
1.1 Pérmirésimi | rrjeteve teknike
i PAJISIA ME SHERBIMET  |1.2 Ruajtja e pelzazhit dhe siguria e
BAZE territorit
1.3 Shérbimet publike
2.1 Rrugét automobilistike
LEVIZIA ME MENYRA TE
2 NDRYSHME 2.2 Korridori lumor
2.3 Ndérhyrje té tjera pér |8vizjen
3.1 Pole shérbimash p&r territorin pérreth
3 CGENDRAT URBANE 3.2 Zhvillimi i gendrave lokale
3.3 Rikualifikiml urban
4.1 Turizmi mjedisor
4 TURIZMI 4.2 Turizmi kulturer
4.3 Ndérhyrje té tjera pér zhvillimin e
turizmit
518 grbimit
. BUIQESIA, BLEGTORIA DHE trukturat e shirbim
KULTIVIMI 1 PESHKUT "
5.2 Rritja e prodhimtarisé
6.1 Zhvillimi i pradhimit té energjisé nga
burime té rinoveeshme
6 ENERGIJIA
6.2 Diferenciml | prodhimit té energjisé
Legjenda:

Pérputhshmerie larte
PL% - Pérqgindja e Pérputhshmérisé sé Larté; - P

PP% - P&rgindja e Pérputhshmérisé sé Pjesshme; " Pérputhshmerie pjesshme

PK% — indj érputhshmeérisé tézuar. . .
P&rqindja e Pérputhshmérisé sé& Kushtézuar P&rputhshmeri e kushtezuar
Si konkluzion i pérgjithshém, bazuar edhe né

analizén qé& u @&shté béré programeve né - Papérputhshmeri
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tabelén Tabela 8.4) mund té thuhet se objektivat strategjike t& planit jané né pérputhshméri
me ohjektivat mjedisore.

Krahasimi i objektivave strategjike paragitet si mé poshté:

- Pothuajse té gjithé programet gé bé&jné pjesé né objektiven strategjike Nr. 1 dhe 2:
Pérmirésimi i rrieteve teknike, ruajtia e peizazhit dhe siguria, korridoret lumore apo
programet qé pérmbajné projekte me ndikim te ulét né mjedis, jané né pérputhshméri me
objektivat mjedisore.

- Té gjithé programet qé i pérkasin objektives strategjike Nr. 3: Qendrat Urbane, kané njé
impakt negativ né mjedis kryesisht gjaté fazés sé ndértimit. Kéto impakte zbehen dhe
pjesérisht zhduken nén zbatimi e masave zbutése.

- Programet q& béjné pjesé né Objektiven Strategjike Nr. 4: Turizmi — dhe kryesisht
programet q& kané té& béjné me turizmin mjedisor dhe kulturor kané njé impakt t& ulét né
mjedis dhe pérputhshméria mes objektivave éshté e larté.

- Programet qé b&jné pjesé né Objektivat Strategjike Nr. 5 dhe 6, pérgjithésisht jané té
pérputhshme me objektivat mjedisore, pasi projektet kéto programe pérfshijné kané impakt
té ulét né mjedis ose kané ndikim pozitiv pasi kané té b&jné me pyllézim apo ulje té ¢lirimit té
gazeve té démshme né ambient dhe pérdorimi i tyre pér prodhim energjie.

8.1 VLERESIMI | PROJEKTEVE PILOT

Né kuadér té projekteve té zhvillimit, éshté e domosdoshme t& identifikohen ata qé kané pér
detyré té shfaqin, me fakte, potencialet e zhvillimit té identifikuara pér territorin pérkatés
{"projektet pilot"). Kéto ndérhyrje, jané té& lidhura ngushté me strategjind e zhvillimit té
identifikuar pér zonén né studim, por jané té njé pérmase mé té vogél, edhe pse me domethénie
dhe ndikim té forté komunikues. Karakteristika kryesore e kétyre projekteve &shté, q& té
realizohen shpejt dhe me pak fonde: béhet fjalé kryesisht pér projekte demonstruese, pér té cilat
nuk éshté e nevojshme gé té keté shpenzime té médha kapitale, ndérkohé gé é&shté e
réndésishme té jené né gjendje té nisin menjéheré, dhe té jené né gjendje t& tregojné, sa mé
shpejt, né kohé té shkurtér, frytet e veprimeve té zhvillimit té identifikuara né planin e
propozuar.

Strategjia lokale duhet t& mbéshtetet né disa projekte té cilat duhet té jené t& realizueshme né
njé koh& té shkurtér, me qéllim q& té tregojné aftésiné vepruese té zgjedhjeve té béra,
népérmijet disa ndérhyrjeve té cilat do t& shérbejné edhe si shembuj pér projektet e ardhshme
{projekte pilot).

Nénté projektet pilot té pércaktuar pér Bashkiné Vau-Dejés jané si mé poshtaé:

* P&rmirésimii rrugés Vau Dejés-Koman;

* Realizimi i linjés s& transportit ujor Vau-Dejés — Koman;

* Pol pér sh&rbime té& ndihmés teknike, logjistike dhe organizative pér bujgésiné
{Bushat/Rranxg);

« Zhvillimi i gendrés urbane Vau-Dejés;

e Zhvillimi i gendré&s urbane Bushat;

s Rikualifikim | gendrés urbane Vau-Dejés

* Realizim i njé itinerari pér turizmin kulturor Sapé — Danjé ~ Sardé — Koman;

* Realizimi i tri gendrave agro-ushgimore pé&r grumbullimin dhe evadimin e
prodhimit né Bushat, Hajmel dhe Mjedé;
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+ Zbatimi i projektit pér mbjelljen e 150 ha shegé né zona kodrinore, né 6-té fshatra
me nga 25 ha né bllok.

1- Pérmirésimi i rrugés Vau-Dejés-Koman

Pérshkrimi i projektit

Projekti parashikon pérmirésimin e lévizjes sé makinave té rrugés sé brendshme qé lidh Vau-
Dején me Komanin, népérmjet sistemimit t& veprave té artit shtesé dhe shtresés sipérfaqésore té
rrugés. Do té kryhen punime pér p&rmirésimin dhe zgjerimin e karrexhatés, modernizimin,
zévendésimin dhe/ose realizimin e veprave té artit shtesé {ura, mure mbajtése, kanale
drenazhimi etj.) st dhe zévendésimi i ploté i shtresés sé asfaltit.

Rezultatet e pritshme

Reduktimi t koh&s mesatare té udhétimit n& aksin e konsideruar, reduktimi i aksidenteve rrugore
dhe i rrezikut, reduktimi i trafikut n& rrugét alternative, shtimi i emetimeve té ndotura né tokat
bujqésore né té cilat kalon rruga pér té cilat duhen marré masa zbutése {kanale mbledhése dhe
trajtimi i ujérave té shiut, barriera me pemé dhe bimé); rritja e zhurmave né territoret ku kalon
rruga, té cilat duhet té kompensohen me barriera kundér zhurmave.

Reduktimi i kostove saciale t& aksidenteve rrugore dhe t& ndotjes; reduktimi i koh&s dhe kostos
sé transportit privat.

2- Realizimi i linjés sé& transportit ujor nga Vau-dejés né Koman
Pérshkrimi i projektit

Projekti parashikon vendosjen e njé linje té re trageti pér transportin e njerézve dhe mallrave me
nisje nga Vau-Dejés pér né Koman, i cili plotéson natyrshém linjén lumore e cila tashmé ekziston
ndérmjet Komanit dhe Fierzés.

Projekti bazohet né ndértimin e nj& moli pér nisjen/mbérritjen e trageteve né Vau-Dejés dhe
Koman, si dhe ndértimin e stacioneve té ankorimit pérgjaté itinerarit lumor. Stacionet e
ankorimit do t& ndértohen né pika strategjike dhe afér komuniteteve lokale bujgésore qé
ndodhen né aférsi té ligenit; ato do t& kené funksionin e pikave té reja té nisjes pér turistét gé
synojné té vizitojné fshatrat bujgésoré dhe resurset natyrore né brendési té territorit {mole
ankorimi, shérbime dygani dhe restoranti, plazhe pér banjo dielli etj.}.

Projekti ka pér qéllim realizimin e infrastrukturave publike kryesore ndérkohé& qé funksionimin e
linjés dhe shérbimet synon t'ia besojé operatoréve privaté.

Rezultatet e pritshme

Transporti lumor paragitet si njé mjet i viefshém alternativ, efikas dhe shumé ekologjik pér
transportin e mallrave dhe té personave, sidomos né zona pak té aksesueshme dhe shumé té
ndjeshme nga piképamja ambientale. Rikuperimi dhe stabilizim i kushteve té jetesés dhe té
aktiviteteve ekonomike té komuniteteve rurale.

Lidhja me banimet e brendshme dhe malore té arritshme me shtigje té reja;

Mundési pérfitimi, té ardhura dhe punésim pér ekonomité e mundshme té induktuara té
strukturs (restorante, agro-turizém, dyqane artizanale gé mund té realizohen né stacionet
kryesare, dhe me vémendje t& madhe né cilésiné e peizazhit dhe mjedisore té trajektores sé
brendshme, né pikat e ndryshme t& ndalimit, me rritjen e punésimit dhe nxitjen e prodhimit té té
mirave materiale dhe shérbimeve.
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3- Ndérhyrjet né favor té Bujqésisé
a) Pol pér shérbime té ndihmés teknike, logjistike dhe organizative pér bujgésiné
{Bushat/Rranxg).

Pérshkrimi i projektit

Projekti parashikon realizimin enjé poli t& integruar pér shérbimet e asistencés teknike pér
bujgésiné. Ndérhyrja bazohet (nga piképamja e veprave) né krijimin e godine t& re pér zyrat né té
cilén do t& duhet té& kryhen aktivitetet e pérkrahjes teknike dhe trajnimit profesional pér
punonjésit né aktivitetit bujg&sor té zonés {q& nuk jané pérgjegjés pér projektin).Qendra
gjithashtu do té pajiset me njé kapanon té vogél pér pajisjet teknike.

Rezultatet e pritshme

Pérmirésimi i kushteve té shérbimit dhe aksesi ndaj shérbimeve bazé nga popullsia lokale
(shogérore-sanitare, kulturore, ekonomia dhe shérbime administrative)

b) Realizimi i tre gendrave agro-ushgimare pér grumbullimin dhe evadimin e prodhimit
né Bushat, Hajmel dhe Mjedé.

Pérshkrimi i projektit

Projekti parashikon krijimin e tre gendrave t& mbledhjes dhe klasifikimit t& prodhimit bujgésor
né zonén e Bushatit, Hajmelit dhe M]edés, t& dedikuara pér mbledhjen e grurit dhe kulturave
industriale, frutave dhe perimeve, produkteve té bulmetit etj. Qendrat do té jené té specializuara
sipas vendndodhjes sé tyre. Ajo e Bushatit do té ket né fokus prodhimet fushore dhe ato té
serave, ajo e Hajmelit, prodhimet e vreshtave dhe ullishtave ndérsa gendra e Mjedés do té
shérbejé pér ndérlidhjen me transportin hekurudhor pér shpérndarjen e prodhimit né nivel
kombétar dhe ndérkombétar. Tri gendrat e mbledhjes dhe klasifikimit duhet t& jens té lidhura
me njéra tjetrén dhe me sistemin e shitjes sé produkteve. Secila nga gendrat do té pérbé&het nga
njé¢ ambient pér klasifikimin e mjeteve té transportit, disa kapanone pér magazinimin e
pérkohshém té produkteve, njé zyré pér menaxhimin e flukseve.

Rezultatet e pritshme

Rritja e pérfitimit bujgésor pér sipérmarrjet e vogla dhe té mesme né kété sektor, pérmirésimin
dhe specializimin e prodhimit t& ushgimit bujqésor.

4- Ndérhyrjet pér Zhvillimin e Qendrave Urbane
a} Zhvillimii gendrés urbane Vau-Dejés.

Pérshkrimi i projektit

Projekti parashikon pérforcimin e gendrave urbane té Vau-Dejés, né pérputhje me veprat qé jané
né fazé realizimi, né lidhje me krijimin e hapésirave té reja publike dhe objekteve kolektive dhe
private (hapésira tregtare dhe shérbime private); qéllimi i kétij projekti shté qé té krijojé njé aks
té ri urban / shétitore publike qé& né lidhje me objektivat kryesors, t& synojé lidhjen e zonave
gendrore té gytetit me stacionin e ri té propozuar té transportit lumor drejt digés s& Komanit,
duke i dhéné zgjidhje disa zonave té aférta né degradim urban.

Projekti synon t& kontribuojé né krijimin e njé “efekti urban” né pjesén mé gendrore té
strukturés ekzistuese té banimit, nép&rmjet realizimit t& hapésirave publike e pajisur me cilésité
e duhura pér jetén sociale dhe pér aktivitetet kulturore dhe rekreative. Gjaté hartimit té projektit
duhet té merret parasysh prania e disa burimeve dhe kanaleve ujore né aférsi té qendrés sé
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gytetit té cilat mund té integrohen né forma té ndryshme né& hapésirat e reja publike qé do té
realizohen{shatérvand, ujévara, kanale ujore, etj.}

Rezultatet e pritshme

Pérmirésimi i kushteve té shérbimit dhe aksesi ndaj sh&rbimeve bazé nga popullsia lokale
{shogérore-sanitare, kulturore, ekonomia dhe shérbime administrative).

b} Zhvillimii gendrés urbane Bushat.
Pérshkrimi i projektit

Projekti parashikon ndértimin e njé gendre urbane lokale né fshatin Bushat, e kuptuar si njé
pérgendrim i funksioneve té tipit kolektiv dhe té shérbimit pér popullsiné vendase {shérbime
administrative t& decentralizuara, shérbime sanitare bazé, qendra kulturore, shérbime tregtare,
hapésira pér fémijé).

Projekti synon té kontribuojé né& krijimin e njé “efekti urban” né pjesén mé gendrore té
strukturés ekzistuese té banimit, n&pérmjet realizimit t& hapésirave publike e pajisur me cilésité
e duhura pér jetén sociale dhe pér aktivitetet kulturore dhe rekreative.

Ndérhyrja bazohet né sistemimin e organizuar té hapésirave publike, népérmjet realizimit té
vendeve pér shétitje, pér pushim dhe pér jetén e pérbashkét.

Rezultatet e pritshme

Pérmirdsimi i kushteve té& jetés urbane, rritja e standardit té jetesés, cilési mé e larté e hapésirave
publike.

¢} Rikualifikim i gendrés urbane Vau-Dejés.

Pérshkrimi i projektit

Projekti parashikon njé ndérhyrje pér rikuperimin dhe p&rmirésimin e kushteve té banimit té
lagjeve me shtépi té pérkohshme, qé presin zgjidhje prej vitesh.

Ndérhyrja bazohet né rikuperimin dhe rikonstruksionin e ndértesave ekzistuese pér té sjellé né
nivelet bashkékohore standardin e banimit, por edhe pér sistemimin urbanistik té zonés né té
cilén ndodhen banesat (rrugét lokale, hapésirat publike, arredimi urban etj.)

Rezultatet e pritshme

Pérmirésimi i kushteve té jetés urbane, rritja e standardit té jetesés, cilési mé e larté e hapésirave
publike.

S- Itinerari turistik kulturor Sapé - Vig - Danjé — Sardé — Koman

Pérshkrimi i projektit

Projekti parashikon realizimin e njé itinerari turistik kulturor mes destinacioneve kulturore Sapé-
Danjé-Sardé-Koman, atraksione kryesore turistike arkeologjike dhe kulturore.

Secili destinacion ka nevojé pér njé p&rmirésim né rrugét e aksesit. | gjithé itinerari do té
pérbéhet nga rrugé pér bigikleta, p&r kémbésorét dhe itinerare lumore. N& ¢do destinacion, do té
realizohen hapésira t& vogla pushimi té pajisura me struktura né mbéshtetje té vizités turistike.
Eshté e déshirueshme qé& projekti t& ecé njékohésisht me aktivitetet studimore dhe ruajtése té
vendeve té tilla t& réndésishme kulturore.

Rezultatet e pritshme
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Mbrojtja dhje ruajtja e trashégimisé kulturore vendase, zhvillimi i géndrueshém i ekonomisé
vendase, kontrolli dhe mbrojtja e aktivitetit té zhvillimit turistik né zoné, mirégenia dhe argétimi i
popullsisé vendase.

6- Mbijellja e 150 ha shegé

Pérshkrimi i projektit

Projekti parashikon mbjelljen e 150 hektaré shegé né zonat kodrinore né gjashté blloge prej 25
hektaré pér t'u realizuar né dy fshatra té njésisé Vig-Mnelé (Mnelé e Vogél dhe Vig) dhe katér
fshatra té njésisé Hajmel (Hajmel, Nénshat, Pagram dhe Pistuil).

Shega &shté njé produkt qé mund té kultivohet miré né zoné, me kérkesé né rritje té produkteve
té freskéta dhe atyre t& pérpunuara. Ky projekt éshté hartuar mé paré nga DBU Shkodér né
bashké&punim me K.Q Shkodér né kuadér té planit strategjik t& komunés Hajmel.

Projekti t& mund té zbatohet né harkun kohor té 15 viteve duke realizuar 10 hektaré né vit.

Rezultatet e pritshme

Kualifikimi i peizazhit bujgésor lokal, né kontrast me degradimin dhe ekspozimin ndaj rrezikut
hidrogjeologjik 1& shpateve né kushtet e pagéndrueshmérisé aktuale ose t& mundshme.

Zhvillimi dhe shuméllojshméria e prodhimit té verés vendase, rritja e kushteve té punés, té
ardhura dhe fitime; rritja dhe p&rmirésimi cilésor i prodhimeve té sektorit.

Ndikimet e projekteve né mjedis

Gjaté zbatimit té projekteve, priten t& ndodhin impakte pozitive dhe negative. Impaktet pozitivé
priten pér ajrin dhe ndryshimet klimatike si edhe p&r popullatat dhe asetet materiale. Vlerésimi i
rezultateve tregon se nuk do té keté impakte mbi faktorét klimatike duke konsideruar qé mjetet
e transportit do t& vijojn& té rinovohen né té ardhmen edhe me tej, gj& qé do té sjelle si pasoje
pérmirésim té cilésisé se ajrit dhe cilésisé se shéndetit human, midis t& tjerave. pér me tej né
pjesén pozitivé t& impakteve mbi popullatén dhe asetet materiale do té vije si rezultat i zbatimit
té infrastrukturés né pérgjithési qé do t& beje t& mundur pakésimin e kohés se udhétimit,
siguriné né |&vizje, pérafrimin me tregjet dhe gendrat kryesore urbane dhe shérbimet publike né
pérgjithési.

Pérgjithésisht, shumica e impakteve negative jané té lidhura me fazén e planifikimit {pozicionimi i
infrastrukturés né hapésiré dhe pérgatitja e kushteve teknike t& pérshtatshme), pasi Shqipéria ka
vegori té theksuara diverse dhe té shumta nga ana natyrore, kulturore dhe peizazhi qé mund té
ndikohen konsiderueshém prej zhvillimeve t& infrastrukturés, sidomos atyre me shtrirje té
giere dhe korridoreve sipas sektoréve (transport, energji, ujé, etj.). Impaktet negative shfagen né
fazén e planifikimit prej aspekteve té pérdorimit té tokés, efekteve né ujé, natyre (si biodiversiteti
edhe zonat me status té mbrojtur), trashégiming kulturore dhe peizazhin. Kéto impakte do
té kérkojné krijimin e njé programi bashkékohor mbi masat zbutése dhe njé zbatim té
pérshtatshém té kétyre masave.
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SEKSIONI 9 VLERESIMI I NDIKIMEVE MJEDISORE

9.1 Vlerésimi i pasojave nga zbatimi i Planit dhe ndikimet e pasojave té zbatimit té
Planit pér realizimin e objektivave mjedisore té Planit

9.1.1 Toka

Objektivi Mjedisor 1: Garantimi i menaxhimit dhe pérdorimit té géndrueshém té tokés dhe
mbrojtja e saj

Ndikimi me i madh gjaté fazés se ndértimit pritet né zhvillimet e infrastrukturés, sidomos asaj
rrugore, té mbetjeve, t& gendrave té shérbimeve, etj., ndérkohe qé nga fusha té tjera do té jené
té kufizuara né njé territor mé té ngushte lokal. Nuk priten ndikime né ato sektoré ose nén
sektoré ku pérgendrimi me i madh i aktiviteteve do té keté té bE&jé me plotésimin e
boshllégeve ligjore dhe té strukturés (aktivitete soft) ku gjithé detyrat dhe angazhimet do té
jené té natyrés institucionale dhe organizative.

Pérmes okupimit té& tokés, ndértimet né infrastrukture prodhojné ndikime té gjera té
pakthyeshme, gé reflekiohen pas zhvillimit si njé ndryshim n& pérdorimin e tokés. Toka
bujgésore dhe pyjet do té pésonin shkatérrim té pakthyeshém né seksionet e marra nga
ndértimet e reja ose ato té rindértuara mbi seksionet e vjetra. Shpesh ndértimet e reja krijojné
edhe fragmentime té tokés bujgésore. Ndikimet afatshkurtér (té riparueshme) g& mund té
ndodhin gjaté fazés s& ndértimit pérfshijné lidhjet pérmes tokave bujgésore ose pyjore,
démtimet dhe okupimet e tokave ose démtimin e produkteve pér shkak té aférsisé me sheshet e
ndértimit, ndotjet e tokés etj.

Pér shkak t& zhvillimeve té reja né infrastrukture dhe pozicionimi i vendosjeve té tyre,
pérdorimi i tokés bujgésore ekzistuese pé&son ndryshim nga ana e pozicionimit té lidhjeve té reja
infrastrukturore. Masat qé zbatohen mund té sjellin rénien e pérhershme té potencialit dhe
prodhimtarisé sé tokés bujgésore qé nénkupton humbjen e pérhershme té funksionimit té tokés
pér prodhimtaring bujgésore. Nése masat e infrastrukturés shtrihen edhe pértej territoreve
aktuale t& zhvillimit, fragmentimi i tokés bujgésore do té rritet dhe kushtet pér prodhimtaring
bujgésore do té pérkegésohen edhe mé tej.

Veg parashikimeve té béra né plan do t& merren né konsideraté edhe parashikimet e Planit té
P&rgjithshém Kombétar.

N& territorin e bashkisé do té kalojé gjithashtu korridori i méposhtme energjetike:

s |AP-KOSOVE. |AP degézohet né rajonin Shkodér- Lezh&, pér té furnizuar Kosavén
népérmjet Kukésit duke realizuar Unazén Peréndimore té Ballkanit Western
Ballkan Rings (WBR).

Objektivi Mjedisor 2: Parandalimi i shfrytézimit té burimeve natyrore, duke rritur nivelin e
pérdorimit t& materialeve té riciklueshme nga mbetjet qé gjenerohen gjaté ndértimit/
rehabilitimit té infrastrukturés.

Aktivitetet ndértimore n& pérgjithési (rindértime ose t& reja) té infrastrukturés jané& burim i
prodhimit té sasive t& médha t& mbetjeve, dhe gjithashtu krijojné presione mbi pérdorimin e
burimeve natyrore. Mbetjet gjenerohen jo vetém pérkohésisht gjaté fazés sé ndértimit, por edhe
né ményré té vazhdueshme gjaté fazés operacionale si edhe pér efekt té proceseve té
mirémbajtjes sé strukturave. Impakti nga gjenerimi i mbetjeve éshté i pérhershém dhe né mjaft
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raste i pakthyesh&m né lidhje me impaktin ndaj burimeve natyrore. Prandaj, ky impakt negative
ndaj mjedisit duhet té pakésohet me ané té masave pér menaxhimin e mbetjeve.

Duke konsideruar ményrén sesi gjenerohen dhe llojin e strukturés, sasitd e mbetjeve té
gjeneruara nga zhvillimet né infrastrukture prej ¢do sektori ekonomik duhet té konsiderohen si
sasi t& médha, sidomos prej veprave té nivelit kombétar ose rajonal, ndérkohe gé sasité e
mbetjeve nga zhvillimet né& nivel lokal priten t& jen& mé té lokalizuara dhe mé té pakta krahasuar
me dy nivelet e para.

Ndértimet e reja ose zgjerimet e infrastrukturave sipas sektoréve, brenda kuadrit té zbatimit té
masave specifike t& angazhimeve pér secilin nga drejtimet e veprimeve prioritare respektive té
Planit, ofrojné njé mundési ideale gjaté fazés sé& ndértimit pér ripérdorimin ose procesimin e
materialeve dhe mbetjeve industriale té prodhuara, ku efekti i sinergjise reflektohet vecanérisht
né faktet e méposhtme:

* Sasira té m&dha mbetjesh mund té pérdoren veganérisht né ndértimet e rrugéve
dhe infrastrukturave té ngjashme ku materialet mbushése jané mjaft té
nevojshme;

* Substanca potenciale toksike t& mbetjeve mund t& maobilizohen né ményré
permanente né rast se ato pérdoren né ményrén e duhur;

e -Kompozite té reja té€ ndértimit shpesh kané karakteristika mé t& mira funksionale
né krahasim me ato konvencionale,

N& vijim té zbatimit t& masave specifike q& paragiten né Plan, administrimi ekonomik i burimeve
natyrore duhet t€ mbéshtetet nga masa té tjera té pérgjithshme shtesé qé promovojné
pakésimin e ndotjes s& mjedisit duke pé&rdorur materiale t& riciklueshme n& ndértimin dhe
rindértimin e infrastrukturés sé parashikuar pér ¢do sektor. Prandaj, masa té tilla duhet té
pérgatiten dhe t& pérfshihen qé né fazat e hershme té programeve té zhvillimit né ¢do sektor dhe
pér ¢do mase specifike mé vete,

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése gé paragiten né Seksionin 10 duhet t& merren
parasysh pér té realizuar kété objektiv.

9.1.2 Ajri

Objektivi Mjedisor 3: Garantimi i arritjes sé& objektivave afatgjata pér sasité vjetore té
shkarkimeve té ndotésve, pér té arritur pérputhshméring me kufijté maksimale té lejueshém
nga BE pér shkarkimet e ndotésve atmosferike.

Shkarkimet e ndotésve jané karakteristike gjaté fazés sé ndértimit t& infrastrukturés dhe até ta
operimit n& nj& séré aktivitetesh nga sektoré té ndryshém té& ekonomisé, por né lidhje direkte me
Planin ndikimi kryesor vjen nga sektori i transportit.

Gjaté fazés sé ndértimit ose té rindértimit té infrastrukturés, shkarkimi i ndotésve krijon impakt
afat- shkurtér né mjedis, késhtu qé shumica e efekteve t& tyre jané té kthyeshme.

Gjaté fazés sé operimit t& infrastrukturés, shumica e shkarkimeve jané t& pranishme si né ajér
edhe né ujé e toke, né varési té& proceseve té aktiviteteve qé& krijohen nga operimi i
infrastrukturés pérkatése,

Zbatimi i masave specifike qé& synojné arritjen e géllimeve té Planit pritet t& kené njé impakt
pozitiv pér shkak t& pakésimit t& shkarkimeve t& ndotdsve, s& pari pér shkak t& masave té
parashikuara lidhur me sistemet multimodale t& transportit si¢ jané transporti transferues me
kargo dhe pjesérisht né transportin e pasagjereve ujé - toke me mjetet rrugore dhe hekurudhore.
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Masa té tjera nga sektorét qé emetojné shkarkime t& ndotésve né ajér priten gjithashtu té
kontribuojné me efekte pozitive pér shkak té pakasimit té ndotésve té shkarkuar, né vecanti té
atyre qé synojné pakésimin e bllokimeve/ngjeshjes dhe pérdorimin mé té madh té sistemit publik
té transportit si edhe kontrollit t& shkarkimeve né ajér nga industrité dhe promovimit té
métejshém té energjive té gjelbra pérmes investimeve té pritshme né& hidrocentrale dhe gazin
natyror.

Megjithaté, ekziston edhe rreziku gé p&rmirésimi i métejshém i rrjetit rrugor do té prodhoje
té ashtuquajturin “kérkesé e detyruar” pér shkak té pakésimit t& ngjeshjes, i cili nga ana tjetér
mund té rris sasiné e shkarkimeve té ndotésve, veganérisht né zona ku nuk kishte ndotje para sé
té zbatoheshin masat e Planit. Gjithsesi, impaktet negative me pérmirésimin e rrjetit rrugor
mund té pakésohen dhe madje t& parandalohen pé&rmes marrjes njékchésisht té masave té
pérgjithshme pér promovimin e pérdorimit 1€ rrjetit publik té transportit té pasagjereve dhe
bicikletave.

Sfidat kryesore dhe prioritete té prezantuara né SKZHI Il qé pasqyrohen edhe né Plan jané: (1)
kompletimi i adoptimit dhe zbatimit té standardeve Europiane mbi cilésiné e ajrit urban dhe
shkarkimeve né ajér; (2) konsolidimi i Sistemit Kombétar t& Monitorimit sipas standardeve
Europiane; dhe (3) adoptimi e zbatimi i planeve té& veprimit mbi cilésiné e ajrit si né nivel Qendror
dhe até lokal.

Duke konsideruar qé sektori i transportit prodhon sasira té konsiderueshme shkarkimesh té
ndotésve té ajrit brenda sasisé sé lejuar tavan té shkarkimeve né ajér té pércaktuara/synuara pér
Shgipériné, mund té ishte me e pérshtatshme té supozohe} pér vlera mé té ulta té
pércaktuara/synuara pér shkarkimin total t& ndotésve né Shqipéri né ményré qé té pakésohen
shkarkimet e ndotésve nga transporti.

Objektivi strategjik &shté “Arritja e pérmirésimeve t& matshme né 2020 pér cilésiné e ajrit
pérmes”:

= Objektivit prej 40% pakésim né nivelin e ndotésve né zonat urbane;

« Arritja e niveleve objektiv t& ndotésve té ajrit duke u bazuar né shéndetin human,
sipas vlerave respektove: pér NOX - 40 u/m?, pér PM10 - 40 p/m3, pér PM2.5 - 25
g/m3 dhe 502 - 125 p/m3,

Shpérndarja reciproke e ngarkesés pér t& arritur tavanet e shkarkimeve kombétare vjetore pér
cdo sektor (energji, industri, tregti dhe shérbime, transport, bujgési dhe menaxhim i mbetjeve)
do té& pércaktohet mé né detaje p&rmes mendimeve prej Programit Operacional té
pérputhshmérisé mé tavanet e shkarkimeve kombétare. Gjithsesi, kérkesat pér pakésimin e
shkarkimeve nga transporti nuk priten té jené me té& ulta sesa pakésimi mesatar i pércaktuar
pér shkarkimin total t& ndotésve né Shqipéri. Pér kété arsye, tavanet e shkarkimit pér NOx dhe
PM, qé jané ndotésit kryesore prej transportit rrugor jané pércaktuar né bazé té pakésimit
indikativ né shkarkimet ndotése.

Rinovimi i mjeteve motorike kontribuon sé tepérmi né pakésimin e shkarkuesve ndotés, si edhe
zhvillimi I standardeve sipas tipave té aprovuar pér mjetet siguron gé shumica e shkarkimeve té
ndotésve té synuara pér transportin t& arrihen. Masat pé&r promovimin e transportit publik té
pasagjereve dhe transportin hekurudhor kargo kontribuojné gjithashtu né pakésimin e shkarkimit
té ndotésve.

Plani nuk mund té adresoje specifikash promovimin e rinovimit t& mjeteve, por me ané té té
gjitha masave/veprimeve, veganérisht atyre qé& promovojné transportin publik t& pasagjereve
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dhe transferimin e transportit kargo nga rruga né hekurudhe, ka ndikim pozitiv né mjedis dhe
kontribuon genésisht né arritjen e synimeve p&r shkarkimet kombétare.

Pérsa i takon shkarkimeve t& grimcave pezulli né ajér, ato do t& pésojné rritje té pérkohshme
né zonat ku do té zbatohen masat e rindértimit t& infrastrukturés sipas sektoréve (impakte té
kthyeshme). N& pérputhje me rregullat qé rregullojné masat pér pakésimin e shkarkimeve té
grimcave nga sheshet e ndértimit, zbatimi i punimeve né ndértim garanton gé rritjet e
pérkohshme lokale t& ndotésve t& mjedisit né ajér t& jené ende té& pranueshme pér mjedisin dhe
njerézit.

Transporti &shté burimi kryesor ndot&s | ajrit t& mjedisit pérmes grimcave pezull né ajér. Grimecat
mund té japin njé sere impaktesh negative mbi shéndetin: ato shkaktojné dhe rendojné astmat,
krijojné arterosklerozé, pérkeqésojné pérviimin e s&mundjeve té frymémarrjes dhe
kardiovaskulare, shkaktojné kancer, etj. Raporti i mortalitetit né zonat ku ndotja me grimca
pezull &shté i larté, &sht& 15 — 20 % me i larte né& krahasim me zonat me ajér relativisht té
pastér.

Pritet qé& zbatimi | masave té Planit té ulin né ményre permanente shkarkimet e grimcave nga
transporti rrugor, sé pari pér shkak té eliminimit té bllokimeve té trafikut, menaxhimit mé té mire
té shtresave sipérfagésore té rrugéve dhe pérdorimit t& mé shumé mjeteve rrugore me eficence
energjie.

Udhé&zimet e pérgjithshme dhe masat zbutése g& paragiten né Seksionin 10 duhet t& merren
parasysh pér té realizuar kété objektiv.

9.1.3 Faktorét klimatike

Objektivi Mjedisor 4: Adoptimi i infrastrukturés né pérgjigie t& ndryshimeve klimatike dhe
reduktimi i sasive vjetore t& emetimeve té gazeve sere né nivelet e pércaktuara né SKZHI I,

Njé séré aktivitetesh ndértimore té infrastrukturés dhe praktika sektoriale kan& impakt
permanent (t& kthyeshém) mbi shkarkimet e gazeve sere (GHG), q& pérbejné shkakun kryesor té
ndryshimeve klimatike. pér shkakun qé karburantet fosile {nafta dhe derivatet) ¢lirojné GHG né
ajér gjaté pérdorimit pérfagésojné né kéto momente burimin mé té réndésishém t& energjisé né
sektorin e transportit e b&jné sot keté sektor t& parin si burim shkarkimesh té gazeve sere né
Shgipéri, pasi sektori i energjisé kétu éshté hidro. Impakti né ndryshimet klimatike éshté
giithashtu pasoje né kushtet e motit dhe klimés qé& po rriten ¢do vit. Njé tjetér pasoje e
temperaturave té larta globale jané ndryshimet né modelimet e fenomeneve mesatare klimatike
dhe ngjarjet mé té shpeshta té kushteve ekstreme t& motit (thatésira, pérmbytje, erozione, stuhi
me breshér, vale té nxehta, temperature t& uléta me ngrica, etj.).

Shqipéria ende nuk ka béré transpozimin e kétij vendimi, gé planifikohet té ndodhe né 2018. Kjo
periudhe &shté brenda koh8s sé& zbatimit t& Planit, prandaj parashikimet e kétij vendimi né
lidhje me faktor&t klimatike duhet t& adresohen né avance. p&r me tepér, SKZHI Il vendos
synimin pér shkarkimet e gazeve sere né 2020 si vijon:

» Nj& synim 8% reduktim t& GHG sic krahasohet me skenarin baze8 dhe
* Nj& synim 40% reduktim né sasiné e HCFC-s (hidroklorofiuorokarbon).

& Projeksionet aktuale t& shkarkimit t& GHG n& 2020 tregojné 18,000 Gg COeq. Ky projeksion do té rishikohet gjaté
2016 né kuadér t& Kormunikimit té Treté Kombétar pér UNFCCC. Né rastin e financimit ndérkombdétar p&r NAMan
{masat e pérshtatshme kombé&tare pér pakésimin e GHG) pakésimi i GHG mund té rritet me 16% krahasuar me
skenarét baze
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Shkarkimet e gazeve sere nga sektoré té tille si transporti rrugor, bujgésia, energijia, et).
pérfagésojné njé rrezik té konsideruesh&m pér masat zbutése t& ndryshimeve klimatike. N& vijim
vec shkarkimeve té pérkohshme té gazeve sere gjaté fazés sé ndértimit té veprave
infrastrukturore té parashikuara né Plan, shkarkimet e gazeve sere priten t& rriten edhe pse do té
merren masa pér té eliminuar mjaft pengesa. Zbatimi i masave specifike duhet té garantojné
pérdorim mé té madh té transportit publik, metodave té reja bujgésore té kultivimit dhe
vaditjes, energjisé sé rinovueshme, etj. Promovimi i kétyre masave dhe pérdorimi i mjeteve té
reja té energjisé eficiente do té kontribuoje né parandalimin e shkarkimeve nga sektorét
kontribues né GHG né fazén afat-mesme dhe ndoshta njé rénie pas 2020.

Transporti ngelet sektori ky¢ né& arritjen e objektivave mbi masat pér ndryshimet klimatike i
vijuar nga sektori bujgésor dhe pérdorimi i tokés.

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése qé paraqiten né Seksionin 10 duhet té merren
parasysh pér té realizuar kété objektiv.

9.14 Uji

Objektivi Mjedisor 5: Kufizimi i efekteve negative mbi ujerat néntokésore dhe sipérfagqésore,
ujerat e njelmét, dhe burimet e ujit té& pijshém.

Impaktet me t& médha pér arritjen e kétij objektivi mjedisor pritet nga ziwillimet e sektoréve
kyc té lidhur me ujin si edhe ato qé mund té ndikojné né cilésiné dhe funksionimin natyror té
baseneve ujore. {ujésjellés/kanalizimet, vaditja dhe bujgésia e blegtoria né pérgjithési, industria
ushgimore dhe pérpunuese, shérbimet dhe turizmi, shéndetésia, etj.).

Impaktet mbi ujerat sipérfag&sore, néntokésore, ujerat e njelmét dhe burimet e ujit t& pijshém
jané karakteristike té periudh&s sé ndértimeve ose rindértimeve t& infrastrukturés dhe
giithashtu né vijim té operimit t& strukturave edhe me tepér. Kjo né varési respektive té
sektoréve pérkatés né lidhje me nevojén pér pérdorimin e ujit ose ndérveprimet me burimet
dhe trupat natyrore ujore. Né& shumicén e rasteve kéto impakte krijohen si t& limituara né
mjedisin lokal, megjithaté n& mjaft raste ndodh efekti kumulativ i impaktit dhe krijohen ngarkesa
ndotjeje t& médha ndotése qé ngrihen né nivel rajonal dhe disa here edhe ndérkufitar pértej
kufijve. Impaktet ndértimore té infrastrukturés ngelen né pérgjithési afat- shkurtér dhe té
rikthyeshme (rasti p.sh. i cilésisé s& ujérave). Pas fazés ndértimore, impaktet jané kryesisht mé
pak té pérhapura, por té pakthyeshme permanente (rasti p.sh. i impaktit té morfologjisé sé& vijés
ujore natyrore, kushteve hidrologjike, ruajtja e zonave). Impaktet e mésipérme mund té
prodhojné ndryshime né elementet cilésore pér krijimin e statusit ekologjik té ujérave
sipérfagésore, qé jané elementet biologjik, hidromorfologjik, mbéshtetés, kimik dhe fiziko-kimik
dhe né statusin kimik té ujérave. Nése udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése vézhgohen,
ndryshimet né elementet cilésore nuk do té& kapércejné sé tepérmi qé té kércénojné arritjen e
objektivave mjedisore.

Veprimet e sektoréve qé ndikojné né ujérat dhe objektivat mjedisore mbi ujérat pérmblidhen si
me poshté:

= Pozicionimi i veprave infrastrukturore mund t€ ndikoje né ményré permanente té
drejtpérdrejte ose indirekt situatén hidrologjike né njé zone té& caktuar duke sjelle
edhe situaté eko-morfologjike mbi rriedhén e ujit;

¢ Rrjedhja e vazhdueshme e substancave té rrezikshme gé rezultojné nga burime té
ndryshme ndotése
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» Derdhja e substancave t& rrezikshme pér shkak té ngjarjeve té jashtézakonshme
(impakt potencial direkt, né distance té largét deri ndérkufitar mbi cilgsing e
ujérave sipérfagésore dhe néntokésor, impakt potencial mbi ujérat balneare);

* Rrezik i larté ekzistent nga pé&rmbytjet (aplikimi i zgjidhjeve ndértimore me kété
kriter si rrezik i larte} né zonat gé pérmbyten ose masa rregulluese né rriedhén e
ujérave; ndryshime né situatén hidrologjike né njé zone té caktuar, pérfshire
pakésimin né zonat mbajtése (direkt ose né distance);

¢ Pozicionimi | strukturave infrastrukturore n& zonat akuiferike me ndjeshméri té
larté ose shume t& larté mund té ken& impakt negative mbi burimet ujore
ekzistuese dhe potenciale {direkt, indirekt, ndérkufitar);

* Pozicionimi n& zonat e ujérave t& mbrojtur t& burimeve ujore (ndikim lokal,
potencialisht rajonal dhe ndé&rkufitar).

Shgipéria ka aprovuar Ligjin Nr. 111/2012 “Menaxhimi i Integruar i Burimeve Ujore” dhe
“Strategjiné Kombétare Sektoriale pér Furnizimin me Ujé dhe Kanalizimet 2014-2040",
“Strategjiné Ndérsektoriale pér Menaxhimin e Mbetjeve 2010-2025" dhe “Planin Kombétar pér
Menaxhimin e Mbetjeve 2010-2025". Midis t& tjerave, kéto dokumente pércaktojné qé aktivitete
né ujé dhe tokat anash ujérave mund té kryhen vetém nése ato jané bazuar mbi planet e
zhvillimit hapésinor dhe nuk mund té pozicionohen diku tjetér pa gjeneruvar kosto té larta
disproporcionale. Pozicionimi i kétyre aktiviteteve mund t& ndikojné thellésisht mbi statusin
ekologjik té& rrjedhave ujore dhe té pakésojné zonat e mbajtjes dhe impaktet kumulative mbi
bicdiversitetin e zonés dhe shérbimet e ekosistemeve té zonés.

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése qé& paragiten né Seksionin 10 duhet t& merren
parasysh pér té realizuar kété objektiv.

9.1.5 Natyra
Objektivi Mjedisor 6: Garantimi i kohezionit t& popullatave dhe mbrojtjes se biodiversitetit.

Impaktet qé kané t& béjn& me fragmentimin e habitateve dhe biodiversitetin jané karakteristike
giaté fazés sé ndértimit ose rindértimit té infrastrukturés dhe me tej. Ato vérehen mé tepér né
mjedisin lokal, ndérsa né rastin e projekteve me shtrirje té gjeré impaktet ndihen edhe né nivelin
rajonal dhe pérgjaté kufijve (p.sh. rrugét e migrimit t& shpendéve, vijat ujore té kalimit
ndérkufitar etj.). Gjaté ndértimit ose rind&rtimit t& infrastrukturés, impaktet jané kryesisht afat-
shkurtér dhe té kthyeshme (p.sh. ndotje nga zhurmat e sheshit t& ndértimit, kafshét largohen
prej makinerive t& ndértimit, etj.). Pas ndértimit, impaktet jané kryesisht permanente dhe té
pakthyeshme pér shkak t& ndryshimeve né pérdorimin e tokés (p.sh. ndérprerja e rrugéve té
migrimit, rritja e zhurmés nga strukturat e zhvilluara né vend, pengesa né& mjedis — linja elektrike,
et].).

Ndértimi i strukturave té reja dhe rind&rtimi ose modernizimi i infrastrukturés ekzistuese mund
té rezultojé né:

* Humbje té zonave té habitatit dhe llojeve t& habitatit dhe pérfagésuesve
individuale té llojeve t& himéve dhe kafshéve {impakt direkt, i pérhershém);

* Impakt direkt, permanent mbi funksionimin e disa habitateve pér shkak té
fragmentimit té habitatit;

¢ N& rastin e aktiviteteve me shtrirje t& gjere né njé habitat mé té rrezikuar, njé
impakt direkt &sht& i mundsh&m mbi biodiversitetin e zonés me té ngushte ose té
gjere {impakt permanent);
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e Kalimet e reja shpesh fragmentojné habitatét e kafshéve té egra dhe ndérpresin
rrugét migratore dhe rrugicat e fluturimit ose pengojné migrimin e disa grupeve té
kafshéve (vecanérisht té gjitaréve dhe amfibeve, nése njé rruge krygézohet me njé
korridor migrimi ose fluturimi, konflikte me shpendét dhe lakuriget e natés jané
gjithashtu t& mundshme), té cilat mund t& pengojng& né ményre permanente
migrimin e kafshéve individuale midis popullatave individuale dhe té shkaktojné
njé rénie té biodiversitetit né disa zona (impakt direkt, kumulativ, i largét);

e Shumica e problemeve t& migrimit ndodhin né fazat e ndértimit té
infrastrukturave té médha ku nuk ka pérkujdesje pér rindértimin e kalimeve dhe
komunikimeve té shképutura t& hahitatéve {p.sh. ndértimi i urave té gjelbra). Kjo
duhet té& merret parasysh kur projektohet dhe ndértohet (impakt direkt, né
distance);

» Zhurma ka impakt negative veganérisht pér shpendét dhe gijitarét dhe nuk &shté j
pranishém vetém né distancén me té afért té aktivitetit, por pérhapet mjaft me
gjere {impakt né distance);

SKZHI Il prezanton sfidat kryesore lidhur me mbrojtjen e mjedisit, té cilat jané: (1) nevoja
pér té krijuar rrjetin ekologjlk Natura 2000 pér Shqipériné dhe Komunitetin Evropian; {2)
ristrukturimin dhe forcimin organizativ té strukturave menaxhuese té zonave t& mbrojtura; dhe
(3) nevoja pér t& garantuar zbatim me efektiv t& planeve té menaxhimit pér zonat e mbrojtura
dhe planet e veprimit pér llojet dhe habitatet.

Gjaté fazés se projektimit dhe sidomos pérpara nisjes se fazés se zbatimit té aktiviteteve specifike
individuale t& Planit duhet té pérfshihen masa qé& do t& leht8&sojné ruajtien e korridoreve
migratore té kafshéve dhe né kété ményre té arrihet objektivi i SKZHI Il “Pérmirésimi dhe forcimi
i mbrojtjes se natyrés”.

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése qé paragiten né Seksionin 10 duhet t& merren
parasysh pér té realizuar kété objektiv.

Objektivi Mjedisor 7: Ruajtja e zonave qé kane njé status té vecante mbrojtjeje, prej
aktiviteteve me ndikime té konsiderueshme.

Vémendje e vecante duhet té kushtohet nése strukturat e infrastrukturés pozicionohen né
zonat e mbrojtura ku mund té ndodhin humbje permanente té sipérfageve té kualifikuara, tipat
kyc té& habitateve, habitatet e llojeve, impakte mbi integritetin, funksionalitetin dhe kohezionin e
zonave. Kétu jané t& mundshme edhe impaktet permanente dhe direkte mbi cilésiné e vecorive
té vlerave dhe té tipave té tyre pér shkak té té cilave éshté bere deklarimi i vecorisé. Duke gene
se njé pjese e mire e territorit té Shqipérisé éshté deklaruar zone me njé status natyror té
mbrojtur, ka mjaft mundési qé ndértimet e reja té kalojné pran& ose hyjné né territoret e kétyre
zonave.

Impaktet né zonat me status natyror t& mbrojtur jané té mundshme gjaté periudhés se
ndértimeve té reja ose rindértimeve té sistemeve t& infrastrukturés dhe né vijim. Ato jané me té
dukshme né mjedisin lokal, ndérkohe q& pér aktivitete t& zgjeruara, ato mund té ndjehen
né nivel rajonal dhe pértej kufirit (p.sh. impakti mbi kohezionin dhe integritetin e rrjetit té
Natura 2000). Gjaté periudhés se ndértimeve t& reja ose rindértimeve té sistemeve té
infrastrukturés, impaktet jané kryesisht afat-shkurtér dhe té kthyeshém (p.sh. ndotje nga zhurma
né kantierin e ndértimit, turbullimi i vijave ujore). Pas ndértimit, impaktet jané kryesisht
permanente dhe té pakthyeshme pér shkak té ndryshimeve né pérdorimin e tokés {p.sh., rritie e
ndotjes nga zhurmat prej transportit, pengesat né mjedis, shkatérrimi | habitateve té njé lloji té
kualifikuar, etj.
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Udhé&zimet e pérgjithshme dhe masat zbutése qé& paragiten né Seksionin 10 duhet t& merren
parasysh pér té realizuar kété objektiv.

9.1.6 Mbetjet

Objektivi Mjedisor 8: Kompletimi térésor i infrastrukturés se landfilleve e dhe njékohésisht
reduktim i sasisé sé depozitimit t& mbetjeve n& landfill népérmjet proceseve té reduktimit dhe
rritjes se riciklimit e ripérdorimit.

Problemet/shqetésimet kryesore qé lidhen me kété sektor jané listuar me poshté:

¢ Prania e zonave té ndotura t& njohura si Hot-Spote {mbetje kimike, materiale té
rrezikshme) q& akoma nuk jané sistemuar;

* Prania e vend-depozitimeve té hapura (té ligishme dhe té paligjshme) t& hedhjes
se mbetjeve;

* Kapacitet i pamjaftuesh&m i landfilleve ekzistues/mungesa e tyre;

* Menaxhimi i mbetjeve &sht& akoma né nivele té ulta, sisteme grumbullimi miks ka
vetém né gytete;

s 70% e ish komunave nuk e ofrojné fare shérbimin e mbledhjes se mbetjeve.

* Mbetjet inerte, mbetjet e rrezikshme, mbetjet spitalore dhe mbetjet e kafshéve
nuk trajtohen sipas kérkesave ligjore, mungesa e landfilleve pé&r mbetjet e
rrezikshme. Nuk ka landfille t& veganta, trajtim i veguar behet vetém nga sektori
privat.

¢ Ndarja né burim e mbetjeve/riciklimi, e cila megjithése &shté kérkese ligjore qé
prej vitit 2011, nuk realizohet né praktike,

s Kuadri ligjor i pérgjigjet kérkesave té BE-s&, por nuk mund té ndryshojé realitetin
pér shkak t& mungesés né investime

Bashkia Vau-Dejés duhet t& pérgendrohet kryesisht né arritjen e objektivave t& pércaktuara né
legjislacionin kuad&r t& mbetjeve, Strategjiné Kombétare té Mbetjeve dhe Arritjen e afateve té
VKM nr. 418 daté 25.06.2014 “Pér grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve né burim” t& rrymave
té mbetjeve pér té reduktuar sasiné e mbetjeve qé do té depozitochen pérmes:

a} Optimizimit t& grumbullimit té& mbetjeve;
b} sigurimit t& grumbullimit té diferencuar t& mbetjeve né burim;
¢} promovimit t& ripérdorimit t& produkteve;
d) pérgatitjes sé veprimtarive té ripérdorimit;
e} pérmirésimit t& cilésisé sé riciklimit t& mbetjeve.
Realizimi i grumbullimit té& diferencuar t& mbetjeve do té realizohet t& paktén pér kéto rryma:
a) letér/karton;

b) metal;
c) plastiks;
d) qgelq.

* Njésia e Qeverisjes Vendaore, né planet e pérgjithshme vendore t& hartuara sipas
nenit 20 té ligjit nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit”, si dhe planet vendore t& menaxhimit té& integruar té mbetjeve té
hartuara sipas nenit 13 té ligjit ligjit nr.10463, daté 22.09.2011, “Pér menaxhimin e
integruar t& mbetjeve”, i ndryshuar, duhet t& parashikojé vendin pér depozitimin e
pérkohsh&m té mbetjeve inerte dhe landfillet pér mbetjet inerte.
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« Né zbatim té VKM nr. 608, dat&17.09.2014 “Pér masat e nevojshme pér
grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve bio” Bashkia Vau-Dejés, té hartojé rregullat
gé duhen zbatuar pér grumbullimin dhe menaxhimin e mbetjeve bio, i cili
pércaktohet n& planin vendor t& menaxhimit t€ mbetjeve, té pérgatitur né
pérputhje me Planin Rajonal dhe Planin Kombétar t&€ Menaxhimit té Mbetjeve.

Djegie t& mbetjeve né fushe, pérhapja e ndotésve népérmjet ajrit konsiderohet si njé rrezik serioz
pér shéndetin, gj& q& krijon rrezige potenciale pér shéndetin e banoreve lokale. Rriedhjet e
mbetjeve nga fusha ndotin ujerat sipérfaq&sore té lumenjve qé kalojné prané. Pamje e shémtuar
vizive e territorit qé ndikon né imazhin e tij té pérgjithshém dhe térheqés pér aktivitetet, vizitoret
dhe banoret. Mbetjet e kétyre zonave depozitohen né lumenj ose né ane té rrugéve té cilat
pastrohen nga ujérat dhe né kété ményré zhvendosen né njé pjese tjetér toke dhe né fund né
rrjedhjet ujore.

Plani synon eliminimin e venddepozitimeve té mbetjeve pérgjaté lumenjve si dhe mbulimin e
venddepozitimeve té hapura dhe pérdorimin e tyre si hapésira té gjelbra.

Ka efekt té drejtpérdrejte né zhvillimin e turizmit dhe zhvillimin e pérgjithshém ekonomik té
vendit. Ka dhe njé efekt té drejtpérdrejte né aktivitetet turistike dhe ekonomike té vendit.

Nevoja dhe investime pér landfillin e Bushatit, pér pérmirmirésimin dhe mirémbajtje Nuk
kursehen hapésira dhe ka impakte negative né mjedis mungesa e infrastrukturés pér
grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve (konteniere), nxitja e ripérdorimit, riciklimit dhe
rikuperimit. Nga Zonat rurale q& nuk mbulohen me shérbim njé sasi e konsiderueshme
mbetjesh garkullojné né rrjetin hidrik duke krijuar njé potencial ndotés, duke ndikuar
késhtu vecanérisht né degradimin e zonave té& mbrojtura bregdetare dhe ulur késhtu
aftésiné e tyre ripértéritése. Ndikim tjetér negative éshté edhe degradim i peizazhit dhe
mijedisit. Shumica e ish komunave (sot njési administrative}, rreth 70% e tyre, nuk e ofrojné
fare shérbimin e mbledhjes sé& mbeturinave. Ndértesat e shumta informale nuk kane
mbledhje té rregullt t& mbetjeve té ngurta.

Plani parashikon ngritjen e infrastrukturés se duhur pér trajtimin e mbetjeve té ngurta dhe
bashkité duhet ta konsiderojné kété njé prioritet me nisjen e planeve té pérgjithshme
vendore. Strategjité né Infrastrukture dhe pérpunim té mbetjeve duhet té ndérmerren nga
ministrité e linjés dhe NjQV- t&.

Rrezik potencial pér shéndetin nga hedhja e mbetjeve té rrezikshme (MRR) dhe atyre klintke
né zona té pacaktuara, Shkarkimi i MRR né& ujé, ajér ose toke shkakton rrezige pér shéndetin
e njerézve dhe mjedisin, sjell ndotjen e tokés dhe ujerave néntokésore pastrimi i té cilave
kérkon kosto t& médha. Hedhja e MRR né kanale démton sistemin e kanalizimeve dhe ve né
rrezik funksionimin e impianteve t& trajtimit té& biméve.

Plani parashikon riciklimin pérkrah rritjen se kapacitetit té landfilleve. Gjithashtu
rekomandohen masa dhe programe pér riciklimin e mbetjeve té cilat do t& kishin nj& impakt
né zgjatjen e pérdorimit t& landfilleve duke siguruar edhe pérfitim ekonomik.

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése qé paraqiten né Seksionin 10 duhet té
merren parasysh pér té realizuar kété objektiv.
9.1.7 Ndotja prej zhurmés

Objektivi Mjedisor 9: Reduktimi i ndotjes se zhurmés/akustike dhe pérafrimi me nivelet e
rekomanduara nga BE dhe OBSH.
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Né zona individuale pritet njé nivel me i larte ndotjeje mjedisore gjaté fazés se ndértimit dhe me
tej gjaté fazés se operimit. pér kété, masat zbutése do té duhet té realizohen gjaté fazés se
ndértimit, veganérisht mbikéqyrja e shkarkimeve té pérshkruara prej makinerive té& ndértimit,
vendosja e njé kohe té limituar pér ndértimin dhe nése nevojitet zbatimi | masave pér té
parandaluar zhurmén té pérhapet né mjedis.

Impaktet gjaté fazés operacionale do t& jene afat-gjat&. Si rregull, projektet me shtrirje té gjere
ose si korridore (rruge, linja tubacionesh, shtylla elektrike, etj.) nénkuptohet kane impakt me té&
madh mbi mjedis dhe né ményré direkte pérgjaté korridoreve, par né té njéjtén kohe mund té
zhuten me ridrejtimin e aktiviteteve ato b&jné té mundur té pakésojné impaktet lokale sidomos
aty ku densiteti i popullsisé éshté i larte.

Né pérputhje me legjislacionin mbi mbrojtjen nga zhurmat, kushtet e méposhtme mund té
aplikohen gjaté fazés s& operimit té strukturave té reja né infrastrukture:

* Njé burim i ri zhurme nuk dubet t& prodhoje ndotje pértej kufirit té lejuar té
zhurmés né mjedis;

* Njé burim i ri zhurme nuk duhet té rris ndotjen nga zhurma, né njé zone ku
zhurma ishte tashme pérte] kufirit té lejuar, pérpara se té vendosej ky aktiviteti i
burimit té ri;

* Masat e mbrojtjes nga zhurma duhet té garantojné parandalimin dhe pakésimin e
zhurmés gé vjen nga pérdorimi ose operimi i nj& burimi né mjedis.

Nga aspekti i mbrojtjes prej zhurmave, kéto masa mbrojtése té referuara né legjislacion duhet té
pérdoren pér té& pakésuar ndotjen nga zhurmat né té gjitha aktivitete e pritshme pér té ulur
dhe mbajtur me poshté se niveli ligjor i pércaktuar. Zbatimi i masave té métejshme shtese pér
mbrojtjen nga zhurmat do té jete i nevojshém né zonat e gendrave t& médha urbane dhe
korridoret e lidhjeve té infrastrukturés.

Né pozicionimin e veprimeve mbi infrastrukturén sipas sektoréve té zhvillimit n& hapé&sirg,
zgjidhjet e pérgjithshme dhe teknike do t& duhet té sigurohen té tilla g garantojné se ndotja
nga zhurmat nuk e tejkalon kufirin e lejuar. Gjithé masat zbutése qé kérkohen burojné nga
legjislacioni dhe synimet jané té vendosura né SKZHI-II.

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése q& paraqiten n& Seksionin 10 duhet t& merren
parasysh pér té realizuar kété objektiv.

9.1.8 Popullatat dhe asetet materiale

Objektivi Mjedisor 10: Pérmiré&simi i kohezionit social, sigurisé sé jetesés dhe lévizshmérisé sé
qéndrueshme.

Né vijim té impakteve mbi shéndetin human, arritjet e kétyre objektivave influencojné gjithashtu
konsiderueshém situatén ekonomike té njerézve dhe asetet materiale qé ata kané né dispozicion.
Gjithashtu, ato kane sinergji t& réndésishme pasi synojné té kufizojné rritjien e mbipopullimit,
kérkojné pérdorim né rritje té zgjidhjeve mbi ofrimin e shérbimeve dhe infrastrukturés,
hapésirés dhe energjisé, si edhe té efekteve t& démshme mbi asetet materiale pér shkak té
ekspozimit té tyre n& mjedise té ndotura. Impaktet do té jené pozitive, permanente dhe rajonale.

Pér sa | takon problemeve kryesore gé lidhen me ¢éshtjet e mirégenies, sigurisé dhe shéndetit,
né ményre t& pérmbledhur ato kan& t& bé&jné me aksesimin e trafikut dhe transportit né
zonat urbane dhe rurale, lidhur ngushte me lévizshmériné drejt tregjeve dhe ruajtjen e lidhjeve
né komunitet. Ndérkohé komunitetet lokale e kane sfidén me té madhe me ruajtjen e situatés
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social-ekonomike (pérfshire bujgésing, hortikulturen, akuakulturen, pyjet, shérbimet utilitare,
edukimin etj.}.

Zhvillimet e parashikuara né& Plan detyrimisht qé do té shkaktojné me shume trafik, me
shume emetime, me shume zhurme dhe me shume trysni mbi burimet natyrore. pér té pasur njé
zhvillim t& géndrueshém Plani parashikon, nder té tjera edhe zhvillimin e sistemeve té trajtimit
té mbetjeve dhe té ujerave té zeza. né ké&té& kéndvéshtrim problemet qé shkaktohen nga
menaxhimi | dobét i kétyre sistemeve ka gjasa té zvogélohen.

Nder rreziqet dhe shkaget e tyre mund té pérmendim:

o Rritjen e nivelit t& zhurmave dhe uljen e cilésisé se ajrit, qé shkaktohen nga shtimi
i trafikut, rritja e aktiviteteve urbane dhe shtimi i zhurmave nga aktivitetet e
shérbimeve né komunitet;

¢ Cilésia e ulet e ujit t& pijshém e shkaktuar nga paké&simi i burimeve ujore pér shkak
té kegmenaxhimit té tyre si dhe pér shkak t& rritjes sé ndotjes dhe eutrofikimit

e Rritja e sasisé s& mbetjeve né& vendet e paautorizuara qé& vjen si pasoje e
keqgmenaxhimit t& mbetjeve té ngurta dhe mungesés se ndérgjegjésimit.

« Zhvillimet e reja né qendrat urbane dhe industriale do 18 sjellin rritjen e numrit té
banoreve dhe té pérdoruesve té rrugéve, duke sjelle késhtu njé rrezik real pér
siguriné e njerézve.

Fokusimi né zhvillimet infrastrukturore qé& i pérgjigien realizimit t& qéllimeve dhe objektivave
pérkatése, kryesisht pér t'i shé&rbyer rritjes se pritshme té numrit té& vizitoreve né zonat
pérkatése, mbart me vete rrezikun gé komunitetet dhe vendbanimet ekzistuese mund té
neglizhohen nga piképamja e shérbimeve komunitare. Ndérkohé qé& zhvillimi i pérgjithshém
social-ekonomik pritet qé té kontribuoje né rritjen e mirégenies se njerézve, ekziston rreziku qé
rritja ekonomike té keté njé shpérndarje té gekuilibruar.

Nder rreziget dhe shkaget e tyre mund té pérmendim:

s Mungesa e transportit dhe |&vizshmérisé e shkaktuar nga humbja e lidhjeve me
token bujgésore, plazhet dhe shérbimet sociale, si dhe nga njé transport publik i
pamjaftueshém

» Prishja e cilésisé se jetés q& vjen si pasoje e zhvillimeve té reja té cilat démtojné
ményrén tradicionale té jetesés dhe sjellin rritje té kostove baze té jetesés.

Ndérgjegjésimi i njerézve mbi problemet mjedisore nuk rezulton automatikisht me ndryshimin e
sjelljeve té tyre. Duke dhéné informacione, rritur ndérgjegjésimin, dialogimin me té gijitha palét e
interesuar dhe me pérfshirjen e publikut né proceset vendimmarrése pér politikat e propozuara
do té& kontribuoje sé tepérmi né ndryshimin e modeleve té sjelljes pérsa i takon 2gjidhjeve té
qéndrueshme, gjé qé &shté theksuar sé tepérmi edhe né udhézimet strategjike té Planit
Kombétar Mjedisor t& Veprimit.

Plani ofron zgjidhje qé& kané t& béjné me mobilitete té géndrueshme alternative si &shté rasti i
trafikut té bigikletave qé klasifikohet midis ményrave mé té pérshtatshme té transportit né
terma mjedisor dhe té shéndetit. né nivel kombétar ky pérafrim me ané t& sistemit té rrugéve
pér bicikletat mund t& lehté&sojé transferimet né distancat e zakonshme té lévizjeve népér qytete
dhe zonat fushore dhe bregdetare né distanca t& shkurtra dhe pér rekreacion né distance té
gjata. Krijimi i rrugéve té bicikletave dhe rrugicave t& marshimeve me ané té aksesimit té
pérshtatshém né qgendrat e rekreacionit do té kishte njé impakt pozitiv né sh&ndetin human
{impakt lokal).
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Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése qé paragiten né Seksionin 10 duhet t& merren
parasysh pér té realizuar keté objektiv.

59.1.9 Trashégimia kulturore

Objektivi Mjedisor 11: Ruajtja e shtrirjes, pérmbajtjes dhe vecorive té zonave dhe strukturave
té trashégimisé kulturore.

Ziwillimet e infrastrukturés mund té krijojné impakte direkte né njési dhe zona té trashégimisé
kulturore gjaté fazés sé& ndértimit dhe mé tej té operimit si rezultat i efekteve té méposhtme:

* Degradimi i vecorive té peizazhit pérreth njésive té trashégimisé kulturore (impakt
indirekt, i pakthyesh&m);

*  Démtimi i strukturave té trashégimisé kulturore (impakt direkt, i pakthyeshém);

* Shkatérrim i mbetjeve arkeologjike gjaté fazés sé ndértimit (impakt direkt, lokal, i
pakthyeshé&m);

» Vibrime qé mund té shkaktojngé démtime té strukturave té trashégimisé kulturore
(impakt indirekt, i pakthyeshém);

» (Clirime gazrash ndotés gé béjné pjese né kontribuimin e shirave acid dhe qé
shkaktojné démtime té& strukturave té trash&gimisé (impakt indirekt, kumulativ, né
distance}.

Pozicionimi i infrastrukturés sipas sektoréve do t& ndryshoje né ményre permanente pérdorimin
e hapésirés né kéto zona. pér kété, duhet té zbatohen masa té pérshtatshme pér té ruajtur
vecorité e zonés se trashégimisé kulturore. Nga aspekti i ruajties se mbetjeve arkeologjike,
aktivitetet né mjedis konsiderohen akte destruktive (p.sh. gérmimet). Kérkime paraprake
arkeologjike né plan té gjere do té duhet t& kryhen, rezultatet e tyre do té duhet t& merren né
konsideraté kur té pozicionohen strukturat e infrastrukturés dhe masat pér té ruajtur mbetjet
arkeologjike do té duhet té zbatohen.

Né vijim té& impakteve direkte permanente, zbatimi i veprimeve t& Planit mund té& ndikoje
glithashtu né trashégiminé kulturore né ményré indirekte, dmth. duke pérkeqésuar vecorité e
peizazhit né mjedisin pérreth njésisé se trashégimisé kulturore, vibracionet mund té shkaktojné
démtime né strukturat e trashégimisé kulturore, dhe shkarkimet e gazeve qé jané pérbérés
té shirave acide mund t& shkaktojné déme né strukturat e monumenteve. pér me tepér né
efektet indirekte, impakti i gazeve mund té jete kumulativ dhe té ndikoje né distanca té médha.

Gjaté fazés sé operimit, kéto veprime mund t& kené njé impakt t& drejtpérdrejte pozitiv mbi
trashégiminé kulturore. Arritja me lehte tek zonat me rendési historike dhe kulturore do té
rezultoj& né rritjien e numrit té vizitoreve. Nga ana tjetér, njé impakt pozitiv i drejtpérdrejte
mund té kthehet shpejt né impakt negative. Me shume vizitore mund té prodhojné me shume
mbetje dhe té rritin ndotjen akustike.

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése qé paraqgiten né Seksionin 10 duhet té merren
parasysh pér té realizuar keté objektiv.

9.2 Mbetjet
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 8

Zhvillimet e parashikuara padyshim g& mbartin pasojén e gjenerimit té shtuar t& sasisé sé
mbetjeve, té cilat mund té cenojné integritetin e shtresave té ujérave néntokésore dhe ndotja
me kimikate té rrezikshme mund té kaloje né shtresat néntokésore. Nga ana tjetér mund té
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shkaktohen sémundje kancerogjene deri né largési t& médha prej zonés se ndotur. Pikat e
vietra e té nxehta pérbejné rrezik jo vetém pér shéndetin e njeriut, por krijojné ambient pér
investime t& reja para pastrimit té dubur. Gjenerimi i mbetjeve ka efekt té drejtpérdrejte né
zhvillimin e turizmit dhe zhvillimin e pérgjithshém ekonomik té vendit si dhe né integritetin e
zonave té mbrojtura mjedisore.

Masat zbutése qé duhen parashikuar dhe zbatuar lidhur me administrimin e mbetjeve jané si me
poshté:

= Rehabilitimi/lnkapsulimi i hot-spot-eve mjedisore, rinovimi urban dhe ripérdorimi i
tokés, duke i kthyer né zone té gjelbra me vlere rekreative pér qytetin, té tjerat né
pérputhje me normat e sigurisé.

* Propozohet té studiohen t& gjitha territoret e objekteve industriale q& kane
pérdorur ose gjeneruar kimikate té rrezikshme pér shéndetin dhe té& ndahen mbi
hazén e shkallés sé rrezikut, duke zbatuar té gjitha direktivat e BE-sé gé lidhen me
kontaminimin e rrezikshém té tokés.

« Plani té pércaktoje dhe t& ndaje zonat e ligishme dhe té paligishme t& hedhjes sé
mbetjeve.

» Identifikimi i venddepozitimeve, si dhe pé&rcaktimi i prioriteteve, planifikimi dhe
duhet béré dhe raportimi. Rekomandimin e rregullimeve institucionale dhe
financiare pér té arritur kété.

e Hartimi i projekteve t& standardizuara dhe mbéshtetja teknike duhet t'u ofrohen
zonave té8 mbetjeve dhe autoriteteve lokale pér té garantuar cilésing e
pérshtatshme té planeve dhe gé rezultatet e tyre té jené té krahasueshme. né
kuadrin e reformés territoriale bashkité duhet té zgjerojné shérbimin né kéto
zona.

o Zhvillimi i infrastrukturés dhe pérfshirja né planet rajonale e vendore té
menaxhimit t& mbetjeve

= lané t& domosdoshé&m buxhete té& mjaftueshme pér menaxhimin e mbetjeve, qé
pérfshijné gjithashtu dhe sektorin privat

e Planet duhet té saktésojné orientimin drejt trajtimit té tyre sipas hierarkisé qé
ashté mé praktikja dhe me e arritshmja né nivelet e ulta, té ndérlidhura me masa
qé varen shume nga aktoret kryesore né geverisjen Qendrore, politikat e saj dhe
pérgjegjésité e prodhuesve. Zbatimi i Strategjisé Kombétare t& Menaxhimit 1é
Mbetjeve duke vendosur standarde lokale, pér té cilat kane rene dakord t& 3
nivelet.

e Duhen planifikuar zonat e pérshtatshme pér vendndodhjen e zonés se riciklimit,
kompostimit, duke konsideruar me pérparési ndikimin n& mjedis.

»  Krijimi i kushteve té duhura pér donatoret ndérkombétare (vecanérisht pér fondet
e BE-se) pér té financuar infrastrukturat e nevojshme.

e Forcimi i mekanizmave pér mbledhje me té mire té tarifave dhe zbatimi i
sanksioneve.

9.2.1 Peizazhi

Objektivi Mjedisor 12: Garantimi i ruajtjes sé& peizazheve té vecanta dhe zonave peizazhistike
me vecori dalluese né nivel kambétar dhe krijimi i njé imazhi peizazhi me cilési té larté.

Pércaktimi i impaktit mbi cilésiné e peizazhit, buron kryesisht nga vecorité vizive té hapésirés dhe
nga elementet karakteristike té peizazhit q& jané& té pranishém né kété hapésire. Peizazhi
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cenohet me shume nga infrastruktura qé shtrihet né zona té hapura, ku impaktet jané me té
dukshme pér shkak té njé niveli té larte shtrirjeje {impakte t& pérhershme, té pakthyeshme.
Ndikimi &shté vecanérisht i larte né rastin e njé ndérhyrjeje infrastrukturore né zona me peizazh
té jashtézakonshém, apo me tipare té& veganta, si dhe né zona peizazhistike me elemente
natyrore té mbrojtur, t& cilét mbartin njé kuptim té réndésishém simbolik.

Impaktet mbi vegorité peizazhistike t& zonave mund té pérkufizohen si direkte, kumulative,
Indirekte dhe té dobéta. Strukturat infrastrukturore n& hapésiré, béhen elemente té peizazhit
dhe pjese pérbérése e tij. Késhtu qé, sistemimi i kétyre strukturave duhet té behet né pérputhje
me tipologjiné ekzistuese t& peizazhit. Marrja né konsideraté e vecorive natyrore dhe topografisé
se zonés ku parashikohet té zhvillohet projekti, do t& reduktoje fragmentimin e peizazhit.

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése qé paraqiten né Seksionin 10 duhet t& merren
parasysh pér té realizuar kété objektiv.

9.2.2 Konkluzion mbi Vlerésimin

Tabela 9-1 me poshté paraqget Vlerésimin e impakteve mbi zbatimin e Planit bazuar né realizimin
e objektivave mjedisore, té paraqitura pér secilin veprim.

Tabela 9.1 tregon se impaktet mhbi objektivat mjedisore mund t& ndodhin gjaté zbatimit té secilit
prej veprimeve individuale (niveli A, B dhe C), ndérkohe qé& nuk u pa e nevojshme té vlerésohej
me gradén D (veprimi né kundérshtim té plote me objektivat mjedisore}. né pérgjithési, u vu re
qé me ané té pozicionimit t& pérshtatshém té aktiviteteve hapésinore dhe duke ndérmarré
giithé masat zbutése, t& gjith& grupet e veprimeve jané té pranueshme nga kéndvéshtrimi
mjedisor. né pérputhje me gjetjet, jané propozuar masa zbutése té pérgjithshme dhe specifike né
Seksionin 10.

Gjaté zbatimit té projekteve, priten t& ndodhin impakte pozitive dhe negative. Impaktet pozitivé
priten pér ajrin dhe ndryshimet klimatike si edhe pér popullatat dhe asetet materiale. Vierésimi i
rezultateve tregon se nuk do té keté impakte mbi faktorét klimatike duke konsideruar q& mjetet
e transportit do té vijojné té rinovohen né té ardhmen edhe me tej, gjé qé do té sjelle si pasoje
pérmirésim té cilésisé se ajrit dhe cilésisé se shéndetit human, midis té tjerave. pér me tej né
pjesén pozitivé té impakteve mbi popullatén dhe asetet materiale do t& vije si rezultat i zbatimit
té infrastrukturés né pérgjithési g& do té beje t&8 mundur pakésimin e kohés se udhétimit,
siguriné né lévizje, pérafrimin me tregjet dhe gendrat kryesore urbane dhe shérbimet publike né
pérgjithasi.

Pérgjithésisht, shumica e impakteve negative jané té lidhura me fazén e planifikimit {pozicionimi i
infrastrukturés né hapésiré dhe pérgatitja e kushteve teknike té pérshtatshme), pasi Shqipéria ka
vecori té theksuara diverse dhe té shumta nga ana natyrore, kulturore dhe peizazhi g mund té
ndikohen konsiderueshém prej zhvillimeve té infrastrukturés, sidomos atyre me shtrirje té
gjere dhe korridoreve sipas sektoréve {transport, energji, ujé, etj.). Impaktet negative shfagen né
fazén e planifikimit prej aspekteve té pérdorimit té tokés, efekteve né ujg, natyre (si biodiversiteti
edhe zonat me status té mbrojtur}, trashégiming kulturore dhe peizazhin. Kéto impakte do
té kérkojné krijimin e njé programi bashkékohor mbi masat zbutése dhe njé zbatim té
pérshtatshém té kétyre masave.

Impakte negative mbi shéndetin human mund t& ndodhin pér shkak té rritjes sé ndotjes nga
zhurmat dhe impaktet né cilésiné e ajrit, veganérisht né zonat me densitet té larte banimi ku
do té pérgendrohen edhe njé seri veprimesh né territor t& ngushte dhe kjo do té& ndikoje
kryesisht né fazén e zbatimit t& projekteve specifike.
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Tabela 9.1 Vlerésimi i shkallés sé ndikimit t& programeve strategjike né objektivat mjedisore

ARRaaCCEE T

— L

e Tt TR |
REiuHLHREL

PANISIAMESHERBIMET |, ) o 1ta o peizashit dhe sigusia e temiterit

BAZE
1.3 ShEibimet publike
‘2.1 Arugét automobllistike
LEwnIA ME MENYRA TE
2 S DRVSIIIE 2.2 Korridorl Jumor

2.3 Nd¥rhyrje 12 t]era pér lévilen

I! 1 Pole shérbimesh pr tecriterin pérreth

3 QENDRAT URBANE |!.2 2Zhwilliml | qendrave lokale
i

Is.a Rikualifiking urban

4.1 Turlzmi mjedisor

i TURLDR 4.2 Turlaml kulturor

4.3 Ndérhyrje t& tjera pdr 2hwllimin e
turlzmit

BUIGESIA, BLEGTORIA 5.1 Stiukturat e sh&ibimit
5 DHE KULTIVIMI |

PESHKUT 5.2 Arltja ¢ prodhimtarisd
6.1 Zhviliimi | predilmit t& energlis® nga
H
" ENERGIIA burlma t# rinovueshme
6.2 Diferentiml | pradivimit t8 energlis®
Legjenda:

B A s'ka impakt/impakt pozitiv;
B ndikim i paréndésishém;

B c ndikimi behet i paréndésishém pér shkak té zbatimit té masave zbutése;

9.3 Impaktet Kumulative

Impaktet mjedisore kumulative pércaktohen né kété Raport si njé kombinim i impakteve té
zbatimit té veprimeve té Planit né aspekte té ndryshme t& mjedisit.

N& zbatimin e veprimeve té Planit, impaktet mjedisore kumulative variojné sipas aspekteve
individuale t& mjedisit.

Kur vlerésohen impaktet mbi token, ajrin dhe faktorét klimatike, impaktet kumulative té
zbatimit té veprimeve té Planit shprehen si shuma e impakteve té té gjitha masave, si té tilla
né Vlerésimin e impakteve kumulative mbi:

« tokén, zona toké bujgésore dhe e pyjeve e fragmentuar pér shkak té integrimit
18 strukturave té infrastrukturés sé re qé kombinohen;

212




* asetet minerale, shkalla e riciklimit té gjenerimit t& mbetjeve ndértimore gjaté
fazés se ndértimit dhe rindértimit gé kombinohen;

» ajrin, shkarkimet e ndotésve q& pasojné zbatimin e masave qé kombinohen; dhe

 faktorét klimatike, shkarkimet e gazeve sere gé pasojné zbatimin e masave gé
kombinochen

Nga aspekti i impakteve mbi ajrin dhe faktorét klimatike, impaktet kumulative si shume e
impakteve té té gjithé veprimeve té& Planit jané t& réndésishme pér realizimin e objektivave
mjedisore té pércaktuar pér sektorét e Bashkisé Vau-Dejés pér 2031 né lidhje me:

* menaxhimin e mbetjeve té ndértimit;
* shkarkimet tavane té ndotésve
* sasia vjetore me e larte e shkarkimit t& gazeve sere.

Kur vlerésohen impaktet mbi ujin, natyrén, trashégiminé kulturore dhe peizazhin, impaktet
kumulative zakonisht nuk mund té shprehen si njé shume e impakteve té té gjithé veprimeve
pér té arritur synimet e Planit. Kur vlerésohen impaktet kumulative né aspektet e pérmendura
mé sipér, karakteristikat e njé impakti individual qé kontribuon né impaktet kumulative jané
shume té réndésishme. Kéto jané pérgjithésisht karakteristika né té cilat impaktet ndryshojné
njéri nga tjetri sipas vendit (impakt direkt dhe né& distancg) dhe kohés (afat-shkurtér, afat-
mesém dhe afat-gjaté, pérkohésisht dhe permanent) t& impaktit.

Kur vlerésohen impaktet mbi shéndetin human, impaktet kumulative té zbatimit t& veprimeve
té Planit shprehen si njé kombinim i impakteve qé kontribuojné né shéndetin dhe mirégenien e
njerézve dhe zakonisht referohen pér:

= reduktimin e ekspozimit né nivelet e tejkaluara té zhurmés;

= reduktimin e ekspozimit né nivelet e tejkaluara té ajrit té ndotur né mjedis;

* masat qé& leht&sojné veprimtari glodhése dhe rekreative né njé mjedis té
shéndetshém pér distanca té shkurtér, vecan&risht gjaté shkémbimeve ditore
{impaktet u vlerésuan midis popullatés).

Kur vlerésohen impaktet mbi popullatén dhe asetet materiale, impaktet kumulative té
zbatimit t&€ veprimeve né Plan shprehen si njé kombinim | impakteve té ndryshme qé
ndikojné né hapésirén e tyre té jetesés dhe né jetén e tyre. Masat pér té arritur synimet e
Planit jané pozitivé nga aspekti i impakteve mbi popullsing dhe asetet materiale, nése
impaktet kumulative t& tyre kontribuojné né arritien e kohezionit social, siguring dhe
géndrueshmériné.
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SEKSIONI 10. UDHEZIME DHE MASA ZBUTESE

Ky paragraf pércakton udhézimet dhe masat mbrojtése pér té siguruar arritjen e objektivave té
réndésishém mjedisore né fushat e veganta. Duke zbatuar udhézimet e pérgjithshme dhe
masat zbutése, ndikimet negative té pérshkruara né seksionet mé sipér do té parandalohen dhe
do té sigurohet arritja e objektivave mjedisore.

Pér mé tepér, ky seksion ofron disa masa specifike zbutése té zbatueshme pér programet dhe
projektet specifike t& pérshkruara né Plan. Eshté e réndésishme té theksohet se lista e dhéne
me poshté e masave specifike pér zbutjen nuk &shté shteruese. Masa me té detajuara né
aspektin e pérmbajtjes dhe analizés do té duhet té pérgatiten si pjese e VNM-ve individuale pér
¢do projekt specifik t& Planit.

10.1 Toka
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivat Mjedisore 1 dhe 2
Masa Zbutése Specifike

e Punimet né dhera té ndotura
+ Gjaté punimeve mund té zbulohen dhera té& ndotura. Kéto dhera duhen larguar.
Pastaj duhet vendosur toke artificiale me gieomembrane, argjile dhe shtrese
plehu, mbi té cilén duhet t& mbillet bar dhe peme. Kjo toke artificiale duhet té
mbuloje edhe sipérfaget e ndotura gé nuk do té lévizen.
= Té gjithé materialet ndotés (dherat dhe mbetjet} qé do té largohen, duhet té
depozitohen dhe groposen né vende té caktuara ku duhet té jene té izoluara nga
ujerat néntokésore.
s Ndotja e tokés

- Toka qé shtrihet nen rruge mund té jete né rrezik gjaté ndértimit, pasi mund té ndotet
nga derdhjet e hidrokarbureve dhe ato kimike. Pastaj toka mund té shérbejé si njé
burim ndotjeje kur pérshkohet nga ujerat néntokéscre.

s Ripérdorimi i materialit t& gérmuar

» Materiali, i cili gérmohet nga prerja e seksioneve éshté njé burim natyral dhe
pérdorimi i tij né baze t& njé skeme do té maksimizohet duke pérdorur teknika
konstruktive té cilat intensifikojn& ngjeshjen e materialeve pér t'u pérdorur si
mbushje inxhinierike.

e Megjithaté, pashmangshmérisht do té keté njé sasi té konsiderueshme
materiali, i cili, pér shkak t& vegorive té tij fizike dhe strukturore, nuk &shté i
pérshtatshém pér t'u pérdorur si mbushje inxhinierike brenda skemés.
Megjithaté, ky material mund té& jete i pérshtatshém pér aktivitete té tjera, si¢
&shté krijimi i peizazhit, ku nuk aplikohen kérkesa kaq té rrepta strukturore.
Ripérdorimi i kéti] materiali do t& maksimizohet brenda skemés, dhe ¢do material
i tepért do té transportohet jashté.

« Materiali i gérmuar 1 parashikuar pér ripérdorim do té trajtohet dhe
transportohet né minimum, dhe o té depozitohet né ményre té tille qé té
minimizoje ndikimet e gérryerjes. Koha midis gérmimit dhe ripérdorimit gjaté
periudhés se lagésht duhet té jete sa me e vogél. Gjaté periudhave té zgjatura
me lagéshtire, kontraktori duhet té ndérpresé gérmimin dhe vendosjen e
materialit pér té parandaluar degradimin pér shkak té lagéshtirés.
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e Erozioni

« Duhet ndérmarré mbrojtja e argjinaturés nga erozioni, me qellim gé té
sigurohet stabilizimi i argjinaturés, pérfshire edhe pérzgjedhjen e materialeve
mé pak té& korodueshém, pé&rdorimin e gabioneve dhe guréve té thyer, si dhe njé
ngjeshje té& mire, veganérisht pérreth urave dhe tombinove.

* Mbijellia duhet pérfunduar sa me shpejt té jete e mundur, menjéheré pas
mbushjes, pér té lehtésuar rigienerimin e njé mhulese stabilizuese t& tokés. Aty
ku &shté e nevaojshme do té& kérkohet hapje e kanaleve pér té siguruar mbjelljen
e suksesshme té biméve,

s Aty ku &shté e nevojshme, zonat e shkarkimit prej strukturave kulluese do té
pajisen me guré {8 thyer, pér t& reduktuar erozionin, veganérisht né rastet kur
jané instaluar strukturat e kullimit dhe/ose nivelet e formacioneve té rrugés jané
ngritur dhe krijojné shpaté té zhveshura, té cilat kérkojné stabilizim, pérpara
fillimit t& sezonit té shirave.

10.2 Ajri

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zhutése pér t& arritur Objektivin Mjedisor 3

Gjaté pérgatities sé politikave dhe projekteve té reja né infrastrukture, duhet té
respektohen udhézimet dhe masat né vijim, né ményré q& té arrihen objektivat e
reduktimit t& ndotjes se ajrit t& ambientit né zonat e ndikimit t& aktiviteteve pérkatése:

¥ Cilésia e ajrit - komuniteti

¢ Monitorim té rasteve té& sémundjeve dhe shkaktareve

o Pércaktimi i zonave urbane té reja me cil&si té larte ajri p&r popullsiné

e Dizenjim me kushtet dhe kriteret e pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike,
mirémbajtje dhe z&vendésim i materialeve rezistonte ndaj ndryshimit té
temperaturave dhe lagéshtisé

e Pérdorim i mjeteve té transporti publik me emetime té& gazeve né nivele té
uléta ose me filtra ajri t& reduktimit maksimal

e Pércaktimi i zonave industriale me teknologji té& larte dhe me emetime té
gazeve né sasi té ulet

* Cilésia e ajrit - ekosistemet

* Identifikimi dhe monitorimi i burimeve t& gazeve qé shkaktojné shiun acid

» Komunikim ndérkufitar institucional pér t& shmangur incidentet mjedisore té
garkullimit e ajrit si dhe pércaktimi i masave konkrete t& veprimit né raste té
incidenteve ndérkufitare

e Pércaktimi i kritereve t& tjetérsimit té sipérfageve té tokés dhe géllimit té
p&rdorimit t& saj g & né fazat e projektimit
Shtimi i sipérfageve me pyje dhe bimési
Strukturimi i kérkesave pér lende drusore
Pércaktimi | masave té emergjencave né rastet e aksidenteve industriale pér
zvogélimin e ndikimeve né mjedis dhe né cilésiné e tij

Masa Zbutése Specifike
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e Monitorimi i cilésisé se ajrit né té gjithé territorin e vendit duke vendosur
stacione automatike t& monitorimit si né zonat urbane dhe ato rurale (te gjitha
bashkité té ken& dy- tre stacione monitorimi sipas specifikes se zonave
industriale dhe té& banimit)

¢ Koordinimi midis institucioneve Qendrore dhe vendore pér Vlerésimin e
kushteve mjedisore qé lidhen me cilésing e ajrit dhe me masat ndaj ndryshimeve
klimatike

Gjaté fazés sé& ndértimit, masat me té zakonshme specifike té rekomanduara né punimet
infrastrukturore rrugés konsistojné né;

* Implementimi i sistemit té shtypjes sé& pluburit: ujitia e aneve té rrugéve,
pérdorimi i ndarjeve t& rrugéve pér té kufizuar nxjerrjen e pluburit (pér shembull
pérdorimi i larjes sé& rrotave, gjé qé behet pérdité);

= Kufizimi i shpejtésisé se impianteve té |&vizshme né rruge.

Ulja e ndikimit nga ndértimi p&rfshin gjithashtu:

— vendndodhjen potenciale té zonave qé kérkohen instalimin e kantierit, magazinim si dhe
zonat e stabilizimit té tokés; dhe
—  rrugét e transportit gé pérdoren pér shpérndarjen e materialeve.

Pér sa i pérket fazés sé shfrytézimit té infrastrukturés propozohen masat specifike té
méposhtme;

« kontrolli i kufijve té shpejtésisé se automjeteve gjaté sezonit me nivelin mé té
larté t& ndotjes sé ajrit me pezulli né gendrat kryesore urbane;

s mirémbajtje e rregullt e sipérfageve rrugore pér té pakésuar sa me shume qé té
jete e mundur ringritjen e pezullive.

10.3 Faktorét klimatike

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin
Mjedisor 4

10.3.1 1Masat zbutése ndaj ndryshimeve klimaterike

Zbatimi | masave pér té arritur objektivat e Planit duhet té marré parasysh té ashtuquajturat
objektiva indikative pér té reduktuar emetimet e gazit, té cilat jané té pércaktuara deri né
vitin 2020 né SKZHI Il pér reduktimin e emetimeve té gazit serre. N& kété kuadér duhet
mbajtur né vémendje si me poshté:

« pércaktimi i masave té emergjencave civile pér t& shmangur/zbutur ndikimet nga
kushtet ekstreme té matit
= Pércaktimi i kritereve dhe politikave pér futjen e teknologjive bashkékohore né
bujgési si dhe praktikave me té mira t& bujgésisé organike
= zbatimii njé politike parkimi kufizuese né zonat urbane;

« integrimi i ¢éshtjeve té ndryshimeve klimatike né kuadrin politik dhe ligjor duke
specifikuar institucionet dhe pérgjegjésité pér identifikimin, zbatimin dhe
monitorimin e masave zbutése/pérshtatési ndaj ndikimeve té ndryshimeve
klimatike.
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10.3.2 Pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike

Pér t& arritur objektivin mjedisor né lidhje me pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike, duhet
té sigurchen si me poshté:

né terma afatgjaté, infrastruktura duhet té jeté mé pak e ndjeshme ndaj
pasojave té reshjeve ekstreme {shirave, déborés, apo edhe ngricave});

giaté planifikimit t& ¢do ndértimi t& ri apo zgjerimi té strukturave ekzistuese,
duhet té kryhet njé analize ndjeshmérie e infrastrukturés sé parashikuar né
kushtet ekstreme t& motit, dhe né baze té rezultateve té saj, duhet té pérgatitet
njé plan masash pér t& reduktuar né ményre té pérhershme pasojat e kétyre
fenomeneve;

zbatimi i masave pér té reduktuar ndjeshmériné e infrastrukturés ndaj kushteve
ekstreme t& motit duhet té behet njé detyre gendrore e menaxhimit t& ¢do lloj
infrastrukture. Qéllimi i zbatimit t& kétyre masave duhet té bazohet sidomos né
reduktimin e demit t& shkaktuar pér pérdoruesit e infrastrukturés se ndjeshme
ndaj motit, nése ata nuk mund ta pérdorin até;

duhet té pércaktohen qarte udh&zimet pér metodologjing, procedurat dhe
realizimin e mbledhjes se informacionit mbi kushtet ekstreme t& motit, si dhe
pér planifikimin dhe zbatimin e masave pér té reduktuar ndjeshmériné e
infrastrukturés se parashikuar ndaj kushtet ekstreme té motit.

Masa Zbutése Specifike

Shtimi I sip&rfageve me pyje dhe bimési

Strukturimi i kérkesave pér léndé drusore

Dizenjimi dhe pércaktimi i kritereve t& ndértimit té infrastrukturave néntokésore
me materiale dhe struktura rezistonte ndaj kushteve t& motit dhe né vecanti
ndaj temperaturave té larta dhe |lagéshtisé

Ndalimi i ndérhyrjeve ilegale né infrastrukturat néntokésore

Monitorimi i vazhduesh&m i kushteve ekologjike t& mjediseve natyrore,
Monitarimi i dinamikes se vijés bregdetare dhe nivelit t& detit

Monitorimi i nivelit t& detit dhe cil&sisé se ujerave né zonat ligatinore dhe ujerat
néntokésore

Monitorimi i vijés bregdetare dhe sasisé se sedimenteve qé vijné nga lumenjté
Monitorimi i [&vizjes se tokés dhe tjetérsimit té saj

Monitorimi i marrjes se zhavorreve nga shtretérit e lumenjve

Pércaktimi i zonave té lejuara pér ndértim HEC-esh dhe digash pér bujqésiné
Monitorimi i gjendjes se monumenteve dhe veprave té trashégimisé kulturore
Monitorimi i lévizjes se popullsisé né zonat urbane dhe rurale

*Zbatimi i kodeve & reja té ndértimit pér ndértesat sociale dhe kulturore duke
pérdorur materiale termoizoluese dhe rezistonte ndaj kushteve té motit
Ndértimi i impianteve té trajtimit t& mbetjeve té |éngéta urbane dhe industriale
pér té zvogéluar sasiné e lendeve ndotése né mjediset ujore, tokésore dhe ajrore
Pércaktimi i zonave buferike pér rastet e ndikimeve nga rritja e nivelit t& detit.
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10.4 Uji
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 5

N& ményre qé té kufizohen efektet e presionit q& do té ushtroje infrastruktura e parashikuar né
burimet ujore dhe késhtu té& parandalohen ndikimet negative né cilésiné e ujit (sidomos ujit té
pijshém), duhet té shmanget integrimi hapésinor i infrastrukturés sé re né zanat e mbrojtura
ujore.

N& integrimin hapésinor té infrastrukturés sé re, éshté e nevojshme qé té& shmanget integrimi i
objekteve né zonat né rrezik nga pérmbytjet dhe erozioni si pasoje e tyre. né rast té
ndérhyrjeve né kéto zona, duhet té provohet se niveli ekzistues i rrezikut nga pérmbytjet né
zonén pérreth nuk do té rritet. Udhézimi i lartpérmendur duhet t€ merret parasysh né ményre
q& t& reduktoje presionin e infrastrukturés sé re né zonat né rrezik nga pérmbytjet, dhe pér té
siguruar se niveli i rrezikut nga pérmbytjet né zona té vecanta nuk do té rritet.

Kur planifikohen ndérhyrjet né zonat me rrezik jashtézakonisht té larte, shume té larté dhe
té larté té akuifereve, éshté e nevojshme qé té studiohen dhe planifikohen zgjidhjet e duhura
teknike p8r t& parandaluar ndikimet negative gjaté ndértimit dhe shfrytézimet, si dhe né rastin
e ngjarjeve té jashtézakonshme {p.sh. rrjedhjet e substancave t& rrezikshme). Shqyrtimi i
udhézimit té lartpérmendur do té reduktoje probabilitetin e ndotjes néntokésore, duke
siguruar ndikime t& kufizuara té presionit té infrastrukturés sé re né ujerat néntokésore.

Sa mé shume qé té jete e mundur, infrastruktura e re nuk duhet t& ndérhyjé né toke
bregdetare. Aktivitetet e tilla mund té& ndikojné né ményré té konsiderueshme né statusin
ekologjik té rriedhave ujore, té zvogélojné basenet mbrojtése ujore, dhe té prodhojné ndikime
kumulative mbi biodiversitetin e zon&s dhe shérbimet e ekosistemeve té zonés. né rastet e
pérjashtimit té késaj mase, kjo duhet té béhet e mundur vetém né baze té& argumentimit té
eksperteve, duke deklaruar se elementi i infrastrukturés nuk mund té integrohet né vende té
tjera pa shpenzime jashtézakonisht té larta. né llogaritjen e kétyre shpenzimeve duhet té
pérfshihen edhe kostot qé vijné si pasoje e pakésimit té shérbimeve gé vijné nga ekosistemi.
shqyrtimi i udhézimit té lartpérmendur do té beje llogaritien e kostove me té& sakte dhe té
balancuar. Duhet té priten mé pak aktivitetet zonat bregdetare. Kjo do té parandalonte
ndikime té& réndésishme negative né& gjendjen ekologjike té rrjedhave ujore.

Masa Zbutése Specifike

« N& rast se zbatimi i njé projekti specifik do té ndikoje ndjeshém né ndonjé
akuifer, gjaté hartimit t& dokumentacionit té projektit duhet béré edhe njé
vlerésim i démit ndaj ujerave néntokésore. Vler&simi duhet té pérfshije
gjithashtu edhe njé ményre pér ta kaluar kété zone (si p.sh. ndértimin e njé ure)
pér té garantuar mbrojtjen e ujit néntokésor.

* Duhet béré pércaktimi i zonave me specifike pér géllime t& pérdorimit té
ujerave pér HEC-e, rezervuare, pér bujgésing.

« Duhen planifikuar zgjidhjet e duhura teknike pér té parandaluar ndikimet
negative mbi ujerat e larjes, gjaté fazave té ndértimit dhe shfrytézimet té
infrastrukturés, si dhe né rastet e ndodhive té jashtézakonshme (p.sh. derdhjet e
substancave t& rrezikshme).

+ Ndikimet e ndotjes do té shmangen duke adoptuar praktika té mira té
menaxhimit t& punés né terren, sic jané:
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- Nuk do té autorizohet depozitimi i produkteve té démshme né njé
distance mé& pak se 50 m nga brigjet e lumenjve si dhe do t& kufizohet prané
rrjedhave té tjera ujore sig jané kanalet kulluese;

- Ambientet e magazinimit duhet t& rrethohen dhe mbulohen pér té
parandaluar derdhje t& ndryshme;

- Kanalet anésore do té ndértohen pérpara ndértimit t& rrugés, pér té
parandaluar derdhjen e rrjedhjeve t& rrugés gjaté ndértimit, né lume, apo
kanalet kulluese;

- Kur derdhjet nga kantieri duhet té shkarkohen né njé lume, norma e
derdhjeve duhet té kontrollohet, né ményré qé ajo té mos shkaktoje pérmbytje
iokale né rrjedhé&n e ujit, apo erozioni;

- Né rast se ka derdhje serioze t& kimikateve apo léngjeve gjaté
ndértimit, kontraktori duhet t& hartoje njé program té masave pér ujerat
sipérfagésore dhe néntokésore. Marrja e mostrave té ujerave néntokésore
duhet té& béjé in situ matjen e pH, turbullirés dhe pércjellshmérisé elektrike. Té
gjitha veprimet e kérkvara dhe, nése nevojiten, analizat, duhet té béhen né
pérputhje me legjislacianin shqiptar.

10.5 Mjedisi Natyror
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivat Mjedisore 6 dhe 7

P&r t& ruajtur né& ményré té pérhershme mjedisin natyror dhe biodiversitetin, duhet t& merren
parasysh masat e mé&poshtme:

Shfrytézimi i infrastrukturés ekzistuese ka pérparési mbi ndértimin e
infrastrukturés sé re;

Nése aktivitetet né mjedisin e paprekur nuk mund té shmangen, duhet té
shmangen aktivitetet né& zonat e mbrojtura, zonat me rendési mjedisore dhe
zanat me karakteristika t& gmuara natyrore;

Prioritet duhet t'i jepet varianteve me mé pak ndikim né rrugét e migrimit té
kafshéve té egra (variante té cilat kalojné& mé shume neper tunele dhe variante
té cilat ndérpresin mé pak rrugét e migrimit);

Duhet té sigurohen pasazhe té pérshtatshme pér kafshét e egra, gjé qé éshté né
pérputhje me praktikat me t& mira evropiane. Para se t& planifikohet cdo
ndértimi i ri, duhet t& kryhet njé studim apo t& pé&rmblidhen rezultatet e
studimeve ekzistuese, té& cilat do té& lehtdsonin integrimin né& ményré té
pérshtatshme té njé strukture t& caktuar né nj& vend {formén, madhésing, dhe
sistemimin e objektit dhe rrethinave t& tij). Planet duhet gjithashtu té
parashikojné pasazhe pér kafshét e vogla (amfibet, gjitarét e vegjél,
zvarranikeve) né baze té studimeve ekzistuese ose, nése &shté e nevojshme,
hulumtimeve shtesé.

Periudha pér zbatimin e projekteve duhet té rregullohet sipas cikleve jetésore té kafshéve dhe
biméve, d.m.th.:

duke ju pérshtatur kafshéve pa apo me aktivitete me njé shtrirje né njé mase té
vogél, gé pérkon me periudhén kur kafshét kan& nevoje pér qetési, ose nuk
mund té [&vizin larg, sidomas gjaté periudhés se riprodhimit, shumimit, rritjes,
dhe dimérimit;
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¢ duke ju pérshtatur biméve duke lehtésuar prodhimin e farés, mbjelljen natyrore
dhe format e tjera té riprodhimit.

Respektimi i masés do té zvogéloje shqetésimet pér ciklet e jetés se kafshéve dhe biméve dhe
do té rrisé probabilitetin pér té arritur apo ruajtur njé gjendje t& favorshme té popullsisé.
Mundésité e arritjes sé objektivit pér ruajtjen e biodiversitetit do té jené me té larta.

Prandaj, ndérhyrja hapésinore e infrastrukturés sé parashikuar né zonat e propozuara pér
mbrojtje duhet té shmanget pér t& parandaluar konfliktet e mundshme dhe ndikimet negative
né arritjen e objektivave mjedisore té ruajtjes s& natyrés.

Masa Zbutése Specifike

Projektet specifike duhet té plotésohen me detyrén pér té mbrojtur né ményré me adekuate
llojet e vecanta té kafshéve prej rreziqeve qé vijné si pasoje e ndértimit té infrastrukturés sé re.
Duhet t& zbhatohet masa zbutése specifike: Sigurimi i korridoreve té migrimit dhe siguria e
kafshéve. PErmbaijtja e késaj mase duhet té jete si mé poshté:

e Té ulet fragmentimi i habitateve té llojeve, duke krijuar pasazhe pér kafshét e
egra né linjat ekzistuese té l&vizjes (vecanérisht pér gjitarét dhe amfibet). Pér
kété qellim, fillimisht, duhet té kryhet njé studim apo té pérmblidhen té dhénat
nga monitorimet ekzistuese rreth vdekshmérisé se kafshéve té& egra né rruge.
Pastaj, bazuar né gjetjet e studimit, do té krijohen lehtésira pér migrimin e
kafshéve té egra. N& kuadér té késaj mase, do té pérgatitet njé liste prioritare e
zonave “te zeza"” ku kafshét rrezikohen me shume dhe né kéto zona do té
zbatohen masat zbutése pérkatése (sistemim té vendkalimeve, gardhe anésore
etj.). Gjithashtu kjo gj& ndikon pozitivisht né pérmirésimin e sigurisé sé trafikut.

« N8 zonat ku planifikohet infrastruktura e re, duhet t& sigurohet ruajtja e rrugéve
ekzistuese té& migrimit, duke ndértuar strukturat e duhura dhe duke kryer gjithé
sistemimet e tjera pér té parandaluar lévizjen e kafshéve té egra (sidomos
mishngrénésve, lakurigéve t& natés dhe amfibeve).

Kéto masa do té lehtésojné fidhjet mes habitateve (rivendosin apo ruajné rrugét e migrimit} té
specieve dhe arrijné e objektivat mjedisore qé lidhen me mbrojtjen e natyrés.

10.6 Zhurmat
Udhé&zimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 9

Kur té planifikohen politikat pér zhvillimin e infrastrukturés sé parashikuar, n& ményré qé té
zvogélohet ndotja akustike n& mjedis né pérputhje me objektivat e pércaktuara né SKZHI I,
8shté e nevojshme té sigurohen masa qé kontribuojné né:

s reduktimin e ekspozimit t& zonave urbane ndaj ndikimeve negative;
* mbrojtjien e mjedisit.

Ndotja akustike ésht& veganérisht e larte né gendrat urbane dhe né zonat e gendrave mé té
réndésishme me zhvillime infrastrukturore. Prandaj éshté e domosdoshme qé& t& merren masa
pér té zvogéluar ndotjen e mjedisit. Zbatimi i masave &shté i nevojshém né zonat me ndotje té
tepruar akustike né situatén aktuale, ndérsa duhet gjithashtu t& merren masa zbutése né té
gjitha zonat ku Plani parashikon infrastrukture 1& re.

Masat pér mbrojtjen e mjedisit nga zhurma né duhet té pérgendrohet kryesisht né: (a) masat
pér té reduktuar emetimet e zhurmés n& burim; (b) masat pér t& parandaluar shtrirjen e
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zhurmés né& mjedis; dhe (c) nése &shté e nevojshme, masa pér krijimin e kushteve t&
parshtatshme té jetesés n& ndértesat e mhbiekspozuara.

Masat pér t& reduktuar emetimet e zhurmés né burim jané me té efektshme. Emetimet e
reduktuara té& zhurmés nga burimet e saj mund té arrihet kryesisht pérmes modernizimit té
logjistikes né pérdorim, riorganizimit té flukseve té& trafikut dhe orareve té kryerjes sé
ndérhyrjeve infrastrukturore, etj. Qéllimi i SKZHI Il né lidhje me vlerat e zhurmés né vitin 2020
éshté té arrije objektivin e 56 dB/dité dhe 45 dB/naté.

Masat pér té siguruar kushte té duhura jetésore (pérmirésimi me hapé&sira mbrojtése i izolimit
nga zhurma i dritareve né ndértesat e ekspozuara sé tepérmi) jané té pérshtatshme né zonat
ku masat e tjera nuk jané teknikisht té zbatueshme apo ekonomikisht té qéndrueshme.

Masa Zbutése Specifike

Rritie e ndikimeve t& ndotjes akustike pritet gjithashtu gjaté zbatimit té aktiviteteve té
infrastrukturés. Ndikimet e fazés sé ndértimit do té jene afatshkurtér dhe t& kthyeshme. né
veganti, pér té reduktuar ndikimet gjaté zbatimit té aktiviteteve, duhet té merren masat e
méposhtme zbutése;

s Pérdorimi i pajisjeve dhe makinerive té ndértimit té prodhuara né pérputhje me
normat e emetimeve té& zhurmés nga makinerive té ndértimit, né pérputhje me
rregullat mbi emetimet e zhurmés nga makinerité e pérdorura né vende té
hapura dhe né pérputhje me direktivat pérkatése t& BE-s&;

* Do té ndigen ményrat mé t& mira té praktikueshme, duke pérfshire edhe
mirémbajtjen e duhur t& impianteve, pér té minimizuar zhurmat e prodhuara
nga operacionet né terren, dhe né té gjitha rastet, né pérputhje me rregullat
shqiptare;

s Sheshet e ndértimit dhe rrugét e transportit duhet té zgjidhen n& ményre té tille
aé ndotja akustike nga makinerité e transportit, funksionimi i pajisjeve né kantier
dhe ndértimet e objekteve, t& mos tejkaloje vlerat kufi né ndértesat me té
aférta;

» (do impiant, i tille si gjeneratoré apo pompa, qé &shté i nevojshém té pérdoret
para dhe pas orarit zyrtar té punés, do té jete i rrethuar nga njé barrieré akustike
apo reflektor portativ;

¢ Implementimi | masave té& pérkohshme pér t& mbrojtur nga zhurma zonat e
populluara prané kantiereve té ndértimit dhe rrugéve t& transportit ku jané
tejkaluar vlerat kufi.

¢ Respektimi i afateve kohore pé&r nd&rtimin afér zonave té populluara;

¢ Publiku i gieré dhe banoret e zonés do té informohen paraprakisht kur té kryhen
vepra gé emetojné zhurma té konsiderueshme;

« Né kantierin e punimeve nuk do t& p&rdoret asnjé makineri apo pajisie qé
shkakton shgetésim té publikut pér shkak t& zhurmés.

10.7 Populisia dhe asetet materiale
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér t& arritur Objektivin Mjedisor 10

Zhvillimet e reja infrastrukturore (sidomos gendrat mulitmodale té transportit) pritet gé té
shkaktojné njé rritje t& niveleve t& zhurmés né mjedisin p&rreth tyre. Pér té shmangur njé
pérkeqésim t& mjedisit ku jetohet né zonén pérreth kétyre zhvillimeve, ky fakt duhet t& mbahet

221



né vémendje kur té behet verifikimi i mundésive pér zhvillim né fazat e mévonshme, né kuadér
té sigurimit t& njé lidhje multimodale né rajonin pérreth.

Projektet specifike duhet té kené né fokus edhe garantimin & infrastruktura e re vihet né
dispozicion té té gjithé pérdoruesve. Kjo pritet té inkurajoje pérfshirjen me aktive té
komunitetit né kuadér té sistemimeve infrastrukturore, né ményré gé ta béjé até mé té
arritshme pér té gjitha shtresat dhe kategorité sociale.

Kur planifikohen politikat dhe projektet e reja, prioritet dubet t'i jepet pérmirésimit té lidhjeve
dhe zhvillimit né zonat mé pak t& zhvilluara. Zbatimi i projekteve té kaésaj natyre do té
pérmirésoje aksesin, dhe késhtu do té kontribuojné né zhvillimin mé té shpejté ekonomik né
zonat mé pak té zhvilluara.

10.8 Trashégimia kulturore
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 11

Zhvillimi i infrastrukturés sé parashikuar mund té ndikoje té njésite dhe zonat kulturore,
vecanérisht né aspektin e degradimit té karakteristikave té peizazhit té rrethinave té njésive té
trashégimisé kulturore, démtimit té objekteve té trashégimisé kulturore, si dhe shkatérrimit té
mbetjeve arkeologjike nga vibrimet gjaté ndértimit té objekteve té cilat mund té shkaktojné
déme né objektet e trashégimisé kulturore. Pér t& shmangur kéto ndikime, duhet t& merren
parasysh si mé poshté:

* Prioritet ésht& mos vendosja e infrastrukturés sé re né zonat e trashégimisé
kulturore. Duhet té ruhet sidomos integriteti dhe tiparet e peizazheve kulturore,
zonave té ndikimit té trashégimisé arkitektonike dhe mbetjeve arkeologjike.

s Né& kuadér té ruajtjes s& mbetjeve arkeologjike, aktivitetet né mijedis
konsiderohen akte destruktive {p.sh. gérmimi). Do té duhet té& kryhen hulumtime
té shumta paraprake arkeologjike, rezultatet e té cilave do té& duhet té& merren
parasysh kur té pércaktohet vendosja e infrastrukturés sé re. Gjithashtu do té
duhet té zbatohen masat pér té ruajtur mbetjet arkeolagjike.

» Zbulimet & nj& réndésie té madhe mund té kérkojné ndryshimin e punéve
pérgatitore (projektit) pér njé detyre té veganté. né rast té zbulimit té gjetjeve
apo mbetjeve arkeologjike, do té njoftohet menjéheré autoriteti pérkatés. Zona
mé pas do té studiohet dhe mundésisht do té rrethohet; duke mos lejuar asnjé
zhvillim t& métejshém né até zone derisa ¢éshtja té zgjidhet sipas procedurave té
pércaktuara.

e Né rastet kur vendet arkeologjike mund t& rrezikohen nga aktivitetet e ndértimit,
vendi do té jete i mbrojtur nga rrethimi pér té parandaluar démtimin e
paqéllimshém ose si pasoje e neglizhencés ndaj arkeologjisé.

s Me integrimin e infrastrukturés sé parashikuar né mjedis, pérmirésimet brenda
korridoreve apo strukturave ekzistuese kané pérparési mbi ndértimet e reja.

s E gjithé puna e ndértimit do t& jeté e kufizuar brenda korridorit t& punimeve. N&
rast se nevojiten m& shume hapésira ose aktivitete t& lidhura me ndértimin
jashté korridorit t& punimeve, do té informohen paraprakisht autoritetet
kombétare pérkatése.
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10.9 Peizazhi
Udh&zimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 12

Pér té siguruar ruajtjen e peizazheve té jashté&zakonshme, zonave té peizazheve me
karakteristika té dallueshme né nivel kombétar dhe njé imazh té cilésisé sé larte té peizazhit,
duhet té ndigen udh&zimet e méposhtme:

* Ndérhyrjet e infrastrukturés sé re nuk duhet té integrohen né zonat e vecanta té
peizazhit apo peizazheve me karakteristika té dallueshme né nivel kombétar;

= N& integrimin hapé&sinor t&€ projekteve specifike duhet té kérkohen vende jashté
zonave me peizazhe té& vecanté apo zonave me peizazhe me karakteristika té
dallueshme né nivel kombétar;

* Duhet té zbatohen masat e duhura teknike pér té siguruar njé imazh té cilésisé
se larte té peizazhit, vecanérisht né rastin e aktiviteteve né njésite e ruajtura apo
t& pasura kulturore t& natyrés;

* Me integrimin e infrastrukturés sé parashikuar né mjedis, pérmirésimet brenda
korridoreve apo strukturave ekzistuese kane pérparési mbi ndértimet e reja.

10.9.1 Strategjia e Peizazhit

N& rastet kur projekti specifik i mbivendoset ndonjé peizazhi ekzistues bujgésor apo rural,
duhet té ndiget njé qasje ku synohet mbrojtja e vierave rurale dhe rezidenciale dhe pasurimi i
peizazhit pérgjaté aneve té rrugés. Objektivat e punimeve peizazhistike:

= Té zhvillohet njé peizazh, karakteristikat e té cilit lidhen me modelin, shkallen
dhe diversitetin e karakteristikave t& peizazhit ekzistues ;

* Té minimizohen ndérhyrjet vizuale dhe té zvogélohet natyra negative e ¢do
pengese vizuale;

s Pér t& mbrojtur, té rikthehen apo t& zmadhohen elementet e peizazhit ekzistues,
té prekur drejtp&rdrejt nga propozimi;

* Té& ndihmohet né krijimin e kushteve té kéndshme e té sigurta té drejtimit té
mjeteve;

10.9.2 Masat e pérgjithshme zbutése ndaj peizazhit

Gjaté 2gjedhjes dhe projektimit t& detyrave té& propozuara, konsideraté duhet t'i jepet
shmangies sé ndikimeve kudo qé té jete e mundur né kété kuadér, alternativa pérfundimtare e
miratuar pér ¢do projekt duhet té zgjidhet e tille g& t& minimizoje ku té jete e mundur ndikimin
né karakteristikat e banimit, karakteristikat topografike, pemét dhe pyjet. Megjithaté, disa
ndikime jané t& pashmangshme, dhe masat e propozuara synojné té zbutin natyrén negative té
kétyre ndikimeve.

Né rastet kur shtrirja vertikale propozon argjinatura té larta gé krijojné ndikime t& réndésishme
n& mjedis, kéto pérforcime t& larta nuk duket té jené optimizuar, Ato duhet t& jené ku &shté e
mundur, té reduktuara deri né nivelin e tokés apo 1m lartési.

Masa té tjera té pérgjithshme pérfshijné:

* Né skarpata, pér té parandaluar rénien e shkémbinjve, duhet té& jené mé ta
preferueshme bordurat e gjera se platformat e ndérmjetme. Skajet e skarpatave
duhet t& rrumbullakosen. Shpatet e parregullta duhet té jené mé té
preferueshme se sipérfaget gjeometrike.
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Zbatimin e standardeve kombétare shgiptare té rrugéve pér pastrimin e
kantiereve dhe rivegjetacionin, p&r té siguruar ruajtjen e komoditeteve té
nevojshme té peizazhit.

Pér mbushje, shpatet duhet ti nénshtrohen mbjelljes hidraulike me njé pérzierje
fare gé pérfshin si farat e barit, ashtu edhe té shkurreve mesdhetare. Pérveg
késaj, mbjellja né& vendet e ndjeshme, veganérisht n& aférsi t& ambienteve té
banimit dhe rekreacionit, do té pérdoret pér té reduktuar apo zbutur pengesat
vizuale té& shkaktuara nga ngritia e argjinaturave té projektit, sidomos né
krygézime,

Pér zonat potenciale n& njé nivel (pas optimizmin té lartésisé sé& projektit)
bimésia e propozuar do t& pérmirésoje ndikimet negative té automjeteve, si dhe
hapésirén vizuale té projektit té propozuar.

Pérgjaté gjatésisé sé& projektit pérkatés do té trajtohen sipas rastit:
venddepozitimet pér mbeturinat, zonat e pérkohshme t& ndértimit, zonat e
peizazhit brenda kryq&zimeve, zonat e vogla té fushave té& copé&zuara, fermat apo
pronat e tjera té siguruara pér ndértimin e projektit. Zonat e pérkohshme té
ndértimit do té jene té rrethuara dhe té integruara vizualisht duke pérdorur
mbjelljen e biméve sipas kérkesés.

Masa Zbutése Specifike

Né& zonat kodrinore/malore, hapésira gé kérkon ckupimin e tokés do té ruhet né
minimum, me gellim gé t& shmanget prerja e panevojshme e peméve.

Né zonat pérgjaté brigjeve detare/lumore, sipérfagja e tokés sé okupuar do té
mbahet n& minimum, me gellim shmangien e prerjes sé panevojshme té peméve
né kéto zona.

Aty ku éshté e mundur, argjinaturat e projektit duhet té ulen né minimumin e
mundshé&m.

Pjerrésité e argjinaturave do té jené sa me té buta. Mbi gjithé argjinaturat do té
shpérndahet dhé, dhe ato do té& mbillen me bime gé mund té adoptohen né
kushtet lokale.

Né vendet ku rruga kalon prané pronave privaté, do té ngrihen mbulesa bimore,
me qellim reduktimin e ndérhyrjes pamore.
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SEKSIONI 11: MONITORIMI | NDIKIMEVE NE MJEDIS

Sistemi i monitorimit t& ndikimeve né mjedis, té cilat do té shkaktohen nga zbatimi i Planit,
&shté njé mjet i thjeshté pér t'u pérdorur pér njé monitorim efektiv.

Monitorimi i ndikimeve éshté jashtézakonisht i réndésishém pér zbatimin e Planit, dhe né
pérputhje me Ligjin 91/2013 dhe Direktivén 2001/42/EC, zbatimi i njé program duhet té
monitorohet, me gellim gé té identifikohen efektet negative t& paparashikuara, né ményré gé
té krijohet mundésia pér njé reagim t& hershem ndaj kétyre efekteve dhe té béhen adaptimet e
mundshme.

Né kété kuadér, &shté hartuar edhe sistemi i monitorimit t& ndikimeve kryesore né mjedis, té
cilat pritet qé t& shkaktohen nga zbatimi i Planit. Kéto ndikime jané identifikuar gjaté Vlerésimit
té ndikimeve mjedisore té planit pérkatés. Sistemi i monitorimit pérfshin té gjithé indikatoret
pérkatés pér ¢do sektor mjedisor (biodiversiteti, cilésia e ajrit, ndryshimet klimatike, toka, uji,
peizazhi, trashégimia kulturore, etj.) dhe identifikon autoritetin dhe pérgjegjésing pér matjen e
¢do indikatori mjedisor t& propozuar.

Grumbullimi it e dh&nave sugjerohet qé té mbéshtetet né dy burime:
{a) té dhénat e para qé merren nga matja e parametrave t& mjedisit;
{b) Vlerésimi i indikatoréve mjedisore.

Procesi i mbledhjes se té€ dhénave pérmes matjeve mund té realizohet duke pérfshire
Autoritetet Rajonale, por edhe Institucionet Shtetérore (p&rmes Ministrisé s& Mjedisit),
Pushtetin Lokal, institucione kérkimore shkencore dhe ato profesionale, si dhe ndérmarrjet e
shé&rbimeve publike (landfillet, ujésjellés — kanalizime etj.). Matja e indikatoréve mjedisore
éshté njé proces kompleks; ai &shté njé proces qé& kryhet rregullisht dhe pér mé tepér, né
ményré té vazhdueshme,

Né kété kéndvéshtrim duhet qé té bazohemi né eksperiencén dhe né sistemet e monitorimit gé
pérdoren nga strukturat e tjera, duke theksuar, nga njéra ane, monitorimin e zbatimit té
standardeve té nevojshme té matjeve nga strukturat e tjera, dhe kryesisht nga operatoret
pérkatés (pérmes pérfshirjes se tyre né procesin e nxjerrjes sé lejeve pérkatése mjedisore), dhe
nga ana tjetér, duke u p&rgendruar tek procesi i grumbullimit, pérpunimit dhe shpérndarjes sé
té dhénave.

Autoritetet Rajonale duhet t& luajné njé rol kyg né procesin e administrimit dhe shpérndarjes sé
té dhénave. Né kété kontekst, autoritetet pérkatése duhet té planifikojné dhe té veprojné si njé
gendér mbledhjeje, analizimi dhe shpérndarjeje té informacionit. Me konkretisht, roli i
Autoriteteve Rajonale duhet té pérfshije sa me poshté:

> Mbledhjen e té dhénave prej matjeve qé kryhen nga shérbimet publike dhe privaté
rajonale, qofté n& ményré té pérhershme, qofté t& pérkohshme.

> Mbledhjen e té dhénave baze gé& kryhet nga ndérmarrjet e shérbimeve publike
(landfillet, ujésjellés kanalizime, OSHEE, strukturat e menaxhimit té zonave t& mbrojtura
etj.).

» Marrjen e té dhénave baze qé mblidhen nga administrata publike (si p.sh. Sistemi
Kombétar i Monitorimit té Cilésisé sé Ujérave Sipérfaqésore, etj.).

» Marrjen e té dhénave hazé qé& mblidhen nga institucionet kérkimare shkencore dhe
organizata té tjera.
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> Analizén dhe sintezén e t& dh&nave, me gellim nxjerrjen e konkluzioneve mbi gjendjen
e mjedisit né njé zone té caktuar.

> Ruajtjen e té& dhénave dhe krijimin e intervaleve kohore me gellim monitorimin e
giendjes s& mjedisit né kohe té caktuara.

¥ Shpérndarjen e té dhénave pérmes raporteve pérkatése, né pérputhje me
legjistacionin né fugqi.

Kéto raporte synojné qe:
(a) té plotésojné kérkesat e legjislacionit,

{b) té informojn& palét qé& marrin pjese né procesin e planifikimit dhe monitorimit
té zbatimit té Planit (vendim-marrésit),

(c) té informojné publikun g& preket nga Plani.

Tabela me poshté paraget programin e monitorimit t& ndikimeve mjedisore té Planit.
Tabela &shté hartuar sipas sektoréve té& mjedisit si me poshté:

% Biodiversiteti

% Populisia

% Shéndetiinjerézve

% Fauna

% Flora

¥ Toka

b Ui

L Ajri

% Faktorét klimatike

%k Asetet e prekshme

% Trashégimia kuiturore (pérfshire trashégiminé arkitektonike dhe arkeclogjike)
% Peizazhi

% Lidhja mes kétyre faktoréve

Pér ¢do sektor mjedisor jang dhéné indikatorét pérkatés, strukturat pérgjegjése pér
monitorimin, parametrat mjedisore dhe frekuenca e monitorimit.

Sic u pérmend edhe me sipér, theksohet q& monitorimi i ndikimeve té Planit né mjedis do té
realizohet, aty ku 8shté e mundur, duke pérdorur té dhé&na qé dalin nga:

v Sistemi ekzistues | monitorimit t& parametrave mjedisare nga Ministria & Turizmit dhe
Mijedisit (MTM) apo institucione té tjera. Disa parametra qé maten dhe japin té dhéna
jané:

a  Cil&sia e ajrit (niveli i ndotjes),
»  Cilésia e ujit (ujerat siprfagésore, ujerat néntokésore).
v Studime té vecanta dhe té pavarura pér identifikimin e ndikimeve mjedisore né

kuadér té programeve apo projekieve té tjera.

v Raportet e pérgatitura nga kontraktoré/konsulenté té ndryshém, me té dhéna té
drejtpérdrejta ose té referuara nga VNM-te individuale t& projekteve specifike
infrastrukturore té financuara nga buxheti i shtetit apo donatoret e huaj
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SEKSIONI 12: PROCESI | KONSULTIMEVE

Pjesémarrja e grupeve té interesit dhe konsultimi me ta ka gené njé pjese integrale e procesit
té hartimit té& VSM-sé. Pérfshirja efektive e grupeve pérkatése té interesit ka dhéné kontributin
né cilésiné e Vlerésimit, ka sjelle té& dhéna pér analizén dhe raportin e VSM-se, dhe do té
mbéshtesé zbatimin e planit pas miratimit té tij, si dhe do té& kontribuoje né njé pranim me té
lehte dhe me té zbutur t& projekteve pérkatés.

Qéllimi i konsultimeve me grupet e interesit ka gene i dyanshém:

L. Krijimi i mundé&sisé pér té gjitha grupet e interesit qe, né ményré efektive dhe né
kohen e duhur, t& kontribuonin né procesin e VSM-se, duke dhéne opinionet dhe duke
bere komentet pérkatése.

2. Marrja e informacionit, mbledhja e t& dh&nave dhe verifikimi | gjetjeve dhe
konkluzioneve té VSM-se.

Pér té pasur konsultime dhe pjesémarrje efektive t& grupeve té interesit &shté bere
identifikimi i tyre, &hté pércaktuar qéllimi i angazhimit té tyre dhe jané pérzgjedhur ményrat e
konsultimit dhe pjesémarrjes.

Gjaté procesit té hartimit té& VSM-sé jan& konsultuar grupet e méposhtme:

Ministrité e linjés

Autoritetet mjedisore

Njésite e geverisjes vendore

OJF-te

Universitetet
Publiku | gjeré

Daté 24.07.2016 Deégjesé publike

Ditén e héné, mé 24 korrik, konsulenti né bashképunim me bashkiné Vau-Dejés dhe me praniné
e pérfagésuesit t& Ministrisé s& Mjedisit organizua takimin e paré lidhur me Vlerésimin
Strategjik Mjedisor. Né kété takim u prezantuan pikat dhe géshtjet kryesore qé do té trajtohen
né raportin paraprak té VSM-sé. Né& pérfundim té takimit u diskutua lidhur edhe me
shqetésimet e specialistéve té bashkisé mbi mjedisin,
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VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR

PLANI | PERGHTHSHEM VENDOR
BASHKIA VAU-DEIES
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VLERESIM] STRATEGJK MIEDISOR

Konsulimi me publikun pér cishijst g do t# trajiohen n& Reportin e Viersimit
Strategjik Mjedisor (VSM), bazohet né:

Vendimin nr.218, dat#11.03.2015 “Pér pinﬂui'rin ¢ mogullave & # procedurave
pr konsultimet me grupet e & » . 81 che dagjessn publike gjats
progesit 1& Vierdsimit Sirajeg .

prekin interesin ¢ h]

Ky takim paragal
intaresit na m

Pargjithshém Vendomblr
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GESHTJET KRYESORE MJEDISORE QE DO TE TRAJTOHEN
NE RAPORTIN E VSM-SE

"'.' W g B

-TOKA

Territori i ri i Bashkisé Vau-Dejés karakterizohet
nga njé larmishméri e madhe tokash, té cilat
pérdoren pér bujgési, industri, aktivitete té
ndryshme minerare, turizém malor etj.

GESHTJET KRYESORE MJEDISORE QE DO TE TRAJTOHEN
NE RAPORTIN E VSM-SE

-Ujérat sipérfaqésore dhe néntokésore

Zhvillimin e bujgésisé né kété bashki, pérg klimés
dhe tokave té pérshtatshme e ka favorizuar edhe
rrjeti hidrografik q& pé&rshkon territorin e tij.

Cilat jan& politikat g& mendohen t& ndigen né vitet
e ardhshme pér mbrojtjen dhe rruajtjen e burimeve
ujore mbeten ende né proces hartimi.
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CESHTJET KRYESORE MJEDISORE QE DO TE TRAJTOHEN
NE RAPORTIN E VSM-SE

-Menaxhimi i mbetjeve

Ndonése kjo Bashki &shté angazhuar né zbatimin me
sukses t& Strategjisé Kombétare pér Menaxhimin e
Integruar té Mbetjeve, menaxhimi i tyre mbetet ende
problematik, dhe njé sfidé kryesore sidomos mbas
Reformés sé re Termitoriale.

CESHTJET KRYESORE MJEDISORE QE DO TE TRAJTOHEN
NE RAPORTIN E VSM-SE

-AJRI DHE CILESIAE TIJ

Cilésia e ajrit ka problematikat e veta té& cilat lidhen
ngushté me aktivitete t& caktuara industriale,
ndértimore, transportit, djegien e mbetjeve dhe
materialeve té tjera.
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GESHTJET KRYESORE MJEDISORE QE DO TE TRAJTOHEN
NE RAPORTIN E VSM-SE

-PYJET DHE KULLOTAT

Territoret e késaj bashkie jané té& pasura me
sipérfaqe pyjore dhe kullosore, té cilat k&to 20 vitet
e fundit kané pé&suar ndryshime t& médha.

GESHTJET KRYESORE MJEDISORE QE DO TE TRAJTOHEN
NE RAPORTIN E VSM-SE

-Biodiversiteti dhe zonat e mbrojtura

Sipérfagja e Bashkisé Vau-Dejés, paraqet vlera t&
larta p&rsa i takon biodiversitetit, si dhe ka né&
brendési té& saj sipérfaqe té& konsiderueshme té
zonave t& mbrojtura.
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FALEMINDERIT PER VEMENDJEN
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Dégjesé Publike, daté 07.11.2017

Mé daté 07 néntor 2017, né komunén e Bushatit u organizua dégjesa publike pér Vlerésimin
Strategjik Mjedisor. Né takim, pérveg pérfagésuesve té komunitetit lokal dhe grupeve té
interesit, morén pjesé: pérfagésues nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, administratoré té
njésive administrative, pérfagésues nga Zyra e Planifikimit té Territorit t& Bashkisé si dhe
eksperté té kompanisé konsulente UTS-01.

Konsulenti fillimisht prezantoi punén e béré pér hartimin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor dhe u
kérkoi t& pranishméve sugjerime dhe mendime né lidhje me dokumentin e paragitur.

Ndér té tjera, pikat kryesore pér té cilat u diskutua ishin:
e Propozimi pér té zgjeruar zonén e mhbrojtur t& propozuar “Parku rajonal i luginés sé&
Drinit”;
e Reflektimi i vlerave finale té& planit té zhvillimit t& territarit né VSM;
Né mbyllje té dégjesés u theksua edhe njéheré réndésia e pérfshirjes sé komunitetit dhe
grupeve té interesit né kété proces.
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kodrinore nd glashti blioge pre] 25 hektaré plr f'u
realizvar né dy fshotro 18 nj8sisé Vig-Mneli (Mneld ¢ Vogil
dhe Vig) dhe kotér fihatra ti njésisé Hajmel (Hajmel,
Nénshas, Pogram dhe Pistill].

Eralektl kn plir aiiffiog

= hualifikimi | petzazhlt bujqEsor lokal,

~ rritja @ hushteve 1@ puniis, 1§ ardhura dhe fitime

= rritje dbe pérmirésimi cilisor | prodhimeve 18 sekiorit

PROJEKTE MJEDISORE

Prolekti parashikan:

- ndéthyrle p8r pyli8zimin e mjedisit 18 kodris s&
ZefjanEs dhe realizimin e shtigjeve ekskursionistike
pér turister dhe bonoral;

- mbrojtie dhe promovim miedisor dhe | peizazhity

+  zvogElimi t& rrezfkut hidrogjeologlik t& zonés.
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ZONAT E MBROJTURA DHE MONUMENTET E NATYRES
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., Lna x mbrodiur ¢ propavar
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KONKLUZIONE

o Zhatimi | projekteve, pritet 1§ s[ells impokte pozhive dhe negotive, Impakt pazhiv pritet 18 ket& né
drejtim 1§ cil&ssa s& ajrit, ndryshimeve kiimatike, si edhe pér popullatat dhe asefet maleriafe.

8 Vierésimi i rezuliateve Iregon se nuk do 1§ keté impakie mbi faktorél kiimaliké duke konsidervar qé
mjelet e lramporiit do 18 vijojné 18 rinovohen né 18 ardhmen edhe mé lej, gjé qé do 18 sjells
pérmirésimin & cil&siss s& ojri! dhe cilésisé s& shéndetit human.

®*  [mpaokiet pozitive mbi popullutén dhe eselet moleriale do 16 viiné si rezultot | zbatimit 18
infrastrukturés né pérgjithési qé do 1& béja 16 mundur pakisimin e kohés sé udhitimit, siguring né
lévizie, afrimin me tregjet dhe gendrat kryesere urbane, eff.

KONKLUZIONE

® Pérgjithésisht, shumico e impakieve negative joné té fidhura me fazén e zbatimit 18 projekteve té
parcshikuara n& FPV (projekle infrastrukturore, bujgésore dhe luristike) dhe jandé kryesicht 1
pérkohsh&m (deri n8 pérfundim 12 punimeve). Territori | boshkisé ka vegori 18 Jarmishme dhe 16 shumto
nga ano natyrore, kulturore dhe pekuzhistie q# mund 1§ ndikchen konsiderveshém pref zhvilimeve 18
infrostrukiurés, sidomos atyre me shirirfe 1€ gjeré dhe korridoreve sipas sekioréve (lramport, energji,
&, eff.).

* impoktel negative shfoqen né faxén e planifikimit prej cspekieve 18 pErdorimit 16 tokés, efekieve né ujs,
nalyré (si biodiversileti edhe zonat me status 18 mbrojtur), trashégiming kullurore dhe peirozh. Kélo
impakte do & kérkojné krifimin e nj& progromi bashkékohor mbi masal zbutése dhe njé zbatim 18
pénshtobshém 1& kétyre masave qéliimi i 18 cilave #shié zvogélimd | impakteve negative né mjedss.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MJEDISIT

Nr. 136 Prot. Tirane, me 12.05. 2005

Vendimi Nr.4, Nr.127 Regj.

CERTIFIKATE

Né mbéshtetie t€ Vendimit t6¢ Késhillit & Ministrave Nr.268, date
24.04.2003 “Pé&r gertifikimin e specialistéve, pér vierésimin e ndikimit n&
mjedis dhe auditimin mjedisor":

Alfred LAKO

Certifikohet pér hartimin e raporteve té& vierésimit t& ndikimit né mjedis, pér
té kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e ekspertizave pér probleme
mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér té vlerésuar njé raport t& vierésimit t&
ndikimit né mjedis ose rezultatet e njé auditimi.
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